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6 октября 2018 года в 1000

в гостинице 
MARRIOTT MOSCOW ROYAL AURORA

Москва, ул. Петровка, дом 11/20

Просмотр лотов аукциона состоится:
в офисе

Аукционного Дома «Редкие Монеты»
Москва, Дмитровский переулок, дом 9 
с 24 сентября по 5 октября с 1100 до 1900 
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Правила проведения аукциона

1. Устроитель аукциона.
a. Устроителем аукциона является Аукционный дом «Ред-
кие монеты». Во время аукциона Устроитель действует 
через Аукциониста и Секретаря, в остальное время — че-
рез своих уполномоченных представителей.
b. Устроитель аукциона в своей деятельности руковод-
ствуется действующим законодательством Российской 
Федерации и настоящими Правилами. Все споры и раз-
ногласия, возникающие в ходе торгов, разрешаются Се-
кретарем, решение которого является окончательным.

2. Участие в аукционе.
a. В качестве участников аукциона могут выступать дее-
способные физические лица, достигшие 18 лет, и юри-
дические лица или их уполномоченные представители 
(по доверенности), прошедшие регистрацию и предо-
ставившие, при необходимости, финансовое обеспече-
ние (задаток) в размере 30 000 рублей для участия в аук-
ционе.
b. Устроитель аукциона оставляет за собой право отка-
зать любому лицу в регистрации или допуске к участию 
в аукционе без объяснения причин.

3. Порядок проведения аукциона.
a. Аукцион проводится в открытой форме. Все лица, 
желающие принять участие в аукционе, могут ознако-
миться с выставленными на аукцион лотами на пред
аукционном просмотре. Участники не могут предъяв-
лять никакие претензии или выдвигать возражения, 
связанные с качеством и состоянием лотов после начала 
аукциона, во время проведения аукциона или при опла-
те купленных лотов на основании недостаточной озна-
комленности с предметами торгов.
b. Аукцион ведется в порядке следования номеров ло-
тов в соответствии с Каталогом аукциона. Стартовая 
цена лотов во время аукциона может быть как ниже, так 
и  выше указанной в Каталоге аукциона. Предложения 
о  приобретении лота на сумму ниже стартовой цены 
не принимаются. Устроитель аукциона оставляет за со-
бой право не принимать ставки при очном присутствии 
на аукционе и заочные заявки того или иного лица без 
объяснения причин. Устроитель аукциона вправе снять 
с аукциона любой лот без объяснения причин и не несет 
ответственности за убытки, понесенные участниками 
аукциона в связи с их намерениями по приобретению 
данного лота, о чем сообщает аукционист перед началом 
аукциона.
c. Для личного участия в аукционе потенциальный 
участник аукциона должен заблаговременно зарегистри-
роваться у Секретаря устроителя аукциона, предъявив 
необходимые документы и заполнив регистрационный 
бланк, и получить карточку с номером участника аукци-
она. Карточка с номером участника аукциона является 

единственным доказательством права лица на участие 
в  аукционе. Если зарегистрированный Участник аук-
циона передоверяет свою номерную карточку другому 
лицу или допускает ее использование третьими лица-
ми, то  в  этом случае он несет полную ответственность 
за действия последнего, как за свои собственные.
d. Если Участник не имеет возможности или желания 
участвовать в торгах лично, он может оставить заочную 
заявку Устроителю, указав номера лотов и максимальные 
цены на них. Каждая заочная заявка регистрируется Се-
кретарем с присвоением ей порядкового номера и указа-
нием времени поступления заочной заявки. Устроитель 
обязуется приобрести указанные лоты по  минимально 
возможной цене, учитывая другие поручения и очные 
торги в зале. Данная услуга является конфиденциальной 
и дополнительная комиссия не взимается. В случае, если 
максимальные цены на  один и  тот же лот, указанные 
в  двух и более заочных заявках, совпадают, преимуще-
ство получает поручение, полученное раньше. Прием 
заочных заявок прекращается в 20.00 московского вре-
мени дня, предшествующему аукциону!
e. Участник аукциона может принять участие в торгах, 
используя для этого телефонную связь. Для этого участ-
нику необходимо отправить заявку на участие в торгах 
на бланке заочной заявки, указав в таблице номера вы-
бранных лотов и слово «телефон» в графе цены. Пе-
ред началом торгов по выбранным участником лотам 
по указанному телефонному номеру с участником связы-
вается представитель Устроителя, который и участвует 
в торгах по указанным лотам. После проведения аукци-
она участник торгов по телефону производит полную 
оплату и вывоз приобретенных по заявке предметов 
в сроки, установленные п. 4 настоящих Правил. Прием 
заявок на  участие в торгах по телефону прекращается 
в  20.00 московского времени дня, предшествующему 
аукциону!
f. Устроитель предоставляет возможность принять уча-
стие в торгах он-лайн через сеть интернет (live bidding). 
Условием участия в торгах он-лайн является получение 
подтверждения от Устроителя о присвоении номера 
участника торгов после предварительной регистрации 
участника на специализированном сайте Устроителя. 
После проведения аукциона участник торгов он-лайн 
производит полную оплату и вывоз приобретенных 
по  заявке предметов в сроки, установленные п. 4 на-
стоящих Правил. Прием заявок на участие в торгах он-
лайн через сеть интернет открывается не позднее чем 
за 7 дней до аукциона и закрывается в 11.30 московского 
времени дня аукциона! Подробные инструкции и Прави-
ла участия в торгах он-лайн через интернет приведены на 
сайте устроителя аукциона по адресу: www.rarecoins.ru.
g. Предаукционные торги начинаются не позднее чем 
за 14 (четырнадцать) дней до дня проведения Аукцио-
на и заканчиваются в момент открытия лота для тор-
гов Аукционистом в день проведения Аукциона. В этот 
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период на сайте Устроителя можно видеть максималь-
ную ставку по лоту на данный момент. Каждый автори-
зованный участник может сделать свою ставку на лю-
бой лот кратно шагу.
h. Аукционист начинает продажу лота с объявления но-
мера лота, краткого его описания и объявления стар-
товой цены лота. Шаг, на который поднимается цена 
лота в ходе аукциона, составляет 5–10% от стартовой 
цены текущего лота. Аукционист вправе изменить раз-
мер шага. Участник аукциона может сделать предло-
жение о покупке лота по произвольной цене, превы-
шающее предыдущее предложение более чем на один 
шаг. Поднятие карточки с номером участника (отправ-
ка заочной заявки, поднятие карточки по поручению 
по телефону, отправка ставки он-лайн через интернет) 
означает безусловное и безотзывное согласие участни-
ка аукциона купить продаваемый лот по объявленной 
цене, а также оплатить комиссионное вознаграждение 
Устроителю в соответствии с п.4 настоящих Правил. 
Удар молотка аукциониста означает совершение сделки 
по купле-продаже данного лота по объявленной аукцио-
нистом цене. Выигравшим торги лицом (покупателем) 
считается участник аукциона, последним поднявший 
карточку с номером участника. Если по лоту не поднята 
ни одна карточка с номером участника и отсутствуют 
заочные поручения — лот снимается с торгов.

4. Оплата приобретенных лотов.
a. Комиссионное вознаграждение Устроителя составля-
ет 15% от достигнутой в ходе торгов цены и добавляется 
к стоимости лота.
b. Денежной единицей проведения аукциона являет-
ся условная единица. Условная единица равна доллару 
США. Оплата приобретенных на аукционе лотов произ-
водится в российских рублях:
— при оплате наличными — по курсу Московской Валют-
ной Биржи на момент оплаты плюс 1 (один) %;
— при оплате банковским переводом — по курсу ЦБ РФ, 
установленному на день оплаты плюс 2 (два) %;
— при оплате банковской картой VISA, VISA Electron, 
Maestro, Master Card через терминал — по курсу Москов-
ской Валютной Биржи на момент оплаты плюс 2 (два) %.
c. Лоты передаются в собственность покупателю толь-
ко после осуществления последним полной оплаты, 
которая должна быть произведена в течение 14 (че-
тырнадцати) календарных дней с даты проведения 
аукциона, если отсутствуют иные договоренности. 
При неоплате купленного лота в указанный срок 
Устроитель вправе начислить на неуплаченную сум-
му пени в размере 0,05% за каждый день просрочки 
платежа. Устроитель вправе привлечь не осуществив-
шего платеж покупателя к ответственности в размере 
всей причитающейся с него суммы и начать судебный 
процесс по взысканию ее вместе с процентами, судеб-
ными издержками и расходами, в соответствии с дей-
ствующим законодательством РФ. При этом все споры 
и  судебные разбирательства рассматриваются по ме-
сту нахождения истца.

5. Гарантии.
a. Устроитель аукциона делает все возможное, чтобы 
предоставить достоверную информацию о лотах, вы-
ставленных на продажу, в том числе путем проведения 
по своей инициативе экспертизы для установления под-
линности лотов.
b. Претензии по подлинности приобретенных на аук-
ционе предметов могут быть предъявлены Устроителю 
в письменном виде в течение одного года с момента 
проведения аукциона. Основанием для предъявления 
подобных претензий должны являться не менее двух 
отдельных независимых экспертных заключений. 
В данных заключениях должно быть обоснованное до-
казательство того, что предмет является неподлинным.
c. В случае признания предмета неподлинным, он может 
быть принят назад только в том же состоянии, в каком 
он был на день проведения аукциона. При этих условиях 
Устроитель аукциона возмещает покупателю только пря-
мой ущерб в размере цены продажи лота.
d. Претензии не могут быть приняты, если:
— описание в Каталоге аукциона, выпущенном к аукци-
ону, соответствует экспертному заключению, действую-
щему на день проведения аукциона;
— подделка была выявлена такой экспертизой, которая 
на дату проведения аукциона была технически невоз-
можной или считалась нецелесообразной в связи с её 
высокой стоимостью, а также могла привести к ухудше-
нию состояния лота;
— подделка была выявлена с применением научных мето-
дов, которые на дату проведения аукциона не были раз-
работаны или не применялись для экспертных целей.
e. Наличие любого из этих исключений освобождает 
Устроителя аукциона от обязательств по возмещению по-
купателю ущерба. Устроитель аукциона отвечает только 
непосредственно перед покупателем, право собственно-
сти которого подтверждено всеми документами, получен-
ными в ходе торгов от Устроителя аукциона, ничем не об-
ременено и не прерывалось до момента предъявления 
претензий к Устроителю аукциона.
f. Ни при каких обстоятельствах устроитель аукциона 
не несет ответственности перед покупателем за косвен-
ные убытки и неполученную выгоду, связанные с приоб-
ретением или не приобретением лота, в том числе в слу-
чаях получения на купленные предметы в грейдинговых 
компаниях степеней сохранности, отличных от указан-
ных в Каталоге.

6. Иные положения.
a. Кино- и фотосъемка, а также аудио- и видеозапись 
в зале проведения аукциона запрещены.
b. Выдача каких-либо разрешительных документов 
на  вывоз приобретённых на аукционе лотов за преде-
лы Российской Федерации находится вне компетенции 
Устроителя.
c. Если во время торгов участник аукциона мешает их 
проведению (выкрики, громкий разговор по телефо-
ну), устроитель имеет право удалить данного участника 
из зала.
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Международная система 
оценки сохранности монет
Эксперты Аукционного Дома «Редкие монеты» исполь-
зуют для оценки сохранности монет шкалу, основанную 
на  системе оценки сохранности монет Шелдона и ис-
пользуемую ведущими грейдинговыми системами мира 
(PCGS, NGC, ANA). Она позволяет точно и лаконично 
оценить состояние монеты.
Наивысшая степень сохранности соответствует 70, при 
этом используются не все цифры диапазона от 1 до 70. 

Всего используются 30 степеней оценки, из которых 11 
относятся к оценке состояния монет, не имеющих сле-
дов обращения (cтепени 60–70).
Описание состояния всех лотов, представленных в на-
шем Каталоге, отражает мнение экспертов Аукционного 
Дома. Мы не гарантируем получение указанных в ката-
логе степеней сохранности на приобретенные лоты при 
обращении в грейдинговые компании.

Редкие
монеты

США Англия Франция Германия Россия

PROOF Proof Proof / SP Flan bruni (FB) Polierte Platte (PP) пруф

Prooflike Prooflike Prooflike Aspect flan bruni пруфлайк

MS 70

MS 69

MS 68

MS 67 Superb Uncirculated FDC exceptionnel

MS 66

MS 65 Gem Uncirculated FDC Fleur de coin (FDC)

MS 64

MS 63 Choice Uncirculated UNC Stempelglanz (ST) превосходное

MS 62

MS 61

MS 60 Uncirculated

AU 58

AU 55 EF Superbe (SUP) Vorzüglich (VZ) почти превосходное

AU 53

AU 50 About Uncirculated

XF 45

XF 40 Extremely Fine VF Trés trés beau (TTB) Sehr schön (SS) отличное

VF 35

VF 30

VF 25

VF 20 Very Fine F Trés beau (TB) Schön (S) очень хорошее

F 15

F 12 Fine хорошее

VG 10

VG 8 Very Good G Beau (B) Sehr gut erhalten (SGE) удовлетворительное

G 6

G 4 Good

AG 3 About Good AG Bien conservée Gering (GE) слабое

FA 2 Fair

PR 1 Poor неудовлетворит.
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15.	Руденко И.В. Бородовые знаки. 1698. 1705. 1724. 1725. Каталог. Ростов-на-Дону, 2013.
16. Руденко И.В. Корпус жетонов 1700–1917. Тома I–IV. Каталог. Ростов-на-Дону, 2014.
17. Руденко И.В. Памятные жетоны императорской России (1721–1917 гг.). Каталог. Ростов-на-Дону, 2007.
18. Рылов И.И., Соболин В.И. Монеты России от Николая II до наших дней. Каталог. Москва, 2004.
19.	Смирнов В.П. Описание Русских Медалей. Санкт-Петербург, 1908.
20.	Уздеников В.В. Монеты России 1700–1917. Издание третье. Москва, 2004.
21.	Ушаков Д.Л., Федорин А.И. Монеты страны Советов. Пробные монеты. 1921–1991. 

Каталог. Москва, 2009.
22.	Федорин А.И. Монеты страны Советов. 1921–1991. Каталог. 

Издание 6-е, дополненное и исправленное. Москва, 2015.
23.	Фролов Е.М. Монеты страны советов. Металлические боны государственного треста «Арктикуголь». 3-е 

издание. Москва, 2014.
24. Шкурко А.С., Салыков А.Ю. Памятная медаль советского периода. 1919–1991. Каталог. Москва, 2005.
25.	Юсупов Б.С. Монеты Российской империи 1725–1801. Казань 2004.
26.	Brekke B.F. The Copper Coinage of Imperial Russia. 1700–1917. Malmӧ, 1977.
27.	Diakov M.E. Russian Coins of Peter the Great. Parts 1–2. Moscow, 2000.
28.	Diakov M.E. Russian Coins of Catherine I and Peter II. Moscow, 2001.
29.	Diakov M.E. Russian Coins of Anna and Ioann III. Moscow, 2001.
30.	Diakov M.E. Russian Coins of Elizabeth I and Peter III. Moscow, 2002.
31. Julian R.W. Russian silver coinage 1796-1917. Indiana, 1993.
32.	Severin H.M. Gold and Platinum coinage of Imperial Russia from 1701 to 1911. New York, 1958.
33.	Severin H.M. The Siver Coinage of Imperial Russia 1682 to 1917. Basel, 1965.
34. Retowski O. Die Munzen der Girei. Moskau, 1905.
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Допетровская Русь/Пётр I

Лот 1.  Допетровская Русь  43
1 рубль 1654 года. Новодел.
Медь, 45,08 г. Гурт гладкий.
20 рублей по Петрову (описана в серебре).
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Ровная коричневая 
патина. Крайне редка. Отсутствует в большинстве круп-
ных коллекций.
Новоделы рублей царя Алексея Михайловича, отчеканенные 
в меди, встречаются крайне редко.

$5000 (325 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

Лот 2.  Петр I  25
Денга 1700 года. Особый тип.
Медь, 5,96 г. Набережный монетный двор. Без линей-
ного кружка. Реверс повернут к аверсу на 180°.
Уздеников 2246 (•). Биткин 1380 (R1). Дьяков 2018 г. 
61, 1657 (R2). 2 рубля по Ильину. Дьяков 31, 4. 
Brekke 28, 82 (–).
XF 40. Насыщенная коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 3.  Петр I  25
Денга 1700 года. «Полнотитульная».
Медь, 6,06 г. Набережный монетный двор. Аверс: вверху — 
розетка. Реверс: надпись «ВСЕЯ ВЕЛИКIЯ И МАЛЫЯ 
И БѢЛЫЯ РОСIИ…», розетка над номиналом.
Уздеников 2251. Биткин 1389 (R1).  
Дьяков 2018 г. 65, 1686 (R1). 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 32, 12. Brekke 28, 85 (•).
VF 30. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивая коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)
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Пётр I

Лот 4.  Петр I  24
Денга 1700 года.
Медь, 6,08 г. Набережный монетный двор. Реверс: 
надпись «ВСЕЯ РОССIИ САМОДЕРЖЕЦЪ», сверху — 
розетка, после года — точка.
Уздеников 2248. Биткин 1406 (R). Дьяков 2018 г. 
62, 1663 (R1). 1 рубль по Ильину. Дьяков 33, 22. 
Brekke 28, 90 (•).
VF 20. Насыщенная коричневая патина. Лёгкая кор-
розия. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 5.  Петр I  24
Денга 1700 года.
Медь, 6,01 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху — крест с точкой. Реверс: надпись «ВСЕЯ 
РОССIИ САМОДЕРЖЕЦЪ», украшение над номи-
налом.
Уздеников 2248. Биткин 1400 (R). Дьяков 2018 г. 
64, 1674 (R1). 1 рубль по Ильину. Дьяков 33, 18. 
Brekke 28, 88 (•).
F 15. Красивая светло-коричневая патина. Пометка 
коллекционера на поле реверса. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 6.  Петр I  25
Денга Брак. Инкуз.
Медь, 6,31 г. Набережный монетный двор. Аверс об-
разца 1700 г.
XF 45. Следы лёгкой коррозии. Чрезвычайно редка. 
Достойна коллекции браков медных монет самого 
высокого уровня.
Инкузные браки медных монет раннего периода правления 
императора Петра I встречаются особенно редко.

 
$800 (52 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 7.  Петр I  18,5
Полушка 1700 года.
Медь, 3,06 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
две точки в конце легенды. Реверс: «ПОЛУ-ШКА», 
крест над номиналом.
Уздеников 2255 (•). Биткин 1421 (R1). 
Дьяков 2018 г. 68, 1703 (R2). 8 рублей по Ильину. 
Дьяков 36, 3. Brekke 25, 2 (–).
VF 25. Светло-коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)



10

Пётр I

Лот 8.  Петр I  22
Денга 1701 года.
Медь, 4,91 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
«ЦРЬ I…», малая корона. Реверс: вверху розетка.
Уздеников 2258. Биткин 1430. Дьяков 2018 г. 
71, 1722 (R0). Дьяков 43, 3. Brekke 28, 93.
VF 25. Светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

Лот 9.  Петр I  23,5
Денга 1702 года.
Медь, 5,66 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
у  короны маленький крест. Реверс: слева от  ро-
зетки — точка, «Е» — угловатая в «ДЕНГА».
Уздеников 2260. Биткин 1456 (R1). Дьяков 2018 г. 
76, 1750 (R1). 2 рубля по Ильину. Дьяков 53, 19. 
Brekke 28, 98.
AU 50. Отборный коллекционный экземпляр. Лёгкий 
блеск полей. Красивый чёткий рельеф. Ровная ко-
ричневая патина. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 10.  Петр I  23
Денга 1702 года.
Медь, 5,49 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху маленький крест. Реверс: украшение над но-
миналом, «Е» — угловатая в «ДЕНГА».
Уздеников 2260. Биткин 1454 (R). Дьяков 2018 г. 
75, 1743 (R1). 1 рубль по Ильину. Дьяков 52, 4. 
Brekke 28, 96.
VF 30. Красивая светло-коричневая патина каби-
нетного хранения. Пометка коллекционера на поле 
реверса. Редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 11.  Петр I  27
1 копейка 1704 года. БК.
Медь, 8,06 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка, «БК» сближены. Реверс: вверху укра-
шение.
Уздеников 2266. Биткин 1646 (R1). Дьяков 2018 г. 
102, 1959 (R1). 3 рубля по Ильину. Дьяков 83, 44. 
Brekke 30, 159 (•).
VF 30. Светло-коричневая патина. Очень редка.
В 1704 году были отчеканены первые русские ко-
пейки нового образца. Значимый памятник петров-
ских денежных реформ.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Пётр I

Лот 12.  Петр I  27
1 копейка 1704 года. БК.
Медь, 7,83 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху украшение, «БК» расставлены. Реверс: вверху 
украшение.
Уздеников 2266. Биткин 1603 (R1). Дьяков 2018 г. 
95, 1904 (R1). 3 рубля по Ильину. Дьяков 80, 1. 
Brekke 30, 155 (•).
VF 20. Светло-коричневая патина. Очень редка. 
Следы лёгкой коррозии.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 13.  Петр I  22
Денга 1704 года.
Медь, 4,21 г. Набережный монетный двор. В линей-
ном ободке. Реверс: «…САМОДЕРЖЕЦЪ», над но-
миналом украшение.
Уздеников 2268. Биткин 2564. Дьяков 2018 г. 
105, 1971 (R0). Дьяков 85, 8. Brekke 28, 107.
F 15. Красивая светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 14.  Петр I  23
Денга 1704 года. Большой кружок.
Медь, 4,20 г. Кадашевский монетный двор. Без ли-
нейного ободка. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ».
Уздеников 2269. Биткин 3569. Дьяков 2018 г. 
107, 1984 (R0). Дьяков 86, 19. Brekke 28, 110.
VF 30. Светло-коричневая патина. Пометка коллек-
ционера на поле реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 15.  Петр I  21
Денга 1704 года.
Медь, 4,45 г. Кадашевский монетный двор. Без ли-
нейного ободка. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ».
Уздеников 2269. Биткин 3569. Дьяков 2018 г. 
107, 1984 (R0). Дьяков 86, 19. Brekke 28, 110.
VF 35. Светло-коричневая патина. Пометка коллек-
ционера на поле реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Пётр I

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 16.  Петр I  19
Полушка 1704 года.
Медь, 2,51 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
«…ПОВЕЛIТЕЛЬ».
Уздеников 2271. Биткин 3610. Дьяков 2018 г. 
108, 1989 (R0). Дьяков 86, 4. Brekke 25, 19.
XF 40. Светло-коричневая патина. Незначительные 
мелкие царапинки на поле.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$150 (9750 руб.)

Лот 17.  Петр I  27
1 копейка 1705 года. БК.
Медь, 8,17 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху украшение. Реверс: «…САМОДЕРЖЕЦЪ», 
вверху украшение, точка после года.
Уздеников 2272. Биткин 1656 (R). Дьяков 2018 г. 
112, 2010 (R1). 1 рубль 50 копеек по Ильину. 
Дьяков 96, 5. Brekke 30, 163.
VF 35. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина. Красивый рельеф. 
Незначительный дефект кружка заготовки. Пометка 
коллекционера на поле реверса. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 18.  Петр I  25
1 копейка 1705 года. МД.
Медь, 8,31 г. Кадашевский монетный двор. Аверс:  
«…ПОВЕЛIТЕЛЬ», крест между точек над номина-
лом. Реверс: вверху розетка.
Уздеников 2274. Биткин 3310. Дьяков 2018 г. 
120, 2069 (R0). Дьяков 103, 76. Brekke 30, 166 (•).
AU 53. Лёгкий блеск полей. Красивая коричневая па-
тина кабинетного хранения. Следы незначительного 
слоения металла заготовки.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 19.  Петр I  21,5
Денга 1705 года.
Медь, 4,10 г. Кадашевский монетный двор. Без ли-
нейного ободка. Реверс: «ПОВЕЛIТЕЛЬ», вверху 
квадрат.
Уздеников 2276. Биткин подобен 3575. 
Дьяков 2018 г. 124, 2096 (R0). Дьяков 106, 25. 
Brekke 29, 116.
VF 35. Светло-коричневая патина. Следы незначи-
тельной коррозии.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Пётр I

Лот 20.  Петр I  28
1 копейка 1706 года. БК.
Медь, 7,79 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху звезда. Реверс: «…САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху 
розетка.
Уздеников 2280. Биткин 1797 (R). Дьяков 2018 г. 
132, 2151 (R1). 2 рубля по Ильину. Дьяков 117, 68. 
Brekke 31, 172.
AU 50. Светло-коричневая патина. Следы незначи-
тельной коррозии. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 21.  Петр I  22
Денга 1706 года.
Медь, 3,86 г. Набережный монетный двор. Реверс: 
«…САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху розетка.
Уздеников 2281. Биткин 2617. Дьяков 2018 г. 
141, 2218 (R0). Дьяков 120, 6. Brekke 29, 121.
VF 30. Красивая коричневая патина. Незначитель-
ный след слоения металла заготовки на реверсе; 
следы мелких ударов по гурту.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

Лот 22.  Петр I  22
Денга 1706 года.
Медь, 4,02 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
крест разделяет легенду. Реверс: «…САМОДЕР-
ЖЕЦЪ», вверху точка.
Уздеников 2281. Биткин 2631. Дьяков 2018 г. 
143, 2239 (R0). Дьяков 121, 29. Brekke 29, 117.
XF 40. Тёмно-коричневая патина. Красивый рельеф.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 23.  Петр I  17
Полушка 1706 года.
Медь, 2,03 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху звезда. Реверс: «…САМОДЕРЖЕЦЪ», звезда 
над номиналом.
Уздеников 2282. Биткин 2864 (R1). Дьяков 2018 г. 
147, 2272 (R1). 2 рубля по Ильину. Дьяков 125, 15. 
Brekke 26, 27.
VF 25. Светло-коричневая кабинетная патина. Не-
значительный дефект кружка заготовки. Мелкие 
царапинки. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)
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Пётр I

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 24.  Петр I  17
Полушка 1706 года.
Медь, 2,18 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка и большая корона. Реверс: «…САМО-
ДЕРЖЕЦЪ», вверху точка.
Уздеников 2282. Биткин 2866 (R1). Дьяков 2018 г. 
148, 2279 (R1). 2 рубля по Ильину. Дьяков 125, 17. 
Brekke 26, 28.
AU 50. Охристая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$120 (7800 руб.)

Лот 25.  Петр I  30
1 копейка 1707 года. БК. Большой 
формат.
Медь, 6,98 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху розетка. Реверс: «…САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху 
розетка, без титла над ψ.
Уздеников 2283 (•). Биткин 1826 (R). Дьяков 2018 г. 
151, 2286 (R1). 1 рубля 50 копеек по Ильину. 
Дьяков 137, 13. Brekke 31, 175.
AU 53. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Ровный блеск полей. Красивый 
чёткий рельеф. Светло-коричневая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

Лот 26.  Петр I  26
1 копейка 1707 года. БК.
Медь, 8,01 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка. Реверс: «…САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху 
розетка.
Уздеников 2283 (•). Биткин 1901 (R). Дьяков 2018 г. 
161, 2368 (R1). 1 рубль 50 копеек по Ильину. 
Дьяков 145, 83. Brekke 31, 176.
VF 25. Коричневая патина с красноватым оттенком. 
Пометка коллекционера на поле реверса. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$70 (4550 руб.)

Лот 27.  Петр I  28
1 копейка 1707 года. БК.
Медь, 7,89 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка, «Б • К». Реверс: «…САМОДЕРЖЕЦЪ», 
вверху точка, титло прямое.
Уздеников 2283 (•). Биткин 1937 (R). Дьяков 2018 г. 
167, 2418 (R1). 1 рубль 50 копеек по Ильину. 
Дьяков 148, 117. Brekke 31, 176.
VF 35. Ровная коричневая патина. Следы слоения 
металла заготовки и лёгкой коррозии. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Лот 28.  Петр I  27
1 копейка 1707 года. БК.
Медь, 7,67 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху розетка. Реверс: без линейного ободка,  
«…САМОДЕРЖЕЦЪ», буквы острые, титло прямое, 
вверху точка, после года точка.
Уздеников 2283 (•). Биткин 1935 (R1). 
Дьяков 2018 г. 159, 2350 (R1). 3 рубля по Ильину. 
Дьяков подобен 142, 62. Brekke 31, 179.
XF 40. Светло-коричневая патина. Лёгкие следы кор-
розии. Очень редка.

 
$400 (26 000 руб.)

Лот 29.  Петр I  26
1 копейка 1707 года. МД.
Медь, 6,80 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
всадник с малой головой, «+ ЦРЬ +». Реверс: кресты 
разделяют круговую надпись.
Уздеников 2287. Биткин подобен 3329. 
Дьяков 2018 г. 171, аверс — 2443, реверс — 2444 (R0). 
Дьяков 152, 155. Brekke 31, 185.
XF 45. Насыщенная коричневая патина. Незначи-
тельные следы лёгкой коррозии.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 30.  Петр I  25,5—26
1 копейка 1707 года. МД.
Медь, 8,26 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
над головой ничего нет. Реверс: следы от букв «МД», 
вверху розетка.
Уздеников 2285. Биткин 3319. Дьяков 2018 г. 
аверс — 171, 2440 (R0), реверс — 170, 2439 (R0). 
Дьяков 151, 150. Brekke 31, 184.
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивая насыщенная коричневая патина.

$100 (6500 руб.)

Лот 31.  Петр I  22
Денга 1707 года. Без линейного ободка.
Медь, 3,76 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
«АЛЕξIЕВИЧЪ». Реверс: вверху точка, прямое титло, 
точка после года.
Уздеников 2288. Биткин 2693. Дьяков 2018 г. 
178, 2506 (R0). Дьяков 156, 51. Brekke 29, 120.
VF 20. Светло-коричневая патина. Пометка коллекци-
онера «19» на поле реверса. Следы лёгкой коррозии.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)
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Лот 32.  Петр I  21,5
Денга 1707 года. В линейном ободке.
Медь, 3,99 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
«АЛЕξIЕВИЧЪ». Реверс: вверху точка.
Уздеников 2288. Биткин 2718. Дьяков 2018 г. 
181, 2531 (R0). Дьяков 159, 95. Brekke 29, 120.
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Ровная золотисто-коричневая па-
тина. Следы юстировки и слоения металла заготовки. 
Довольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$120 (7800 руб.)

Лот 33.  Петр I  22
Денга 1707 года. В линейном ободке.
Медь, 3,78 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
легенда не разделена, «АЛЕξIЕВИЧЪ». Реверс: вверху 
розетка.
Уздеников 2288. Биткин 2751 (R1). Дьяков 2018 г. 
184, 2559 (R1). 2 рубля по Ильину. Дьяков 160, 107. 
Brekke 29, 122 (•).
VF 30. Ровная коричневая патина. Следы лёгкой 
коррозии. Пометка коллекционера на поле реверса. 
Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$70 (4550 руб.)

Лот 34.  Петр I  23
Денга 1707 года. В линейном ободке.
Медь, 3,50 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
«АЛЕξIЕВИЧЪ». Реверс: «…САМОДЕРЖЕЦЪ», 
вверху точка.
Уздеников 2288. Биткин 2653. Дьяков 2018 г. 
175, 2477 (R0). Дьяков 153, 10. Brekke 29, 120.
VF 25. Красивая светло-коричневая патина. Пометка 
коллекционера на поле реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$70 (4550 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 35.  Петр I  18
Полушка 1707 года.
Медь, 1,77 г. Набережный монетный двор. Аверс: без 
линейного ободка, точка слева от короны. Реверс: 
«… РОСIИ САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху точка.
Уздеников 2289. Биткин 2879. Дьяков 2018 г. 
188, 2588 (R0). Дьяков 161, 11. Brekke 26, 29.
XF 45. Ровная коричневая патина. Следы лёгкой кор-
розии.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 36.  Петр I  18,5
Полушка 1707 года.
Медь, 2,16 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
«…ПОВЕЛIТЕЛЬ», вверху ничего нет.
Уздеников 2290. Отсутствует у Биткина. 
Дьяков 2018 г. 194, 2647 (R0). Дьяков 165, 73. 
Brekke 26, 31 (•).
VF 35. Отборный коллекционный экземпляр. Превос-
ходная коричневая патина кабинетного хранения. 
Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 37.  Петр I  17,5
Полушка 1707 года.
Медь, 1,73 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
«…ПОВЕЛIТЕЛЬ», вверху ничего нет.
Уздеников 2290. Биткин подобен 3618. 
Дьяков 2018 г. 194, 2645 (R0). Дьяков 165, 74. 
Brekke 26, 31 (•).
XF 40. Коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

Лот 38.  Петр I  25
1 копейка 1708 года. БК.
Медь, 7,44 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
«…ВЕЛIКIИ», вверху точка. Реверс: украшение над 
номиналом, титло прямое.
Уздеников 2291. Биткин 1962 (R1). Дьяков 2018 г. 
198, 2669 (R1). 3 рубля по Ильину. Дьяков 170, 13. 
Brekke 31, 188.
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий блеск полей. Ровная светло-коричневая па-
тина кабинетного хранения. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 39.  Петр I  26
1 копейка 1708 года. МД.
Медь, 8,63 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
всадник с малой головой. Реверс: кресты разделяют 
легенду.
Уздеников 2292. Биткин 3337. Дьяков 2018 г. 
200, 2679 (R0). Дьяков 172, 29. Brekke 31, 190.
XF 40. Лёгкий блеск полей. Ровная светло-коричне-
вая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Лот 40.  Петр I  26
1 копейка 1708 года. МД. Инкуз.
Медь, 9,06 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
кресты разделяют легенду.
Уздеников 2292. Brekke 31, 190.
VF 30. Красивая коричневая патина разных оттен-
ков. Чрезвычайно редка. Достойна коллекции браков 
медных монет самого высокого уровня.
Инкузные браки медных монет периода правления 
императора Петра I встречаются особенно редко.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

Лот 41.  Петр I  21
Денга 1708 года.
Медь, 3,48 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
надпись ничего не разделяет. Реверс: «…САМОДЕР-
ЖЕЦЪ», вверху розетка.
Уздеников 2294. Биткин 2775 (R1). 
Дьяков 2018 г. 204, 2710 (R1). 2 рубля по Ильину. 
Дьяков 174, 18. Brekke 29, 123А.
VF 25. Тёмно-коричневая патина. Следы лёгкой кор-
розии. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 42.  Петр I  26
1 копейка 1709 года. БГ.
Медь, 5,42 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка. Реверс: вверху точка, титло прямое, 
буквы острые.
Биткин 2035 (R3). Отсутствует у Узденикова. 
Дьяков 2018 г. 216, 2796 (R3). Дьяков 187, 74. 
15 рублей по Ильину. 30 рублей по Петрову. 
Brekke 31, 194 (•).
AU 50. Тёмная патина. Чрезвычайно редка.
Единственная монета из петровских копеек с бук-
вами «БГ». 
Не зафиксировано проходов аналогичных монет за послед-
ние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 43.  Петр I  26—27
1 копейка 1709 года. БК.
Медь, 7,53 г. Набережный монетный двор. Аверс: без 
линейного ободка, вверху украшение. Реверс: «•КО• 
ПЕИКА» «…САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху точка.
Уздеников 2297. Биткин 2063 (R1). 
Дьяков 2018 г. 211, 2754 (R2). 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 179, 5. Brekke 31, 192 (•).
XF 45. Красивая светло-коричневая патина. Очень 
редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)
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Лот 44.  Петр I  26
1 копейка 1709 года. МД.
Медь, 8,66 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
всадник в  шляпе, над головой крест. Реверс: «…
ПОВЕЛIТЕЛЬ», круговая надпись разделена крестами.
Уздеников 2298. Биткин 3365. 
Дьяков 2018 г. 222, 2837 (R0). Дьяков 191, 107. 
Brekke 31, 197 (•).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный блеск полей. Красивый рельеф. Насыщенная 
патина с малиновым оттенком. Редка в подобной со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 45.  Петр I  26
1 копейка 1709 года. МД.
Медь, 8,20 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
над головой всадника ничего нет. Реверс: «…
ПОВЕЛIТЕЛЬ», круговая надпись разделена кре-
стами. Последняя цифра года перегравирована.
Уздеников 2299. Биткин 3350. Дьяков 2018 г. 
221, 2831 (R0). Дьяков 190, 97. Brekke 31, 197 (•).
AU 53. Лёгкий блеск полей. Красивая коричневая 
патина с вишнёвым оттенком.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 46.  Петр I  26
1 копейка 1709 года. МД.
Медь, 7,25 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
всадник в шляпе. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», круговая 
надпись разделена крестами. Последняя цифра даты 
практически не прочеканена.
Уздеников 2298. Биткин 3364. Дьяков 2018 г.: 
аверс: 222, 2836 (R0), реверс: 222, 2837 (R0). 
Дьяков 190, 105. Brekke 31, 197 (•).
AU 55. Насыщенная коричневая патина. Легкие 
следы чистки на реверсе.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 47.  Петр I  15—17
Полушка 1709 года.
Медь, 1,24 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка. Реверс: в линейном ободке, «… РѠССIИ 
САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху ничего нет.
Уздеников 2302. Биткин 2951 (R1). 
Дьяков 2018 г. 226, 2861 (R2). 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 193, 7. Brekke 26, 36.
XF 45. Коричневая патина. Следы лёгкой коррозии, 
отслоившийся фрагмент края монеты. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)
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Лот 48.  Петр I  24
1 копейка 1710 года. БК.
Медь, 7,21 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка. Реверс: в линейном ободке, «… РѠССИI 
САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху точка, титло над годом 
прямое.
Уздеников 2305. Биткин 2083. Дьяков 2018 г. 
235, 2925 (R0). Дьяков 203, 41. Brekke 31, 201.
VF 25. Ровная коричневая патина. Незначительный 
дефект кружка. Стёртая пометка коллекционера 
на поле аверса справа. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 49.  Петр I  16
Полушка 1710 года.
Медь, 2,36 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка. Реверс: «… РѠССIИ САМОДЕРЖЕЦЪ», 
вверху точка.
Уздеников 2314. Биткин 2965 (R1). 
Дьяков 2018 г. 244, 2983 (R1). 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 210, 4. Brekke 26, 41 (•).
VF 20. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$150 (9750 руб.)

Лот 50.  Петр I  26
1 копейка 1711 года. БК.
Медь, 8,19 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху ничего нет, «•БК•», круговая надпись — «ЦРЬ 
I ВЕЛИКIИ КНЗЬ …IЧЬ». Реверс: вверху розетка.
Уздеников 2316. Биткин 2377 (R). Дьяков 2018 г. 
256, 3069 (R1). 1 рубль по Ильину. Дьяков 230, 216. 
Brekke 32, 210.
AU 55. Светло-коричневая патина с участками по-
верхности металла золотисто-красного цвета. Следы 
лёгкой коррозии. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 51.  Петр I  25
1 копейка 1711 года. БК.
Медь, 7,69 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху ничего нет, «•Б•К•», круговая надпись  —  
«…ВЕЛИКIИ КНЗЬ …IЧЬ». Реверс: заглавные «А» 
в номинале и дате, вверху розетка.
Уздеников 2316. Биткин 2366 (R1). 
Дьяков 2018 г. 254, 3054 (R2). 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 228, 201. Brekke 32, 210.
AU 53. Светло-коричневая патина. Следы лёгкой кор-
розии. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Лот 52.  Петр I  24,5—25,5
1 копейка 1711 года. МД.
Медь, 7,83 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: нет ни-
чего около головы всадника. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», 
легенда разделена крестами.
Уздеников 2318. Биткин 3393. Дьяков 2018 г. 
278, 3258 (R0). Дьяков 230, 221. Brekke 32, 211 (•).
AU 58. Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр. Лёгкий блеск полей. Ровная коричневая патина 
с красноватым оттенком. Красивый рельеф. Великолепная 
прочеканка рельефа всадника и лошади: просматриваются 
следы характерной обработки штемпелей. Следы двойного 
удара штемпелей. Незначительный брак кружка заготовки. 
Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 53.  Петр I  26
1 копейка 1711 года. МД.
Медь, 8,41 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: нет ни-
чего около головы всадника. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», 
легенда разделена крестами.
Уздеников 2318. Биткин: аверс подобен 3396, 
реверс — 3395. Дьяков 2018 г. 279, 3259 (R0). 
Дьяков 230, 225. Brekke 32, 211 (•).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Превосходный чёткий рельеф для монет 
данного типа. Насыщенная коричневая патина. Редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 54.  Петр I  25
1 копейка 1711 года. МД.
Медь, 8,14 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: всадник 
без чепрака, рука и голова всадника разделяют надпись. Ре-
верс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», вверху крест из четырех лепестков, 
легенду разделяют кресты.
Уздеников 2319. Биткин 3403. Дьяков 2018 г. 
279, 3265 (R0). Дьяков 231, 231. Brekke 32, 213.
XF 45. Коричневая патина. Следы незначительной корро-
зии. Мелкие царапины на поле. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 55.  Петр I  25
1 копейка 1711 года. МД.
Медь, 8,16 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: всадник 
без чепрака, рука и голова всадника разделяют надпись. Ре-
верс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», вверху крест из четырех лепестков, 
легенду разделяют кресты.
Уздеников 2320. Биткин 3411. Дьяков 2018 г. 
280, 3268 (R0). Дьяков 231, 240. Brekke 32, 213.
VF 35. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая светло-ко-
ричневая патина кабинетного хранения. Незначительные 
участки слоения металла заготовки.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Лот 56.  Петр I  21,5
Денга 1711 года.
Медь, 3,01 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
точка вверху. Реверс: «…САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху 
точка.
Уздеников 2323. Биткин 2808 (R1). 
Дьяков 2018 г. 282, 3284 (R1). 2 рубля по Ильину. 
Дьяков 234, 11. Brekke 29, 136 (•).
VF 30. Ровная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 57.  Петр I  21
Денга 1711 года.
Медь, 4,01 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
точка вверху. Реверс: «…САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху 
точка, в дате «İ».
Уздеников 2323. Биткин подобен 2810 (R1). 
Дьяков 2018 г. 282, 3285 (R1). 2 рубля по Ильину. 
Дьяков 234, 12. Brekke 29, 136 (•).
VF 25. Светло-коричневая патина кабинетного хране-
ния. Следы пометок коллекционера на поле реверса. 
Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 58.  Петр I  14,5—16
Полушка 1711 года.
Медь, 1,06 г. Набережный монетный двор. Аверс: ко-
рона разделяет надпись. Реверс: «…РОСIИ САМОДЕР-
ЖЕЦЪ», линейный ободок, вверху точка, в дате «İ».
Уздеников 2324. Биткин 2974 (R1). 
Дьяков 2018 г. 285, 3307 (R1). 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 236, 12. Brekke 26, 44 (–).
VF 35. Незначительный дефект кружка заготовки. 
Следы лёгкой коррозии. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 59.  Петр I  23,5
1 копейка 1712 года. БК.
Медь, 7,71 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка, «ВЕЛИКIИ…ИЧЬ», «Ц» и «Р» одной 
буквой, «•Б•К•» под конем. Реверс: «…САМОДЕР-
ЖЕЦЪ», вверху розетка.
Уздеников 2325. Биткин 2472. 
Дьяков 2018 г. 305, 3458 (R0). Дьяков 252, 97. 
Brekke 32, 217.
XF 40. Коричневая патина. Фрагментарный непро-
чекан круговой легенды. Следы лёгкой коррозии.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)
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Лот 60.  Петр I  24
1 копейка 1712 года. БК.
Медь, 7,01 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка, «ЦРЬ», «•БК•» под конем. Реверс:  
«…САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху точка.
Уздеников 2325. Биткин Аверс 2399, 
реверс по типу 2468. Не описан у Ильина и Брекке. 
Дьяков 2018 г. 296, 3384 (R3).
AU 58. Ровная коричневая патина. Фрагментарный 
непрочекан круговой легенды.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 61.  Петр I  24
1 копейка 1712 года. БК.
Медь, 7,88 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка, «ИЧЬ», «•Б•К•» под конем. Реверс:  
«…САМОДЕРЖЕЦЪ», вверху точка.
Уздеников 2325. Биткин 2490. 
Дьяков 2018 г. 307, 3474 (R0). Дьяков 253, 120. 
Brekke 32, 217.
XF 45. Коричневая патина. Следы чистки.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$80 (5200 руб.)

Лот 62.  Петр I  25
1 копейка 1712 года. МД.
Медь, 7,27 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: боль-
шой всадник, голова разделяет надпись. Реверс: «…
ПОВЕЛIТЕЛЬ», вверху розетка из четырех лепестков.
Уздеников 2326. Биткин 3428. 
Дьяков 2018 г. 312, 3517 (R0). Дьяков 257, 165. 
Brekke 32, 220.
MS 61. Охристо-коричневая патина. Следы лёгкой 
коррозии.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$80 (5200 руб.)

Лот 63.  Петр I  25—26
1 копейка 1712 года. МД.
Медь, 5,71 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
гарцующий всадник, в конце надписи два креста. Ре-
верс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ».
Уздеников 2327. Биткин 3440. 
Дьяков 2018 г. 313, 3522 (R0). Дьяков 258, 176. 
Brekke 32, 220.
VF 35. Красивая коллекционная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. Пометка коллекцио-
нера «3» на поле реверса. Соотношение сторон 30°.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)
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Лот 64.  Петр I  24—25
1 копейка 1712 года.
Медь, 7,57 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
без обозначения монетного двора, гарцующий 
всадник, в конце надписи три креста. Реверс: «…
ПОВЕЛIТЕЛЬ».
Уздеников 2328. Биткин 3447. 
Дьяков 2018 г. 314, 3527 (R0). Дьяков 258, 183. 
Brekke 32, 221.
XF 45. Ровная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 65.  Петр I  20—21
Денга 1712 года.
Медь, 4,44 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
вверху большая корона. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», 
вверху крест.
Уздеников 2330. Биткин 3577. 
Дьяков 2018 г. 317, 3546 (R0). Дьяков 260, 16. 
Brekke 30, 145.
VF 30. Красивая светло-коричневая кабинетная па-
тина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 66.  Петр I  18
Полушка 1712 года.
Медь, 2,20 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
вверху большая корона. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ».
Уздеников 2332. Биткин 3620 (R). 
Дьяков 2018 г. 320, 3574 (R1). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 262, 22. Brekke 26, 49 (•).
VF 30. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивая светло-коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 67.  Петр I  25
1 копейка 1713 года.
Медь, 7,15 г. Кадашевский монетный двор. Без обо-
значения монетного двора. Аверс: всадник с чепра-
ком, разделяет круговую надпись. Реверс: «КО» между 
акантовыми листьями, вверху крест. Тип «Жираф».
Уздеников 2344 (–). Биткин 3485 (R2). 
15 рублей по Петрову. 15 рублей по Ильину. 
Дьяков 2018 г. 329, 3615 (R3). Дьяков 19, 77. 
Brekke 32, 232 (–).
AU 50. Чрезвычайно редка.
В каталоге В.В. Узденикова «Монеты России 1700—1917» 
монета данного типа помещена в раздел «Наиболее редкие 
и пробные монеты».

$1200 (78 000 руб.)
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Лот 68.  Петр I  25
1 копейка 1713 года.
Медь, 8,01  г. Кадашевский монетный двор. Без 
обозначения монетного двора. Аверс: гарцующий 
всадник, «Ц» на крупе лошади, три креста в конце 
надписи. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», «КО» между 
акантовыми листьями, вверху крест.
Уздеников 2342. Биткин 3481. 
Дьяков 2018 г. 328, 3613 (R0). Дьяков 19, 72. 
Brekke 32, 232 (–).
VF 25. Ровная коричневая патина. Редка.
Копейки 1713 года с клеймом «Ц» особо отмечены в клас-
сической нумизматической литературе.

$100 (6500 руб.)

Лот 69.  Петр I  24,5
1 копейка 1713 года. НДЗ.
Медь, 7,35 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
«НД•З», земля под ногами коня, листок в конце над-
писи. Реверс: круговая легенда не разделена.
Уздеников 2339. Биткин 3043. 
Дьяков 2018 г. 325, 3695 (R0). Дьяков 18, 67. 
Brekke 32, 230 (–).
AU 50. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Красивая коричневая па-
тина. Редка в подобной сохранности.

$400 (26 000 руб.)

Лот 70.  Петр I  24
1 копейка 1713 года. НДЗ.
Медь, 7,16 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
малый всадник, земля под ногами коня, три треу-
гольника в конце надписи. Реверс: круговая легенда 
не разделена.
Уздеников 2340 (•). Биткин 3036 (R1). 
Дьяков 2018 г. 325, 3692 (R2). 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 18, 60. Brekke 32, 230 (–).
VF 30.

$100 (6500 руб.)

Лот 71.  Петр I  25
1 копейка 1713 года. МД.
Медь, 7,18 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
земля под всадником. Реверс: ««…ПОВЕЛIТЕЛЬ», 
«КО» между акантовыми листьями, вверху крест.
Уздеников 2335. Биткин 3452. 
Дьяков 2018 г. 326, 3602 (R0). Дьяков 13, 10. 
Brekke 32,223.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Лёгкий 
приглушённый блеск полей. Великолепная коричне-
вая патина кабинетного хранения. Красивый рельеф. 
Пометка коллекционера «3» на аверсе. Редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)
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Лот 72.  Петр I  25,5
1 копейка 1713 года. МД.
Медь, 8,23 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: земля 
под всадником. Реверс: «…П ВЕЛI ЕЛЬ», «КО» между 
акантовыми листьями, пальмовая ветвь под датой и над 
номиналом. Легенда разделена двумя крестами.
Уздеников 2335. Биткин 3457. 
Дьяков 2018 г. 327, 3603 (R1). Дьяков 14, 18. 
Brekke 32,223.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск, более интенсивный на аверсе. 
Красивая коричневая патина с красноватым оттенком. 
Пометка коллекционера «5» на аверсе. Редка в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)

Лот 73.  Петр I  24—25
1 копейка 1713 года. МД.
Медь, 8,88 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: земля 
под всадником. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», «КО» между 
акантовыми листьями, вверху крест.
Уздеников 2335. Биткин 3452. 
Дьяков 2018 г. 326, 3602 (R0). Дьяков 13, 10. 
Brekke 32,223.
AU 55. Ровная коричневая патина. Незначительный де-
фект кружка заготовки. Лёгкое слоение металла заготовки 
на аверсе.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 74.  Петр I  24
1 копейка 1713 года. НЬ.
Медь, 7,80 г. Набережный монетный двор. Аверс: малый 
всадник, земля под конем, в конце круговой надписи три 
треугольника. Обозначение монетного двора перегра-
вировано из «НД» в «НЬ». Реверс: в круговой надписи:  
«…РОСIИ ПОВЕЛIТЕЛЬ».
Уздеников 2338. Биткин 3013 (R1). 
Дьяков 2018 г. 324, 3583 (R1). 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 16, 38. Brekke 32, 229.
XF 45. Лёгкая коррозия. Мелкие царапины на поле.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 75.  Петр I  24—24,5
1 копейка 1713 года. НД.
Медь, 8,48 г. Набережный монетный двор. Аверс: малый 
всадник, земля под конем, в конце круговой надписи ли-
сток. Реверс: «…РОССIИ ПОВЕЛIТЕЛЬ», круговая легенда 
не разделена.
Уздеников 2339. Биткин 3030. 
Дьяков 2018 г. 324, 3588 (R1). Дьяков 17, 52. 
Brekke 32, 225 (–).
AU 55. Коричневая патина. Следы лёгкой коррозии.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)
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Лот 76.  Петр I  23,5—25
1 копейка 1713 года.
Медь, 8,60 г. Кадашевский монетный двор. Без обозна-
чения монетного двора. Аверс: гарцующий всадник, 
два креста в конце надписи. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», 
«КО» между акантовыми листьями, вверху крест.
Уздеников 2342. Биткин 3484 (R). 
Дьяков 2018 г. 328, 3609 (R0). Дьяков 19, 69. 
Brekke 32, 232 (–).
MS 60. Ровная коричневая патина. Чёткий рельеф для 
монет данного типа. Лёгкий блеск полей. Незначитель-
ный дефект кружка заготовки.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 77.  Петр I  23,5—25,5
1 копейка 1713 года.
Медь, 7,39 г. Кадашевский монетный двор. Без обозна-
чения монетного двора. Аверс: гарцующий всадник, 
три креста в конце надписи. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», 
«КО» между акантовыми листьями, вверху крест.
Уздеников 2342. Биткин 3482. 
Дьяков 2018 г. 328, 3612 (R3). Дьяков 19, 71. 
Brekke 32, 232 (–).
AU 50. Ровная коричневая патина. Следы двойного удара 
штемпелей. Трещина и незначительный дефект кружка 
заготовки.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 78.  Петр I  18
Денга 1713 года.
Медь, 4,07 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: ко-
рона разделяет надпись. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», 
круговая легенда не разделена.
Уздеников 2345. Биткин 3584. 
Дьяков 2018 г. 329, 3617 (R0). Дьяков 20, 3. 
Brekke 30, 146.
AU 55. Тёмно-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 79.  Петр I  18—19
Полушка 1713 года.
Медь, 2,19 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: корона 
разделяет надпись. Реверс: «…РОССIИ ПОВЕЛIТЕЛЬ», 
«ПО» между акантовыми листьями, вверху крест.
Уздеников 2347. Биткин 3626. 
Дьяков 2018 г. 330, 3622 (R0). Дьяков 20, 5. 
Brekke 26, 50А.
VF 35. Привлекательная светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Лот 80.  Петр I  24,5
1 копейка 1714 года. НД.
Медь, 9,02 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
земля под конем, в конце круговой надписи листок. 
Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», круговая надпись не раз-
делена.
Уздеников 2352. Биткин 3051. Дьяков 2018 г. 
332, 3629 (R0). Дьяков 27, 36. Brekke 32, 236 (•).
MS 60. Следы лёгкой коррозии, следы чистки на ре-
версе.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 81.  Петр I  23—24
1 копейка 1714 года. НД.
Медь, 7,28 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
земля под конем, в конце круговой надписи листок. 
Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», круговая надпись не раз-
делена.
Уздеников 2352. Биткин 3048. 
Дьяков 2018 г. 332, 3629 (R0). Дьяков 27, 33. 
Brekke 32, 236 (•).
AU 53. Добротный коллекционный экземпляр. Лёг-
кий блеск полей. Красивая коричневая патина с крас-
новатым оттенком. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 82.  Петр I  23,5
1 копейка 1714 года. НД.
Медь, 6,74 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
земля под конем, в конце круговой надписи листок. 
Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», круговая надпись не раз-
делена.
Уздеников 2352. Биткин 3055. Дьяков 2018 г. 
Аверс: 332, 3632 (R2), реверс: 333, 3633.  (R4). 
Дьяков 28, 42. Brekke 32, 236 (•).
AU 55. Коричневая патина. Следы лёгкой коррозии.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 83.  Петр I  24,5
1 копейка 1714 года. МД.
Медь, 7,97 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
малый всадник, три треугольника в конце надписи. 
Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», круговая надпись ничем 
не разделена.
Уздеников 2348 (•). Биткин 3489 (R1). 
Дьяков 2018 г. 334, 3637 (R1). 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 25, 4. Brekke 32, 234.
XF 45. Лёгкий штемпельный блеск. Коричневая 
патина. Незначительный непрочекан круговой ле-
генды, мелкая трещина заготовки. Очень редка.

$50 (3250 руб.)
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Лот 84.  Петр I  24
1 копейка 1715 года. НД.
Медь, 8,56 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
в конце круговой надписи украшение, без земли под 
конем. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», вверху ромб.
Уздеников 2358. Биткин 3081 (R). 
Дьяков 2018 г. 340, 3675 (R0). Дьяков 32, 23. 
Brekke 32, 238 (•).
AU 50.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 85.  Петр I  19—19,5
Денга 1715 года.
Медь, 3,49 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«…АЛЕξIЕВIЧ», корона разделяет круговую надпись. 
Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», круговая надпись ничем 
не разделена.
Уздеников 2359. Биткин подобен 3596 (R). 
Дьяков 2018 г. 343, 3696 (R1). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 33, 4. Brekke 30, 150 (•).
AU 53. Чёткий рельеф реверса. Ровная коричневая 
патина. Красивые следы разрушения штемпеля.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$80 (5200 руб.)

Лот 86.  Петр I  25—26
1 копейка 1716 года. МД.
Медь, 7,69 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
всадник на  вздыбленном коне, земля под конем, 
в конце легенды листок. Реверс: «…ПОВЕЛI ЕЛЬ», 
вверху крест.
Уздеников 2362. Биткин подобен 3530 (R). 
Дьяков 2018 г. 351, 3747 (R1). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 36, 6. Brekke 32, 240.
AU 53. Светло-коричневая патина. Трещина заго-
товки.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)

Лот 87.  Петр I  26
1 копейка 1716 года. НДЗ.
Медь, 7,08 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
всадник отклонившийся назад, земля под конем. 
Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», «КО» между листьями, 
вверху крест, легенда разделена крестом.
Уздеников 2369 (–). Биткин подобен 3132 (R1). 
Дьяков 2018 г. 350, 3743 (R1). 2 рубля по Ильину. 
Дьяков 41, 57. Brekke 33, 244 (•).
XF 40. Красивая коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)
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Лот 88.  Петр I  23
1 копейка 1716 года. НД.
Медь, 8,33 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
земля под конем, в конце круговой надписи листок. 
Реверс: «…ПОВЕЛImЕЛЬ», вверху крест.
Уздеников 2364 (•). Биткин подобен 3102 (R). 
Дьяков 2018 г. 347, 3718 (R1). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 38, 27. Brekke 32, 242 (–).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивая коричневая 
патина. Чрезвычайно редка.

$400 (26 000 руб.)

Лот 89.  Петр I  23—23,5
1 копейка 1716 года. НД.
Медь, 8,02 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
земля под конем, в конце круговой надписи листок. 
Реверс: «КО» между акантовыми листьями, вверху 
крест, легенду разделяет крест.
Уздеников 2364 (•). Биткин 3107 (R). Дьяков 2018 г. 
подобен 347, 3720 (R1). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 38. 33. Brekke 32, 242 (–).
XF 40. Светло-коричневая патина. Чрезвычайно 
редка.

$100 (6500 руб.)

Лот 90.  Петр I  25
1 копейка 1717 года. НДЗ.
Медь, 7,02 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
всадник с чепраком, вверху крест из точек. Реверс: 
«КО» между точками, вверху розетка.
Уздеников 2386 (•). Биткин 3182 (R2). 
Дьяков 2018 г. 362, 3813 (R2). 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 50, 45. Brekke 33, 254 (–).
VF 20. Ровная светло-коричневая патина. Мелкие 
царапины на реверсе. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 91.  Петр I  23,5
1 копейка 1717 года. НД.
Медь, 7,65 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
всадник в плаще без чепрака, вверху крест из точек. 
Реверс: «РОСIN ПОВЕЛNТЕЛЬ», «КОПЕNКА», 
«КО» в трех точках, вверху точка.
Уздеников 2382 (•). Биткин 3152 (R3). 
15 рублей по Петрову. 30 рублей по Ильину. 
Дьяков 2018 г. 358, 3784 (R3). Дьяков 45, 14. 
Brekke 33, 251 (–).
VF 30. Следы коррозии. Крайне редка.
С аукциона Baldwin’s #65, Лондон, май 2010 года, лот 
1954. На аукционе была продан за 4100 GBP.

 
$2000 (130 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 92.  Петр I  18—21
Денга 1717 года.
Медь, 3,24 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: «ЦРЬ 
ИЕТРЬ», корона разделяет круговую надпись. Реверс: «ДЕ» 
между акантовыми листьями, в дате «I» сильно наклонена, 
круговая надпись не разделена.
Уздеников 2387. Биткин 3607 (R). 
5 рублей по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 2018 г. 366, 3849 (R1). Дьяков 53, 6. 
Brekke 30, 152 (–).
F 15. Следы коррозии. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 93.  Петр I  17,5—19
Денга 1717 года.
Медь, 3,28 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: «ЦРЬ 
ИЕТРЬ», корона разделяет круговую надпись. Реверс: «ДЕ» 
между акантовыми листьями, круговая надпись не разде-
лена.
Уздеников 2387. Биткин 3603 (R). 
5 рублей по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 2018 г. 366, 3844 (R1). Дьяков 53, 2. 
Brekke 30, 152 (–).
F 15. Следы коррозии. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 94.  Петр I  23—23,5
1 копейка 1718 года. БК.
Медь, 7,80 г. Набережный монетный двор. Аверс: всадник 
в плаще без чепрака, вверху украшение, земля под конем. 
Реверс: «КО» в трех точках, в дате «N», вверху украшение.
Уздеников 2390 (–). Биткин 3218 (R2). 
От 15 до 22 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 2018 г. 369, 3860 (R2). Дьяков 78, 11. 
Brekke 33, 260 (–).
VF 30. Привлекательный коллекционный экземпляр. Вели-
колепная светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Незначительный дефект кружка заготовки. Чрезвычайно 
редка, особенно в подобной сохранности.

$1700 (110 500 руб.)

Лот 95.  Петр I  24
1 копейка 1718 года. БК.
Медь, 6,14 г. Набережный монетный двор. Аверс: всадник 
в плаще без чепрака, вверху украшение, земля под конем. 
Реверс: «КО» в трех точках, в дате «N», вверху украшение.
Уздеников 2390 (–). Биткин 3218 (R2). 
От 15 до 22 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 2018 г. 369, 3860 (R2). Дьяков 78, 11. 
Brekke 33, 260 (–).
VF 35. Следы коррозии. Чрезвычайно редка.

$900 (58 500 руб.)



32

Пётр I

Лот 96.  Петр I  23—23,5
1 копейка 1718 года. БК.
Медь, 6,82 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
всадник в чепраке, вверху крест из точек. Реверс: 
вверху украшение, «КО» между ветками, вверху крест 
из точек.
Уздеников 2390 (–). Биткин 3217 (R2). 
От 15 до 22 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 2018 г. 368, 3852 (R2). Дьяков 78, 8. 
Brekke 33, 259 (–).
VF 20. Лёгкие следы коррозии. Чрезвычайно редка.

 
$200 (13 000 руб.)

Лот 97.  Петр I  24—25
1 копейка 1718 года. МД.
Медь, 7,11 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
земля под конем, в конце легенды листок. Реверс: 
«КО» между акантовыми листьями, крест перед сло-
вом «ПОВЕЛImЕЛЬ».
Уздеников 2391 (•). Биткин 3561 (R1). 
10 рублей по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Дьяков 2018 г. 371, 3873 (R1). Дьяков 80, 26. 
Brekke 33, 261 (•).
VF 30. Красивая светло-коричневая патина. Незна-
чительный дефект кружка заготовки. Чрезвычайно 
редка.

 
$150 (9750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 98.  Петр I  14
Полушка 1711 года. ВРП НД.
Медь, 0,93 г. Набережный монетный двор. Реверс: 
ошибочно поставлена дата «1711» вместо «1718».
Отсутствует у Узденикова, Биткина, Ильина. 
Дьяков 2018 г. 377, 3905 (R1). Brekke 26, 45.
VF 35. Интересный коллекционный экземпляр. 
Светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Крайне редка с подобным обозначением даты.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 99.  Петр I  14—14,5
Полушка 1718 года. НД.
Медь, 0,82 г. Набережный монетный двор. Реверс: 
«В•Р•П», титло над датой, обозначение года славян-
скими буквами.
Уздеников 2403. Биткин 3230. 
Дьяков 2018 г. 375, 3891 (R1). Дьяков 82, 8. 
Brekke 27, 60.
VF 35. Коричневая патина. Следы коррозии.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 100.  Петр I  14—15
Полушка 1718 года.
Медь, 0,77 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
обозначения монетного двора. Реверс: вверху корона 
разделяет надпись, цифры года арабские.
Уздеников 2407. Биткин 3649. 
Дьяков 2018 г. 379, 3913 (R1). Brekke 27, 56.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный блеск полей. Красивая коричневая патина. 
Сквозное слоение металла в верхней части монеты, 
следы юстировки. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 101.  Петр I  13,5—14
Полушка 1719 года. НД.
Медь, 1,01 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
императорские короны. Реверс: год славянскими 
буквами.
Уздеников 2413. Биткин 3266. 
Дьяков 2018 г. Подобен 385, 3957 (R0). 
Дьяков 109, 33. Brekke 27, 64.
AU 58. Красивый коллекционный экземпляр. При-
влекательная светло-коричневая с красноватым от-
тенком патина кабинетного хранения. Редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 102.  Петр I  13
Полушка 1719 года.
Медь, 1,06 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
обозначения монетного двора, большая корона импе-
раторская, малые — из 3 зубцов. Реверс: цифры года 
арабские, корона разделяет надпись, точка в центре 
монетного кружка.
Уздеников 2418. Биткин подобен 3678. 
Дьяков 2018 г. 391, 4001 (R0). Дьяков 111, 75. 
Brekke 27, 63.
AU 55. Красивая светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 103.  Петр I  13,5
Полушка 1720 года. НД.
Медь, 0,81 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
короны малые. Реверс: корона отсутствует, год сла-
вянскими буквами, без титла.
Уздеников 2420. Биткин подобен 3285. 
Дьяков 2018 г. 395, 4028 (R2). Дьяков 114, 27. 
Brekke 27, 70.
XF 45. Ровная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 104.  Петр I  13,5—14
Полушка 1720 года. НД.
Медь, 1,19 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
короны малые. Реверс: корона отсутствует, год сла-
вянскими буквами, без титла.
Уздеников 2420. Биткин подобен 3285. 
Дьяков 2018 г. 395, 4031 (R1). 
Дьяков подобен 144, 27. Brekke 27, 70.
MS 62. Ровная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 105.  Петр I  13—14
Полушка 1720 года. НД.
Медь, 1,01 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
короны зубчатые. Реверс: корона отсутствует, год 
славянскими буквами, без титла.
Уздеников 2420. Биткин подобен 3291. 
Дьяков 2018 г. Подобен 394, 4022 (R0). 
Дьяков подобен 144, 29. Brekke 27, 70.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий блеск полей. Насыщенная коричневая па-
тина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 106.  Петр I  13
Полушка 1720 года. Без букв.
Медь, 0,76 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
без обозначения монетного двора, обозначение даты 
арабскими цифрами.
Уздеников 2424. Биткин: аверс подобен 3703 (R1), 
реверс подобен 3695. 
Дьяков Аверс: подобен 143, 11, реверс-143, 6. 
Brekke 27, 67.
AU 55. Добротный коллекционный экземпляр. Ве-
ликолепная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Довольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 107.  Петр I  13
Полушка 1720 года. Без букв.
Медь, 1,03 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
без обозначения монетного двора, обозначение даты 
арабскими цифрами.
Уздеников 2424. Биткин: аверс подобен 
3698 (R1), реверс подобен 3695. 
Дьяков 2018 г. 397, 4041 (R1). Brekke 27, 67.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный блеск полей. Насыщенная коричневая патина. 
Довольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 108.  Петр I  13
Полушка 1720 года. Без букв.
Медь, 1,03 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
без обозначения монетного двора, обозначение даты 
арабскими цифрами.
Уздеников 2424. Биткин подобен 3695. 
Дьяков 2018 г. подобен 396, 4035 (R0). 
Дьяков 143, 7. Brekke 27, 67.
AU 58. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 109.  Петр I  13
Полушка 1720 года. Без букв.
Медь, 0,85 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: ко-
роны из трех зубцов. Реверс: без обозначения монет-
ного двора, обозначение даты арабскими цифрами.
Уздеников 2424. Биткин 3695. Дьяков 2018 г. 
396, 4035 (R0). Дьяков 143, 7. Brekke 27, 67.
AU 58. Красивый рельеф. Светло-коричневая патина 
кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 110.  Петр I  13
Полушка 1720 года. Без букв.
Медь, 0,95 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
центральная корона закрытая. Реверс: без обозначе-
ния монетного двора, обозначение даты арабскими 
цифрами.
Уздеников 2424. Биткин: аверс: подобен 3698 (R1), 
реверс подобен 3695. Дьяков 2018 г. 397, 4039 (R1). 
Brekke 27, 67.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 111.  Петр I  13
Полушка 1720 года. «7» развернута.
Медь, 0,83 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
императорские короны. Реверс: в дате «7» инверти-
рована.
Биткин 3700 (R). Отсутствует у Узденикова 
и Брекке. Дьяков 2018 г. 398, 4054 (R2). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 143, 14.
XF 40. Интересный коллекционный экземпляр. Кра-
сивая светло-коричневая патина кабинетного хране-
ния. Очень редка.
Редко встречающийся брак, возникший при подготовке 
штемпеля реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 112.  Петр I  13
Полушка 1720 года. «2» развернута.
Медь, 1,01 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
в дате «2» инвертирована.
Биткин подобен 3697 (R). 
Отсутствует у Узденикова и Брекке. 
Дьяков 2018 г. 396, 4037 (R1). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков подобен 143, 15.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. На-
сыщенная коричневая патина. Очень редка.
Редко встречающийся брак, возникший при подготовке 
штемпеля реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 113.  Петр I  13,5
Полушка 1720 года. РВП, «2» развернута.
Медь, 1,02 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
короны над орлом крупные. Реверс: «РВП», в дате 
«2» инвертирована.
Отсутствует у Узденикова, Биткина, Ильина 
и Брекке. Дьяков 2018 г. 397, 4042 (R2). 
Дьяков 143, 13.
VF 35. Интересный коллекционный экземпляр. Кра-
сивая коричневая патина. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности. Может украсить коллекцию 
браков медных монет.
Очень редкая двойная ошибка монетного двора, возникшая 
при подготовке штемпеля реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 114.  Петр I  13,5
Полушка 1720 года. РВП, «2» развернута.
Медь, 0,95 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
центральная корона с тремя зубцами. Реверс: «РВП», 
в дате «2» инвертирована.
Отсутствует у Узденикова, Биткина, Ильина 
и Брекке. Дьяков 2018 г. Подобен 397, 4042 (R2). 
Дьяков подобен 143, 13.
AU 50. Интересный коллекционный экземпляр. Кра-
сивая коричневая патина. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности. Может украсить коллекцию 
браков медных монет.
Очень редкая двойная ошибка монетного двора, возникшая 
при подготовке штемпеля реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 115.  Петр I  13
Полушка 1720 года.
Медь, 1,02 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
императорские короны. Реверс: корона отсутствует, 
обозначение даты смешанное.
Уздеников 2426 (–). Биткин 3701 (R1). 
Дьяков 2018 г. 397, 4046 (R1). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков подобен 144, 19. Brekke 27, 69 (•).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. На-
сыщенная коричневая патина. Очень редка. 
Полушки 1720 года с двойным обозначением даты особо отме-
чены в классической нумизматической литературе. Интерес-
ный памятник петровских преобразований.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$150 (9750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 116.  Петр I  13
Полушка 1720 года.
Медь, 1,01 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
императорские короны. Реверс: корона отсутствует, 
обозначение даты смешанное.
Уздеников 2426 (–). Биткин 3698 (R1). 
Дьяков 2018 г. 397, 4046 (R1). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков подобен 144, 21. Brekke 27, 69 (•).
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Насы-
щенная коричневая патина. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.
Полушки 1720 года с двойным обозначением даты особо 
отмечены в классической нумизматической литературе. 
Интересный памятник петровских преобразований.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 117.  Петр I  13
Полушка 1718—1722 гг. Брак. Инкуз.
Медь, 0,93 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
обозначения монетного двора.
XF 45. Приятная светло-коричневая патина. Очень 
редкий брак для монеты данного типа.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету, по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты.

 
$300 (19 500 руб.)
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Лот 118.  Петр I  25—26
1 копейка 1724 года.
Медь, 7,91 г. Кадашевский монетный двор. Пере-
чекан из копейки предыдущего типа. Аверс: плащ 
развевается вверх, без земли под всадником, цифры 
года сближены. Гурт — сетка.
Уздеников 2447 (•). Биткин 3567. 
20 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину. 
Дьяков 2018 г. 411, 4133 (R2). В каталоге фото 
именно этой монеты. 
Дьяков 203, 7. В каталоге фото именно этой монеты. 
Brekke 34, 278 (•).
AU 55. Потрясающий по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Ровный штемпельный блеск. Вели-
колепная кабинетная патина светло-коричневого от-
тенка. Красивые следы исходной монеты. Крайне 
редка в такой исключительной сохранности для мо-
неты данного типа. Один из лучших сохранившихся 
экземпляров. Достойна украсить нумизматическую 
коллекцию самого высокого уровня.

$10 000 (650 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза
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Лот 119.  Петр I  30,5
5 копеек 1725 года. МД.
Медь, 20,14 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
среднее хвостовое перо длинное, «М» — раскосая, 
крест на центральной короне, без крестов на малых 
коронах.
Уздеников 2450. Биткин 3727. 
Дьяков 2018 г. Аверс: 413, 4144 (R1), реверс — нет. 
Brekke 34, 293.
XF 45. Великолепная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения.
Из коллекции Тома Баккена, с аукциона Gorny&Mosch 
#183, Мюнхен, октябрь 2009 года, лот 7033 (с оригиналь-
ной биркой аукциона).

$500 (32 500 руб.)

Лот 120.  Петр I 
Сборный лот из 13 подделок для обращения — копеек и денег.
Медь. Лот состоит из поддельных копеек 1704, 1705, 1706, 1708, 1709, 1710, 1716 годов, и денег 1705 и 1711 годов.
Большинство имеют светло-коричневую патину кабинетного хранения.
Этот сборный лот продается как есть, без возможности возврата.

$330 (21 450 руб.)

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 121.  Петр I 
Сборный лот из 20 подделок для обращения — полушек.
Медь. Лот состоит из поддельных полушек образца 1718 с обозначением дат: «77», «1220», «1720», «1721», 
«1722», «1724».
Большинство имеют светло-коричневую патину кабинетного хранения.
Этот сборный лот продается как есть, без возможности возврата.

$220 (14 300 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

Лот 122.  Петр I 
Сборный лот из 18 подделок для обращения — полушек.
Медь. Лот состоит из поддельных полушек 1720, 1721 и 1722 годов.
Большинство имеют светло-коричневую патину кабинетного хранения.
Этот сборный лот продается как есть, без возможности возврата.

$200 (13 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 123.  Екатерина I  30,5
5 копеек 1276 года. МД.
Медь, 18,86 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
дата «1276» вместо «1726».
Биткин 255 (R2). Отсутствует у Узденикова. 
5 рублей по Ильину. Дьяков 55, 8. Brekke 52, 12 (–).
F 12. Светло-коричневая патина. Следы коррозии. 
Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 124.  Екатерина I  31,5
5 копеек 1726 года. КД. Новодел.
Медь. Красный монетный двор. Гурт — сетка.
Уздеников 2456 Н (•). Биткин Н318 (R2). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 58, N2. Brekke 52, 16 (–).
MS 63 BN. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск; золо-
тисто-красная поверхность металла монеты по кон-
туру рельефа изображения. Безупречный чёткий 
рельеф. Следы пометки коллекционера на поле ре-
верса. Золотисто-коричневая патина кабинетного 
хранения. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

$1200 (78 000 руб.)

Лот 125.  Екатерина I  30,5—31
5 копеек 1727 года. НД.
Медь, 19,18 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
хвост орла узкий ободок из мелких точек, коронки 
на головах орла без крестов. Реверс повернут к аверсу 
на 180°.
Уздеников 2461. Биткин подобно 288. 
Дьяков 84, 21. Brekke 52, 24.
XF 40. Интересный коллекционный экземпляр. Кра-
сивая светло-коричневая патина. Пометка коллекци-
онера «5» на поле реверса. Очень редка в подобном 
исполнении.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 126.  Екатерина I  31
5 копеек 1727 года. КД.
Медь, 20,29 г. Красный монетный двор. Аверс: хвост 
орла из трех перьев, ободок из мелких точек, коронки 
на головах орла без крестов. Реверс: «КОПѢѦКЪ».
Уздеников 2463. Биткин аверс — 294, реверс — нет. 
Дьяков 86, 33. Brekke 53, 29.
XF 45. Добротный коллекционный экземпляр. Кра-
сивая охристо-коричневая патина. Пометки коллек-
ционера на полях аверса и реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)
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Лот 127.  Екатерина I  31—31,5
5 копеек 1727 года. КД.
Медь, 20,43 г. Красный монетный двор. Аверс: хвост 
орла из трех перьев, ободок из мелких точек, коронки 
на головах орла без крестов. Реверс: «КОПѢѦКЪ».
Уздеников 2463. Биткин аверс — нет, реверс — 294. 
Дьяков аверс-86, 34, реверс — нет. Brekke 53, 29.
VF 35. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Великолепная охристо-коричневая патина кабинет-
ного хранения.
Из коллекции Петера Кристенсена, с аукциона Kunker 
#161, Оснабрюк, октябрь 2009 года, лот 6110 (с ориги-
нальной биркой аукциона).

$400 (26 000 руб.)

Лот 128.  Екатерина I  31
5 копеек 1727 года. КД.
Медь, 19,41 г. Аверс: хвост орла из трех перьев, обо-
док из мелких точек, коронки на головах орла без 
крестов. Реверс: «КОПѢIКЪ». Предположительно, 
отчеканен в Швеции.
Уздеников 2463. Биткин Аверс — 314 (R1), реверс — нет. 
3 рубля по Ильину. Дьяков подобен 86, 28. 
Brekke 52, 28 (µ).
VF 25. Великолепная светло-коричневая патина каби-
нетного хранения. Пометка коллекционера на поле 
реверса. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 129.  Екатерина I  30
5 копеек 1727 года. КД. Точка под орлом.
Медь, 19,92 г. Красный монетный двор. Аверс: точки 
развернуты на 180°, хвост орла из пяти перьев, обо-
док из мелких точек, коронки на головах орла с кре-
стами. Реверс: «КОПѢѦКЪ».
Биткин 312 (R2). Отсутствует у Узденикова 
и Дьякова. 
VF 20. Ровная тёмная патина. Чрезвычайно редка.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 130.  Екатерина I  32
5 копеек 1727 года. КД. Новодел.
Медь, 16,31 г. Красный монетный двор. Гурт сетка.
Уздеников 2463 Н (•). Биткин Н323 (R2). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 88, N2. Brekke 53, 31 (–).
MS 65. Потрясающий  по  сохранности коллекци-
онный экземпляр. Горящий штемпельный блеск. 
Безупречный чёткий рельеф. Великолепная охри-
сто-коричневая патина. Поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения яркого зо-
лотисто-красного цвета неокисленной меди. Очень 
редка, особенно в такой выдающейся сохранности.

 
$1150 (74 750 руб.)
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Лот 131.  Петр II 
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 3,77 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: «МО-
СКВА» крупными буквами. Реверс: «17» под номиналом.
Уздеников 2473. 
Биткин аверс — 176 (R2), реверс — 178 (R1). 
Дьяков Аверс — 115, 2, реверс — подобен 116, 3. 
Brekke 72, 3.
MS 65. Исключительный по своей выдающейся сохран-
ности коллекционный экземпляр. Горящий штемпель-
ный блеск. Безупречный чёткий рельеф: потрясающая 
прочеканка всех деталей рельефа изображения. Неве-
роятная охристо-коричневая патина кабинетного хра-
нения; золотисто-красная неокисленная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. Один 
из лучших сохранившихся экземпляров. Достойна укра-
сить самую изысканную нумизматическую коллекцию.
Монеты первой трети XVIII века в подобной сохранности 
практически не встречаются. Эталонный экземпляр музей-
ного уровня.

$5000 (325 000 руб.)

Увеличено в 2 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 132.  Петр II  19—19,5
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 4,67 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: «МО-
СКВА» крупными буквами.
Уздеников 2473. Биткин 178 (R1). 
Дьяков Аверс — 116, 3, реверс — нет. Brekke 72, 3.
AU 55. Выдающийся коллекционный экземпляр. Ровный 
блеск полей. Красивый чёткий рельеф. Привлекатель-
ная светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Пометка коллекционера на поле реверса. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности. Может украсить кол-
лекцию медных монет самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)
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Пётр II

 
Увеличено в 1,4 раза

Лот 133.  Петр II  202
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 4,2 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«МОСКВА» малыми буквами, шляпа всадника с по-
лями.
Уздеников 2473. Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
Brekke 72,8.
MS 60. Потрясающий по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Вели-
колепный чёткий рельеф: высокая степень проче-
канки деталей рельефа изображения. Чрезвычайно 
привлекательная охристо-коричневая кабинетная 
патина. Очень редка в такой выдающейся сохран-
ности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.
С аукциона Kunker #164, Берлин, январь 2010 года, лот 
1094 (с оригинальной биркой аукциона).

$1200 (78 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 134.  Петр II  20
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 3,44 г. Кадашевский монетный двор. На аверсе: 
«МОСКВА» малыми буквами, шляпа всадника без по-
лей.
Уздеников 2473. Биткин 186 (R). 
Дьяков подобен 116, 7. Brekke 72,7.
AU 53. Превосходная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Тома Баккена, с аукциона Gorny&Mosch 
#183, Мюнхен, октябрь 2009 года, лот 7050 (с оригиналь-
ной биркой аукциона).

$400 (26 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 135.  Петр II  20
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 4,01 г. Кадашевский монетный двор. На аверсе: 
«МОСКВА» малыми буквами.
Уздеников 2473. Биткин подобен 198. 
Дьяков подобен 116, 17. Brekke 72, 8.
AU 55. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий ре-
льеф. Великолепная светло-коричневая патина каби-
нетного хранения. Пометка коллекционера на поле 
реверса. Очень редка в подобной сохранности. Мо-
жет украсить коллекцию медных монет самого вы-
сокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)
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Пётр II/Анна Иоанновна

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 136.  Петр II  20
1 копейка 1728 года. МОСКВА. Новодел.
Медь, 5,17 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: «МО-
СКВА» малыми буквами. Гурт — гладкий.
Уздеников 2473 Н (•). Биткин Н208 (R2). 
С таким гуртом не описана у Дьякова. 
1 рубль по Ильину. Дьяков 117, N1. 
Brekke аверс — 72, 10 (–); реверс — 72, 13 (–).
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Безупречный чёткий рельеф. Ве-
ликолепная светло-коричневая патина кабинетного хра-
нения. Редка, особенно в подобной сохранности. Может 
украсить коллекцию новоделов медных монет.

$1000 (65 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 137.  Петр II  19,5—20
1 копейка 1729 года. Москва.
Медь, 4,41 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: всадник 
откинут назад.
Уздеников 2476. Биткин 218 (R1). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 129, 6 в каталоге фото именно этой монеты. 
Brekke 72, 15 (•).
MS 62. Потрясающий по сохранности коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Превосходный чёт-
кий рельеф. Незначительный дефект кружка заготовки. 
Чрезвычайно редка в такой великолепной сохранности. 
Достойна украсить коллекцию медных монет самого вы-
сокого уровня.

$2500 (162 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 138.  Петр II  19,5
1 копейка 1729 года. Москва.
Медь, 3,64 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: всадник 
откинут назад.
Уздеников 2476. Биткин подобен 215 (R1). 
1 рубль по Ильину. Дьяков подобен 129, 5. 
Brekke 72, 15 (•).
VF 30. Коричневая патина. Следы коррозии. Редка.

$400 (26 000 руб.)

Лот 139.  Анна Иоанновна  32—32,5
5 копеек 1730 года. ДМ.
Медь, 18,19 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: хвост 
орла широкий, большая корона без креста. Гурт — сетка.
Уздеников 2477. Биткин подобен 261 (R1). 
12 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. Дьяков 24, 11. 
Brekke 78, 43 (–).
XF 40. Ровная коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$180 (11 700 руб.)
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Анна Иоанновна

Лот 140.  Анна Иоанновна  25
Денга 1730 года. Двойной удар.
Медь, 7,12 г. Красный монетный двор. Чекан на глад-
ком кружке. Двойной удар. Аверс: крест державы про-
стой. Реверс: лавровая ветвь из 11 листьев. Гурт — 
сетка.
Уздеников 2481. Биткин 267. Дьяков 25, 3. 
Brekke 77, 19.
VF 25. Ровная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Красивые следы двойного удара штемпе-
лей.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$30 (1950 руб.)

Лот 141.  Анна Иоанновна  21
Полушка 1730 года. Перечекан.
Медь, 4,66 г. Красный монетный двор. Реверс: Пере-
чекан из копейки «МОСКВА». Реверс: малая розетка 
вверху. Гурт — шнур.
Уздеников 2483. Биткин подобен 298. Дьяков 27, 3. 
Brekke 77, 2.
AU 58. Насыщенная коричневая патина. Красивые 
следы исходной монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$80 (5200 руб.)

Лот 142.  Анна Иоанновна  27
Денга 1731 года. Перечекан.
Медь, 7,67 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из копейки Петра I. Аверс: крест державы простой. 
Реверс: лавровая ветвь из 9 листьев, две линии над 
датой, последняя цифра года «1» приподнята.
Уздеников 2485. Биткин подобен 280. 
Дьяков подобен 34, 9. Brekke 77, 22.
AU 55. Красивая коричневая патина. Следы исходной 
монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)

Лот 143.  Анна Иоанновна  25—25,5
Денга 1731 года.
Медь, 8,28 г. Красный монетный двор. Чекан на глад-
ком кружке. Аверс: крест державы узорчатый. Реверс: 
лавровая ветвь из 9 листьев, две линии над датой, 
последняя цифра года «1» приподнята.
Уздеников 2485. Биткин подобен 272. 
Дьяков подобен 33, 1. Brekke 77, 21.
XF 45. Светло-коричневая патина. Пометка коллек-
ционера на поле реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)
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Анна Иоанновна

Лот 144.  Анна Иоанновна  25
Денга 1731 года. Перечекан.
Медь, 7,62 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из «петровской» копейки. Аверс: крест державы про-
стой. Реверс: лавровая ветвь из 11 листьев, над годом 
одна черта, цифры «31» расставлены.
Уздеников 2485. Биткин 285 (R). Дьяков 35, 13. 
Brekke 77, 22.
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий блеск полей. Красивая коричневая патина 
кабинетного хранения. Следы исходной монеты. По-
метка коллекционера на поле реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 145.  Анна Иоанновна  25,5—26
Денга 1731 года.
Медь, 6,47 г. Красный монетный двор. Аверс: крест 
державы простой. Реверс: без черты над годом.
Уздеников 2485. Биткин 286 (R1). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 35, 14. Brekke 77, 22.
VF 30. Коричневая патина. Следы лёгкой коррозии. 
Пометка коллекционера на  поле реверса. Очень 
редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 146.  Анна Иоанновна  21
Полушка 1731 года. Перечекан.
Медь, 4,08 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из копейки «МОСКВА». Аверс: крест державы укра-
шенный. Реверс: розетка большая, внизу акантовые 
листья, лавровая ветвь из 9 листьев. Гурт — шнур по-
верх узорчатого (гурт копейки «МОСКВА»).
Уздеников 2490. Биткин подобен 303. 
Дьяков подобен 36, 1. Brekke 77, 4.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Лёг-
кий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
патина с вишнёвым оттенком. Красивые следы исход-
ной монеты (в том числе на гурте). Довольно редка 
в подобной сохранности.

 
$250 (16 250 руб.)

Лот 147.  Анна Иоанновна  26
Денга 1734 года.
Медь, 7,97 г. Красный монетный двор. Аверс: крест 
державы простой. Реверс: лавровая ветвь из 13 ли-
стьев.
Уздеников 2489. Биткин 292. Дьяков 69, 5. 
Brekke 77, 24.
AU 55. Светло-коричневая патина.

$150 (9750 руб.)
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Анна Иоанновна

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 148.  Анна Иоанновна  20—20,5
Полушка 1734 года. Перечекан.
Медь, 3,7 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из  копейки «МОСКВА» 1728  года. Аверс: орел 
1735 года, крест державы простой. Реверс: лавровая 
ветвь из 9 листьев, вверху большая розетка. Гурт — 
шнур поверх узорчатого (гурт копейки «МОСКВА»).
Уздеников 2490. Биткин 318. 
Дьяков подобен 71, 8. Brekke 77, 7.
MS 62. Тёмно-коричневая патина.
Полушки 1734  года, перечеканенные из  копеек 1728—
1729гг., встречаются реже аналогов 1730 и 1731гг.

$250 (16 250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 149.  Анна Иоанновна  21
Полушка 1734 года. Перечекан.
Медь. Красный монетный двор. Перечекан из ко-
пейки «МОСКВА» 1728 года. Аверс: орел 1735 года, 
крест державы простой. Реверс: лавровая ветвь из 9 
листьев, вверху большая розетка. Гурт — узор.
Уздеников 2490. Биткин 317. 
Дьяков подобен 71, 14. Brekke 77, 7.
MS 62 BN. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Яркий штемпельный блеск. Светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. Характерные следы 
исходной монеты. Редка в подобной сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности MS 62 BN.

 
$400 (26 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 150.  Анна Иоанновна  20,5
Полушка 1734 года. «4» повернута на 90°.
Медь, 3,94 г. Красный монетный двор. Аверс: крест 
державы простой, в дате «4» повернута на 90° по ча-
совой стрелке. Гурт — шнур.
Уздеников 2490. Отсутствует у Биткина. 
5 рублей по Ильину. Дьяков 70, 1. Brekke 77, 8 (–).
F 15. Светло-коричневая патина. Следы лёгкой кор-
розии. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Анна Иоанновна/Иоанн Антонович/Елизавета Петровна

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 151.  Анна Иоанновна  21
Полушка 1737 года.
Медь, 3,97 г. Екатеринбургский монетный двор. Ре-
верс: розетка из шести лепестков, лавровая ветвь 
о пяти листках.
Уздеников 2494. Биткин 376. 
Дьяков подобен 95, 1. Brekke 77, 14.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф 
для данного типа монет. Красивая красно-коричне-
вая патина. Довольно редка в подобной сохранности.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 152.  Иоанн Антонович  24,5—25
Денга 1741 года.
Медь, 8,54 г. Екатеринбургский монетный двор. Ре-
верс: вверху розетка в виде гвоздики.
Уздеников 2516 (•). Биткин 44 (R). 
Дьяков 134, 2. Brekke 84, 2.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Насы-
щенная коричневая патина с вишнёвым оттенком. 
Довольно редка в подобной сохранности.

$300 (19 500 руб.)

Лот 153.  Иоанн Антонович  25—30
Денга 1741 года. Двойной удар.
Медь, 6,81 г. Екатеринбургский монетный двор. Ре-
верс: вверху розетка из 6 лепестков.
Уздеников 2516 (•). Биткин 43 (R). 
Дьяков 134, 1. Brekke 84, 2.
AU 55. Превосходный коллекционный экземпляр. Ве-
ликолепная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Выразительный брак чеканки: двойной 
удар штемпелей со смещением монеты. Очень редка 
в подобном исполнении и сохранности. Может укра-
сить коллекцию браков медных монет.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 154.  Елизавета Петровна  19—20
Полушка 1745 года.
Медь, 4,24 г. Красный монетный двор.
Уздеников 2525 (•). Биткин 371 (R2). 
5 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 49, 147 (R2). Brekke 89, 4 (–).
AU 50. Насыщенная коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)
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Елизавета Петровна

Лот 155.  Елизавета Петровна  20—21
Полушка 1748 года.
Медь, 3,27 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2530. Биткин 413. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 60, 194. Brekke 89, 9 (•).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Великолепная светло-коричневая патина кабинет-
ного хранения. Красивый рельеф. Пометка коллек-
ционера на поле аверса. Довольно редка в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$30 (1950 руб.)

Лот 156.  Елизавета Петровна  20,5
Полушка 1749 года.
Медь, 4,12 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2535. Биткин 416. 75 копеек по Петрову. 
Дьяков 65, 214. Brekke 89, 10 (•).
MS 61. Красивая патина вишнёво-коричневого от-
тенка, фрагментарные окислы. Довольно редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 157.  Елизавета Петровна  31—32
1 копейка 1755 года. ММД.
Медь, 20,08 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из «крестовых» 5 копеек. Гурт — сетка.
Уздеников 2548. Биткин 381. 75 копеек по Петрову. 
Дьяков 98, 362. Brekke 90, 50.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Пре-
восходный чёткий рельеф: мелкие детали рельефа 
прочеканены в значительной степени отлично. Ве-
ликолепная коричнево-красная патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна ну-
мизматической коллекции самого высокого уровня.
С аукциона Gorny&Mosch #193, Мюнхен, октябрь 
2010 года, лот 5136 (с оригинальной биркой аукциона). 
На аукционе была продана за 3500 EUR.

$700 (45 500 руб.)

Лот 158.  Елизавета Петровна  32,5—33
1 копейка 1755 года. ММД.
Медь, 19,50 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из «крестовых» 5 копеек. Гурт — сетка.
Уздеников 2548. Биткин 381. 75 копеек по Петрову. 
Дьяков 98, 362. Brekke 90, 50.
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Великолепная охристая патина кабинетного хране-
ния. Красивые следы исходной монеты. Довольно 
редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)
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Лот 159.  Елизавета Петровна  32
1 копейка 1755 года. Без букв.
Медь, 19,66 г. Екатеринбургский монетный двор. Пере-
чекан из «крестовых» 5 копеек. Гурт — сетка.
Уздеников 2552 (µ). Биткин 420 (R3). 
75 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Brekke 90, 39 (µ).
AU 50. Красивая светло-коричневая патина. Следы ис-
ходной монеты. Незначительные следы коррозии. По-
метка коллекционера на поле аверса. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)

Лот 160.  Елизавета Петровна  32
1 копейка 1755 года. Без букв.
Медь, 18,07 г. Екатеринбургский монетный двор. Пере-
чекан из «крестовых» 5 копеек 1730 МД. Гурт — сетка.
Уздеников 2552 (µ). Биткин 420 (R3). 
75 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Brekke 90, 39 (µ).
VF 35. Интересный коллекционный экземпляр. Красивая 
светло-коричневая кабинетная патина. Многочислен-
ные следы исходной монеты: значительная часть изо-
бражения читается полностью. Несколько следов мелких 
ударов на реверсе. Чрезвычайно редка. Может украсить 
коллекцию браков и перечеканов медных монет.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$250 (16 250 руб.)

Лот 161.  Елизавета Петровна  34
1 копейка 1755 года. СПБ.
Медь, 20,92  г. Перечекан из  «крестовых» 5  копеек 
1727 года. Гурт — сетка.
Уздеников 2546. Биткин 532 (R). 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 98, 363. Brekke 90, 48.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий блеск полей. Красивый рельеф. Великолепная 
светло-коричневая патина. Многочисленные следы ис-
ходной монеты. Редка, особенно в подобной сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 162.  Елизавета Петровна  31—32
1 копейка 1756 года. СПБ.
Медь, 20,74  г. Перечекан из  «крестовых» 5  копеек. 
Гурт — сетка.
Уздеников 2561. Биткин 534 (R). 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 107, 416. Brekke 90, 54.
MS 63. Светло-коричневая патина. Чёткий рельеф. 
Следы исходной монеты. Редка.

$1200 (78 000 руб.)
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Лот 163.  Елизавета Петровна  32—33
1 копейка 1756 года. СПБ.
Медь, 20,12 г. Гурт — сетка.
Уздеников 2561. Биткин 534 (R). 
1 рубль по Петрову. Дьяков 107, 416. Brekke 90, 54.
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Превосходная 
светло-коричневая патина с участками золотисто-
красного металла монеты по контуру рельефа изобра-
жения. Редка. Происходит из знаменитой коллекции.
С клеймом коллекционера графа Эмерика Гуттен-Чап-
ского.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 164.  Елизавета Петровна  30—31
1 копейка 1756 года. Без букв.
Медь, 17,90 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Гурт — надпись «ЕКАТЕРИНБУРСКОГО ДВОРА».
Уздеников 2564. Биткин 421 (R). 
2 рубля по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 107, 411. Brekke 90, 51.
AU 55. Ровная коричневая патина. Красивый рельеф. 
Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)

Лот 165.  Елизавета Петровна  30—31
2 копейки 1757 года.
Медь, 19,54 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Перечекан из «облачной» копейки. Аверс: номинал 
над Св. Георгием. Гурт — надпись «ЕКАТЕРИНБУР-
СКОГО ДВОРА».
Уздеников 2573. Биткин 443. Дьяков 118, 457. 
Brekke 92, 87.
XF 40. Ровная коричневая патина с лёгким золоти-
стым оттенком. Следы исходной монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 166.  Елизавета Петровна  32
2 копейки 1757 года.
Медь, 19,48 г. Прямой перечекан из «крестовых» 5 ко-
пеек. Аверс: номинал под Св. Георгием. Гурт — сетка.
Уздеников 2574. Биткин 544. Дьяков 121, 469. 
Brekke 92, 91.
VF 30. Красивый коллекционный экземпляр. Велико-
лепная светло-коричневая патина кабинетного хра-
нения. Отчётливые следы исходной монеты. Редка, 
особенно в такой привлекательной сохранности. Мо-
жет украсить коллекцию перечеканов медных монет.
Прямые перечеканы из 5 копеек образца 1723г. в 2 копейки 
периода правления императрицы Елизаветы Петровны, 
минуя стадию перечеканки в 1 копейку образца 1755г., 
встречаются редко.

$500 (32 500 руб.)
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Лот 167.  Елизавета Петровна  30,5
2 копейки 1757 года.
Медь, 19,68 г. Перечекан из «облачной» копейки. 
Аверс: номинал под Св. Георгием. Гурт — сетка.
Уздеников 2574. Биткин 544. Дьяков 121, 469. 
Brekke 92, 91.
AU 58. Ровный блеск полей. Красно-коричневая па-
тина.

$700 (45 500 руб.)

Лот 168.  Елизавета Петровна  29,5—30
1 копейка 1757 года. Без букв.
Медь, 20,41 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Гурт — надпись «ЕКАТЕРИНБУРСКОГО ДВОРА».
Уздеников 2577. Биткин 423 (R). 
1 рубль по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 122, 472 (R1). Brekke 90, 56 (•).
XF 40. Отборный коллекционный экземпляр. Вели-
колепная светло-охристая патина. Редка, особенно 
в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

Лот 169.  Елизавета Петровна  26
Денга 1757 года. Новодел.
Медь, 7,77 г. Екатеринбургский монетный двор. Тол-
стая заготовка. Гурт  — шнур.
Уздеников 2581 Н (•). Биткин Н509 (R2). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 124, N488 (R2). 
Brekke 91, 65 (–).
MS 62. Яркий штемпельный глянец. Чёткий рельеф. 
Великолепная охристая патина кабинетного хране-
ния. Редка.
С аукциона Kunker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8238 (с оригинальной биркой аукциона).

$600 (39 000 руб.)

Лот 170.  Елизавета Петровна  43
5 копеек 1758 года. Без букв.
Медь, 53,22 г. Сестрорецкий монетный двор.
Уздеников 2584. Биткин 543. Дьяков 130, 511. 
Brekke 92, 122.
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Благородная светло-ко-
ричневая патина кабинетного хранения. Редка в по-
добной сохранности.

$500 (32 500 руб.)
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Лот 171.  Елизавета Петровна  42
5 копеек 1758 года. Без букв.
Медь, 53,08 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2584. Биткин 438. 
Дьяков 130, 511. Brekke 92, 122.
AU 50. Ровная светло-коричневая патина. Незначи-
тельные следы старой чистки, лёгкий дефект кружка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 172.  Елизавета Петровна  30—31
2 копейки 1758 года.
Медь, 18,42 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Перечекан из «облачной» копейки. Аверс: номинал 
над Св. Георгием. Гурт — надпись «ЕКАТЕРИНБУР-
СКОГО ДВОРА».
Уздеников 2586. Биткин 447. Дьяков 130, 512. 
Brekke 92, 97.
AU 50. Ровная коричневая патина. Следы исходной 
монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 173.  Елизавета Петровна  33,5
2 копейки 1758 года.
Медь, 21,50 г. Перечекан из «облачной» копейки. 
Аверс: номинал под Св. Георгием. Гурт — сетка.
Уздеников 2587. Биткин 470. Дьяков 131, 514. 
Brekke 92, 98.
MS 60. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Приглушённый штемпельный блеск. Ве-
ликолепная охристая патина; участки золотисто-
красного металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения. Красивые следы исходной монеты. Очень 
редка в подобной сохранности.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 174.  Елизавета Петровна  40—41
5 копеек 1759 года. Больший вес.
Медь, 60,40 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2593. Биткин 439. Дьяков 134, 529. 
Brekke 93, 124.
AU 58. Светло-коричневая патина. Редка в подобном 
исполнении.
Монета отчеканена на  более толстой заготовке 
и имеет увеличенный вес.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Лот 175.  Елизавета Петровна  31
2 копейки 1759 года.
Медь, 22,64 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Перечекан из «облачной» копейки. Аверс: номинал 
под Св. Георгием. Гурт — сетка + остатки надписи.
Уздеников 2596. Биткин 472. Дьяков 135, 532. 
Brekke 92, 102.
AU 53. Фрагментарные следы коррозии. Редка в по-
добном исполнении.
Сетчатый гурт (крупная сетка) сохранился на двух симме-
тричных участках гурта (на 3 и на 9 часов). Так как следы 
перечеканки полностью отсутствуют, можно предполо-
жить, что для чеканки данной монеты был использован 
прогурченный кружок, предназначавшийся для 5 копеек 
образца 1723 года.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 176.  Елизавета Петровна  31—35
2 копейки 1759 года. Брак.
Медь, 22,79 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Аверс: номинал под Св. Георгием. Гурт — сетка.
Уздеников 2596. Биткин 472. Дьяков 135, 532. 
Brekke 92, 102.
VF 30. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровная светло-коричневая патина. Очень редка в по-
добном исполнении. Может украсить коллекцию бра-
ков медных монет.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

Лот 177.  Елизавета Петровна  40
5 копеек 1760 года.
Медь, 51,84 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2603. Биткин 440. Дьяков 138, 545. 
Brekke 93, 126.
AU 55. Ровная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 178.  Елизавета Петровна  41,5—42,5
5 копеек 1760 года. ММ.
Медь, 47,25 г. Красный монетный двор.
Уздеников 2602 (•). Биткин 389 (R1). 
5 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 138, 544 (R1). Brekke 93, 127 (•).
VF 35. Ровная коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Лот 179.  Елизавета Петровна  21—21,5
Денга 1760 года.
Медь, 5,21  г. Екатеринбургский монетный 
двор.
Уздеников 2611. Биткин 501. 
Дьяков 140, 553. Brekke 91, 71.
AU 53. Насыщенная коричневая патина. Лёг-
кий блеск полей. Следы двойного удара штем-
пелей.

$500 (32 500 руб.)

Лот 180.  Елизавета Петровна  49
10 копеек 1761 года. Новодел.
Медь, 102,29 г. Екатеринбургский монетный 
двор. Гурт — сетка.
Уздеников 2614 Н (–). Биткин Н594 (R2). 
3 рубля по Ильину. Дьяков 142, N564 (R2). 
Brekke 94, 148 (–).
MS 63. Превосходный коллекционный экзем-
пляр из знаменитой коллекции. Яркий штем-
пельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная 
охристая патина. Очень редка, особенно в та-
кой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.
С клеймом знаменитого коллекционера графа Эме-
рика Гуттен-Чапского (на аверсе, под короной).

 
$2000 (130 000 руб.)

Лот 181.  Елизавета Петровна  47
10 копеек 1761 года. Новодел.
Медь. Екатеринбургский монетный двор. 
Гурт — сетка.
Уздеников 2614 Н (–). Биткин Н596 (R2). 
3 рубля по Ильину. Дьяков 143, N565 (R2). 
Brekke 94, 148 (–).
MS 64 BN. Выдающийся по сохранности коллек-
ционный экземпляр. Горящий штемпельный 
глянец. Безупречный чёткий рельеф: всё мел-
кие детали рельефа изображения превосходно 
прочеканены. Насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения; фрагменты зо-
лотисто-красного металла монеты по контуру 
рельефа изображения на аверсе. Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранно-
сти. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.

 
$1500 (97 500 руб.)
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Лот 182.  Петр III  41—43
10 копеек 1762 года.
Медь, 54,48 г. С военной арматурой. Перечекан из 5 ко-
пеек Елизаветы. Реверс: два знамени, дата «1762».
Уздеников 2623 (•). Биткин 14 (R). 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 180, 28 (R1). Brekke 105, 15.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф 
для монет данного типа. Великолепная светло-коричне-
вая патина. Следы исходной монеты, незначительный де-
фект кружка. Редка, особенно в подобной сохранности.

$2500 (162 500 руб.)

Лот 183.  Петр III  41—43
10 копеек 1762 года.
Медь, 48,30 г. С военной арматурой. Отчеканена на глад-
ком кружке. Реверс: два знамени, дата «17•62», номинал 
разделен точкой.
Уздеников 2623 (•). Биткин подобен 15 (R). 
1 рубль по Петрову. Дьяков подобен 180, 29 (R1). 
Brekke 105, 14.
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный 
блеск полей. Красивый рельеф. Насыщенная коричне-
вая патина. Редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$800 (52 000 руб.)

Лот 184.  Петр III  42—43
10 копеек 1762 года.
Медь, 46,46 г. С военной арматурой. Перечекан из 5 ко-
пеек Елизаветы Петровны. Реверс: два знамени, дата 
«17•62», номинал разделен точкой.
Уздеников 2623 (•). Биткин подобен 14 (R). 
1 рубль по Петрову. Дьяков подобен 180, 28 (R1). 
Brekke 105, 14.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий блеск полей. Великолепная охристая патина 
кабинетного хранения. Характерные следы исходной 
монеты. Редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$850 (55 250 руб.)

Лот 185.  Петр III  41,5—42
10 копеек 1762 года. Перечекан.
Медь, 51,32 г. Московский монетный двор. С военной 
арматурой. Перечекан из 5 копеек Елизаветы Петровны. 
Реверс: два знамени, номинал — «•4•», год «•17•62•». 
Гурт — сетка.
Уздеников 2623 (•). Биткин подобен 17 (R). 
1 рубль по Петрову. Дьяков подобен 181, 32 (R1). 
Brekke 105, 17.
AU 55. Лёгкий блеск полей. Насыщенная коричневая 
патина. Следы исходной монеты. Редка.

$1400 (91 000 руб.)
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Пётр III/Екатерина II

Лот 186.  Петр III  41,5—42
10 копеек 1762 года.
Медь, 47,47 г. С военной арматурой. Отчеканена на глад-
ком кружке. Реверс: два знамени, дата «1762».
Уздеников 2623 (•). Биткин 14 (R). 1 рубль по Петрову. 
Дьяков подобен 180, 28 (R1). Brekke 105, 15.
XF 45. Добротный коллекционный экземпляр. Приглушён-
ный блеск полей. Красивая коричневая патина с лёгким 
красноватым оттенком. Пометка коллекционера на поле 
реверса. Редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$800 (52 000 руб.)

Лот 187.  Петр III  32—33
4 копейки 1762 года. Перечекан.
Медь, 18,59 г. Перечекан из 2 копеек Елизаветы Пе-
тровны. Без обозначения монетного двора. Реверс: но-
минал — «•4•», дата — «•17•62•». Гурт — сетка.
Уздеников 2625 (•). Биткин подобен 28. 
Дьяков 181, 33. Brekke 105, 12.
AU 55. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Приглушённый штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф для монет (перечеканов) данного типа. Велико-
лепная охристая патина кабинетного хранения. Очень 
редка в подобной сохранности.
Из коллекции Тома Баккена, с аукциона Gorny&Mosch #183, 
Мюнхен, октябрь 2009 года, лот 7179 (с оригинальной биркой 
аукциона). На аукционе была продана за 2800 EUR.

$800 (52 000 руб.)

Лот 188.  Петр III  32,5—33
4 копейки 1762 года.
Медь, 16,75 г. С военной арматурой. Гуртовая надпись 
«ЕКАТЕРИНБУРГСКОГО ДВОРА». Реверс: «•4•», год: 
«•17 62•».
Уздеников 2626 (–). Биткин подобен 25 (R1). 
1 рубль по Петрову. 1 рубль 50 копеек по Ильину. 
Дьяков подобен 181, 33 (R2). Brekke 105, 10.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина. Следы исходной мо-
неты. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 189.  Екатерина II  42—43
5 копеек 1763 года. СМ.
Медь, 45,63 г. Сестрорецкий монетный двор. Аверс: 
буквы монетного двора «СМ» маленькие.
Уздеников 2636. Биткин 595. Дьяков 24, 32. 
Brekke 119, 198.
AU 55. Ровная коричневая патина. Фрагментарный 
штемпельный блеск.

 
$100 (6500 руб.)
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Екатерина II

Лот 190.  Екатерина II  32,5
2 копейки 1763 года. СПМ.
Медь, 16,18 г. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Перечекан из 4 копеек 1762. Гурт — сетка.
Уздеников 2638. Биткин 580. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 25, 36. 
Brekke 117, 139.
AU 53. Многочисленные следы исходных монет.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 191.  Екатерина II  28
1 копейка 1763 года. ММ.
Медь, 7,63 г. Красный монетный двор.
Уздеников 2644. Биткин 542. 
Дьяков 27, 41. Brekke 116, 107.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Ровная 
светло-коричневая патина. Красивый рельеф. Следы 
исходной монеты. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 192.  Екатерина II  26,5
1 копейка 1763 года. ЕМ.
Медь, 8,79 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2645 (–). Биткин 699 (R3) XXXX. 
15 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 27, 42 (R3). Brekke 116, 104 (≤).
VF 20. Крайне редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 193.  Екатерина II  42
5 копеек 1764 года. СМ.
Медь, 49,94 г. Сестрорецкий монетный двор. Аверс: 
буквы монетного двора «СМ» перегравированы 
из «СПМ».
Уздеников 2651. Биткин 598. 
1 рубль по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 34, 68. Brekke 119, 202.
AU 50. Красивая коричневая патина. Пометка кол-
лекционера на поле реверса. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$120 (7800 руб.)
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Екатерина II

Лот 194.  Екатерина II  21
Денга 1764 года. ЕМ.
Медь, 4,31 г.
Уздеников 2658 (µ). Биткин 719 (R3) XXXX. 
75 рублей по Ильину. Дьяков 36, 75 (R4). 
Brekke 114, 51 (≤).
VF 35. Приятная коричневая патина. Коррозия 
на аверсе. Крайне редка. Известно всего лишь не-
сколько проходов данной монеты.
С экспертным заключением Общества Друзей ГИМа 
за подписью И.В. Ширякова.

 
$1200 (78 000 руб.)

Лот 195.  Екатерина II  26
Денга 1765 года. Новодел.
Медь, 5,09  г. Екатеринбургский монетный двор. 
Гурт — шнур, наклон вправо.
Уздеников 2674 Н. Биткин Н741 (R2). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 47, N117 (R1). 
Brekke 114, 53 (–).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий блеск полей. Красивый рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$550 (35 750 руб.)

Лот 196.  Екатерина II  44
5 копеек 1766 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 2679. Биткин 612. Дьяков 54, 147. 
Brekke 119, 213.
MS 63 BN. Ровный штемпельный блеск. Тёмно-ко-
ричневая патина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности MS 63 BN.

$200 (13 000 руб.)

Лот 197.  Екатерина II  45—46,5
5 копеек 1766 года. СПМ.
Медь, 43,81 г. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Перечекан из 10 копеек 1762.
Уздеников 2677. Биткин 570. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 54, 146. 
Brekke 119, 216.
AU 58. Добротный коллекционный экземпляр. Ров-
ный блеск. Чёткий рельеф для монет данного типа. 
Следы исходных монет.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$500 (32 500 руб.)
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Екатерина II

Лот 198.  Екатерина II  33—34
2 копейки 1766 года. ММ.
Медь, 18,01 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из 4 копеек 1762. Аверс: «ММ» под конем.
Уздеников 2683. Биткин 534. Дьяков 55, 149. 
Brekke 117, 153.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Чёт-
кий рельеф для монет данного типа. Красивая светло-
охристая патина. Следы исходной монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 199.  Екатерина II  31,5—32
2 копейки 1766 года. Без букв.
Медь, 15,75 г. Сестрорецкий монетный двор.
Уздеников 2664 (–). Биткин 605 (R1). 
5 рублей по Ильину. Дьяков 56, 153 (R3). 
Brekke 117, 156 (–).
VF 35. Очень редка.

$300 (19 500 руб.)

Лот 200.  Екатерина II  21,5—22
Денга 1766 года. ЕМ.
Медь, 6,04 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2688. Биткин 720. Дьяков 57, 156. 
Brekke 114, 54.
AU 58. Коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 201.  Екатерина II  18—18,5
Полушка 1766 года. ЕМ.
Медь, 3,13 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2689. Биткин 746. Дьяков 57, 157. 
Brekke 113, 4.
AU 58. Светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Екатерина II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 202.  Екатерина II  16—17
Полушка 1767 года. ЕМ.
Медь, 2,67 г.
Уздеников 2702. Биткин 747. Дьяков 65, 189. 
Brekke 113, 5.
AU 55. Насыщенная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 203.  Екатерина II  46—47
10 копеек 1767 года. Сибирские.
Медь, 70,46 г. Сузунский монетный двор. На гурте 
надпись: «КОЛЫВАНСКАЯ МЕДЬ».
Уздеников 4259 (•). Биткин 1015 (R1). 
5 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 257, 945 (R2). Brekke 141, 497 (–).
XF 40. Красивая коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$500 (32 500 руб.)

Лот 204.  Екатерина II  37
10 копеек 1767 года. КМ. Сибирские.
Медь, 64,92  г. Сузунский монетный двор. Гурт  — 
шнур, наклон вправо.
Уздеников 4260. Биткин 1016. Дьяков 257, 947. 
Brekke 141, 498 (•).
AU 58. Ровный блеск полей. Достаточно чёткий ре-
льеф. Насыщенная коричневая патина. Довольно 
редка.

$800 (52 000 руб.)

Лот 205.  Екатерина II  44—45
5 копеек 1767 года. Сибирские.
Медь, 28,25 г. Сузунский монетный двор. Без обо-
значения монетного двора. Гурт — надпись «КОЛЫ-
ВАНСКАЯ МЕДЬ».
Уздеников 4261 (–). Биткин 1058 (R2). 
40 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 258, 949 (R3). Brekke 140, 458 (µ).
AU 53. Насыщенная коричневая патина. Незначи-
тельная трещина кружка заготовки. Чрезвычайно 
редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$1000 (65 000 руб.)
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Екатерина II

Лот 206.  Екатерина II  35
5 копеек 1767 года. КМ. Сибирские.
Медь, 36,82  г. Сузунский монетный двор. Гурт  — 
шнур, наклон влево (гурт №6).
Уздеников 4262. Биткин 1060 (R). 
1 рубль по Петрову. Дьяков 258, 950 (R3). 
Brekke 140, 460 (–).
XF 40. Ровная коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 207.  Екатерина II  28
2 копейки 1767 года. Сибирские.
Медь, 13,97 г. Сузунский монетный двор. Гурт — над-
пись: «КОЛЫВАНСКАЯ МЕДЬ».
Уздеников 4263 (–). Биткин 1097 (R2). 
15 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину. 
Дьяков 258, 953 (R2). Brekke 139, 423 (–).
VF 35. Светло-коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 208.  Екатерина II  20
Денга 1767 года. КМ. Сибирская.
Медь, 4,28 г. Сузунский монетный двор. Гурт — шнур, 
наклон вправо.
Уздеников 4267. Биткин 1171 (R). Дьяков 259, 959. 
Brekke 137, 354 (•).
AU 55. Коричневая патина кабинетного хранения. 
Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 209.  Екатерина II  17
Полушка 1767 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,72 г. Сузунский монетный двор. Гурт — шнур, 
наклон вправо.
Уздеников 4268. Биткин 1208 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 259, 961. 
Brekke 137, 322 (•).
AU 50. Светлая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)
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Екатерина II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 210.  Екатерина II  17
Полушка 1768 года. ЕМ.
Медь, 2,88 г.
Уздеников 2708. Биткин 748. Дьяков 73, 220. 
Brekke 113, 6.
AU 55. Коричневая патина. Следы лёгкой коррозии.
Из коллекции Владимира Соболина.

$70 (4550 руб.)

Лот 211.  Екатерина II  45
10 копеек 1768 года. КМ. Сибирские.
Медь, 59,67 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4269. Биткин 1019. 
75 копеек по Петрову. Дьяков 260, 963 (R2). 
Brekke 141, 501.
AU 58. Ровная коричневая патина. Незначительная 
трещина металла заготовки на 6 часов по гурту.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 212.  Екатерина II  28,5—29
2 копейки 1768 года. КМ. Сибирские.
Медь, 13,50 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4277. Биткин 1100. Дьяков 261, 967. 
Brekke 139, 426.
XF 45. Ровная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 213.  Екатерина II  21
Денга 1768 года. КМ. Сибирские.
Медь, 3,83 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4273. Биткин 1173. Дьяков 262, 971 (R1). 
Brekke 137, 356.
AU 50. Насыщенная коричневая патина.

$150 (9750 руб.)
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Екатерина II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 214.  Екатерина II  16,5—17
Полушка 1768 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,80 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4274. Биткин 1210 (R). 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Дьяков 262, 973. 
Brekke 137, 324 (•).
AU 53. Ровный блеск полей. Коричневая патина. 
Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$120 (7800 руб.)

Лот 215.  Екатерина II  43
5 копеек 1769 года. ЕМ.
Медь. Аверс: орел образца 1770—1777 гг.
Уздеников 2710. Биткин 617. Дьяков 77, 234. 
Brekke 119, 227.
AU 58 BN. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая 
светло-коричневая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Леонида Содермана.

$200 (13 000 руб.)

Лот 216.  Екатерина II  22
Денга 1769 года. ЕМ.
Медь, 5,85 г.
Уздеников 2712. Биткин 723. Дьяков 78, 236. 
Brekke 114, 57.
AU 53. Красивая светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 217.  Екатерина II  18
Полушка 1769 года. ЕМ.
Медь, 3,08 г.
Уздеников 2713. Биткин 749. Дьяков 78, 237. 
Brekke 113, 7.
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)
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Екатерина II

Лот 218.  Екатерина II  35
5 копеек 1769 года. КМ. Сибирские.
Медь, 33,77 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4276. Биткин 1064. Дьяков 263, 977. 
Brekke 140, 464.
AU 55. Красивая коричневая патина кабинетного 
хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)

Лот 219.  Екатерина II  29—30
2 копейки 1769 года. КМ. Сибирские.
Медь, 13,83 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4277. Биткин 1102. 
Отсутствует у Брекке. Дьяков 264, 979.
AU 50. Тёмно-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 220.  Екатерина II  19—20
Денга 1769 года. КМ. Сибирская.
Медь, 2,71 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4279. Биткин 1175. Дьяков 265, 983. 
Brekke 137, 358.
AU 58. Красивая коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 221.  Екатерина II  15,5—16
Полушка 1769 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,72 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4280. Биткин 1212 (R). 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Дьяков 265, 985. 
Brekke 137, 326 (•).
AU 53. Светло-коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)
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Екатерина II

Лот 222.  Екатерина II  23
1 копейка 1769 года. КМ. Сибирская. 
Новодел.
Медь, 6,73 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4278 Н. Биткин Н1139 (R2). 
Дьяков 265, N982 (R1). Brekke 138, 393 (•).
AU 55. Коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

Лот 223.  Екатерина II  28—29
2 копейки 1770 года. КМ. Сибирские.
Медь, 11,84 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4283. Биткин 1104. Дьяков 267, 991. 
Brekke 139, 428.
XF 45. Светло-коричневая патина. Несколько незна-
чительных следов мелких ударчиков на аверсе.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 224.  Екатерина II  23
1 копейка 1770 года. КМ. Сибирская.
Медь, 5,89 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4284. Биткин 1140. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 267, 993. Brekke 138, 394.
VF 35. Светло-коричневая патина. Встречается до-
вольно редко.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 225.  Екатерина II  20
Денга 1770 года. КМ. Сибирская.
Медь, 4,74 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4285. Биткин 1177. Дьяков 268, 995. 
Brekke 137, 360.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Великолепная коричневая патина кабинетного хра-
нения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 226.  Екатерина II  16
Полушка 1770 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,52 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4286. Биткин 1214 (R1). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 268, 997. Brekke 137, 328 (•).
AU 53. Красивая светло-коричневая патина. Очень 
редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)
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Лот 227.  Екатерина II  43,5
5 копеек 1771 года. ЕМ.
Медь. Аверс: орел образца 1770—1777 гг.
Уздеников 2719. Биткин 620а. Дьяков 87, 269. 
Brekke 119, 229.
MS 62 BN. Лёгкий штемпельный блеск. Тёмно-корич-
невая патина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности MS 62 BN.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 228.  Екатерина II  17—18
Полушка 1771 года. ЕМ.
Медь, 2,45 г.
Уздеников 2723. Биткин 751. Дьяков 88, 273. 
Brekke 113, 11.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий блеск полей. Чёткий рельеф для монет дан-
ного типа. Великолепная коричневая патина каби-
нетного хранения. Довольно редка в подобной со-
хранности.

$120 (7800 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 229.  Екатерина II  17
Полушка ЕМ. Брак. Инкуз.
Медь, 2,45 г. Аверс: монета образца 1762—1796 гг.
MS 62. Превосходная сохранность. Насыщенный 
штемпельный блеск. Прекрасный прочекан мелких 
деталей рельефа. Приятная коричневая патина. 
Редка в таком высоком коллекционном состоянии.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной — негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты.

$500 (32 500 руб.)

Лот 230.  Екатерина II  23—24
1 копейка 1771 года. КМ. Сибирская.
Медь, 5,41 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4290. Биткин 1142. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 270, 1005. 
Brekke 138, 396.
AU 55. Ровная светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)
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Лот 231.  Екатерина II  28,5
Пара 3 денги 1771 года. Пробные. 
«Крестовые».
Медь, 11,97 г. Для Молдавии. Монетный двор в Са-
догуре.
Уздеников 4901 (–). Биткин 1268 (R2). 
60 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Дьяков 302, 1124 (R3). Brekke 148, 4 (µ).
AU 58. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск под 
плотной патиной. Великолепный чёткий рельеф. На-
сыщенная коричневая патина. Чрезвычайно редка, 
особенно в такой выдающейся сохранности. Укра-
сит нумизматическую коллекцию самого высокого 
уровня.

 
$12 000 (780 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза
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Лот 232.  Екатерина II  23,5
1 копейка 1771 года. КМ. Сибирская. 
Новодел.
Медь, 6,66 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4290 Н. Биткин Н1143 (R2). 
Дьяков 271, N1006 (R1). Brekke 138, 397 (•).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Безупречно-
превосходный чёткий рельеф. Красивая светло-
коричневая патина кабинетного хранения. Очень 
редка, особенно в подобной высокой степени сохран-
ности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 233.  Екатерина II  46—47
10 копеек 1772 года. КМ. Сибирские.
Медь, 66,08 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4293. Биткин 1027. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 272, 1011. 
Brekke 141, 510.
AU 50. Коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 234.  Екатерина II  37—38
5 копеек 1772 года. КМ. Сибирские.
Медь, 31,74 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4294. Биткин 1070. Дьяков 272, 1013. 
Brekke 140, 470.
AU 53. Следы лака.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 235.  Екатерина II  23,5—24,5
1 копейка 1772 года. КМ. Сибирская.
Медь, 6,27 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4296. Биткин 1144. Дьяков 273, 1017. 
Brekke 138, 398.
AU 50. Ровная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)
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Лот 236.  Екатерина II  31—32
2 копейки 1773 года. ЕМ.
Медь, 17,56 г.
Уздеников 2729. Биткин 675. Дьяков 96, 300. 
Brekke 118, 165.
XF 45.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 237.  Екатерина II  40—41
5 копеек 1774 года. ЕМ.
Медь, 48,92 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Аверс: орел образца 1763—1767 гг.
Биткин 623 (R2). 
Отсутствует у Узденикова, Brekke, Ильина. 
Дьяков 100, 314 (R4).
AU 53. Ровная коричневая патина. Очень редка.

$1700 (110 500 руб.)

Лот 238.  Екатерина II  37—38
5 копеек 1774 года. КМ. Сибирские.
Медь, 31,47 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4306. Биткин 1074. Дьяков 278, 1037. 
Brekke 140, 474.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Пере-
ливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Красивая коричневая патина. Редка в подобной со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

Лот 239.  Екатерина II  21,5—22
Денга 1774 года. КМ. Сибирская.
Медь, 3,87 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4309. Биткин 1185. Дьяков 280, 1043. 
Brekke 138,368.
XF 45. Ровная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$30 (1950 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 240.  Екатерина II  17—18
Полушка 1774 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,75 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4310 (•). Биткин 1222 (R1). 
5 рублей по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 280, 1045 (R2). Brekke 137, 336 (–).
AU 50. Коричневая патина. Незначительные следы 
коррозии. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$30 (1950 руб.)
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Лот 241.  Екатерина II  33,5—34
2 пара 3 копейки 1774 года.
Бронза, 18,06 г. Для Молдавии. Монетный двор в Са-
догуре.
Уздеников 4912. Биткин 1251. 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Дьяков 306, 1135. 
Brekke 148, 20.
AU 50. Красивая светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$120 (7800 руб.)

Лот 242.  Екатерина II  28
2 копейки 1774 года. КМ. Сибирские. 
Новодел.
Медь, 13,14 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4307 Н. Биткин Н1113 (R2). 
Дьяков 279, N1040 (R1). Brekke 139, 437 (•).
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск на поле. 
Красивая светло-коричневая с золотистым оттенком 
патина. Редка.

$2000 (130 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 243.  Екатерина II  17—18
Полушка 1775 года. ЕМ.
Медь, 2,08 г. Последняя цифра дата перегравирована.
Уздеников 2738 (•). Биткин 755 (R1). 
5 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 106, 336 (R1). Brekke 113, 14 (–).
AU 50. Красивая светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 244.  Екатерина II  45
10 копеек 1775 года. КМ. Сибирские.
Медь, 57,30 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4311. Биткин 1033. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 281, 1047. 
Brekke 141, 517.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Переливающийся штемпельный 
блеск. Чёткий рельеф. Светло-коричневая патина 
кабинетного хранения. Довольно редка в такой вы-
сокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)
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Лот 245.  Екатерина II  37
5 копеек 1775 года. КМ. Сибирские.
Медь, 32,14 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4312. Биткин 1076. Дьяков 281, 1049. 
Brekke 140, 476.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Чётки рельеф. 
Красивая коричневая патина.

$500 (32 500 руб.)

Лот 246.  Екатерина II  35—36
5 копеек 1775 года. КМ. Сибирские.
Медь, 28,37 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4312. Биткин 1076. Дьяков 281, 1049. 
Brekke 140, 476.
AU 50. Тёмно-коричневая патина.
С клеймом знаменитого коллекционера графа Эме-
рика Гуттен-Чапского  (на аверсе, внутри банта). 
Из коллекции Леонида Содермана (с биркой аукциона 
Sincona).

$800 (52 000 руб.)

Лот 247.  Екатерина II  24
1 копейка 1775 года. КМ. Сибирская.
Медь, 6,76 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4314. Биткин 1150. Дьяков 282, 1053. 
Brekke 138, 404.
AU 53. Насыщенная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 248.  Екатерина II  16,5—17
Полушка 1775 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,01 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4316 (•). Биткин 1224 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 283, N1057 (R2). Brekke 137, 338 (–).
AU 53. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$30 (1950 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 249.  Екатерина II  18
Полушка 1775 года. КМ. Сибирская. 
Новодел.
Медь, 1,60 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4316 Н (•). Биткин Н1225 (R2). 
Дьяков 283, N1058 (R1). Brekke 137, 339 (•).
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Светло-коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

Лот 250.  Екатерина II  31,5—32
2 копейки 1776 года. ЕМ.
Медь, 17,81 г.
Уздеников 2741. Биткин 678. Дьяков 110, 348. 
Brekke 118, 168.
AU 55. Светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$30 (1950 руб.)

Лот 251.  Екатерина II  46
10 копеек 1776 года. КМ. Сибирские.
Медь, 64,98 г. Сузунский монетный двор. Аверс: без 
ягоды у верхнего листа лавровой ветки.
Уздеников 4317. Биткин 1035. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 284, 1059. 
Brekke 141, 519.
MS 60. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-корич-
невая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$120 (7800 руб.)

Лот 252.  Екатерина II  36,5—37
5 копеек 1776 года. КМ. Сибирские.
Медь, 35,34 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4318. Биткин 1078. Дьяков 285, 1062. 
Brekke 140, 478.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Насыщенная коричне-
вая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Лот 253.  Екатерина II  29
2 копейки 1776 года. КМ. Сибирские.
Медь, 12,30 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4319. Биткин 1116. Дьяков 285, 1064. 
Brekke 139, 440.
AU 53. Тёмно-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 254.  Екатерина II  24
1 копейка 1776 года. КМ. Сибирская.
Медь, 5,88 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4320. Биткин 1152. Дьяков 286, 1066. 
Brekke 138, 406.
AU 53. Красивая коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 255.  Екатерина II  16
Полушка 1776 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,51 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4322 (•). Биткин 1226 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 286, 1070 (R2). Brekke 137, 340 (–).
AU 58. Красивая светло-коричневая патина. След 
удара. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 256.  Екатерина II  40—41
5 копеек 1777 года. ЕМ.
Медь, 54,91 г.
Уздеников 2743. Биткин 626. Дьяков 114, 368. 
Brekke 120, 235.
AU 58. Лёгкий блеск полей. Ровная коричневая па-
тина. На нескольких участках гурта рисунок гурта 
отсутствует.

 
$65 (4225 руб.)

Лот 257.  Екатерина II  31,5
2 копейки 1777 года. ЕМ.
Медь, 17,31 г.
Уздеников 2744. Биткин 679. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 114, 369. Brekke 118, 170.
AU 58. Ровная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)



76

Екатерина II

Лот 258.  Екатерина II  45
10 копеек 1777 года. КМ. Сибирские.
Медь, 67,02  г. Сузунский монетный двор. Аверс: 
буквы «КМ» крупнее.
Уздеников 4323. Биткин 1038. Дьяков 287, 1072. 
Brekke 141, 522.
MS 60. Добротный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
патина. Довольно редка в подобной сохранности.

$350 (22 750 руб.)

Лот 259.  Екатерина II  36,5—37
5 копеек 1777 года. КМ. Сибирские.
Медь, 34,65 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4324. Биткин 1080. Дьяков 287, 1074. 
Brekke 140, 480.
AU 55. Коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 260.  Екатерина II  28,5—29
2 копейки 1777 года. КМ. Сибирские.
Медь, 12,82 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4325. Биткин 1118. Дьяков 288, 1076. 
Brekke 139, 442.
AU 50. Красивая коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 261.  Екатерина II  21
Денга 1777 года. КМ. Сибирская.
Медь, 3,25 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4327. Биткин 1191. Дьяков 289, 1080. 
Brekke 138, 374 (•).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Великолепная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Довольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 262.  Екатерина II  31—32
2 копейки 1778 года. ЕМ.
Медь, 19,17 г.
Уздеников 2747. Биткин 680. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 119, 386. Brekke 118, 171.
AU 53. Светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Лот 263.  Екатерина II  44
10 копеек 1778 года. КМ. Сибирские.
Медь, 55,66 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4329. Биткин 1040. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 290, 1084. 
Brekke 141, 525.
AU 55. Следы слоения металла заготовки.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$120 (7800 руб.)

Лот 264.  Екатерина II  28—29
2 копейки 1778 года. КМ. Сибирские.
Медь, 16,90 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4331. Биткин 1120. Дьяков 291, 1088. 
Brekke 139, 444.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная насыщен-
ная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$70 (4550 руб.)

Лот 265.  Екатерина II  24—25
1 копейка 1778 года. КМ. Сибирская.
Медь, 5,92 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4332. Биткин 1156. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 291, 1090. 
Brekke 139, 410.
AU 55. Насыщенная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 266.  Екатерина II  20—20,5
Денга 1778 года. КМ. Сибирская.
Медь, 3,25 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4333. Биткин 1193. Дьяков 292, 1092. 
Brekke 138, 376 (•).
AU 53. Ровная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$30 (1950 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 267.  Екатерина II  16—17
Полушка 1778 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,92 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4334 (•). Биткин 1230 (R1). 
3 рубля по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 292, 1094 (R2). Brekke 137, 344 (–).
AU 58. Коричневая патина. Незначительные следы 
коррозии. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$30 (1950 руб.)
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Лот 268.  Екатерина II  42
5 копеек 1779 года. ЕМ.
Медь. Аверс: орел образца 1780 г.
Уздеников 2749. Биткин 630. Дьяков 123, 399. 
Brekke 120, 239.
MS 61 BN. Лёгкий штемпельный блеск. Красно-ко-
ричневая патина.
Из коллекции Леонида Содермана.

$150 (9750 руб.)

Лот 269.  Екатерина II  32—33,5
2 копейки 1779 года. ЕМ.
Медь, 18,76 г.
Уздеников 2750 (•). Биткин 681 (R1). 
8 рублей по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Дьяков 123, 400 (R1). Brekke 118, 172 (–).
VF 25. Охристая патина. Незначительные следы кор-
розии. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)

Лот 270.  Екатерина II  45,5
10 копеек 1779 года. КМ. Сибирские.
Медь, 59,57 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4335. Биткин 1042. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 293, 1096. Brekke 141, 527.
AU 55. Ровная коричневая патина. Лёгкий штемпель-
ный блеск. Остатки лака.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 271.  Екатерина II  23—23,5
1 копейка 1779 года. КМ. Сибирская.
Медь, 5,07 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4338. Биткин 1158. 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Дьяков 294, 1102. 
Brekke 138, 378 (•).
AU 53. Красивая светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 272.  Екатерина II  16
Полушка 1779 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,42 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4340 (•). Биткин 1232 (R1). 
5 рублей по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 295, 1106 (R1). Brekke 137, 346 (–).
AU 58. Добротный коллекционный экземпляр. Лёг-
кий блеск полей. Чёткий рельеф. Насыщенная ко-
ричневая патина. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 273.  Екатерина II  27—27,5
2 копейки 1779 года. КМ. Сибирские. 
Новодел.
Медь, 13,14 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4337 Н. Биткин Н1123 (R2). 
Дьяков 294, N1101 (R1). Brekke 139, 447 (•).
MS 61. Превосходный чёткий рельеф. Великолеп-
ная светло-коричневая патина кабинетного хране-
ния, золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Очень редка.

$1700 (110 500 руб.)

Лот 274.  Екатерина II  41,5—42,5
5 копеек 1780 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 2751. Биткин 631. Дьяков 126, 410. 
Brekke 120, 240.
MS 61 BN. Яркий штемпельный блеск. Светло-корич-
невая патина.
Из коллекции Леонида Содермана.

$120 (7800 руб.)

Лот 275.  Екатерина II  40,5
5 копеек 1780 года. ЕМ. КОПЪКЕЪ.
Медь, 51,23 г. Аверс: ошибка в написании номинала — 
«КОПѢКЕЪ».
Этот вариант не описан в нумизматической 
литературе.
AU 50. Лёгкий штемпельный блеск. Приятная корич-
невая патина. Крайне редка. Впервые предлагается 
на аукционных торгах. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
Очень редкий и интересный вариант с ошибкой, не опи-
санный в нумизматической литературе.

$3000 (195 000 руб.)
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Лот 276.  Екатерина II  36—37
5 копеек 1780 года. КМ. Сибирские.
Медь, 35,15 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4342 (•). Биткин 1086 (R). 
5 рублей по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 297, 1109. Brekke 140, 486 (–).
AU 53. Великолепная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 277.  Екатерина II  30
2 копейки 1780 года. КМ. Сибирские.
Медь, 11,79 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4343. Биткин 1124. 
75 копеек по Петрову. Дьяков 297, 1111. 
Brekke 139, 448 (•).
AU 53. Красивая коричневая патина. Пометка кол-
лекционера на поле реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 278.  Екатерина II  42
5 копеек 1781 года. КМ.
Медь, 45,20 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2754 (•). Биткин 781 (R1). 
10 рублей по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Дьяков 131, 428 (R1). Brekke 120, 242 (–).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная коричне-
вая патина кабинетного хранения. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 279.  Екатерина II  42,5—43
5 копеек 1783 года. КМ.
Медь, 45,82 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2762. Биткин 785. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 142, 474. Brekke 120, 249.
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)
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Лот 280.  Екатерина II  21—22
Денга 1783 года. КМ.
Медь, 3,94 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2763. Биткин 818 (R). 
1 рубль по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 143, 476. Brekke 115, 67.
AU 55. Ровная коричневая патина. Лёгкие следы кор-
розии, следы старой чистки.

 
$130 (8450 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 281.  Екатерина II  18,5—19
Полушка 1783 года. КМ.
Медь, 2,19 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2764 (•). Биткин 837 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 143, 478 (R1). Brekke 113, 17 (–).
AU 55. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 282.  Екатерина II  43,5—44
5 копеек 1784 года. КМ.
Медь, 60,49 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2766. Биткин 787. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 146, 494. Brekke 120, 253.
AU 55. Ровный штемпельный блеск. Светло-корич-
невая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 283.  Екатерина II  41,5
5 копеек 1785 года. КМ.
Медь, 58,34 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2770. Биткин 789. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 152, 518. Brekke 120, 256.
AU 58. Коричневая патина. Незначительные следы 
коррозии.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Лот 284.  Екатерина II  21,5—22
Денга 1785 года. КМ.
Медь, 5,31 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2771. Биткин 822. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 153, 520. Brekke 115, 71.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Кра-
сивый рельеф. Насыщенная коричневая патина ка-
бинетного хранения. Довольно редка в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 285.  Екатерина II  18—18,5
Полушка 1785 года. КМ.
Медь, 3,66 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2772 (•). Биткин 841 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 153, 523 (R1). Brekke 113, 21 (–).
AU 55. Светло-коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$30 (1950 руб.)

Лот 286.  Екатерина II  41—43
5 копеек 1786 года. КМ.
Медь, 44,02 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2774. Биткин 791. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 157, 542. Brekke 120, 259.
AU 58. Добротный коллекционный экземпляр. Вели-
колепная охристо-коричневая патина кабинетного 
хранения. Довольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 287.  Екатерина II  16,5—17
Полушка 1786 года. ЕМ.
Медь, 2,18 г.
Уздеников 2777. Биткин 758. Дьяков 158, 547. 
Brekke 113, 23.
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-корич-
невая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$250 (16 250 руб.)
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Лот 288.  Екатерина II  40,5—41
5 копеек 1787 года. ТМ.
Медь, 50,71 г. Таврический монетный двор. Аверс: 
буквы «ТМ» больше. Гурт — шнур.
Уздеников 2782 (–). Биткин 854 (R1). 
9 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 162, 565 (R2). Brekke 121, 265 (–).
VF 35. Светло-коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$350 (22 750 руб.)

Лот 289.  Екатерина II  41—42
5 копеек 1787 года. ТМ.
Медь, 53,12 г. Таврический монетный двор. Аверс: 
буквы «ТМ» меньше. Гурт — сетка.
Уздеников 2783 (µ). Биткин 855 (R3). 
40 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 163, 566 (R4). Brekke 121, 266 (–).
XF 40. Красивая светло-коричневая патина. Крайне 
редка.

$1700 (110 500 руб.)

Лот 290.  Екатерина II  42,5
5 копеек 1788 года. ММ.
Медь. Красный монетный двор. Перечекан из «арма-
турных» 10 копеек 1762. Аверс: буквы «ММ» больше.
Уздеников 2791. Биткин 528. Дьяков 170, 591. 
Brekke 121, 271.
MS 62 BN. Лёгкий штемпельный блеск. Характерные 
следы исходной монеты.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности MS 62 BN.

$200 (13 000 руб.)

Лот 291.  Екатерина II  43,5
5 копеек 1788 года. ММ.
Медь, 55,50  г. Красный монетный двор. Аверс: 
«ММ» по сторонам орла мельче.
Уздеников 2791. Биткин 529 (R2). 
10 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 171, 592 (R3). Brekke 121, 272 (–).
VF 35. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Великолепная охристая патина кабинетного 
хранения. Красивые следы исходной монеты. Чрез-
вычайно редка.

$1500 (97 500 руб.)
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Лот 292.  Екатерина II  22,5
2 копейки 1788 года. ТМ.
Медь, 16,06 г. Таврический монетный двор. Гурт — 
сетка.
Уздеников 2801 (–). Биткин 858 (R2). 
30 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Brekke 118, 174 (µ).
VF 35. Привлекательная коричневая патина. Чрез-
вычайно редка.

$2000 (130 000 руб.)

Лот 293.  Екатерина II  33
2 копейки 1788 года. ММ.
Медь, 20,69 г. Красный монетный двор. Перечекан. 
Гурт — «ЕКАТЕРИНБУРХСКОГО ДВОРА».
Уздеников 2800 (•). Биткин 536 (R1). 
8 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 174, 604 (R1). Brekke 118, 176 (–).
AU 53. Насыщенная коричневая патина. Мелкие 
удары по гурту. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 294.  Екатерина II  33
2 копейки 1788 года. ММ.
Медь, 18,49 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из 4 копеек 1762 года. Аверс: по сторонам коня буквы 
«М–М» крупнее. Гурт — сетка.
Уздеников 2799. Биткин 537. Дьяков 173, 603. 
Brekke 118, 175.
AU 55. Красивый коллекционный экземпляр. Чёт-
кий рельеф для монеты данного типа. Великолепная 
светло-коричневая патина. Следы исходной монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 295.  Екатерина II  19
Полушка 1788 года. Новодел.
Медь. Красный монетный двор. Гурт — гладкий.
Уздеников 2809 Н (•). Биткин Н560 (R2). 
2 рубля по Ильину. Дьяков 176, N619. 
Brekke 113, 28 (–).
MS 63 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск под великолепной светло-ко-
ричневой с голубоватым оттенком патиной. Красная 
неокисленная медь по контуру рельефа изображения. 
Лёгкий непрочекан изображения головы всадника 
на аверсе. Редка.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, полу-
чивших самую высокую оценку сохранности.

 
$700 (45 500 руб.)
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Лот 296.  Екатерина II  43—46
5 копеек 1789 года. АМ.
Медь, 54,22 г. Аннинский монетный двор. Аверс: 
перегравировка букв монетного двора «АМ» из «ТМ».
Уздеников 2813. Биткин 859. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 180, 632. 
Brekke 121, 282.
AU 55. Насыщенная коричневая патина. Незначи-
тельные следы лёгкой коррозии. Редка.

$400 (26 000 руб.)

Лот 297.  Екатерина II  42—43
5 копеек 1789 года. АМ.
Медь, 51,75 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2813. Биткин 859. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 180, 632. 
Brekke 121, 282.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная светло-
коричневая патина кабинетного хранения. Довольно 
редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 298.  Екатерина II  47—48
5 копеек 1789 года. АМ. Двойной удар.
Медь, 56,18 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2813. Биткин 859. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 180, 632. 
Brekke 121, 282.
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения. Красивые следы 
двойного удара штемпелей.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 299.  Екатерина II  42—43
5 копеек 1789 года. ЕМ.
Медь, 53,67 г.
Уздеников 2811. Биткин 643. Дьяков 179, 629. 
Brekke 121, 278.
MS 60. Лёгкий штемпельный блеск. Красивый ре-
льеф. Коричневая патина различных оттенков.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Лот 300.  Екатерина II  33
2 копейки 1789 года. ЕМ. Гладкий гурт.
Медь, 25,85 г. Екатеринбургский монетный двор. Без 
следов гурчения.
Уздеников 2815. Биткин 682. Дьяков 181, 634. 
Brekke 118, 179.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. Лёг-
кий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
патина с вишнёвым оттенком. Чрезвычайно редкий 
вариант брака монетного двора.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 301.  Екатерина II  34
2 копейки 1789 года. АМ.
Медь, 18,47 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2816. Биткин 867 (R). 
2 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 181, 635 (R1). Brekke 118, 181.
XF 40. Незначительные следы коррозии. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 302.  Екатерина II  21
Денга 1789 года. ЕМ.
Медь, 5,18 г.
Уздеников 2819. Биткин 731. Дьяков 182, 637. 
Brekke 115, 82.
AU 53. Красивая светло-коричневая патина кабинет-
ного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 303.  Екатерина II  20
Полушка 1789 года. Без букв.
Медь, 3,19 г. Аннинский монетный двор. Гурт — шнур, 
наклон вправо.
Уздеников 2827. Биткин 562. Дьяков 183, 644. 
Brekke 114, 33.
VF 35. Светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)



87

Екатерина II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 304.  Екатерина II  17—18
Полушка 1789 года. ЕМ.
Медь, 3,29 г.
Уздеников 2823. Биткин 759. Дьяков 183, 641. 
Brekke 114, 31.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Лёгкий штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина кабинет-
ного хранения. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 305.  Екатерина II  45,5—47
5 копеек 1790 года. ЕМ. Гладкий гурт.
Медь, 47,84 г. Гладкий гурт.
Отсутствует в нумизматической литературе.
VF 20. Светло-коричневая патина. Лёгкие следы кор-
розии. Чрезвычайно редкий вариант брака монет-
ного двора.

$400 (26 000 руб.)

Лот 306.  Екатерина II  32
2 копейки 1790 года. ЕМ.
Медь, 17,79 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2831. Биткин 683. Дьяков 187, 661. 
Brekke 118, 182.
AU 55. Красивая коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)

Лот 307.  Екатерина II  32—33
2 копейки 1790 года. АМ.
Медь, 19,72 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2832. Биткин 868 (R). 
2 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 188, 662 (R2). Brekke 118, 183 (–).
XF 45. Коричневая патина. Следы лёгкой чистки. 
Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)
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Лот 308.  Екатерина II  21,5—22
Денга 1790 года. Без букв.
Медь, 4,79 г. Без обозначения монетного двора.
Уздеников 2837 (•). Биткин 876 (R2). 
1 рубль по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 189, 666 (R1). Brekke 115, 88 (–).
XF 45. Добротный коллекционный экземпляр. Вели-
колепная охристо-коричневая патина кабинетного 
хранения. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 309.  Екатерина II  18,5—19
Полушка 1790 года. КМ.
Медь, 2,48 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2839 (•). Биткин 848 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 189, 668 (R1). Brekke 114, 37 (–).
AU 55. Мелкие царапины на поле. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 310.  Екатерина II  41
5 копеек 1791 года. ЕМ.
Медь, 53,28 г.
Уздеников 2840. Биткин 645. Дьяков 193, 682. 
Brekke 121, 288.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Чёткий рельеф для монет 
данного типа. Красивая коричневая патина с лёгким 
вишнёвым оттенком. Довольно редка в подобной со-
хранности.

$100 (6500 руб.)

Лот 311.  Екатерина II  42
5 копеек 1791 года. АМ.
Медь, 56,41 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2843. Биткин 861. Дьяков 194, 687. 
Brekke 121, 289 (•).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Великолепная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения с участками золотисто-красного 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)
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Лот 312.  Екатерина II  44—45
5 копеек 1791 года. Без букв.
Медь, 46,16 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов-
ский» перечекан.
Уздеников 2844 (≤). Биткин 96 (R2). 
15 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 195, 688 (R3). Brekke 179, 8 (µ).
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина. Характерные следы 
исходных монет. Чрезвычайно редка.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 313.  Екатерина II  45,5
5 копеек 1791 года. Без букв.
Медь, 50,26 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов-
ский» перечекан.
Уздеников 2844 (≤). Биткин 96 (R2). 
15 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 195, 688 (R3). Brekke 179, 8 (µ).
XF 40. Многочисленные следы исходных монет. 
Чрезвычайно редка.

 
$1000 (65 000 руб.)

Лот 314.  Екатерина II  44—45
5 копеек 1791 года. ЕМ.
Медь, 48,22 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов-
ский» перечекан.
Уздеников 2841 (•). Биткин 99 (R1). 
8 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 194, 684 (R2). Brekke 179, 7 (µ).
AU 50. Тёмно-коричневая патина. Следы лёгкой кор-
розии. Очень редка.

$300 (19 500 руб.)

Лот 315.  Екатерина II  45—46
5 копеек 1791 года. Е:М:.
Медь, 49,77 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов-
ский» перечекан. Аверс: «Е:М:».
Уздеников 2841 (•). Биткин 98 (R2). 
8 рублей по Ильину. Дьяков 193, 683 (R2). 
Brekke 179, 6 (–).
MS 62. Добротный коллекционный экземпляр. Лёг-
кий блеск полей. Красивый рельеф. Характерные 
следы исходных монет. Очень редка.

 
 

$4000 (260 000 руб.)
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Лот 316.  Екатерина II  21,5—22
Денга 1791 года. Без букв.
Медь, 4,56 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2850 (•). Биткин 877 (R2). 
2 рубля по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 196, 694 (R2). Brekke 115, 91 (–).
XF 40. Ровная коричневая патина. Следы старой 
чистки под патиной. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$350 (22 750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 317.  Екатерина II  18
Полушка 1791 года. КМ.
Медь, 2,68 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2851 (–). Биткин 849 (R1). 
4 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 196, 695 (R2). Brekke 114, 38 (≤).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивая коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 318.  Екатерина II  43
5 копеек 1792 года. АМ.
Медь, 53,02 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2855. Биткин 862. Дьяков 202, 716. 
Brekke 121, 295.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Красно-
коричневая патина.

$150 (9750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 319.  Екатерина II  18,5—19
Полушка 1792 года. КМ.
Медь, 2,35 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2858 (•). Биткин 850 (R1). 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 202, 719 (R2). Brekke 114, 40 (–).
XF 40. Ровная коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)
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Лот 320.  Екатерина II  43—44,5
5 копеек 1793 года. Без букв.
Медь, 46,57 г. Монетные дворы в Москве (Крас-
ный), Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. 
«Павловский» перечекан. Гурт — сетка.
Уздеников 2864 (≤). Биткин 97 (R2). 
15 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 208, 740 (R3). Brekke 121, 299А (≤).
VF 35. Насыщенная коричневая патина. Много-
численные следы исходных монет с преобла-
данием деталей рельефа 10 копеек 1796 года. 
Чрезвычайно редка.

$800 (52 000 руб.)

Лот 321.  Екатерина II  48—50
5 копеек 1793 года. ЕМ.
Медь, 48,92 г. Монетные дворы в Москве (Крас-
ный), Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. 
«Павловский» перечекан. Аверс: буквы «ЕМ» 
крупнее.
Уздеников 2860 (•). Биткин 101. 
Дьяков 206, 734. Brekke 179, 10 (•).
VF 35. Великолепный коллекционный эк-
земпляр. Лёгкий штемпельный блеск. Следы 
исходных монет с преобладанием многочис-
ленных деталей рельефа 10 копеек 1796 года. 
Красивая светло-коричневая патина кабинет-
ного хранения. Редка в подобном исполнении. 
Достойна украсить коллекцию перечеканов 
самого высокого уровня.
Интересный образец многократного перечекана мо-
неты. В результате сильного удара при перечекане 
кружок очень сильно увеличился и стал значительно 
тоньше.

$650 (42 250 руб.)

Лот 322.  Екатерина II  45
5 копеек 1793 года. ЕМ.
Медь, 52,45 г. Монетные двор в Нижнем Нов-
городе. «Павловский» перечекан. Аверс: буквы 
«ЕМ» крупнее.
Уздеников 2860 (•). Биткин 101. 
Дьяков 206, 734. Brekke 179, 10 (•).
XF 40. Красивая коричневая патина различных 
оттенков. Очень редка.
Экземпляры «Павловского» перечекана 1793 года 
с буквами «ЕМ», отчеканенные на Временном Ни-
жегородском монетном дворе, встречаются очень 
редко, особенно в хорошей сохранности. К тому 
же это единственный из всей группы «нижегород-
ских пятаков», при чеканке которых использова-
лась только одна пара штемпелей. Очень редкая 
и трудно находимая в подобной сохранности мо-
нета.

$1500 (97 500 руб.)
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Лот 323.  Екатерина II  44—45
5 копеек 1793 года. ЕМ.
Медь, 45,00 г. Монетные двор в Нижнем Новгороде. 
«Павловский» перечекан. Аверс: буквы «ЕМ» круп-
нее.
Уздеников 2860 (•). Биткин 101. Дьяков 206, 734. 
Brekke 179, 10 (•).
VF 30. Красно-коричневая патина. Характерные 
следы исходный монет. Очень редка.
Экземпляры «Павловского» перечекана 1793 года с буквами 
«ЕМ», отчеканенные на Временном Нижегородском мо-
нетном дворе, встречаются очень редко, особенно в хоро-
шей сохранности. К тому же это единственный из всей 
группы «нижегородских пятаков», при чеканке которых 
использовалась только одна пара штемпелей. Очень редкая 
и трудно находимая в подобной сохранности монета.

$650 (42 250 руб.)

Лот 324.  Екатерина II  45—46
5 копеек 1793 года. ЕМ. Гурт шнур.
Медь, 53,69 г. Монетные двор в Нижнем Новгороде. 
«Павловский» перечекан. Аверс: буквы «ЕМ» круп-
нее. Гурт шнур.
Уздеников 2861 (–). отсутствует у Биткина. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 207, 736 (R3). 
Brekke 179, 11 (µ).
VF 35. Чрезвычайно редка.

 
$2000 (130 000 руб.)

Лот 325.  Екатерина II  46
5 копеек 1793 года. ЕМ.
Медь, 53,66 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов-
ский» перечекан. Аверс: буквы «ЕМ» крупнее.
Уздеников 2860 (•). Биткин 101. Дьяков 206, 734. 
Brekke 179, 10 (•).
AU 53. Красивая светло-коричневая патина с вишнё-
вым оттенком. Характерные следы исходных монет.
Хорошо видны следы 10  копеек 1762  года и  10 копеек 
1796 года.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 326.  Екатерина II  45—46
5 копеек 1793 года. ЕМ.
Медь, 48,70 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов-
ский» перечекан. Аверс: буквы «ЕМ» крупнее.
Уздеников 2860 (•). Биткин 101. Дьяков 206, 734. 
Brekke 179, 10 (•).
AU 58. Красивый рельеф. Незначительные следы 
коррозии на реверсе.

 
$500 (32 500 руб.)
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Лот 327.  Екатерина II  31
2 копейки 1793 года. ЕМ.
Медь, 23,84 г.
Биткин 685 (R4) XXXX. 
Отсутствует у Узденикова, Brekke, Ильина. 
Дьяков 209, 744 (R5).
VF 30. Ровная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Чрезвычайно редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 328.  Екатерина II  31,5—32
2 копейки 1793 года. АМ.
Медь, 18,82 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2867 (•). Биткин 871 (R1). 
6 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину. 
Дьяков 209, 745 (R2). Brekke 118,186 (–).
AU 55. Лёгкий блеск полей. Превосходная светло-
коричневая патина кабинетного хранения. Очень 
редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 329.  Екатерина II  34—35
2 копейки 1793 года. Е-М.
Медь, 23,51 г. Павловский перечекан. «Е-М» по сто-
ронам коня. Гурт — надпись.
Уздеников 2866 (–). Биткин 104 (R2). 5 рублей 
по Ильину. Дьяков 209, 742 (R4). Brekke 179, 3 (µ).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф для монет данного типа. Великолепная насы-
щенная коричневая патина с малиновым оттенком. 
Лаконичные следы исходной монеты. Чрезвычайно 
редка, особенно в подобной сохранности. Украсит 
коллекцию медных монет самого высокого уровня.
Двухкопеечники 1793 года («Павловские» перечеканы) 
с гуртовой надписью встречаются особенно редко.

 
$4000 (260 000 руб.)

Лот 330.  Екатерина II  32
2 копейки 1793 года. Е-М.
Медь, 22,03 г. Павловский перечекан. «Е-М» по сто-
ронам коня. Гурт — сетка.
Уздеников 2865. Биткин 105. 
1 рубль 50 копеек по Петрову. Дьяков 209, 743 (R2). 
Brekke 179, 4 (•).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Превосходный чёткий 
рельеф для монет данного типа. Очень редка в по-
добной сохранности. Достойна коллекции медных 
монет самого высокого уровня.

$3000 (195 000 руб.)
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Лот 331.  Екатерина II  35—36,5
2 копейки 1793 года. Е-М.
Медь, 20,78 г. Павловский перечекан. «Е-М» по сторо-
нам коня. Гурт — сетка.
Уздеников 2865. Биткин 105. 1 рубль 50 копеек 
по Петрову. Дьяков 209, 743 (R2). Brekke 179, 4 (•).
AU 58. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый ре-
льеф. Великолепная светло-коричневая патина с участ-
ками золотисто-красного металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Характерные следы исходных 
монет. Очень редка в подобной сохранности. Достойна 
коллекции медных монет самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 332.  Екатерина II  22
Деньга 1793 года. Без букв.
Медь, 5,32 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2871 (•). Биткин 879 (R2). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 210, 749 (R2). Brekke 116, 95 (≤).
XF 40. Отборный коллекционный экземпляр. Насыщен-
ная коричневая патина кабинетного хранения. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$350 (22 750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 333.  Екатерина II  18
Полушка 1793 года. КМ.
Медь, 2,59 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2872 (•). Биткин 851 (R1). 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 210, 750 (R1). Brekke 114, 41 (–).
AU 58. Светло-коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 334.  Екатерина II  18
Полушка 1793 года. Без букв.
Медь, 4,25 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2873 (•). Биткин 881 (R1). 
5 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 210, 751 (R2). Brekke 114, 42 (–).
AU 55. Ровная коричневая патина. Очень редка.
Монета отчеканена на толстой заготовке.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$350 (22 750 руб.)
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Лот 335.  Екатерина II  43—44
5 копеек 1794 года. ЕМ.
Медь, 50,06 г. Монетные дворы в Москве (Крас-
ный), Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. 
«Павловский» перечекан.
Уздеников 2875 (–). Биткин 103 (R2). 
10 рублей по Петрову. 15 рублей по Ильину. 
Дьяков 215, 768 (R3). Brekke 179, 13 (µ).
F 15. Ровная коричневая патина. Чрезвычайно 
редка.
Пятикопеечники («Павловские» перечеканы) 1794 года 
с буквами «ЕМ» — одни из самых редких монет данной 
серии.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 336.  Екатерина II  45—46
5 копеек 1794 года. АМ.
Медь, 48,54 г. Аннинский монетный двор. «Пав-
ловский» перечекан. Гурт сетка.
Уздеников 2878 (µ). Биткин 175 (R3). 
10 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 216, 772 (R4). Brekke 179, 14 (µ).
AU 50. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Красивая коричневая патина. Характерные 
следы исходной монеты. Чрезвычайно редка.

$4000 (260 000 руб.)

Лот 337.  Екатерина II  44—45
5 копеек 1794 года. АМ.
Медь, 37,59 г. Аннинский монетный двор. «Пав-
ловский» перечекан. Гурт сетка.
Уздеников 2878 (µ). Биткин 175 (R3). 
10 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 216, 772 (R4). Brekke 179, 14 (µ).
AU 50. Красивый коллекционный экземпляр. Ве-
ликолепная светло-коричневая патина кабинет-
ного хранения. Характерные следы исходных 
монет. Чрезвычайно редка.
Особенностью монеты является тонкая, облегчённая за-
готовка, небольшая толщина которой была усугублена 
двойной перечеканкой.
С аукциона Kunker #150, Оснабрюк, март 2009 года, 
лот 2711.

$1000 (65 000 руб.)
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Лот 338.  Екатерина II  26
1 копейка 1794 года. ЕМ.
Медь, 11,90 г.
Уздеников 2881. Биткин 703. Дьяков 216, 774. 
Brekke 117, 130.
MS 60. Добротный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Насыщенная светло-коричневая 
патина с участками золотисто-красного металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 339.  Екатерина II  18—18,5
Полушка 1794 года. КМ.
Медь, 2,26 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2886 (•). Биткин 852 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 217, 779 (R1). Brekke 114, 44 (–).
AU 53. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)

Лот 340.  Екатерина II  45—46
5 копеек 1795 года. ЕМ. Двойной удар.
Медь, 44,87 г.
Уздеников 2888. Биткин 649. Дьяков 221, 795. 
Brekke 121, 304 (•).
AU 58. Красивый коллекционный экземпляр. Лёг-
кий штемпельный блеск. Потрясающая насыщенная 
коричневая патина кабинетного хранения. Следы 
двойного удара штемпелей.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

Лот 341.  Екатерина II  42—43
5 копеек 1795 года. КМ.
Медь, 51,01 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2889. Биткин 812. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 222, 796. Brekke 121, 305.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Безупречный 
чёткий рельеф: все самые мелкие детали рельефа 
изображения прочеканены отлично. Насыщенная 
коричневая патина. Очень редка в подобной высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.

$500 (32 500 руб.)
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Лот 342.  Екатерина II  44—45
5 копеек 1795 года. АМ.
Медь, 57,18 г. Аннинский монетный двор. Павлов-
ский перечекан. Гурт сетка.
Уздеников 2891 (–). Биткин 177 (R3). 
20 рублей по Ильину. Дьяков 222, 799 (R3). 
Brekke 179, 15 (µ).
AU 50. Светло-коричневая патина. Характерные 
следы исходной монеты — 10 копеек 1796 года; яв-
ные следы перегурчивания (остатки шнуровидного 
гурта). Чрезвычайно редка, особенно в подобной 
сохранности.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 343.  Екатерина II  33
2 копейки 1795 года. ЕМ.
Медь, 19,35 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2895. Биткин 686. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 223, 803. Brekke 118, 188.
AU 55. Превосходная светло-коричневая патина. 
Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 344.  Екатерина II  36
2 копейки 1795 года. ММ.
Медь, 17,54 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из 2 пары — 3 копейки Молдавии и Валахии 1773 г. 
Гурт — узор.
Уздеников 2894 (µ). Биткин 541 (R1). 
3 рубля по Ильину. Дьяков 223, 801 (R2). 
Brekke 118, 190 (–).
VF 20. Интересный коллекционный экземпляр. На-
сыщенная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Красивые многочисленные следы исход-
ной монеты. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)

Лот 345.  Екатерина II  26—26,5
1 копейка 1795 года. ЕМ.
Медь, 9,99 г.
Уздеников 2899. Биткин 704. Дьяков 224, 807. 
Brekke 117, 131.
AU 53. Монета покрыта лаком.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)
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Лот 346.  Екатерина II  22
Денга 1795 года. ЕМ.
Медь, 5,42 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2901. Биткин 735. Дьяков 225, 809. 
Brekke 116, 100.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Красивая 
светло-коричневая патина. Следы двойного удара 
штемпелей. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$400 (26 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 347.  Екатерина II  16,5—17
Полушка 1795 года. ЕМ.
Медь, 2,41 г.
Уздеников 2903. Биткин 762 (R). 
50 копеек по Петрову. Дьяков 225, 811. 
Brekke 114, 46.
AU 58. Насыщенная коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$250 (16 250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 348.  Екатерина II  18,5—19
Полушка 1795 года. КМ.
Медь, 3,74 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2904 (•). Биткин 853 (R1). 
2 рубля 75 копеек по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 225, 812 (R1). Brekke 114, 47 (–).
AU 55. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Ровный штемпельный блеск. Кра-
сивый рельеф. Великолепная коричневая патина 
с красноватым оттенком. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 349.  Екатерина II  18
Полушка 1795 года. Без букв.
Медь, 2,57 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2905 (–). Биткин 882 (R2). 
2 рубля 75 копеек по Петрову. 15 рублей по Ильину. 
Дьяков 225, 813 (R2). Brekke 114, 45 (–).
MS 62. Выдающийся коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Превосходный чёткий 
рельеф. Красивая светло-коричневая патина каби-
нетного хранения. Пометка коллекционера на поле 
аверса. Чрезвычайно редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$600 (39 000 руб.)
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Лот 350.  Екатерина II  40,5—41
5 копеек 1796 года. КМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2916. Биткин 814 (R). 
75 копеек по Петрову. Дьяков 230, 833. 
Brekke 122, 310.
MS 63 BN. Яркий штемпельный блеск. Чёткий ре-
льеф. Тёмно-коричневая патина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 351.  Екатерина II  42—43
5 копеек 1796 года. ЕМ.
Медь, 50,34 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов-
ский» перечекан. Отчеканен на 5 копейках 1788 года. 
Гурт сетка, местами шнур.
Уздеников 2914 (•). Биткин 109 (R1). 
Дьяков 230, 831 (R1). Brekke 179, 17 (•).
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Ровная корич-
невая патина. Многочисленные следы исходной мо-
неты. Очень редка.

$300 (19 500 руб.)

Лот 352.  Екатерина II  41—42
5 копеек 1796 года. ЕМ.
Медь, 44,90 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов-
ский» перечекан. Отчеканен на 5 копейках 1785 КМ. 
Гурт сетка, местами шнур.
Уздеников 2914 (•). Биткин 109 (R1). 
Дьяков 230, 831 (R1). Brekke 179, 17 (•).
XF 45. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Красивые следы исходной 
монеты. Очень редка.

$300 (19 500 руб.)

Лот 353.  Екатерина II  44,5
5 копеек 1796 года. ЕМ.
Медь, 50,04 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов-
ский» перечекан из 5 копеек периода Екатерины II.
Уздеников 2914 (•). Биткин 109 (R1). 
Дьяков 230, 831 (R1). Brekke 179, 17 (•).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насы-
щенная коричневая патина. Очень редка.

 
$270 (17 550 руб.)
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Лот 354.  Екатерина II  45—46
5 копеек 1796 года. ЕМ.
Медь, 56,50 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов-
ский» перечекан из 10 копеек 1796 года. Гурт — сетка.
Уздеников 2914 (•). Биткин 109 (R1). 
Дьяков 230, 831 (R1). Brekke 179, 17 (•).
AU 53. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина с красноватым оттенком. Красивые 
следы исходной монеты — 10 копеек 1796 года с бук-
вами «ЕМ». Очень редка.

$300 (19 500 руб.)

Лот 355.  Екатерина II  48,5—49
5 копеек 1796 года. ЕМ.
Медь, 54,53 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов-
ский» перечекан из 10 копеек 1796 года. Гурт — сетка.
Уздеников 2914 (•). Биткин 109 (R1). 
Дьяков 230, 831 (R1). Brekke 179, 17 (•).
AU 53. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивые следы исход-
ных монет. Потрясающая светло-коричневая патина 
кабинетного хранения. Очень редка, особенно в по-
добном исполнении. Достойна коллекции перечека-
нов медных монет самого высокого уровня.
Интересный образец многократного перечекана монеты. 
В результате сильного удара при перечекане кружок очень 
увеличился и стал тоньше. С датой «1796» попадаются 
крайне редко.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 356.  Екатерина II  43
5 копеек 1796 года. АМ. Гурт шнур.
Медь, 58,47 г. Аннинский монетный двор. «Павлов-
ский» перечекан. Гурт шнур.
Не описан в нумизматической литературе.
AU 55. Многочисленные следы исходной монеты. 
Чрезвычайно редка.
Вариант со шнуровым гуртом не описан в классической 
нумизматической литературе.

$5500 (357 500 руб.)

Лот 357.  Екатерина II  41,5—43
5 копеек 1796 года. АМ.
Медь, 47,21 г. Аннинский монетный двор. «Павлов-
ский» перечекан. Гурт сетка.
Уздеников 2918 (µ). Биткин 179 (R3). 
20 рублей по Ильину. Дьяков 231, 836 (R4). 
Brekke 179, 19 (≤).
AU 55. Многочисленные следы исходной монеты. 
Чрезвычайно редка.

 
$4000 (260 000 руб.)
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Лот 358.  Екатерина II  41—42
5 копеек 1796 года. АМ.
Медь, 50,92  г. Аннинский монетный двор. «Пав-
ловский» перечекан. Отчеканен на гладком кружке 
штемпелями, похожими по типу на штемпеля «пав-
ловского» перечекана с датой «1796» и буквами «АМ». 
Гурт сетка.
Уздеников 2918 (µ). Биткин 179 (R3). 
20 рублей по Ильину. Дьяков 231, 836 (R4). 
Brekke 179, 19 (≤).
VF 35. Насыщенная коричневая патина. Чрезвы-
чайно редка.

$500 (32 500 руб.)

Лот 359.  Екатерина II  44—45
5 копеек 1796 года. АМ.
Медь, 51,00 г. Аннинский монетный двор. Павлов-
ский перечекан. Гурт сетка.
Уздеников 2918 (µ). Биткин 179 (R3). 
20 рублей по Ильину. Дьяков 231, 836 (R4). 
Brekke 179, 19 (≤).
XF 45. Коричневая патина. Незначительные следы 
коррозии. Характерные следы исходной монеты. 
Чрезвычайно редка.

$1100 (71 500 руб.)

Лот 360.  Екатерина II  26
1 копейка 1796 года. ЕМ.
Медь, 9,67 г.
Уздеников 2930. Биткин 705. Дьяков 232, 840. 
Brekke 117, 135.
VF 35. Насыщенная патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 361.  Екатерина II  20—21
Денга 1796 года. ЕМ.
Медь, 4,94 г.
Уздеников 2933. Биткин 736. 75 копеек по Петрову. 
Дьяков 232, 841. Brekke 116, 102.
AU 50. Светло-коричневая патина кабинетного хра-
нения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)
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Лот 362.  Екатерина II  37
5 копеек 1796 года. Новый тип.
Медь, 26,42 г. Монета нового образца. Реверс: вен-
зель императрицы не украшен. Гурт шнур, наклон 
вправо.
Уздеников 2919 (≤). Биткин 897 (R3). 
100 рублей по Петрову. 75 рублей по Ильину. 
Дьяков 238, 856 (R4). Brekke 153, 28 (≤).
Фрагментарный штемпельный блеск. Чёткий ре-
льеф. Лёгкие следы коррозии. Исключительно редка, 
особенно в такой, высокой для монеты данного типа, 
сохранности. За последние 100 лет известно всего 
лишь о нескольких проходах этой монеты на аукци-
онах мира.
Данный экземпляр входит в группу самых редких типо-
вых медных монет XVIII века. 5 копеек и полушка явля-
ются самыми редкими номиналами из «Вензельной» серии 
1796 года, поскольку они изготавливались не путём пере-
чекана монет, а на новых гладких кружках. Из-за своей 
редкости отсутствовала в коллекции В.К. Георгия Ми-
хайловича.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В Ширякова.

$9000 (585 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Екатерина II/Павел I

Лот 363.  Екатерина II  28—29
1 копейка 1796 года. Новодел.
Медь, 12,68 г. Монета нового образца. Обе стороны 
монеты в точечном ободке. Аверс: корона без креста, 
точка под вензелем. Реверс: цифры года крупные. 
Гурт — шнур.
Уздеников 2931 Н (•). Биткин Н946 (R2) эта монета. 
2 рубля по Ильину. Дьяков 242, N877 (R1) эта монета. 
Brekke 153, 13 (–).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Ровный приглушённый штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина кабинет-
ного хранения. Очень редка.
Фото этой монеты изображено в каталоге В. Биткина 
«Сводный каталог монет России», Киев 2003, том 2, стр. 
681.
Фото именно этой монеты изображено в каталоге M.E. 
Diakov «Russian coins of Catherine II», Moscow 2003, стр. 
242.
Из коллекции Вирджила Бранда, с аукциона Sotheby`s The 
Brand Collection, Part 4, Лондон, ноябрь 1983, лот 126.

 
$1200 (78 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 364.  Екатерина II  15
Полушка 1796 года. Новодел.
Медь, 3,07 г. Монета нового образца. Гурт сетка.
Уздеников 2937 Н (•). Биткин Н970 (R2). 
2 рубля по Ильину. Brekke 153, 3 (–).
AU 55. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Великолепная светло-коричневая патина кабинет-
ного хранения. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.
С аукциона New York Sale, Dmitry Markov #31, Нью-Йорк, 
январь 2013 года, лот 1136. На аукционе была продана 
за 4250 USD.

$2000 (130 000 руб.)

Лот 365.  Павел I  35
2 копейки 1797 года. Без букв.
Медь, 21,51 г. Цифры даты крупные. Реверс: точка 
после цифры «2».
Уздеников 2943. Биткин 191 (R). 
1 рубль по Петрову. Brekke 185, 68.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Вели-
колепный чёткий рельеф: все самые мелкие детали 
рельефа изображения отлично прочеканены. На-
сыщенная коричневая патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

$1500 (97 500 руб.)
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Лот 366.  Павел I  35
2 копейки 1797 года. Без букв.
Медь, 20,39 г. Цифры даты крупные. Реверс: без 
точки после цифры «2».
Уздеников 2943. Биткин 192 (R). 
1 рубль по Петрову. Brekke 185, 68.
MS 63. Красивый рельеф. Редка.

 
$500 (32 500 руб.)

Лот 367.  Павел I  35,5
2 копейки 1797 года. ЕМ.
Медь, 17,86 г.
Уздеников 2938. Биткин 111. Brekke 185, 61.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Великолепная светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

Лот 368.  Павел I  38—39
2 копейки 1797 года. ЕМ. Двойной удар.
Медь, 19,31 г.
Уздеников 2938. Биткин 111. Brekke 185, 61.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Красивая корич-
невая патина с лёгким вишнёвым оттенком. Следы 
двойного удара штемпеля на реверсе.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

Лот 369.  Павел I  36—37
2 копейки 1797 года. ЕМ. Двойной удар.
Медь, 15,47 г.
Уздеников 2938. Биткин 111. Brekke 185, 61.
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения. Красивые следы 
двойного удара штемпелей. Редкий брак. Достойна 
коллекции браков и нестандартных медных монет.
Браки медных монет периода правления императора 
Павла I очень редки. Начиная именно с его царствования 
была полностью прекращена практика перечеканки мо-
нет, а также усилен контроль качества чеканки монет.

 
$150 (9750 руб.)
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Лот 370.  Павел I  32,5—33
2 копейки 1797 года. АМ.
Медь, 20,74 г. Аннинский монетный двор. Аверс: уз-
кий вензель, на завитках вензеля точки. На реверсе 
на поле пометка коллекционера чернилами: «R2».
Уздеников 2942 (µ). Биткин 181 (R2). 
15 рублей по Ильину. Brekke 185, 66 (µ).
VF 25. Охристая патина. Следы коррозии. Пометка 
коллекционера «R2» на поле реверса. Чрезвычайно 
редка.
Из коллекции Антонина Прокопа, часть II. С аукциона 
AUREA #8, Прага, май 2003 года, лот 234.

$2500 (162 500 руб.)

Лот 371.  Павел I  33,5—34
2 копейки 1797 года. АМ.
Медь, 16,35 г. Аннинский монетный двор. Аверс: уз-
кий вензель, на завитках вензеля кружки. Гурт шнур 
+ сетка.
Не описана у Узденикова, Биткина и Брекке.
F 12. Насыщенная коричневая патина. Следы корро-
зии. Чрезвычайно редка.

$1200 (78 000 руб.)

Лот 372.  Павел I  33—35
2 копейки 1797 года. АМ.
Медь, 16,31 г. Аннинский монетный двор. Аверс: 
узкий вензель, на завитках вензеля кружки. Реверс: 
перегравировка крупных цифр «7» на мелкие.
Уздеников 2942 (µ). Биткин 181 (R2). 
15 рублей по Ильину. Brekke 185, 66 (µ).
VF 30. Красивая светло-коричневая патина кабинет-
ного хранения. Следы нескольких незначительных 
ударов по гурту, не портящих общего приятного впе-
чатления от монеты. Чрезвычайно редка.

$5000 (325 000 руб.)

Лот 373.  Павел I  36—38
2 копейки 1797 года. АМ.
Медь, 18,11 г. Аннинский монетный двор. Аверс: ко-
рона без штриховки. Гурт шнур, наклон влево.
Уздеников 2941. Биткин 182. 
50 копеек по Петрову. Brekke 185, 65.
AU 58. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Красивая светло-коричневая патина с красноватым 
оттенком. Довольно редка в подобной сохранности.

$50 (3250 руб.)



106

Павел I

Лот 374.  Павел I  33
2 копейки 1797 года. АМ.
Медь, 24,13 г. Аннинский монетный двор. Аверс: ко-
рона без штриховки. Гурт шнур, наклон влево.
Уздеников 2941. Биткин 182. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 65.
AU 53. Интересный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Редкий брак. Достойна кол-
лекции браков и нестандартных медных монет.
Отчеканена на толстом кружке малого диаметра. По-
добные браки могли поступать в оборот вследствие того, 
что на контрольное взвешивание поступала целая пар-
тия монет, отчеканенная из пуда меди, а не отдельные 
экземпляры.

 
$50 (3250 руб.)

Лот 375.  Павел I  32—33
2 копейки 1797 года. АМ.
Медь, 15,60 г. Аннинский монетный двор. Гурт шнур, 
наклон влево.
Уздеников 2941. Биткин 182. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 65.
AU 53. Интересный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивая коричневая па-
тина с красноватым оттенком.
Отчеканена на кружке уменьшенного диаметра. Из-за ма-
лого диаметра кружка и его смещения при чеканке буквы 
обозначения монетного двора «АМ» не поместились на мо-
нету.

 
$300 (19 500 руб.)

Лот 376.  Павел I  36—37
2 копейки 1797 года. АМ. Двойной удар. 
Уменьшенный вес.
Медь, 9,27 г. Аннинский монетный двор. Гурт шнур, 
наклон влево.
Уздеников 2941. Биткин 182. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 65.
XF 40. Чрезвычайно интересный коллекционный эк-
земпляр. Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная 
охристая патина кабинетного хранения. Красивые 
следы двойного удара штемпелей. Несколько незна-
чительных царапин на поле монеты; участок слоения 
металла монеты на гурте. Очень редкий брак. До-
стойна коллекции браков и нестандартных медных 
монет самого высокого уровня.
Отчеканена на очень тонком, значительно облегчённом (в 
весе копейки) кружке. Подобные браки могли пропускаться 
вследствие того, что на контрольное взвешивание посту-
пала целая партия монет, отчеканенная из пуда меди, 
а не отдельные экземпляры. В коллекционном обороте ана-
логичные браки практически не встречаются.

 
$300 (19 500 руб.)
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Лот 377.  Павел I  35—36
2 копейки 1797 года. АМ. Двойной вес.
Медь, 36,05 г. Аннинский монетный двор. Гурт шнур, 
наклон влево.
Уздеников 2941. Биткин 182. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 65.
XF 40. Чрезвычайно интересный коллекционный 
экземпляр. Насыщенная коричневая патина. Незна-
чительные следы коррозии. Очень редкий брак. До-
стойна коллекции браков и нестандартных медных 
монет самого высокого уровня.
Отчеканена на очень толстом кружке, с практически двой-
ным превышением стандартного веса. Подобные браки 
могли поступать в оборот вследствие того, что на кон-
трольное взвешивание поступала целая партия монет, 
отчеканенная из пуда меди, а не отдельные экземпляры.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 378.  Павел I  35,5
2 копейки 1797 года. АМ.
Медь, 19,01 г. Аннинский монетный двор. Гурт шнур, 
наклон вправо.
Уздеников 2941. Биткин 183. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 67.
AU 55. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина.

 
$50 (3250 руб.)

Лот 379.  Павел I  35, 5
2 копейки 1797 года. КМ.
Медь, 27,61 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2940. Биткин 141. Brekke 185, 63.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насы-
щенная коричневая патина. Довольно редка в подоб-
ной сохранности.

 
$400 (26 000 руб.)

Лот 380.  Павел I  27—28
1 копейка 1797 года. ЕМ.
Медь, 9,50 г.
Уздеников 2945. Биткин 119 (R). Brekke 185, 41.
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф 
для монет данного типа. Красивая коричневая па-
тина. Редка в подобной сохранности.

$200 (13 000 руб.)
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Лот 381.  Павел I  28,5
1 копейка 1797 года. ЕМ. Двойной удар.
Медь, 11,05 г.
Уздеников 2945. Биткин 119 (R). Brekke 185, 41.
MS 61. Интересный коллекционный экземпляр. Лёг-
кий блеск полей. Красивые следы двойного удара 
штемпелей. Следы незначительного слоения ме-
талла. Редка. Редкий брак. Достойна коллекции бра-
ков и нестандартных медных монет.

 
$400 (26 000 руб.)

Лот 382.  Павел I  26—26,5
1 копейка 1797 года. КМ.
Медь, 9,68 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2947 (•). Биткин 151 (R1). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Brekke 185, 43 (–).
MS 62. Лёгкий блеск полей. Чёткий рельеф для мо-
нет данного типа. Чрезвычайно редка в подобной 
сохранности.

 
$2000 (130 000 руб.)

Лот 383.  Павел I  26
1 копейка 1797 года. АМ.
Медь, 8,57 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2948. Биткин 185 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 185, 45.
MS 62. Ровный блеск полей. Чрезвычайно редка в по-
добной сохранности.

 
$2000 (130 000 руб.)

Лот 384.  Павел I  20—21
1 деньга 1797 года. ЕМ.
Медь, 4,29 г. Аверс: на завитках вензеля кружки. Гурт 
шнур, наклон вправо.
Уздеников 2950. Биткин 126 (R). Brekke 184, 18.
AU 55. Светло-коричневая патина.

 
$350 (22 750 руб.)

Лот 385.  Павел I  22
1 деньга 1797 года. ЕМ. Гладкий гурт.
Медь, 5,35 г. Без следов гурчения.
Не описана у Узденикова, Биткина и Брекке.
AU 50. Интересный коллекционный экземпляр. 
Светло-коричневая патина. Редкий брак. Достойна 
коллекции браков и нестандартных медных монет.

 
$1000 (65 000 руб.)
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Лот 386.  Павел I  22
1 деньга 1797 года. АМ.
Медь, 5,84 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2953. Биткин 186 (R). 
50 копеек по Петрову. Brekke 184, 23 (–).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий штемпельный блеск. Превос-
ходный чёткий рельеф. Насыщенная коричневая 
патина; золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Редка, осо-
бенно в такой выдающейся сохранности.
Из коллекции Йенса Аалборга, часть II, с аукциона Thomas 
Hoiland #113, Копенгаген, май 2007 года, лот 1332.

 
$3000 (195 000 руб.)

Увеличено в 3 раза

Лот 387.  Павел I  21,5—22
1 деньга 1797 года. АМ. Двойной удар 
с поворотом.
Медь, 5,54 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2953. Биткин 186 (R). 
50 копеек по Петрову. Brekke 184, 23 (–).
XF 40. Очень интересный коллекционный экзем-
пляр. Великолепная охристая патина кабинетного 
хранения. Отчётливые следы двойного удара штем-
пелей. Редка, особенно в подобном исполнении. 
Очень редкий брак. Достойна коллекции браков и не-
стандартных медных монет самого высокого уровня.
Браки медных монет периода правления императора 
Павла I очень редки. Начиная именно с его царствования 
была полностью прекращена практика перечеканки мо-
нет, а также усилен контроль качества чеканки монет.

$600 (39 000 руб.)
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Лот 388.  Павел I  21—21,5
1 деньга 1797 года. КМ.
Медь, 6,02 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2952 (•). Биткин 159 (R1). 
1 рубль по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 184, 21 (–).
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Превосходная светло-коричневая патина кабинет-
ного хранения. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 389.  Павел I  19
1 полушка 1797 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 2955. Биткин 134. Brekke 184, 1.
MS 63 BN. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёт-
кий рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

$900 (58 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 390.  Павел I  19—20
1 полушка 1797 года. АМ.
Медь, 3,14 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2958. Биткин 189. Brekke 184, 5.
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

$1000 (65 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 391.  Павел I  19,5—20
1 полушка 1797 года. АМ.
Медь, 3,00 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2958. Биткин 189. Brekke 184, 5.
MS 62. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Золотисто-ко-
ричневая патина. Редка, особенно в подобной со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 392.  Павел I  20
1 полушка 1797 года. АМ. Двойной удар 
с поворотом.
Медь, 3,11 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2958. Биткин 189. Brekke 184, 5.
MS 63. Интересный коллекционный экземпляр в пре-
восходной сохранности. Яркий штемпельный блеск. 
Красивая коричневая патина с красноватым оттен-
ком. Чёткие следы двойного удара штемпелей. Очень 
редкий брак. Достойна коллекции браков и нестан-
дартных медных монет самого высокого уровня.
Браки медных монет периода правления императора 
Павла I очень редки. Начиная именно с его царствования 
была полностью прекращена практика перечеканки мо-
нет, а также усилен контроль качества чеканки монет.

$1000 (65 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 393.  Павел I  19—21
1 полушка 1797 года. АМ. Двойной удар 
с поворотом.
Медь, 3,29 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2958. Биткин 189. Brekke 184, 5.
AU 50. Чрезвычайно интересный коллекционный 
экземпляр. Лёгкий штемпельный блеск. Великолеп-
ная охристая патина кабинетного хранения. Кра-
сивые следы двойного удара штемпелей на реверсе 
и участок инкузного брака на аверсе. Очень редкий 
сложный брак. Достойна коллекции браков и нестан-
дартных медных монет самого высокого уровня.
Сложные браки медных монет периода правления импера-
тора Павла I особенно редки.
Фото этой монеты опубликовано на  стр. 80  в книге 
B.Brekke and Tom Bakken «The Copper coinage of Russia 
1700—1917. SUPPLEMENT» 1997.

 
$1500 (97 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 394.  Павел I  18
1 полушка 1797 года. КМ.
Медь, 2,13 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2957 (•). Биткин 167 (R1). 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 184, 3 (–).
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Ровный штемпельный блеск. Краси-
вая светло-коричневая патина кабинетного хране-
ния. Очень редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 395.  Павел I  21—22
1 деньга 1797 года. ЕМ. Новодел.
Медь, 5,10 г. Гурт — шнур, наклон вправо.
Уздеников 2951 Н (•). Биткин Н127 (R2). 
2 рубля по Ильину. Brekke 184, 20.
MS 65. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий штемпельный блеск. Безупречный чёткий 
рельеф. Поверхность металла монеты цвета золоти-
стой неокисленной меди с фрагментарными участ-
ками охристой патины. Редка, особенно в такой вы-
дающейся сохранности.

 
$1200 (78 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 396.  Павел I  20
1 полушка 1797 года. ЕМ. Новодел.
Медь, 2,56 г. Гурт — шнур, наклон вправо.
Уздеников 2956 Н (•). Биткин Н135 (R2). 
2 рубля по Ильину. Brekke 184, 2 (–).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Превосход-
ный чёткий рельеф. Красивая светло-коричневая 
патина; золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Редка, осо-
бенно в такой высокой степени сохранности.

 
$1200 (78 000 руб.)

Лот 397.  Павел I  35—36
2 копейки 1798 года. ЕМ.
Медь, 22,40 г. Гурт — шнур, наклон влево.
Уздеников 2960. Биткин 113. Brekke 185, 70.
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина с участками металла золотисто-красного 
цвета по контуру рельефа изображения. Несколько 
незначительных окислов. Редка в подобной сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$350 (22 750 руб.)

Лот 398.  Павел I  34,5—35,5
2 копейки 1798 года. КМ.
Медь, 19,61 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2961. Биткин 143. Brekke 185, 72.
MS 64. Ровный блеск полей. Чёткий рельеф.

 
$400 (26 000 руб.)
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Лот 399.  Павел I  35—35,5
2 копейки 1798 года. АМ.
Медь, 16,38 г. Аннинский монетный двор. Реверс: 
последняя цифра года перегравирована из «7».
Уздеников 2962. Биткин 184. Brekke 185, 74.
MS 61. Ровная коричневая патина.

$100 (6500 руб.)

Лот 400.  Павел I  34
2 копейки 1798 года. АМ.
Медь, 18,38 г. Аннинский монетный двор. Реверс: 
последняя цифра года перегравирована из «7».
Уздеников 2962. Биткин 184. Brekke 185, 74.
MS 61. Ровная коричневая патина с вишнёвым от-
тенком.

 
$150 (9750 руб.)

Лот 401.  Павел I  36
2 копейки 1798 года. АМ.
Медь, 20,51 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2962. Биткин 184. Brekke 185, 74.
AU 50. Интересный коллекционный экземпляр. 
Ровная коричневая патина. Следы тройного удара 
штемпелей.

$50 (3250 руб.)

Лот 402.  Павел I  28—29
1 копейка 1798 года. ЕМ.
Медь, 10,71 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Гурт — шнур, наклон вправо.
Уздеников 2963. Биткин 122. Brekke 185, 48.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий штемпельный блеск. Безупречный чёткий 
рельеф. Превосходная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения; золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Очень редка в такой выдающейся сохранности до-
стойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.

$850 (55 250 руб.)

Лот 403.  Павел I  26—27
1 копейка 1798 года. ЕМ.
Медь, 9,45  г. Екатеринбургский монетный двор. 
Гурт — шнур, наклон влево.
Уздеников 2963. Биткин 121. Brekke 185, 47.
AU 55. Ровный блеск полей. Коричневая патина.

 
$100 (6500 руб.)



114

Павел I

Лот 404.  Павел I  26,5—27
1 копейка 1798 года. ЕМ.
Медь, 10,17 г. Аннинский монетный двор. Реверс: буквы мо-
нетного двора «ЕМ» перегравированы из «АМ», последняя 
цифра года также перегравирована. Гурт шнур, наклон вправо.
Уздеников 2963. Биткин 122. Brekke 185, 48.
MS 61. Лёгкий штемпельный блеск. Коричневая патина. 
Довольно редка.
Данная монета — очевидное свидетельство передачи штемпелей 
с Аннинского на Екатеринбургский монетный двор.

$850 (55 250 руб.)

Лот 405.  Павел I  28—28,5
1 копейка 1798 года. ЕМ. Двойной удар.
Медь, 10,81 г. Гурт — шнур, наклон влево.
Уздеников 2963. Биткин 121. Brekke 185, 47.
XF 45. Интересный коллекционный экземпляр. Лёгкий 
штемпельный блеск. Красивая светло-коричневая патина 
кабинетного хранения. Следы двойного удара штемпелей 
с поворотом заготовки. Довольно редка в подобном испол-
нении.

$100 (6500 руб.)

Лот 406.  Павел I  27—28
1 копейка 1798 года. КМ.
Медь, 9,10 г. Сузунский монетный двор. Аверс: буквы «КМ» 
расставлены.
Уздеников 2964 (•). Биткин 153 (R1). 1 рубль 50 копеек 
по Петрову. 3 рубля по Ильину. Brekke 185, 49 (–).
XF 40. Привлекательная насыщенная коричневая патина. 
Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 407.  Павел I  22
1 деньга 1798 года. ЕМ.
Медь, 5,22 г. Екатеринбургский монетный двор. Реверс: по-
следняя цифра года перегравирована из «7». Гурт — шнур, 
наклон влево.
Уздеников 2966. Биткин 129. Brekke 184, 25.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Светло-коричневая патина.

$500 (32 500 руб.)

Лот 408.  Павел I  21—21,5
1 деньга 1798 года. ЕМ.
Медь, 5,86 г. Екатеринбургский монетный двор. Реверс: по-
следняя цифра года перегравирована из «7». Гурт — шнур, 
наклон влево.
Уздеников 2966. Биткин 129. Brekke 184, 25.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Красивая светло-
коричневая патина кабинетного хранения. Редка в подоб-
ной сохранности.

$350 (22 750 руб.)
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Лот 409.  Павел I  21—21,5
1 деньга 1798 года. ЕМ.
Медь, 4,44 г. Гурт — шнур, наклон вправо.
Уздеников 2966. Биткин 130. Brekke 184, 26.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Красивая красно-коричневая патина; зо-
лотисто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Следы чистки на аверсе. Редка в та-
кой высокой степени сохранности.

$500 (32 500 руб.)

Лот 410.  Павел I  22—22,5
1 деньга 1798 года. ЕМ.
Медь, 4,80 г. Реверс: точка после «Е.М.», последняя цифра 
года перегравирована из «7». Гурт — шнур, наклон вправо.
Уздеников 2966. Биткин 130. Brekke 184. 26.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Переливаю-
щийся штемпельный блеск. Превосходная светло-корич-
невая патина кабинетного хранения. Редка в подобной 
сохранности.

$850 (55 250 руб.)

Лот 411.  Павел I  21—22
1 деньга 1798 года. ЕМ.
Медь, 4,00 г. Реверс: последняя цифра года перегравиро-
вана из «7». Гурт — шнур, наклон вправо.
Уздеников 2966. Биткин 130. Brekke 184, 26.
AU 55. Ровный штемпельный блеск. Превосходная светло-
коричневая патина кабинетного хранения.

$350 (22 750 руб.)

Лот 412.  Павел I  20,5—21
1 деньга 1798 года. КМ.
Медь, 5,32 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2967 (•). Биткин 161 (R1). 1 рубль по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Brekke 184, 27 (–).
XF 40. Светло-коричневая патина. Очень редка.

$300 (19 500 руб.)

Лот 413.  Павел I  21
1 деньга 1798 года. КМ.
Медь, 5,31 г. Сузунский монетный двор. Реверс: последняя 
цифра года перегравирована из «7».
Уздеников 2967 (•). Биткин 161 (R1). 1 рубль по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Brekke 184, 27 (–).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Красивая коричневая патина. Редка, осо-
бенно в такой высокой степени сохранности.

 
$1500 (97 500 руб.)



116

Павел I

Лот 414.  Павел I  21—22
1 деньга 1798 года. АМ.
Медь, 3,89 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2968 (•). Биткин 188 (R1). 
2 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 184, 29 (–).
VF 35. Очень редка.

$1000 (65 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 415.  Павел I  18
1 полушка 1798 года. ЕМ.
Медь, 2,17 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2970. Биткин 137. Brekke 184, 7.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Вели-
колепная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения с участками золотисто-красного металла 
монеты. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 416.  Павел I  18
1 полушка 1798 года. ЕМ. Двойной удар 
со смещением.
Медь, 2,27 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2970. Биткин 137. Brekke 184, 7.
AU 55. Очень интересный коллекционный экзем-
пляр. Великолепная охристая патина кабинетного 
хранения. Отчётливые следы двойного удара штем-
пелей со смещением монеты. Редка, особенно в по-
добном исполнении. Очень редкий брак. Достойна 
коллекции браков и нестандартных медных монет 
самого высокого уровня.
Браки медных монет периода правления императора 
Павла I очень редки. Начиная именно с его царствования 
была полностью прекращена практика перечеканки мо-
нет, а также усилен контроль качества чеканки монет.

$600 (39 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 417.  Павел I  19
1 полушка 1798 года. АМ.
Медь, 2,51 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2972. Биткин 190. 75 копеек по Петрову. 
Brekke 184, 10.
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Ровная светло-
коричневая патина; золотисто-красная поверхность 
металла заготовки по контуру рельефа изображения. 
Редка в подобной сохранности.

 
$700 (45 500 руб.)
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Павел I

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 418.  Павел I  18,5—19
1 полушка 1798 года. АМ.
Медь, 1,83 г. Аннинский монетный двор. Реверс: по-
следняя цифра года перегравирована из «7».
Уздеников 2972. Биткин 190. 75 копеек по Петрову. 
Brekke 184, 10.
XF 45.

 
$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 419.  Павел I  18—18,5
1 полушка 1798 года. КМ.
Медь, 2,97 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2971 (•). Биткин 169 (R1). 
2 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 184, 8 (–).
MS 62. Ровный блеск полей. Коричневая патина. 
Очень редка.

 
$1000 (65 000 руб.)

Лот 420.  Павел I  35
2 копейки 1799 года. ЕМ.
Медь, 22,82 г.
Уздеников 2973. Биткин 115. Brekke 185, 75.
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Красивый чёткий рельеф. Поверхность ме-
талла монеты золотисто-красного цвета с лёгкой 
светло-коричневой патиной. Незначительный уча-
сток слоения металла заготовки на реверсе. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)

Лот 421.  Павел I  36—37
2 копейки 1799 года. ЕМ.
Медь, 22,39 г.
Уздеников 2973. Биткин 115. Brekke 185, 75.
MS 61. Красивый коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Великолепная охристо-коричневая патина. 
Редка в подобной сохранности.

 
$100 (6500 руб.)
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Павел I

Лот 422.  Павел I  35—36
2 копейки 1799 года. КМ.
Медь, 20,58 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2974. Биткин 145. 40 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 76.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая патина кабинетного хранения.

 
$150 (9750 руб.)

Лот 423.  Павел I  35,5—36
2 копейки 1799 года. КМ.
Медь, 23,93 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2974. Биткин 145. 40 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 76.
MS 64. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина.

 
$400 (26 000 руб.)

Лот 424.  Павел I  28
1 копейка 1799 года. ЕМ.
Медь, 11,95 г.
Уздеников 2976. Биткин 123. Brekke 185, 52.
MS 63. Ровный штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая патина.

$100 (6500 руб.)

Лот 425.  Павел I  26—27
1 копейка 1799 года. КМ.
Медь, 9,07 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2977 (•). Биткин 155 (R1). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Brekke 185, 53 (–).
XF 45. Мелкие царапины на поверхности. Очень 
редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 426.  Павел I  18,5
1 полушка 1799 года. ЕМ.
Медь, 3,53 г.
Уздеников 2982 (µ). Биткин 139 (R3). 
50 рублей по Петрову. 50 рублей по Ильину. 
Brekke 184, 12 (≤).
VF 20. Крайне редка.
Самая редкая медная монета периода правления Павла I. 

$4000 (260 000 руб.)
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Павел I

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 427.  Павел I  18,5—19
1 полушка 1799 года. КМ.
Медь, 2,67 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2983 (•). Биткин 171 (R1). 
2 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 184, 13 (–).
MS 62. Ровный штемпельный блеск. Очень редка.

$500 (32 500 руб.)

Лот 428.  Павел I  36
2 копейки 1800 года. ЕМ. КОПЕI IКI I.
Медь, 21,88 г. Реверс: в слове «КОПЕЙКИ» в буквах 
«И» отсутствуют наклонные палочки.
Не описана у Узденикова, Биткина и Брекке.
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Кра-
сивый рельеф. Очень редкая разновидность.
Интересный вариант, не описанный в нумизматической 
литературе. Появление данной разновидности оказалось 
возможным из-за особенностей изготовления штемпелей.

$100 (6500 руб.)

Лот 429.  Павел I  35,5—36
2 копейки 1800 года. ЕМ.
Медь, 19,97 г. Реверс: последние три цифры года 
перегравированы из «1797».
Уздеников 2985. Биткин 116. Brekke 186, 79.
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Красивый рельеф.

$100 (6500 руб.)

Лот 430.  Павел I  36
2 копейки 1800 года. ЕМ.
Медь, 18,98 г. Реверс: последние три цифры года 
перегравированы из «1798».
Уздеников 2985. Биткин 116. Brekke 186, 79.
MS 64. Интересный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Превосходный чёткий ре-
льеф.

$100 (6500 руб.)

Лот 431.  Павел I  35,5—37
2 копейки 1800 года. ЕМ.
Медь, 20,47 г. Аверс: особая корона — три вогнутые 
точки слева на короне.
Уздеников 2985. Биткин 116. Brekke 186, 79.
MS 63. Интересный коллекционный экземпляр. Лёг-
кий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Коричне-
вая патина с красноватым оттенком. Следы лёгкой 
коррозии.

$100 (6500 руб.)
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Павел I

Лот 432.  Павел I  33,5—34
2 копейки 1800 года. КМ.
Медь, 19,22 г. Сузунский монетный двор. Реверс: по-
следние три цифры года перегравированы из «1799».
Уздеников 2986. Биткин 147. Brekke 186, 81.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр.

 
$400 (26 000 руб.)

Лот 433.  Павел I  35—36
2 копейки 1800 года. КМ.
Медь, 20,14 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2986. Биткин 147. Brekke 186, 81.
MS 63. Ровный штемпельный блеск. Красивый ре-
льеф. Насыщенная коричневая патина.

$400 (26 000 руб.)

Лот 434.  Павел I  27
1 копейка 1800 года. ЕМ.
Медь, 11,93 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2988. Биткин 124. Brekke 185, 56.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. Без-
упречный чёткий рельеф: все мелкие детали рельефа 
отлично прочеканены. Поверхность металла монеты 
золотисто-красного цвета с лёгкой светло-охристой 
патиной. Очень редка в такой выдающейся сохран-
ности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 435.  Павел I  27,5
1 копейка 1800 года. ЕМ.
Медь, 9,87 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2988. Биткин 124. Brekke 185, 56.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Великолепная светло-охристая 
патина; золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Брак заго-
товки (неровность части поверхности аверса). Редка 
в подобной сохранности.

$200 (13 000 руб.)
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Павел I

Лот 436.  Павел I  26—27
1 копейка 1800 года. ЕМ. Двойной удар.
Медь, 8,55 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2988. Биткин 124. Brekke 185, 56.
VF 20. Интересный коллекционный экземпляр. Кра-
сивая охристая патина кабинетного хранения. От-
чётливые следы двойного удара штемпелей. Редка 
в  подобном исполнении. Редкий брак. Достойна 
коллекции браков и нестандартных медных монет.
Браки медных монет периода правления императора 
Павла I очень редки. Начиная именно с его царствования 
была полностью прекращена практика перечеканки мо-
нет, а также усилен контроль качества чеканки монет.

$300 (19 500 руб.)

Лот 437.  Павел I  28—29
1 копейка 1800 года. ЕМ. Гладкий гурт.
Медь, 10,79 г. Екатеринбургский монетный двор. Без 
следов гурчения.
Не описана у Узденикова, Биткина и Брекке.
AU 53. Интересный коллекционный экземпляр. Лёг-
кие следы коррозии. Очень редкий брак.
Подобные браки медных монет периода правления импе-
ратора Павла I особенно редки.

$300 (19 500 руб.)

Лот 438.  Павел I  21
1 деньга 1800 года. ЕМ.
Медь, 4,91 г. На реверсе на поле пометка коллекци-
онера чернилами: «R2».
Уздеников 2991 (–). Биткин 132 (R2). 8 рублей 
по Петрову. 10 рублей по Ильину. Brekke 184, 35 (µ).
VF 25. Ровная коричневая патина. Пометка коллек-
ционера «R2» на поле реверса. Чрезвычайно редка.
Из коллекции Антонина Прокопа, часть I. С аукциона 
AUREA #6, Прага, декабрь 2002 года, лот 216.

$8500 (552 500 руб.)

Увеличено в 2,5 раза
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Павел I

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 439.  Павел I  19
1 полушка 1800 года. ЕМ.
Медь, 2,80 г.
Уздеников 2994 (–). Биткин 140 (R2). 
15 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Brekke 184, 15 (µ).
XF 40. Коричневая патина. Лёгкие следы коррозии. 
Чрезвычайно редка.

$2500 (162 500 руб.)

Лот 440.  Павел I  34,5—35
2 копейки 1801 года. ЕМ.
Медь, 19,09 г.
Уздеников 2999. Биткин 118. Brekke 186, 84.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Поверхность металла 
монеты золотисто-красного цвета с лёгкой светло-
коричневой патиной. Незначительный участок 
слоения металла заготовки на аверсе. Редка в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 441.  Павел I  37—37,5
2 копейки 1801 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 2999. Биткин 118. Brekke 186, 84.
MS 63 BN. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёт-
кий рельеф. Красивая светло-коричневая патина. 
Следы двойного удара штемпелей. Редка в такой 
высокой степени сохранности.

$400 (26 000 руб.)

Лот 442.  Павел I  34,5—35
2 копейки 1801 года. КМ.
Медь, 16,89 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2997. Биткин 149. Brekke 186, 85.
MS 62. Ровный штемпельный блеск. Красивый чёт-
кий рельеф. Довольно редка в подобной сохранно-
сти.

$400 (26 000 руб.)
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Лот 443.  Павел I  27—28
1 копейка 1801 года. ЕМ.
Медь, 10,97 г.
Уздеников 2988. Биткин 125 (R). 
50 копеек по Петрову. Brekke 185, 59.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Великолепная светло-охристая 
патина; золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Редка в по-
добной сохранности.

$300 (19 500 руб.)

Лот 444.  Павел I  26—27
1 копейка 1801 года. ЕМ.
Медь, 9,73 г. Реверс: цифры года сближены.
Уздеников 2988. Биткин 125 (R). 
50 копеек по Петрову. Brekke 185, 59.
MS 62. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина. Редка.

$50 (3250 руб.)

Лот 445.  Павел I  28—28,5
1 копейка 1801 года. ЕМ.
Медь, 9,52 г.
Уздеников 2988. Биткин 125 (R). 
50 копеек по Петрову. Brekke 185, 59.
MS 62. Привлекательный коллекционный экзем-
пляр. Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Красивая светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Несколько незначительных неровностей 
поверхности металла монеты. Редка, особенно в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 446.  Павел I  27
1 копейка 1801 года.
Медь, 8,81 г.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Красивая светло-коричневая патина. Редка 
в подобной сохранности.
Из-за сдвига кружка буквы обозначения монетного двора 
не поместились на монету.

$400 (26 000 руб.)

Лот 447.  Павел I  21,5
1 деньга 1801 года. ЕМ.
Медь, 5,21 г.
Уздеников 3001 (•). Биткин 133 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Brekke 184, 38 (–).
XF 40. Светло-коричневая патина. Очень редка.

$1000 (65 000 руб.)
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Александр I

Лот 448.  Александр I  42
5 копеек 1802 года. ЕМ.
Медь, 55,24 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 3005. Биткин 283. Brekke 196, 102.
MS 62. Добротный коллекционный экземпляр. Кра-
сивый чёткий рельеф. Ровная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 449.  Александр I  42,5—43
5 копеек 1802 года. КМ.
Медь, 55,19 г. Сузунский монетный двор. Монета об-
разца 1802 года.
Уздеников 3007. Биткин 404 (R). 
2 рубля по Петрову. Brekke 196, 105.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Превосходный чёткий 
рельеф. Великолепная насыщенная коричневая па-
тина. Фрагмент слоения металла заготовки на ре-
версе. Редка, особенно в подобной сохранности.

 
$500 (32 500 руб.)

Лот 450.  Александр I  43
5 копеек 1802 года. ЕМ. Новодел.
Медь. Аверс: плоский чекан. Гурт шнур, наклон 
вправо.
Уздеников 3005 Н (•). Биткин Н306 (R2). 
1 рубль по Ильину. Brekke 196, 104 (•).
MS 65 RB. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Горящий штемпельный глянец. 
Потрясающая многоцветная патина с преобладанием 
малиновых оттенков. Редка, особенно в такой высо-
кой степени сохранности.
Из коллекции Роберта Хессельгессера, с аукциона Ira&Larry 
Goldberg #41, Лос-Анджелес, май 2007 года, лот 3806.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 451.  Александр I  42,5—43,5
5 копеек 1802 года. КМ.
Медь, 45,65 г. Сузунский монетный двор. Монета об-
разца 1803 года.
Уздеников 3033. Биткин 411 (R). 
2 рубля по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 196, 106 (•).
AU 58. Красивая светло-коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$400 (26 000 руб.)
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Александр I

Лот 452.  Александр I  35
2 копейки 1802 года. ЕМ.
Медь, 22,08 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 3009. Биткин 307. 
40 копеек по Петрову. Brekke 196, 74.
MS 64. Потрясающий по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Безу-
пречный чёткий рельеф: великолепная прочеканка 
самых мелких деталей рельефа изображения. Ров-
ная светло-коричневая патина кабинетного хране-
ния; золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Чрезвычайно 
редка в такой выдающейся сохранности. Достойна 
украсить нумизматическую коллекцию самого высо-
кого уровня.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 453.  Александр I  35
2 копейки 1802 года. ЕМ.
Медь, 21,52 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 3009. Биткин 307. Brekke 196, 74.
MS 60. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Великолепная коричневая патина. Редка 
в подобной сохранности.

$300 (19 500 руб.)

Лот 454.  Александр I  35—35,5
2 копейки 1802 года. ЕМ. Новодел.
Медь, 23,49 г. Плоский чекан. Гурт — шнур.
Уздеников 3009 Н. Биткин Н313 (R2). 
1 рубль по Ильину. Brekke 196, 76 (•).
MS 63. Великолепное состояние. Превосходный чёт-
кий рельеф. Эффектная коричневая патина с краси-
вым золотисто-красным оттенком. Редка.

$800 (52 000 руб.)

Лот 455.  Александр I  41,5—42
5 копеек 1803 года. ЕМ.
Медь, 53,63 г. Аверс: орел образца 1802 года.
Уздеников 3029. Биткин 284. Brekke 197, 109.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Кра-
сивая коричневая патина. Редка в подобной сохран-
ности.

$100 (6500 руб.)
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Лот 456.  Александр I  41—42
5 копеек 1803 года. ЕМ.
Медь, 52,12 г. Монета образца 1806 года.
Уздеников 3032. Биткин 287. Brekke 197, 112.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Великолепная 
светло-коричневая патина кабинетного хране-
ния; золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Довольно 
редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 457.  Александр I  41—42
5 копеек 1803 года. ЕМ.
Медь, 54,04 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Аверс: орел больше.
Биткин 288 (R3). 
Отсутствует у Узденикова, Brekke, Ильина.
AU 50. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина. Крайне редка.

$1700 (110 500 руб.)

Лот 458.  Александр I  44
5 копеек 1803 года. КМ.
Медь, 50,46 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3033. Биткин 413. 2 рубля по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 97, 113 (•).
AU 53. Насыщенная коричневая патина кабинетного 
хранения. Фрагментарно сохранившаяся пометка 
коллекционера «2276» на поле реверса монеты. До-
вольно редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$150 (9750 руб.)

Лот 459.  Александр I  41
5 копеек 180_ года. ЕМ. Пробные.
Медь, 50,91  г. Пробный образец, отчеканенный 
не ранее 1803 года.
Уздеников 3976 (≤). Биткин 301 (R3). 
35 рублей по Петрову. 30 рублей по Ильину. 
Brekke 196, 99 (≤).
MS 60. Коричневая патина. Чрезвычайно редка.

$3000 (195 000 руб.)
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Лот 460.  Александр I  31
2 копейки 1803 года. ЕМ. Двойной удар.
Медь, 20,83 г. Реверс: буквы «ЕМ» крупнее.
Уздеников 3034. Биткин 308 (R1). 
1 рубль по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Brekke 196, 84 (•).
AU 50. Интересный коллекционный экземпляр. 
Ровная светло-коричневая патина кабинетного хра-
нения. Красивые следы двойного удара штемпелей 
с  разворотом заготовки. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности и исполнении. Достойна 
коллекции браков и нестандартных медных монет.
Из коллекции Владимира Соболина.

$350 (22 750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 461.  Александр I  19—20
1 полушка 1803 года. ЕМ.
Медь, 2,02 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 3038. Биткин 331 (R1). 
3 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 9 (–).
MS 62. Потрясающий коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивая светло-корич-
невая патина кабинетного хранения. Несколько 
фрагментов неокисленного металла монеты. Очень 
редка, особенно в такой великолепной сохранности.

$2500 (162 500 руб.)

Лот 462.  Александр I  41—42
5 копеек 1804 года. ЕМ.
Медь, 54,40 г.
Уздеников 3041. Биткин 290. Brekke 197, 116.
MS 61. Ровный штемпельный блеск. Следы незначи-
тельного слоения металла заготовки на аверсе.

$400 (26 000 руб.)

Лот 463.  Александр I  42—43
5 копеек 1804 года. КМ.
Медь, 56,25 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3042. Биткин 415. 2 рубля по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 197, 117 (•).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Красивая 
коричневая патина. Довольно редка, особенно в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$150 (9750 руб.)
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Лот 464.  Александр I  33,5
2 копейки 1804 года. КМ.
Медь, 20,88 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3044 (–). Биткин 431 (R3). 60 рублей по 
Петрову. 30 рублей по Ильину. Brekke 196, 87 (µ).
AU 53. Отличная сохранность для данного типа. Чёт-
кий рельеф. Крайне редка, особенно в подобной со-
хранности.
С аукциона Редкие Монеты #3, Москва, апрель 2014 года, 
лот 414. На аукционе была продана за 14500 USD.

$8500 (552 500 руб.)

Увеличено в 2 раза

Лот 465.  Александр I  26
1 копейка 1804 года. КМ.
Медь, 10,91 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3046 (•). Биткин 443 (R1). 2 рубля по 
Петрову. 3 рубля по Ильину. Brekke 195, 55 (–).
XF 45. Насыщенная коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$350 (22 750 руб.)

Лот 466.  Александр I  24
1 деньга 1804 года. КМ.
Медь, 4,86 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3048 (•). Биткин 455 (R1). 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 34 (–).
VF 35. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Великолепная светло-
коричневая патина кабинетного хранения. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 467.  Александр I  18,5
1 полушка 1804 года. КМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3050 (•). Биткин 467 (R1). 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 12 (–).
MS 61 BN. Следы лёгкой коррозии. Очень редка.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности MS 61 BN.

 
$2400 (156 000 руб.)

Лот 468.  Александр I  43,5
5 копеек 1805 года. ЕМ. «Перепутка».
Медь, 56,01 г. Аверс образца 1802 года, реверс об-
разца 1803 года.
Уздеников 3051 (–). Биткин 291 (R3). 
10 рублей по Петрову. 50 рублей по Ильину. 
Brekke 197, 119 (µ).
AU 50. Красивая светло-коричневая патина. Следы 
двойного удара штемпелей. Крайне редка. Достойна 
нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.

$8500 (552 500 руб.)

Увеличено в 1,8 раза
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Лот 469.  Александр I  43—44
5 копеек 1805 года. КМ.
Медь, 57,81 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3053. Биткин 417. 2 рубля по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 197, 121 (•).
AU 58. Ровная коричневая патина. Довольно редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 470.  Александр I  26
1 копейка 1805 года. КМ.
Медь, 10,48 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3056 (•). Биткин 445 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 195, 60 (–).
VF 30. Насыщенная коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 471.  Александр I  21,5
1 деньга 1805 года. КМ.
Медь, 4,70 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3058 (•). Биткин 457 (R1). 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 195, 36 (–).
AU 53. Красивый коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Великолеп-
ная светло-коричневая патина кабинетного хране-
ния. Очень редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$850 (55 250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 472.  Александр I  19—20
1 полушка 1805 года. ЕМ.
Медь, 1,93 г. Реверс: точка после букв «ЕМ».
Уздеников 3059. Биткин 333 (R). 
75 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 194, 14 (•).
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Красивая охристо-коричневая патина каби-
нетного хранения. Редка, особенно в такой велико-
лепной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$850 (55 250 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 473.  Александр I  19—20
1 полушка 1805 года. КМ.
Медь, 2,75 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3060 (•). Биткин 469 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 15 (–).
VF 35. Красивая коричневая патина кабинетного 
хранения. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 474.  Александр I  30
Бисти 1805 года.
Медь, 15,10 г. Для Грузии. Тифлисский монетный 
двор.
Уздеников 4361. Биткин 805 (R). 
2 рубля по Петрову. 1 рубль по Ильину.
XF 45. Ровная коричневая патина кабинетного хра-
нения. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$180 (11 700 руб.)

Лот 475.  Александр I  41,5—42
5 копеек 1806 года. ЕМ.
Медь, 52,65 г.
Уздеников 3061. Биткин 293. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 197, 123.
AU 58. Ровная коричневая патина. Мелкие царапины 
на поле.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 476.  Александр I  44
5 копеек 1806 года. КМ.
Медь, 54,57 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3062. Биткин 419 (R). 
2 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Brekke 197, 124 (•).
AU 58. Коричневая патина. Лёгкий блеск полей. 
Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)
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Лот 477.  Александр I  43
5 копеек 1807 года. КМ.
Медь, 46,17 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3069. Биткин 421 (R). 
3 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Brekke 197, 128 (•).
AU 53. Ровный штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 478.  Александр I  34
2 копейки 1807 года. КМ.
Медь, 17,03 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3070 (–). Биткин 436 (R2). 
35 рублей по Петрову. 15 рублей по Ильину. 
Brekke 196, 92 (–).
AU 50. Коричневая патина. Следы лёгкой коррозии. 
Чрезвычайно редка.

$7500 (487 500 руб.)

Увеличено в 2 раза

Лот 479.  Александр I  26
1 копейка 1807 года. КМ.
Медь, 8,14 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3071 (•). Биткин 448 (R1). 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 195, 63 (–).
VF 30. Красивая охристо-коричневая патина каби-
нетного хранения. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)
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Лот 480.  Александр I  21
1 деньга 1807 года. КМ.
Медь, 4,09 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3072 (•). Биткин 460 (R1). 
2 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 195, 40 (–).
VF 35. Коричневая патина. Незначительные окислы 
на поверхности монеты. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 481.  Александр I  19
1 полушка 1807 года. КМ.
Медь, 2,81 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3073 (•). Биткин 472 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 18 (–).
AU 58. Светло-коричневая патина. Следы коррозии. 
Преимущественно на аверсе. Очень редка.

$400 (26 000 руб.)

Лот 482.  Александр I  42
5 копеек 1808 года. ЕМ.
Медь, 50,86 г. Аверс: орел образца 1806 года.
Уздеников 3074 (•). Биткин 296 (R1). 
75 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 197, 130 (–).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивая золотистая 
светло-коричневая патина с участками золотисто-
красного металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения. Очень редка, особенно в подобной со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 483.  Александр I  44—44,5
5 копеек 1808 года. КМ.
Медь, 51,97 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3076. Биткин 423 (R1). 
4 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 197, 132 (–).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Ровная светло-коричневая па-
тина кабинетного хранения. Фрагментарные участки 
золотисто-красного металла монеты по контуру ре-
льефа изображения. Очень редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 484.  Александр I  18—18,5
1 полушка 1808 года. ЕМ.
Медь, 2,91 г.
Уздеников 3081 (•). Биткин 334 (R1). 
6 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Brekke 194, 20 (–).
AU 55. Ровная светло-коричневая патина. Фрагмент 
инородного белого металла в области литеры «У» 
на реверсе. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$2000 (130 000 руб.)

Лот 485.  Александр I  42,5—43
5 копеек 1808 года. КМ. Новодел.
Медь, 50,88 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3076 Н. Биткин Н424 (R2). 
15 рублей по Ильину за комплект из 5 монет. 
Brekke 197, 133 (–).
MS 61. Красивый коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Безупречный чёткий ре-
льеф: отличная прочеканка самых мелких деталей 
изображения. Красивая светло-коричневая патина 
кабинетного хранения. Следы легкой чистки на ре-
версе. Редка.

$2000 (130 000 руб.)

Лот 486.  Александр I  42
5 копеек 1809 года. ЕМ.
Медь, 58,61 г. Аверс: орел образца 1803 года.
Уздеников 3083 (–). Биткин 298 (R4). 
Отсутствует у Brekke, Ильина.
VF 30. Насыщенная патина. Несколько следов ударов 
на реверсе. Крайне редка.

$6500 (422 500 руб.)

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 487.  Александр I  42
5 копеек 1809 года. ЕМ.
Медь, 50,17 г. Аверс: орел образца 1810 года.
Уздеников 3084. Биткин 299. 1 рубль по Петрову. 
Brekke 197, 134.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Вели-
колепная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Фрагменты золотисто-красного металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Редка в по-
добной сохранности.

 
$600 (39 000 руб.)

Лот 488.  Александр I  43
5 копеек 1809 года. КМ.
Медь, 45,99 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3085. Биткин 425 (R1). 
5 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 197, 135 (–).
AU 53. Превосходная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. Несколько поверхностных ца-
рапин, не портящих общего приятного впечатления 
от монеты. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$400 (26 000 руб.)

Лот 489.  Александр I  43
5 копеек 1810 года. ЕМ.
Медь, 53,58 г. Аверс: орел образца 1810 года.
Уздеников 3090. Биткин 300. 75 копеек по Петрову. 
Brekke 197, 137.
AU 58. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Великолепная светло-коричневая патина 
с красноватым оттенком. Участки золотисто-крас-
ного металла монеты по контуру рельефа изображе-
ния. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$850 (55 250 руб.)

Лот 490.  Александр I  43
5 копеек 1810 года. КМ.
Медь, 52,62 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3091 (•). Биткин 427 (R1). 
7 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Brekke 197, 138 (–).
AU 53. Коричневая патина. Участки незначительной 
коррозии. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$400 (26 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 491.  Александр I  18
1 полушка 1810 года. ЕМ.
Медь, 2,93 г. Реверс: последние две цифры года пере-
гравированы из «1808».
Уздеников 3125 (µ). Биткин 335 (R1). 
8 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 23 (–).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Превосходная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Пометка коллекционера на поле реверса в виде ли-
теры «К». Очень редка, особенно в такой великолеп-
ной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$2500 (162 500 руб.)

Лот 492.  Александр I  30
2 копейки 1810 года. ЕМ-НМ.
Медь, 15,80 г. Аверс: корона больше, цифры даты 
меньше. Реверс: корона узкая. Тип «пчелка».
Уздеников 3098. Биткин 344. Brekke 200, 236.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Светло-корич-
невая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$70 (4550 руб.)

Лот 493.  Александр I  29
2 копейки 1810 года. ЕМ-НМ.
Медь, 15,85 г. Аверс: орёл обычного рисунка.
Уздеников 3097 (•). Биткин 348. Brekke 200, 238.
AU 58. Превосходная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 494.  Александр I  29—30
2 копейки 1810 года. КМ-МК.
Медь, 13,18 г. Колпинский монетный двор. Реверс: 
«КМ» перегравированы из «СПБ».
Уздеников 3099 (–). Биткин 602 (R1). 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 200, 245 (–).
VF 35. Красивая светло-коричневая патина кабинет-
ного хранения. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$750 (48 750 руб.)
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Лот 495.  Александр I  29
2 копейки 1811 года. СПБ-ПС.
Медь, 13,46 г.
Уздеников 3128. Биткин 575. Brekke 200, 266.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Превосходная 
светло-коричневая патина с лёгким вишнёвым от-
тенком. Незначительные следы слоения металла за-
готовки и трещины штемпеля реверса. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 496.  Александр I  28—28,5
2 копейки 1811 года. СПБ-МК.
Медь, 14,00 г. Реверс: за 2 звеном дубовой ветви 3 жё-
лудя.
Уздеников 3127. Биткин 573. Brekke 200, 265.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивый рельеф. Ве-
ликолепная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Незначительные следы трещины аверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

Лот 497.  Александр I  28,5
2 копейки 1811 года. ИМ-ПС.
Медь, 13,72 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3130. Биткин 606. Brekke 199, 264.
MS 60. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 498.  Александр I  28
2 копейки 1811 года. КМ-ПБ.
Медь, 14,04 г. Сузунский монетный двор, хвост орла 
узкий.
Уздеников 3137. Биткин 479. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 200, 260.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре-
льеф для монет данного типа. Превосходная светло-
коричневая кабинетная патина. Довольно редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)



138

Александр I

Лот 499.  Александр I  28
2 копейки 1811 года. ЕМ-НМ.
Медь.
Уздеников 3131. Биткин 349. Brekke 200, 257.
MS 65 BN. Превосходный по сохранности коллек-
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем-
пельный блеск. Красивый рельеф. Ровная светло-ко-
ричневая патина кабинетного хранения. Довольно 
редка в подобной сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности MS 65 BN.

$800 (52 000 руб.)

Лот 500.  Александр I  28
2 копейки 1811 года. ЕМ-НМ.
Медь, 13,15 г. Гурт шнур.
Уздеников 3132 (•). Биткин 350. Brekke 200, 258.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре-
льеф для монет данного типа. Превосходная светло-
коричневая кабинетная патина. Довольно редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 501.  Александр I  26
1 копейка 1811 года. ЕМ-НМ.
Медь, 8,52 г.
Уздеников 3142. Биткин 377. 1 рубль по Петрову. 
Brekke 199, 190.
MS 64. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре-
льеф. Великолепная красно-коричневая патина; золо-
тисто-красная поверхность металла монеты по кон-
туру рельефа изображения. Редка в  подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 502.  Александр I  24—24,5
1 копейка 1811 года. СПБ-МК.
Медь, 6,13 г. Аверс: в дате «1» перегравирована из «0».
Уздеников 3139. Биткин 589 (R). 
50 копеек по Петрову. Brekke 199, 196.
XF 45. Охристая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)
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Лот 503.  Александр I  24—24,5
1 копейка 1811 года. ИМ-МК.
Медь. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3141. Биткин 611 (R1). 
50 копеек по Петрову. Brekke 199, 193.
MS 64 BN. Очень редка в подобной сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности MS 64 BN.

$500 (32 500 руб.)

Лот 504.  Александр I  24—24,5
1 копейка 1811 года. КМ-ПБ.
Медь, 6,56 г. Сузунский монетный двор. Аверс: тип 
«глухарь».
Уздеников 3147 (•). Биткин 483 (R1). 
10 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Brekke 199, 191 (–).
VF 25. Очень редка.

$150 (9750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 505.  Александр I  19
Деньга 1811 года. СПБ-МК.
Медь, 3,38 г.
Уздеников 3149. Биткин 595. Brekke 198, 156.
AU 58. Превосходная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 506.  Александр I  19,5—20
Деньга 1811 года. ЕМ-НМ.
Медь, 3,26 г. Гладкий гурт.
Уздеников 3151. Биткин 393 (R1). 
1 рубль по Ильину. Brekke 198, 151.
MS 60. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 507.  Александр I  19
Деньга 1811 года. ИМ-МК.
Медь, 3,42 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3150. Биткин 605. 1 рубль по Петрову. 
Brekke 198, 155.
AU 55. Ровная светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 508.  Александр I  29,5—30
2 копейки 1812 года. ЕМ-НМ.
Медь, 14,19 г.
Уздеников 3161. Биткин 351. Brekke 201, 267.
MS 61. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Красивый чёткий рельеф. Светло-коричневая 
патина кабинетного хранения; золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Редка в такой высокой степени со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 509.  Александр I  30
2 копейки 1812 года. КМ-АМ.
Медь, 12,93 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3162. Биткин 487. Brekke 201, 268.
XF 40. Интересный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричневая па-
тина. Несколько незначительных царапинок на поле 
аверса. Достойна коллекции браков и нестандартных 
медных монет.
Отчеканена на кружке уменьшенного диаметра.

$50 (3250 руб.)

Лот 510.  Александр I  28,5
2 копейки 1812 года. СПБ-ПС.
Медь, 13,75 г.
Уздеников 3159. Биткин 577. Brekke 201, 273.
MS 65. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Светло-коричневая патина. Редка в подобной сохран-
ности.

 
$850 (55 250 руб.)



141

Александр I

Лот 511.  Александр I  30
2 копейки 1812 года. ИМ-ПС.
Медь, 13,85 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3160. Биткин 607. Brekke 201, 271.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный блеск. Красивая ох-
ристо-коричневая патина с лёгким малиновым от-
тенком. Довольно редка в подобной сохранности.

$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 512.  Александр I  20
Деньга 1812 года. СПБ-ПС.
Медь, 3,43 г.
Уздеников 3167 (•). Биткин 597 (R2). 
8 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Brekke 198,161 (–).
AU 55. Светло-коричневая патина кабинетного хра-
нения. Чрезвычайно редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)

Лот 513.  Александр I  30
2 копейки 1813 года. ЕМ-НМ.
Медь, 14,01 г.
Уздеников 3172. Биткин 353. Brekke 201, 274.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Красно-корич-
невая патина кабинетного хранения. Редка в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)

Лот 514.  Александр I  23,5—25
1 копейка 1813 года. ИМ-ПС.
Медь, 6,67 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3174. Биткин 614. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 199, 204.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения. Незначительный 
дефект кружка заготовки.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)



142

Александр I

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 515.  Александр I  19
Деньга 1813 года. ЕМ-НМ.
Медь, 3,53 г.
Уздеников 3178 (•). Биткин 395 (R1). 
4 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 198, 162.
XF 40. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$80 (5200 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 516.  Александр I  19
Деньга 1813 года. ИМ-ПС.
Медь, 3,62 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3177. Биткин 624. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 198, 164.
MS 63. Добротный коллекционный экземпляр. Пере-
ливающийся штемпельный блеск. Красивая красно-
коричневая патина. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 517.  Александр I  30,5—31
2 копейки 1814 года. ЕМ-НМ.
Медь, 17,55 г.
Уздеников 3183. Биткин 354. Brekke 201, 278.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Насыщенная красно-коричневая патина ка-
бинетного хранения; золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Незначительная трещина заготовки. Редка в такой 
высокой степени сохранности.
Монета отчеканена на более толстой заготовке и имеет 
увеличенный вес. Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

Лот 518.  Александр I  28—28,5
2 копейки 1814 года. ИМ-ПС.
Медь, 13,53 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3181. Биткин 609. Brekke 201, 280.
MS 60. Насыщенная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)
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Лот 519.  Александр I  28
2 копейки 1814 года. ИМ.
Медь, 13,10 г. Ижорский монетный двор. Аверс: без 
знака минцмейстера.
Уздеников 3182 (–). Биткин 610 (R1). 
10 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Brekke 201, 282.
VF 20. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 520.  Александр I  24—24,5
1 копейка 1814 года. КМ-АМ.
Медь, 5,26 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3187 (•). Биткин 525 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 199, 205 (–).
VF 25. Ровная светло-коричневая патина. Очень 
редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 521.  Александр I  20
Деньга 1814 года. ИМ-ПС.
Медь, 3,47 г. Ижорский монетный двор. Аверс: ини-
циалы минцмейстера «ПС» мелкие.
Уздеников 3189. Биткин 625. Brekke 198, 167.
AU 58. Коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 522.  Александр I  19
Деньга 1814 года. ИМ-ПС.
Медь, 3,36 г. Ижорский монетный двор. Аверс: ини-
циалы минцмейстера «ПС» крупные.
Уздеников 3189. Биткин 625. Brekke 198, 166.
AU 58. Светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$60 (3900 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 523.  Александр I  19
Деньга 1814 года. ИМ-СП.
Медь, 3,40 г. Ижорский монетный двор. Аверс: ини-
циалы минцмейстера «СП» вместо букв «ПС».
Уздеников 3189. Биткин 626 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 198, 168.
VF 35. Ровная коричневая патина с лёгким вишнёвым 
оттенком. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

Лот 524.  Александр I  28,5—29
2 копейки 1815 года. КМ-АМ.
Медь, 13,46 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3192. Биткин 493. Brekke 201, 285.
MS 64. Потрясающий  по  сохранности коллекци-
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем-
пельный блеск. Превосходный чёткий рельеф. На-
сыщенная красно-коричневая патина кабинетного 
хранения; золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Лёгкая 
выпуклость монеты по центру реверса из-за особен-
ностей чеканки. Редка в такой выдающейся сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 525.  Александр I  29
2 копейки 1815 года. ЕМ-НМ.
Медь, 14,87 г.
Уздеников 3191. Биткин 355. Brekke 201, 284.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф для монет данного типа. Незначительные 
следы слоения металла заготовки.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 526.  Александр I  18
Деньга 1815 года. ЕМ-НМ.
Медь, 4,41 г.
Уздеников 3195 (•). Биткин 396 (R). 
5 рублей по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Brekke 198, 170.
AU 50. Красивая светло-коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)
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Лот 527.  Александр I  28
2 копейки 1816 года. КМ-АМ.
Медь, 12,06 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3198. Биткин 495. Brekke 201, 287.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Красивая 
красно-коричневая патина; золотисто-красная по-
верхность металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения. Редка в такой высокой степени сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 528.  Александр I  29—29,5
2 копейки 1816 года. ЕМ-НМ.
Медь, 13,67 г.
Уздеников 3197. Биткин 356. Brekke 201, 286.
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Красно-коричне-
вая патина с участками золотисто-красного металла 
монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 529.  Александр I  19—20
Деньга 1816 года. КМ-АМ.
Медь, 3,89 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3200 (•). Биткин 563 (R1). 
3 рубля 75 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 198, 172 (–).
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Светло-
коричневая патина; золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

$850 (55 250 руб.)

Лот 530.  Александр I  28
2 копейки 1817 года. КМ-АМ.
Медь, 12,03 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3202. Биткин 497. Brekke 201, 289.
MS 60. Добротный коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Красно-коричневая патина. Довольно редка 
в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)
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Лот 531.  Александр I  30
2 копейки 1817 года. ЕМ-НМ.
Медь, 19,28 г.
Уздеников 3201. Биткин 357. Brekke 201, 288.
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Светло-
коричневая патина кабинетного хранения; участки 
золотисто-красной поверхности монеты по контуру 
рельефа изображения. Редка в подобном исполнении 
и сохранности.
Монета отчеканена на более толстой заготовке и имеет 
увеличенный вес. Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 532.  Александр I  18
Деньга 1817 года. КМ-АМ.
Медь, 2,88 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3205 (•). Биткин 565 (R1). 
4 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 198,173 (–).
VF 30. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 533.  Александр I  28
2 копейки 1818 года. КМ-АД.
Медь, 13,18 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3210 (µ). Биткин 502 (R3) XXXX. 
75 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину.
VF 35. Ровная тёмно-коричневая патина. Крайне редка.
Подобная монета была продана на аукционе SINCONA 
# 7, в Цюрихе, в октябре 2012 года, лот 753, в сохранности 
VF, за 7000 CHF.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 534.  Александр I  28,5
2 копейки 1818 года. КМ-ДБ.
Медь, 12,39 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3209. Биткин 500. Brekke 201,293.
MS 64. Переливающийся штемпельный блеск. 
Красно-коричневая патина; золотисто-красная по-
верхность металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения. Следы незначительного слоения металла 
заготовки.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)
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Лот 535.  Александр I  25
1 копейка 1818 года. ЕМ-НМ.
Медь, 6,06 г.
Уздеников 3211. Биткин 383. Brekke 199, 213.
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-корич-
невая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 536.  Александр I  24,5—25
1 копейка 1818 года. КМ-ДБ.
Медь, 5,54 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3212. Биткин 533. 75 копеек по Петрову. 
Brekke 199, 214.
XF 45. Пометка коллекционера на поле реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 537.  Александр I  25
1 копейка 1818 года. КМ-АД.
Медь, 7,46 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3213. Биткин 535 (R). 
75 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 199, 215 (•).
VF 35. Охристо-коричневая патина кабинетного хра-
нения. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 538.  Александр I  20
Деньга 1818 года. ЕМ-НМ.
Медь, 3,68 г.
Уздеников 3215. Биткин 397. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 198, 174.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина. Довольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$60 (3900 руб.)

Лот 539.  Александр I  29
2 копейки 1819 года. ЕМ-НМ.
Медь, 11,89 г.
Уздеников 3216. Биткин 360. Brekke 201, 296.
AU 55. Яркий штемпельный блеск. Ровная коричне-
вая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)
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Лот 540.  Александр I  25
1 копейка 1819 года. ЕМ-НМ.
Медь, 8,79 г.
Уздеников 3219. Биткин 384. Brekke 199, 217.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$70 (4550 руб.)

Лот 541.  Александр I  25
1 копейка 1819 года. КМ-АД.
Медь, 7,75 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3220. Биткин 538. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 199, 219.
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$80 (5200 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 542.  Александр I  19
Деньга 1819 года. ЕМ-НМ.
Медь, 3,01 г.
Уздеников 3222. Биткин 398. Brekke 198, 175.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий рельеф. Ровная красно-коричневая патина 
с участками золотисто-красного металла монеты. До-
вольно редка в такой великолепной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 543.  Александр I  30
2 копейки 1820 года. ЕМ-НМ.
Медь, 12,16 г.
Уздеников 3223. Биткин 361. Brekke 201, 299.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Золотисто-корич-
невая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 544.  Александр I  25
1 копейка 1821 года. ЕМ-НМ.
Медь, 6,72 г.
Уздеников 3232. Биткин 385. Brekke 200, 223.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Светло-корич-
невая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$60 (3900 руб.)
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Лот 545.  Александр I  25
1 копейка 1821 года. КМ-АМ.
Медь, 6,12 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3233. Биткин 542. Brekke 200, 224.
MS 60. Красивая охристо-коричневая патина с участ-
ками золотисто-красного металла монеты. Редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 546.  Александр I  29
2 копейки 1822 года. ЕМ-ФГ.
Медь, 14,33 г.
Уздеников 3235. Биткин 364. Brekke 200, 305.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Ровная корич-
невая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 547.  Александр I  29
2 копейки 1822 года. КМ-АМ.
Медь, 13,14 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3236. Биткин 511. Brekke 201, 306.
AU 55.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 548.  Александр I  25
1 копейка 1822 года. ЕМ-ФГ.
Медь, 5,90 г.
Уздеников 3237. Биткин 386. Brekke 200, 227.
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина с красивым вишнёвым оттенком. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
 

$150 (9750 руб.)

Лот 549.  Александр I  28,5—29
2 копейки 1823 года. ЕМ-ФГ.
Медь, 12,78 г.
Уздеников 3240. Биткин 365. Brekke 201, 307.
AU 58. Насыщенная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)
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Лот 550.  Александр I  28,5—29
2 копейки 1824 года. ЕМ-ПГ.
Медь, 14,36 г.
Уздеников 3246. Биткин 367. Brekke 202, 308.
MS 64. Чёткий рельеф. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты с участками светло-коричневой патины. 
Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 551.  Александр I  28—29
2 копейки 1824 года. КМ-АМ.
Медь, 14,63 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3247. Биткин 515. Brekke 202, 311.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Светло-ко-
ричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 552.  Александр I  26
1 копейка 1824 года. ЕМ-ПГ.
Медь, 7,20 г.
Уздеников 3248. Биткин 388. Brekke 200, 231.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр. Горящий штемпельный блеск с участками штем-
пельного глянца. Красивая золотисто-коричневая патина 
кабинетного хранения. Великолепный чёткий, слегка ма-
товый, рельеф. Редка в такой выдающейся сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 553.  Александр I  28
2 копейки 1825 года. ЕМ-ИШ.
Медь, 20,74 г.
Уздеников 3251. Биткин 369. Brekke 202, 313.
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Перели-
вающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Красивая 
охристо-коричневая патина кабинетного хранения. Очень 
редка в подобном исполнении и сохранности.
Монета отчеканена на более толстой заготовке и имеет значи-
тельно увеличенный вес. 
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 554.  Александр I  29
2 копейки 1825 года. ЕМ-ПГ.
Медь, 11,39 г.
Уздеников 3250. Биткин 368. Brekke 202, 312.
MS 62. Великолепный горящий блеск полей. Красивая зо-
лотисто-коричневая патина с участками золотисто-крас-
ного металла монеты. Царапинки на поле на аверсе справа 
от крыла.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)
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Лот 555.  Николай I  30
2 копейки 1826 года. ЕМ-ИК.
Медь, 15,12 г.
Уздеников 3257. Биткин 445. Brekke 230, 131.
MS 61. Ровный штемпельный блеск. Кабинетная ох-
ристо-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 556.  Николай I  25
1 копейка 1826 года. КМ-АМ.
Медь, 6,78 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3259. Биткин 637 (R1). 
75 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 228, 69 (–).
AU 50.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 557.  Николай I  29
3 копейки 1827 года. СПБ. Пробные.
Медь, 13,52 г. Реверс: черта узкая.
Уздеников 3260 (µ). Биткин 915 (R3). 
50 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Brekke 233, 200 (µ).
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Превосходный чёткий 
матовый рельеф. Красивая кабинетная охристо-ко-
ричневая патина. Чрезвычайно редка, особенно в та-
кой выдающейся сохранности.

$5000 (325 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Лот 558.  Николай I  28
2 копейки 1827 года. ЕМ-ИК.
Медь, 14,87 г.
Уздеников 3261. Биткин 446. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 230, 133.
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная красно-ко-
ричневая патина, с участками золотисто-красного металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Редка в подоб-
ной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 559.  Николай I  29
2 копейки 1827 года. КМ-АМ.
Медь, 17,14 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3262. Биткин 629. 75 копеек по Петрову. 
Brekke 230, 134.
AU 55. Приглушённый штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 560.  Николай I  25
1 копейка 1827 года. ЕМ-ИК.
Медь, 6,38 г.
Уздеников 3263. Биткин 450. 1 рубль по Петрову. 
Brekke 228, 70.
AU 55. Яркий штемпельный блеск. Великолепная охристо-
коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 561.  Николай I  20
Деньга 1827 года. ЕМ-ИК.
Медь, 2,88 г.
Уздеников 3265. Биткин 454. Brekke 227, 32.
MS 64. Горящий штемпельный блеск. Красно-коричневая 
патина. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 562.  Николай I  28
2 копейки 1828 года. СПБ. Пробная.
Медь, 13,97 г.
Уздеников 3266 (µ). Биткин 918 (R2). 
25 рублей по Петрову. 60 рублей по Ильину 
за комплект из 3 монет. Brekke 230, 137 (µ).
AU 55. Привлекательная светло-коричневая патина. Чрез-
вычайно редка.
С экспертным заключением Организации Поддержки и Развития 
ГИМа за подписью И.В.Ширякова.

$3200 (208 000 руб.)
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Лот 563.  Николай I  29
2 копейки 1828 года. ЕМ-ИК.
Медь, 14,28 г.
Уздеников 3267. Биткин 447. Brekke 230,135.
MS 64. Поверхность металла монеты яркого золотисто-крас-
ного цвета с фрагментарно образовавшейся малиново-ко-
ричневой патиной.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 564.  Николай I  25
1 копейка 1828 года. КМ-АМ.
Медь, 6,49 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3271. Биткин 641. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 228, 73 (–).
AU 53.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 565.  Николай I  24,5—25
1 копейка 1828 года. ЕМ-ИК.
Медь, 6,72 г.
Уздеников 3270. Биткин 447. Brekke 228, 78.
MS 64. Горящий переливающийся штемпельный блеск. 
Редка в подобной сохранности.

$500 (32 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 566.  Николай I  19
Деньга 1828 года. ЕМ-ИК.
Медь, 4,36 г.
Уздеников 3273. Биткин 455. Brekke 227, 33.
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красно-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 567.  Николай I  20
1 грош 1828 года. FH.
Медь, 2,93 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 4557. Биткин 1055.
AU 53. Ровная светло-коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)
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Лот 568.  Николай I  25
1 копейка 1829 года. ЕМ-ИК.
Медь, 7,28 г.
Уздеников 3276. Биткин 452. Brekke 228, 75.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Вели-
колепная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 569.  Николай I  24
1 копейка 1830 года. ЕМ-ИК.
Медь, 6,50 г.
Уздеников 3289. Биткин 453. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 228, 76.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 570.  Николай I  43
10 копеек 1830 года. СПБ. Пробные. 
Новодел.
Медь.
Уздеников Н3278 (–). Биткин Н922 (R2). 15 рублей 
по Ильину за комплект монет СПБ 1830 года. 
Brekke 235, 275 (–).
MS 63  BN. Выдающийся  по  сохранности коллек-
ционный экземпляр. Ровный штемпельный блеск 
на поле. Превосходный чёткий рельеф. Красивая 
светло-коричневая патина с золотисто-розовым от-
тенком. Очень редка, особенно в состоянии такого 
высокого уровня.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 571.  Николай I  42,5
10 копеек 1830 года. ЕМ. Новодел.
Медь, 45,37 г. Аверс: без инициалов минцмейстера.
Уздеников 3280 (µ). Биткин Н456 (R2). 
30 рублей по Ильину за комплект из 4 монет. 
Brekke 235, 275 (–).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Приглушённый штемпельный 
глянец. Великолепный чёткий матовый рельеф. 
Светло-коричневая патина кабинетного хране-
ния. Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Редка, осо-
бенно в такой выдающейся сохранности.

$2500 (162 500 руб.)
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Лот 572.  Николай I  23,5
1 копейка 1830 года. ЕМ-ФХ. Пробные. 
Новодел.
Медь, 4,32 г.
Биткин Н515 (R2). 
Отсутствует у Узденикова, Ильина, Brekke.
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Великолеп-
ный чёткий рельеф: все мелкие детали изображе-
ния превосходно прочеканены. Светло-коричневая 
патина кабинетного хранения; золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Незначительный дефект кружка заго-
товки на 12 часов, на аверсе. Редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности.

$4000 (260 000 руб.)

Лот 573.  Николай I  23
1 копейка 1830 года. СПБ. Новодел.
Медь, 4,53 г.
Уздеников 3291 Н (–). Биткин Н928 (R2). 
30 рублей по Ильину за комплект из 4 монет. 
Brekke 228, 79 (–).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Без-
упречный чёткий рельеф. Охристая патина кабинет-
ного хранения. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 574.  Николай I  43
10 копеек 1831 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 47,01 г.
Уздеников 3294. Биткин 459. Brekke 236, 276.
AU 50. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-корич-
невая патина. Следы слоения металла заготовки 
на аверсе, несколько лёгких поверхностных цара-
пин на реверсе.
Из коллекции Владимира Соболина.

$70 (4550 руб.)

Лот 575.  Николай I  36,5
5 копеек 1831 года. ЕМ-ФХ.
Медь.
Уздеников 3296. Биткин 482. Brekke 234, 241.
MS 63 BN. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёт-
кий рельеф. Светло-коричневая патина кабинетного 
хранения; золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Редка в та-
кой высокой степени сохранности.

$600 (39 000 руб.)
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Лот 576.  Николай I  36,5
5 копеек 1831 года. ЕМ.
Медь, 21,17 г.
Уздеников 3297. Биткин 481. 2 рубля по Петрову. 
Brekke 234, 242 (•).
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная 
охристая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 577.  Николай I  37
5 копеек 1831 года. СМ.
Медь, 22,37 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3298. Биткин 665. 50 копеек по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 234, 243 (•).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Краси-
вая светло-коричневая патина кабинетного хране-
ния. Редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$850 (55 250 руб.)

Лот 578.  Николай I  30
2 копейки 1831 года. СМ.
Медь, 9,35 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3300. Биткин 683. 50 копеек по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 231, 146 (•).
VF 30. Красивая коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 579.  Николай I  24
1 копейка 1831 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 4,41 г.
Уздеников 3301. Биткин 516. Brekke 228, 82.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Красивая красно-коричневая патина; золоти-
сто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 580.  Николай I  24
1 копейка 1831 года. СМ.
Медь, 4,91 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3302. Биткин 701. 2 рубля по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 228, 83.
XF 45. Охристая патина кабинетного хранения. 
Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)
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Лот 581.  Николай I  22
1 копейка 1831 года. СМ. Новодел.
Медь, 4,58 г. Сузунский монетный двор.
Биткин Н702 (R2). Отсутствует у Узденикова. 
Brekke 228, 81А (µ).
MS 65. Горящий штемпельный глянец. Безупречный 
чёткий рельеф. Поверхность металла монеты яркого 
золотисто-красного цвета с лёгкой светло-охристой 
патиной. Редка, особенно в подобной сохранности.

$2000 (130 000 руб.)

Лот 582.  Николай I  42
10 копеек 1832 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 45,05 г.
Уздеников 3303. Биткин 461. Brekke 236, 278.
MS 63. Образцовый по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Безупречный чёткий рельеф для монет дан-
ного типа: превосходная прочеканка и сохранность 
мелких деталей. Великолепная кабинетная светло-
коричневая патина. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Чрезвычайно редка в такой исключительной сохран-
ности; один из лучших сохранившихся экземпляров. 
Достойна украсить нумизматическую коллекцию са-
мого высокого уровня.
10 копеек образца 1830 года в превосходной сохранности 
с участками неокисленной ярко-красной поверхности ме-
талла монеты практически не встречаются в коллекци-
онном обороте. Эталонная монета.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 583.  Николай I  36,5
5 копеек 1832 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 27,12 г.
Уздеников 3305. Биткин 485. Brekke 234, 244.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем-
пельный блеск. Великолепная красно-коричневая 
патина; золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Редка в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 584.  Николай I  30
2 копейки 1832 года. СМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3307. Биткин 685. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 231, 147 (•).
AU 58 BN. Ровный штемпельный блеск. Коричневая 
кабинетная патина. Редка.

 
$500 (32 500 руб.)
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Лот 585.  Николай I  24
1 копейка 1832 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 4,27 г.
Уздеников 3308. Биткин 518. Brekke 228, 82.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивая коричневая 
патина; золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$150 (9750 руб.)

Лот 586.  Николай I  23
1 копейка 1832 года. СМ.
Медь, 6,33 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3309. Биткин 703. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 228, 83 (•).
VF 35. Коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)

Лот 587.  Николай I  42
10 копеек 1833 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 42,00 г.
Уздеников 3310. Биткин 463. Brekke 236, 280.
AU 58. Красивый коллекционный экземпляр. Лёгкий 
штемпельный блеск. Ровная охристая кабинетная 
патина. Участки золотисто-красной поверхности 
металла монеты по контуру рельефа изображения 
аверса. Очень редка в подобной высокой степени 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

Лот 588.  Николай I  36,5
5 копеек 1833 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 22,03 г.
Уздеников 3312. Биткин 487. Brekke 234, 246.
MS 63. Образцовый по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий штемпельный блеск. Безупреч-
ный чёткий рельеф для монеты данного типа: пре-
восходная прочеканка и сохранность мелких деталей 
изображения. Светло-коричневая кабинетная патина. 
Яркая золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа. Очень редка в такой выда-
ющейся сохранности. Достойна украсить нумизмати-
ческую коллекцию самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$250 (16 250 руб.)
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Лот 589.  Николай I  29
2 копейки 1833 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 8,85 г.
Уздеников 3314 (•). Биткин 507 (R1). 
3 рубля по Ильину. Brekke 231, 148.
VF 25. Охристая патина кабинетного хранения. 
Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$400 (26 000 руб.)

Лот 590.  Николай I  24
1 копейка 1833 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 4,12 г.
Уздеников 3316. Биткин 520. Brekke 229, 84.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся блеск. Красивая красно-ко-
ричневая патина; золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$240 (15 600 руб.)

Лот 591.  Николай I  29
2 копейки 1833 года. ЕМ-ФХ. Новодел.
Медь, 9,07 г.
Биткин Н508 (R2). 
Отсутствует у Узденикова, Ильина, Брекке.
MS 65. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий штемпельный глянец. Безупречный чёткий 
рельеф: полная прочеканка самых мелких деталей 
изображения. Золотисто-красная поверхность ме-
талла монеты с незначительными участками наме-
тившейся патины. Очень редка в такой потрясающей 
сохранности. Достойна украсить нумизматическую 
коллекцию самого высокого уровня.

$2000 (130 000 руб.)

Лот 592.  Николай I  42
10 копеек 1834 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 41,13 г.
Уздеников 3318. Биткин 465. Brekke 236, 282.
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Лот 593.  Николай I  36,5
5 копеек 1834 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 20,28 г.
Уздеников 3320. Биткин 489. Brekke 234, 248.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Преимущественно 
чёткий рельеф для монет данного типа.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$60 (3900 руб.)

Лот 594.  Николай I  24
1 копейка 1834 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 4,78 г.
Уздеников 3323. Биткин 522. Brekke 229, 86.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Светло-корич-
невая патина кабинетного хранения. Редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизмати-
ческой коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 595.  Николай I  42
10 копеек 1835 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 49,98 г.
Уздеников 3325. Биткин 467. Brekke 236, 284.
AU 58. Насыщенная коричневая патина. Участки зо-
лотисто-красной поверхности металла по контуру 
рельефа изображения. Несколько незначительных 
мелких «мешковых» забоинок на  поле реверса, 
не портящих общего приятного впечатления от мо-
неты. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$350 (22 750 руб.)

Лот 596.  Николай I  42
10 копеек 1835 года. СМ.
Медь, 38,40 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3326 (•). Биткин 655 (R1). 
3 рубля по Ильину. Brekke 236, 285 (–).
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-корич-
невая патина. След слоения металла заготовки 
на аверсе. Очень редка.

 
$650 (42 250 руб.)
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Лот 597.  Николай I  36,5
5 копеек 1835 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 21,38 г.
Уздеников 3327. Биткин 491. Brekke 235, 250.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная коричне-
вая патина кабинетного хранения; золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Редка в такой высокой степени со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 598.  Николай I  24
1 копейка 1835 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 4,57 г.
Уздеников 3330. Биткин 524. Brekke 229, 88.
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Великолепная красно-коричневая патина с малино-
вым оттенком. Яркая золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Довольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 599.  Николай I  42
10 копеек 1836 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 41,93 г.
Уздеников 3332. Биткин 469. Brekke 236, 286.
AU 53. Яркий штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая патина кабинетного хранения. Следы 
лёгких неровностей поверхности металла заготовки 
на реверсе.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 600.  Николай I  36,5
5 копеек 1836 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 23,63 г.
Уздеников 3334. Биткин 493. Brekke 235, 252.
AU 58. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Насыщенная коричневая патина 
кабинетного хранения; золотисто-красная поверх-
ность металла монеты по контуру рельефа изобра-
жения. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)
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Лот 601.  Николай I  24
1 копейка 1836 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 4,35 г.
Уздеников 3337. Биткин 526. Brekke 229, 90.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная 
красно-коричневая патина. Золотисто-красная по-
верхность металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения. Редка в такой высокой степени сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$240 (15 600 руб.)

Лот 602.  Николай I  42
10 копеек 1837 года. ЕМ-НА.
Медь, 46,71 г.
Уздеников 3341. Биткин 472. Brekke 236, 290.
AU 55. Переливающийся штемпельный блеск. Краси-
вая охристо-коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 603.  Николай I  42
10 копеек 1837 года. СМ.
Медь, 39,36 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3342 (•). Биткин 659 (R1). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 236, 291.
AU 50. Насыщенная коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 604.  Николай I  36,5
5 копеек 1837 года. ЕМ-НА.
Медь.
Уздеников 3345. Биткин 496. Brekke 235, 256.
MS 63 RB. Превосходный по сохранности коллек-
ционный экземпляр. Горящий штемпельный блеск. 
Превосходный чёткий рельеф для монет данного 
типа. Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты с лёгкой охристой патиной. Редка в такой вы-
сокой степени сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, полу-
чивших самую высокую оценку сохранности.

 
$1500 (97 500 руб.)
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Лот 605.  Николай I  36,5
5 копеек 1837 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 21,64 г.
Уздеников 3343 (•). Биткин 495 (R1). 
5 рублей по Ильину. Brekke 235, 254 (–).
VF 35. Красивая светло-коричневая кабинетная па-
тина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)

Лот 606.  Николай I  36,5
5 копеек 1837 года. ЕМ-КТ.
Медь, 22,89 г.
Уздеников 3344. Биткин 497. Brekke 235, 255.
AU 55. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Насыщенная коричневая патина кабинетного хра-
нения. Участки золотисто-красной поверхности ме-
талла монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)

Лот 607.  Николай I  37
5 копеек 1837 года. СМ.
Медь, 19,76 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3346. Биткин 677. 50 копеек по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 235, 257.
AU 50. Коричневая патина. Следы лёгкой коррозии. 
Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)

Лот 608.  Николай I  29
2 копейки 1837 года. ЕМ-НА.
Медь, 9,69 г.
Уздеников 3347. Биткин 509. Brekke 231, 153.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$60 (3900 руб.)

Лот 609.  Николай I  24
1 копейка 1837 года. ЕМ-НА.
Медь, 3,88 г.
Уздеников 3350. Биткин 528. Brekke 229, 93.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая кабинетная патина.

 
$150 (9750 руб.)
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Лот 610.  Николай I  24
1 копейка 1837 года. СМ.
Медь, 5,35 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3351. Биткин 713. 75 копеек по Петрову. 
Brekke 229, 94.
AU 50. Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 611.  Николай I  42
10 копеек 1838 года. ЕМ-НА.
Медь, 43,39 г.
Уздеников 3352. Биткин 475. Brekke 236, 292.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Красивая на-
сыщенная коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 612.  Николай I  36,5
5 копеек 1838 года. ЕМ-НА.
Медь, 22,30 г.
Уздеников 3354. Биткин 499. Brekke 235, 258.
AU 50. Яркий штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

Лот 613.  Николай I  29
2 копейки 1838 года. ЕМ-НА.
Медь, 9,58 г.
Уздеников 3356. Биткин 510. Brekke 231, 155.
AU 53. Красивый коллекционный экземпляр. Пере-
ливающийся штемпельный блеск. Ровная охристая 
кабинетная патина. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)

Лот 614.  Николай I  24
1 копейка 1838 года. ЕМ-НА.
Медь, 4,88 г.
Уздеников 3358 (–). Биткин 532 (R2). 
12 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Brekke 229, 95.
AU 50. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина. Чрезвычайно редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)
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Лот 615.  Николай I  24
1 копейка 1838 года. СМ.
Медь, 4,71 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3359. Биткин 715. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 229, 96.
AU 50. Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 616.  Николай I  37
5 копеек 1839 года. ЕМ-НА.
Медь, 26,72 г.
Уздеников 3362. Биткин 501. Brekke 235, 260.
AU 53. Переливающийся штемпельный блеск. Кра-
сивая коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 617.  Николай I  30
2 копейки 1839 года. СМ.
Медь, 8,67 г. Сузунский монетный двор. Монета ста-
рого образца.
Уздеников 3366. Биткин 699. 50 копеек по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 231, 158 (•).
XF 40. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая корич-
невая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 618.  Николай I  24
1 копейка 1839 года. СМ.
Медь, 5,36 г. Сузунский монетный двор. Монета ста-
рого образца.
Уздеников 3368 (•). Биткин 717 (R2). 
5 рублей по Петрову. 12 рублей по Ильину. 
Brekke 229, 97 (–).
XF 40. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина. Чрезвычайно редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 619.  Николай I  39
3 копейки 1839 года. СМ.
Медь, 29,54 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3364 (•). Биткин 719 (R1). 
50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 233, 201 (–).
VF 20. Светло-коричневая кабинетная патина. Очень 
редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)
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Лот 620.  Николай I  33
2 копейки 1839 года. СМ.
Медь, 16,18 г. Сузунский монетный двор. Монета 
нового образца.
Уздеников 3367. Биткин 737 (R). 
50 копеек по Петрову. Brekke 231, 158.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Насыщенная коричне-
вая патина кабинетного хранения. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$240 (15 600 руб.)

Лот 621.  Николай I  27
1 копейка 1839 года. СМ.
Медь, 9,59 г. Сузунский монетный двор. Монета но-
вого образца.
Уздеников 3369. Биткин 755 (R). 
50 копеек по Петрову. Brekke 229, 97.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Золотисто-корич-
невая патина; участки золотисто-красной поверхно-
сти металла монеты по контуру рельефа изображе-
ния. Редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 622.  Николай I  20
1/2 копейки 1839 года. СМ.
Медь, 6,86 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3370. Биткин 773. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 227, 35.
XF 40. Переливающийся штемпельный блеск. Насы-
щенная коричневая патина кабинетного хранения. 
Пометка коллекционера на поле реверса.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 623.  Николай I  16
1/4 копейки 1839 года. СМ.
Медь, 3,25 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3371. Биткин 791 (R). 
1 рубль по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 226, 1 (•).
XF 45. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина кабинетного хранения. Следы 
незначительного слоения металла заготовки на ре-
версе. Пометка коллекционера на  поле реверса. 
Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)
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Лот 624.  Николай I  33
2 копейки Брак. Инкуз.
Медь, 20,71 г. Аверс: монета образца 1839—1848 гг.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Великолепная охристая патина кабинетного 
хранения. Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности. Достойна коллекции браков 
и нестандартных медных монет самого высокого 
уровня.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты. 
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)

Лот 625.  Николай I  27
1 копейка Брак. Инкуз.
Медь, 9,80 г. Аверс: монета образца 1839—1847 гг.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка, 
особенно в подобной сохранности. Достойна коллек-
ции браков и нестандартных медных монет самого 
высокого уровня.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты. 
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 626.  Николай I  38
3 копейки 1840 года. ЕМ.
Медь, 28,67 г. Аверс: вензель украшенный. Реверс: 
буквы «ЕМ» большие.
Уздеников 3374. Биткин 534. Brekke 233, 202.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Охристо-коричневая 
патина. Редка в подобной сохранности.

$200 (13 000 руб.)
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Лот 627.  Николай I  33
2 копейки 1840 года. ЕМ.
Медь, 21,83 г. Аверс: вензель не украшенный. Реверс: буквы 
«ЕМ» маленькие.
Уздеников 3379. Биткин 548. Brekke 231, 161.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный экзем-
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Краси-
вая красно-коричневая патина; золотисто-красная поверх-
ность металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Пометка коллекционера «6» на поле реверса. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна украсить 
нумизматическую коллекцию самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$500 (32 500 руб.)

Лот 628.  Николай I  27
1 копейка 1840 года. СПМ.
Медь, 10,30 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3383. Биткин 825. Brekke 229, 101.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Чёткий рельеф. Красивая золотисто-корич-
невая патина. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 629.  Николай I  24
1 копейка 1840 года. ЕМ.
Медь, 10,39 г.
Уздеников 3384. Биткин 557. Brekke 229, 99.
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. Горя-
щий штемпельный блеск. Безупречный чёткий рельеф: 
все детали изображения отлично прочеканены. Красивая 
красно-коричневая патина. Более насыщенная на реверсе. 
Золотисто-красная поверхность металла монеты по кон-
туру рельефа изображения на аверсе. Очень редка в такой 
превосходной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 630.  Николай I  27
1 копейка 1840 года. СПМ. Брак. Инкуз.
Медь, 9,97 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3383. Биткин 825. Brekke 229, 101.
XF 45. Превосходная светло-коричневая старинная патина 
кабинетного хранения. Редка.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета застревает 
в штемпеле и чеканит следующую монету попавшую в чеканочный 
станок. Полученная таким образом монета с одной из сторон 
несет стандартное изображение, а с противоположной негатив-
ное изображение от удара выпуклым изображением застрявшей 
монеты.

$700 (45 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 631.  Николай I  20
1/2 копейки 1840 года. СПМ.
Медь, 4,99 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3388. Биткин 833. Brekke 227, 39.
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Красно-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 632.  Николай I  21
1/2 копейки 1840 года. ЕМ.
Медь, 4,78 г.
Уздеников 3389. Биткин 565. Brekke 227, 36.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Зо-
лотисто-красная поверхность металла монеты с участками 
лёгкой красновато-коричневой патины. Редка в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 633.  Николай I  16
1/4 копейки 1840 года. СПМ.
Медь, 2,85 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3392. Биткин 841. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 226, 4.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная светло-ко-
ричневая патина кабинетного хранения. Пометка коллек-
ционера на поле реверса. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 634.  Николай I  16
1/4 копейки 1840 года. ЕМ.
Медь, 2,13 г.
Уздеников 3393. Биткин 571. Brekke 226, 2.
MS 66. Выдающийся коллекционный экземпляр. Горящий 
штемпельный блеск. Превосходный чёткий рельеф. По-
верхность металла монеты яркого золотисто-красного 
цвета неокисленной меди с  участками лёгкой патины. 
Чрезвычайно редка в такой потрясающей сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 635.  Николай I  16
1/4 копейки 1840 года. СМ.
Медь, 2,23 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3394. Биткин 793 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 226, 3.
AU 53. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 636.  Николай I  32
2 копейки 1840 года. СПБ. Новодел 
пробной монеты.
Медь, 14,29 г. Санкт-Петербургский монетный двор.
Биткин Н932 (R2). 
Отсутствует у Узденикова, Ильина и Brekke.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Приглушённый штемпельный гля-
нец. Великолепный чёткий матовый рельеф. Краси-
вая коричневая патина кабинетного хранения. Редка, 
особенно в подобной сохранности. Достойна нумиз-
матической коллекции самого высокого уровня.

$1350 (87 750 руб.)

Лот 637.  Николай I  27
1 копейка 1841 года. СПМ.
Медь, 9,89 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3403. Биткин 827. Brekke 229, 106.
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Фрагменты золотисто-красной поверхности металла 
монеты по контуру рельефа изображения на реверсе. 
Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 638.  Николай I  24
1 копейка 1841 года. ЕМ.
Медь, 12,09 г.
Уздеников 3404. Биткин 559. Brekke 229, 104.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Красивый ре-
льеф. Насыщенная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 639.  Николай I  20
1/2 копейки 1841 года. СПМ.
Медь, 4,87 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3406. Биткин 836. Brekke 227, 43.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф для монеты данного типа. Золоти-
сто-красная поверхность металла монеты с лёгкой 
охристой патиной. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 640.  Николай I  21
1/2 копейки 1841 года. ЕМ.
Медь, 4,43 г.
Уздеников 3407. Биткин 567. Brekke 227, 41.
MS 62. Горящий переливающийся штемпельный 
блеск. Яркая золотисто-красная поверхность металла 
монеты с участками лёгкой светло-коричневой па-
тины. Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 641.  Николай I  20
1/2 копейки 1841 года. СМ.
Медь, 5,53 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3408. Биткин 777. Brekke 227, 42.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 642.  Николай I  16
1/4 копейки 1841 года. СПМ.
Медь, 2,52 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3409. Биткин 843. Brekke 226, 8.
MS 63. Красивая насыщенная красно-коричневая 
патина. Лёгкий непрочекан рельефа изображения 
на аверсе. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)
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Увеличено в 2 раза

Лот 643.  Николай I  16
1/4 копейки 1841 года. СМ. Новодел.
Медь, 2,59 г. Сузунский монетный двор.
Биткин Н796 (R2). Отсутствует у Узденикова. 
Brekke 226, 10А.
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий штемпельный блеск. Великолеп-
ный чёткий рельеф. Поверхность металла монеты зо-
лотисто-красного цвета неокисленной меди с участ-
ками светло-коричневой патины. Редка, особенно 
в такой великолепной сохранности. Достойна ну-
мизматической коллекции самого высокого уровня.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет за 
последние сто лет на очных аукционах.
С клеймом знаменитого коллекционера графа Эмерика 
Гуттен-Чапского (на аверсе, под короной). 
Из коллекции Владимира Соболина.

$1200 (78 000 руб.)

Лот 644.  Николай I  38—39
3 копейки 1842 года. ЕМ.
Медь, 31,11 г.
Уздеников 3413. Биткин 541. Brekke 233, 211.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. На-
сыщенная коричневая патина. Следы тройного удара 
штемпелей. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

 
$500 (32 500 руб.)

Лот 645.  Николай I  33
2 копейки 1842 года. ЕМ.
Медь, 25,72 г.
Уздеников 3401. Биткин 553. Brekke 232, 173.
AU 55. Ровный штемпельный блеск. Красивый ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая патина каби-
нетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 646.  Николай I  31,5—32
2 копейки 1842 года. СПМ.
Медь, 19,83 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3400. Биткин 819. Brekke 232, 175.
MS 63. Остатки лака на гурте. Переливающийся штем-
пельный блеск. Светлая розовато-охристая патина ка-
бинетного хранения; золотисто-красная поверхность 
металла заготовки по контуру рельефа изображения. 
Соотношение сторон — около 15°.

 
$500 (32 500 руб.)
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Лот 647.  Николай I  27
1 копейка 1842 года. СПМ.
Медь, 10,72 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3418. Биткин 829. Brekke 229, 109.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Великолепная 
насыщенная красно-коричневая патина с малиновым 
и золотистым оттенком. Довольно редка в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

Лот 648.  Николай I  27
1 копейка 1842 года. СМ.
Медь, 11,36 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3420. Биткин 761. Brekke 229, 108.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Ровная корич-
невая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$30 (1950 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 649.  Николай I  20
1/2 копейки 1842 года. СПМ.
Медь, 4,94 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3421. Биткин 838. Brekke 227, 46.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Переливающийся штемпельный 
блеск. Чёткий рельеф. Светлая золотисто-коричне-
вая патина; золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности. До-
стойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$250 (16 250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 650.  Николай I  21
1/2 копейки 1842 года. ЕМ.
Медь, 4,46 г.
Уздеников 3422. Биткин 569. Brekke 227, 44.
MS 63. Красивый коллекционный экземпляр. Насы-
щенная коричневая патина кабинетного хранения. 
Яркая золотисто-красная поверхность металла за-
готовки по контуру рельефа изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$170 (11 050 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 651.  Николай I  16
1/4 копейки 1842 года. ЕМ.
Медь, 2,61 г.
Уздеников 3425. Биткин 575. Brekke 226, 9.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Красивый ре-
льеф. Ровная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$30 (1950 руб.)

Лот 652.  Николай I  39
3 копейки 1843 года. СПМ.
Медь, 33,25 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3427. Биткин 813. Brekke 233, 216.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивая светло-корич-
невая кабинетная патина. Золотисто-красная поверх-
ность металла заготовки по контуру рельефа изобра-
жения на реверсе.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

Лот 653.  Николай I  39
3 копейки 1843 года. СМ.
Медь, 27,10 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3429. Биткин 727 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 233, 215.
XF 45. Лёгкий штемпельный блеск. Ровная светло-ко-
ричневая кабинетная патина. Незначительные следы 
слоения металла заготовки. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

Лот 654.  Николай I  33
2 копейки 1843 года. СПМ.
Медь, 19,45 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3430. Биткин 823. Brekke 232, 178.
AU 53. Светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 655.  Николай I  33
2 копейки 1843 года. ЕМ.
Медь, 21,05 г.
Уздеников 3431. Биткин 554. Brekke 232, 176.
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная 
светло-коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)
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Лот 656.  Николай I  24
1 копейка 1843 года. ЕМ.
Медь, 10,19 г.
Уздеников 3434. Биткин 763. Brekke 230, 110.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий рельеф. Красно-коричневая патина; золоти-
сто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Редка в такой превосходной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$250 (16 250 руб.)

Лот 657.  Николай I  21
1/2 копейки 1843 года. ЕМ.
Медь, 5,78 г.
Уздеников 3436. Биткин 570. Brekke 227, 47.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 658.  Николай I  16
1/4 копейки 1843 года. ЕМ.
Медь, 2,66 г.
Уздеников 3438. Биткин 576. Brekke 226, 12.
MS 65. Образцовый коллекционный экземпляр. Го-
рящий штемпельный блеск. Насыщенная красно-
коричневая патина с малиновым оттенком; золоти-
сто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Безупречный чёткий рельеф: 
отличная прочеканка деталей. Очень редка в такой 
потрясающей сохранности. Достойна нумизматиче-
ской коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)

Лот 659.  Николай I  39
3 копейки 1844 года. ЕМ.
Медь, 35,54 г.
Уздеников 3440. Биткин 543. Brekke 233, 217.
MS 63. Выдающийся коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. Ве-
ликолепный рельеф. Поверхность металла монеты 
яркого золотисто-красного цвета неокисленной меди 
с участками лёгкой патины. Следы незначительного 
слоения металла заготовки. Очень редка в такой вы-
сокой степени сохранности. Достойна нумизматиче-
ской коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)
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Лот 660.  Николай I  33
2 копейки 1844 года. ЕМ.
Медь, 20,90 г.
Уздеников 3442. Биткин 555. Brekke 232, 179.
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. Кра-
сивый чёткий рельеф: отличная прочеканка дета-
лей. Поверхность металла монеты яркого золотисто-
красного цвета неокисленной меди с минимальными 
участками лёгкой патины. Следы незначительного 
слоения металла заготовки. Очень редка в такой вы-
сокой степени сохранности. Достойна нумизматиче-
ской коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)

Лот 661.  Николай I  24
1 копейка 1844 года. ЕМ.
Медь, 11,32 г.
Уздеников 3444. Биткин 765. Brekke 230, 113.
AU 55. Яркий штемпельный блеск. Ровная коричне-
вая патина. Трещина заготовки.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 662.  Николай I  39
3 копейки 1845 года. СМ.
Медь, 31,15 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3448. Биткин 731. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 233, 219.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Насыщенная коричне-
вая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 663.  Николай I  20
1/2 копейки 1845 года. СМ.
Медь, 6,32 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3451. Биткин 785. Brekke 227, 50.
AU 53. Ровный штемпельный блеск. Коричневая ка-
бинетная патина с лёгким красноватым оттенком.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 664.  Николай I  16
1/4 копейки 1845 года. СМ.
Медь, 3,08 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3452. Биткин 803. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 226, 16.
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 665.  Николай I  36,5—37
3 копейки 1846 года. СМ.
Медь, 28,00 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3453. Биткин 733. Brekke 234, 220.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем-
пельный блеск. Великолепный чёткий рельеф: все 
мелкие детали изображения отлично прочеканены. 
Красивая охристо-коричневая патина с красноватым 
оттенком. Очень редка в такой высокой степени со-
хранности.

$900 (58 500 руб.)

Лот 666.  Николай I  33
2 копейки 1846 года. СМ.
Медь, 18,93 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3454. Биткин 751. Brekke 232, 182.
AU 53. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

Лот 667.  Николай I  26—26,5
1 копейка 1846 года. СМ.
Медь, 10,27 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3455. Биткин 769. Brekke 230, 116.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Великолепная светло-коричневая патина кабинет-
ного хранения. Редка в подобной сохранности.

$150 (9750 руб.)

Лот 668.  Николай I  20
1/2 копейки 1846 года. СМ.
Медь, 4,74 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3456. Биткин 787 (R). 
50 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 227, 51 (•).
XF 45. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая светло-
коричневая кабинетная патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 669.  Николай I  16
1/4 копейки 1846 года. СМ.
Медь, 1,84 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3457. Биткин 8057 (R1). 50 копеек по Петрову. 
2 рубля по Ильину. Brekke 226, 18 (•).
AU 50. Светло-коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 670.  Николай I  39
3 копейки 1847 года. СМ.
Медь, 29,71 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3458. Биткин 735. 75 копеек по Петрову. 
Brekke 234, 222.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая светло-ко-
ричневая кабинетная патина. Следы трещин заготовки 
на аверсе.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 671.  Николай I  33
2 копейки 1847 года. СМ.
Медь, 21,07 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3459. Биткин 753. Brekke 232, 183.
AU 55. Ровный штемпельный блеск. Красивая светло-ко-
ричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

Лот 672.  Николай I  27
1 копейка 1847 года. СМ.
Медь, 10,18 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3460. Биткин 771. 75 копеек по Петрову. 
Brekke 230, 117.
AU 58. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Светло-коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 673.  Николай I  20
1/2 копейки 1847 года. СМ.
Медь, 5,59 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3461 (•). Биткин 789 (R1). 3 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Brekke 227, 52 (–).
XF 40. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)
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Лот 674.  Николай I  32—32,5
2 копейки 1848 года. MW. Пробные.
Медь, 20,65 г. Варшавский монетный двор. Реверс: 
точка после года.
Уздеников 3463 (µ). Биткин 848 (R2). 
15 рублей по Ильину. Brekke 232, 184 (µ).
AU 55. Охристо-коричневая патина. Чрезвычайно 
редка. Светло-коричневая кабинетная патина.

$2200 (143 000 руб.)

Лот 675.  Николай I  35
5 копеек 1849 года. СПМ. Пробные.
Медь. Санкт-Петербургский монетный двор.
Уздеников 3465 (≤). Биткин 943 (R2). 
10 рублей по Петрову. 40 рублей по Ильину 
за комплект из 6 монет. Brekke 235, 262А (–).
PF 64 BN. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч-
ный чёткий матовый рельеф: все детали изображе-
ния превосходно прочеканены. Ровная светло-корич-
невая патина. Очень редка.
С аукциона Ira&Larry Goldberg #32, Лос-Анджелес, сен-
тябрь 2005 года, лот 3705.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 676.  Николай I  27
2 копейки 1849 года. СПМ. Пробные. 
Новодел.
Медь. Санкт-Петербургский монетный двор.
Уздеников 3470 Н (•). Биткин Н948 (R2). 
Отсутствует у Brekke.
PR 66 RB. Потрясающий по сохранности коллекци-
онный экземпляр в исполнении PROOF. Зеркаль-
ные поля. Безупречный чёткий матовый рельеф: 
все детали изображения превосходно прочеканены. 
Красно-коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Роберта Хессельгессера, с аукциона Ira&Larry 
Goldberg #36, Лос-Анджелес, май 2006 года, лот 3416.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности PR 66 RB.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 677.  Николай I  35
5 копеек 1850 года. ЕМ.
Медь, 27,62 г.
Уздеников 3478. Биткин 579 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 235, 263 (•).
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Ровный штемпельный блеск на поле. Пре-
восходный чёткий рельеф: отличная прочеканка де-
талей рельефа изображения. Поверхность монеты 
золотисто-красного цвета с лёгкой светло-коричне-
вой патиной. Редка в подобной сохранности.

$1200 (78 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 678.  Николай I  18
Денежка 1850 года. ВМ.
Медь, 2,54 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3487. Биткин 872. Brekke 228, 58.
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Насыщенная коричневая патина 
кабинетного хранения; золотисто-красная поверх-
ность металла монеты по контуру рельефа изобра-
жения. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 679.  Николай I  14,5
Полушка 1850 года. ВМ.
Медь, 1,24 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3489 (•). Биткин 878 (R). 
5 рублей по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 226, 23 (•).
MS 65. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. 
Поверхность металла монеты золотисто-красного 
цвета с участками красно-коричневой патины. Редка, 
особенно в  такой выдающейся сохранности. До-
стойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)

Лот 680.  Николай I  35
5 копеек 1851 года. ВМ.
Медь, 24,88 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3491 (•). Биткин 852 (R1). 
4 рубля по Ильину. Brekke 235, 266 (–).
VF 25. Светло-коричневая кабинетная патина. Очень 
редка.

$400 (26 000 руб.)

Лот 681.  Николай I  32
3 копейки 1851 года. ЕМ.
Медь, 16,85 г.
Уздеников 3492. Биткин 589. Brekke 234, 229.
AU 50. Светло-коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)
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Лот 682.  Николай I  31
3 копейки 1851 года. ВМ.
Медь, 15,03 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3493. Биткин 856 (R1). 
2 рубля по Ильину. Brekke 234, 230 (•).
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Красивый ре-
льеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Очень редка, особенно в подобной сохран-
ности.

$200 (13 000 руб.)

Лот 683.  Николай I  28
2 копейки 1851 года. ЕМ.
Медь, 10,62 г.
Уздеников 3494. Биткин 597. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 232, 189.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси-
вый чёткий рельеф. Золотисто-коричневая патина. 
Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 684.  Николай I  28
2 копейки 1851 года. ВМ.
Медь. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3495. Биткин 861 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 232, 190 (•).
PF 64 BN. Потрясающий коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Великолепные зеркальные 
поля. Безупречный чёткий матовый рельеф: все де-
тали отлично прочеканены. Красивая коричневая 
патина с малиновым и голубым оттенками. Очень 
редка в исполнении PROOF. Может украсить нумиз-
матическую коллекцию самого высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 64 BN (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$4500 (292 500 руб.)

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 685.  Николай I  23
1 копейка 1851 года. ЕМ.
Медь, 5,05 г.
Уздеников 3496. Биткин 605. Brekke 230, 122.
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Поверхность металла монеты золотисто-красного 
цвета с участками красно-коричневой патины.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 686.  Николай I  18
Денежка 1851 года. ЕМ.
Медь, 2,97 г.
Уздеников 3498. Биткин 613. Brekke 228, 59.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре-
льеф. Красивая красно-коричневая патина; золоти-
сто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Редка в подобной сохранно-
сти. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 687.  Николай I  17
Денежка 1851 года. ВМ.
Медь, 2,64 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3499. Биткин 873. Brekke 228, 60.
AU 58. Яркий штемпельный блеск.

$450 (29 250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 688.  Николай I  14,5
Полушка 1851 года. ЕМ.
Медь, 1,44 г.
Уздеников 3500. Биткин 622. Brekke 226, 24.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре-
льеф. Красивая красно-коричневая патина; золоти-
сто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения на реверсе. Редка в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 689.  Николай I  14,5
Полушка 1851 года. ВМ.
Медь, 1,22 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3501 (•). Биткин 879 (R). 
1 рубль по Ильину. Brekke 226, 25 (–).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Редка, особенно 
в такой выдающейся сохранности. Достойна нумиз-
матической коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)
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Лот 690.  Николай I  32
3 копейки 1852 года. ЕМ.
Медь, 14,41 г.
Уздеников 3504. Биткин 590. Brekke 234, 231.
AU 55. Красивая светло-коричневая кабинетная па-
тина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 691.  Николай I  32
3 копейки 1852 года. ВМ.
Медь, 14,87 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3505. Биткин 857 (R). 
2 рубля по Ильину. Brekke 234, 232 (•).
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 692.  Николай I  28
2 копейки 1852 года. ЕМ.
Медь, 10,09 г.
Уздеников 3506. Биткин 598. Brekke 232, 191.
MS 60. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Красивый рельеф. Великолепная 
светло-коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 693.  Николай I  23
1 копейка 1852 года. ЕМ.
Медь, 5,56 г.
Уздеников 3508. Биткин 606. Brekke 230, 124.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светло-
коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 694.  Николай I  23
1 копейка 1852 года. ВМ.
Медь.
Уздеников 3509. Биткин 868 (R). 
1 рубля по Ильину. Brekke 230, 125 (•).
AU 58 BN. Переливающийся штемпельный блеск. 
Насыщенная коричневая патина. Редка.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #7, 
Цюрих, октябрь 2012 года, лот 1152 (с оригинальной бир-
кой аукциона и карточкой коллекционера).
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности AU 58 BN (других 
заслабированных монет вв исполнении PROOF нет).

$500 (32 500 руб.)



184

Николай I

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 695.  Николай I  18
Денежка 1852 года. ЕМ.
Медь, 2,74 г.
Уздеников 3510. Биткин 614. Brekke 228, 61.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Велико-
лепный чёткий матовый рельеф. Красно-коричневая 
патина кабинетного хранения. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 696.  Николай I  18
Денежка 1852 года. ВМ.
Медь, 2,52 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3511. Биткин 874. Brekke 228, 62.
AU 58. Светло-коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$70 (4550 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 697.  Николай I  14,5
Полушка 1852 года. ВМ.
Медь, 1,27 г. Варшавский монетный двор. Цифры 
года расставлены.
Уздеников 3513. Биткин 880 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 226, 27 (•).
MS 65. Образцовый коллекционный экземпляр. Го-
рящий переливающийся штемпельный блеск. Пре-
восходный чёткий рельеф. Поверхность металла 
монеты золотисто-красного цвета; участки светло-ко-
ричневой патины. Очень редка в такой выдающейся 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)

Лот 698.  Николай I  28
2 копейки 1853 года. ЕМ.
Медь, 10,64 г.
Уздеников 3518. Биткин 599. Brekke 233, 193.
PROOF 63. Зеркальные поля. Чёткий рельеф. Насы-
щенная коричневая патина с голубым оттенком. Не-
значительная царапина на поле аверса, ниже изобра-
жения хвоста орла. Очень редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1500 (97 500 руб.)
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Лот 699.  Николай I  23
1 копейка 1853 года. ЕМ.
Медь, 5,17 г.
Уздеников 3520. Биткин 607. Brekke 230, 126.
MS 63. Красивая красно-коричневая патина. Золоти-
сто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

Лот 700.  Николай I  22
1 копейка 1853 года. ВМ.
Медь, 5,08 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3521. Биткин 869. Brekke 230, 127.
MS 66. Образцовый по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий переливающийся штемпельный 
блеск. Безупречный чёткий рельеф: превосходная 
прочеканка и сохранность мелких деталей изображе-
ния. Монета золотисто-красного цвета неокисленной 
меди. Незначительные участки едва наметившейся 
охристой патины. Чрезвычайно редка в такой по-
трясающей сохранности; один из лучших сохранив-
шихся экземпляров. Достойна украсить нумизмати-
ческую коллекцию самого высокого уровня.

 
$1000 (65 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 701.  Николай I  18
Денежка 1853 года. ЕМ.
Медь, 2,51 г.
Уздеников 3522. Биткин 615. Brekke 228, 63.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Чёткий рельеф для монет данного типа. 
Красно-коричневая патина; золотисто-красная по-
верхность металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения. Редка в такой высокой степени сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 702.  Николай I  14,5
Полушка 1853 года. ЕМ.
Медь, 1,12 г.
Уздеников 3524. Биткин 624. Brekke 226, 28.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красно-ко-
ричневая патина; золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)
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Николай I

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 703.  Николай I  14,5
Полушка 1853 года. ВМ.
Медь, 1,26 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3525. Биткин 881 (R1). 
5 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 226, 29 (–).
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. Пре-
восходный чёткий рельеф. Насыщенная оливково-
коричневая патина. Очень редка, особенно в такой 
выдающейся сохранности. Достойна нумизматиче-
ской коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$500 (32 500 руб.)

Лот 704.  Николай I  35
5 копеек 1854 года. ЕМ.
Медь, 25,40 г.
Уздеников 3526. Биткин 583 (R). 
2 рубля по Ильину. Brekke 235, 271 (•).
PROOF 62. Отборный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Превос-
ходный чёткий матовый рельеф: превосходная 
прочеканка самых мелких деталей изображения. 
Великолепная красно-коричневая патина с мали-
ново-голубым оттенком; золотисто-красная поверх-
ность металла монеты по контуру рельефа изобра-
жения. Незначительные окислы, мелкие царапинки 
на поле реверса справа от изображения цифры «1». 
Очень редка в исполнении PROOF.

 
$1200 (78 000 руб.)

Лот 705.  Николай I  32
3 копейки 1854 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3527. Биткин 592. Brekke 234, 235.
PF 65 RB. Выдающийся коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Красивый 
рельеф. Красно-коричневая патина; золотисто-крас-
ная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Очень редка в исполнении PROOF. 
Достойна нумизматической коллекции самого вы-
сокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 RB.

 
$2500 (162 500 руб.)
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Николай I

Лот 706.  Николай I  32
3 копейки 1854 года. ВМ.
Медь, 15,38 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3528. Биткин 859. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 234, 236.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина. Редка, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$1000 (65 000 руб.)

Лот 707.  Николай I  28
2 копейки 1854 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3529. Биткин 600. Brekke 233, 195.
PF 64 RB. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Красивая коричневая патина 
с ярким малиновым оттенком; неокисленная золоти-
сто-красная медь по контуру рельефа изображения 
реверса. Лёгкий непрочекан изображения короны 
на аверсе. Очень редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 64 RB.

 
$2000 (130 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 708.  Николай I  18
Денежка 1854 года. ЕМ.
Медь, 2,49 г.
Уздеников 3533. Биткин 616. Brekke 228, 65.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Чёткий рельеф для монет данного типа. 
Красивая красно-коричневая патина; золотисто-крас-
ная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Редка в такой высокой степени сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (6500 руб.)

Лот 709.  Николай I  27,5
2 копейки 1855 года. ЕМ.
Медь, 9,19 г.
Уздеников 3538. Биткин 601. Brekke 233, 197.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. На-
сыщенная коричневая патина. Золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения.

 
$350 (22 750 руб.)
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Николай I/Александр II

Лот 710.  Николай I  23
1 копейка 1855 года. ЕМ.
Медь, 6,13 г.
Уздеников 3541. Биткин 609. 
1 рубль 50 копеек по Петрову. Brekke 230, 129 (–).
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$40 (2600 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 711.  Николай I  18
Денежка 1855 года. ВМ.
Медь, 2,50 г. Варшавский монетный двор. Аверс: вен-
зель Николая I.
Уздеников 3547. Биткин 877 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 228,68 (•).
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая кабинетная патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 712.  Николай I  14,5
Полушка 1855 года. ЕМ.
Медь, 1,34 г. Аверс: вензель Николая I.
Уздеников 3550. Биткин 626 (R). 
1 рубль 25 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 227, 31 (•).
XF 45. Светло-коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 713.  Александр II  23
1 копейка 1855 года. ЕМ.
Медь, 5,05 г. Аверс: вензель Александра II.
Уздеников 3542. Биткин 349. 2 рубля по Петрову. 
Brekke 256, 81.
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивая красно-коричневая патина; золотисто-крас-
ная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)
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Александр II

Лот 714.  Александр II  23
1 копейка 1855 года. ВМ.
Медь, 5,09 г. Варшавский монетный двор. Аверс: вен-
зель Александра II.
Уздеников 3544. Биткин 473. 3 рубля по Петрову. 
Brekke 256, 82.
MS 61. Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 715.  Александр II  18
Денежка 1855 года. ВМ.
Медь, 2,55 г. Варшавский монетный двор. Аверс: вен-
зель Александра II, вензель широкий.
Уздеников 3548. Биткин 484. Brekke 254, 39.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивая ко-
ричневая патина; золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 716.  Александр II  14
Полушка 1855 года. ЕМ.
Медь, 1,26 г. Аверс: вензель Александра II. Реверс: 
перегравировка последних двух цифр даты из «49».
Уздеников 3550. Биткин 377. Brekke 253, 1.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. 
Красно-коричневая патина. Чёткий рельеф.
Этот экземпляр указывает на существование рабочего 
инструмента с датой «1849» на Санкт-Петербургском 
монетном дворе и на перемещение этого инструмента в 
Екатеринбург.

$300 (19 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 717.  Александр II  14
Полушка 1855 года. ВМ.
Медь, 1,24 г. Варшавский монетный двор. Аверс: вен-
зель Александра II.
Уздеников 3551. Биткин 495 (R). Brekke 253, 2.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий переливающийся штемпельный 
блеск. Превосходный чёткий рельеф. Поверхность 
металла монеты золотисто-красного цвета; участки 
светло-коричневой патины. Очень редка в такой вы-
дающейся сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)
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Александр II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 718.  Александр II  14
Полушка 1855 года. ВМ.
Медь. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3551. Биткин 495 (R). Brekke 253, 2.
MS 65 BN. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Безупречный 
чёткий рельеф. Насыщенная красно-коричневая 
патина; золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Редка в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Леонида Содермана.

 
$1500 (97 500 руб.)

Лот 719.  Александр II  36
5 копеек 1856 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3552. Биткин 296. Brekke 260, 214 (–).
PF 63 BN. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий ма-
товый рельеф. Светло-коричневая патина кабинет-
ного хранения. Очень редка в исполнении PROOF. 
Достойна нумизматической коллекции самого вы-
сокого уровня.
Из коллекции Мортимера Хаммела, с аукциона Heritage 
#3030, Нью-Йорк, лот 24950.

 
$1500 (97 500 руб.)

Лот 720.  Александр II  32
3 копейки 1856 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3554. Биткин 318. Brekke 259, 170.
PF 65 BN. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Превос-
ходный чёткий матовый рельеф. Ровная красно-ко-
ричневая патина; золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Очень редка в исполнении PROOF. Достойна нумиз-
матической коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Роберта Хессельгессера, с аукциона Ira&Larry 
Goldberg #41, Лос-Анджелес, май 2007 года, лот 3871.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 BN.

 
$4500 (292 500 руб.)
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Александр II

Лот 721.  Александр II  28
2 копейки 1856 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3556. Биткин 333. Brekke 257, 125.
PR 66 BN. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Глубоко зеркальные поля. Пол-
ный прочекан самых мелких деталей рельефа. Из-
умительная патина с красивым сиреневым оттенком. 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF такого вы-
сокого уровня. Достойна служить украшением самого 
изысканного нумизматического собрания.
Из коллекции Марулиса, с аукциона World-Wide Coins 
of California James F. Elmen, Санта-Роса, май 2008 года, 
лот 667. 
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, ноябрь 1983 года, лот 814.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PR 66 BN.

$5000 (325 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза

Лот 722.  Александр II  28
2 копейки 1856 года. ВМ.
Медь, 10,19 г. Варшавский монетный двор. Реверс: 
цифра «2» открытая.
Уздеников 3557. Биткин 464. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 257, 126.
AU 55. Светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)
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Александр II

Лот 723.  Александр II  23
1 копейка 1856 года. ЕМ.
Медь, 5,30 г.
Уздеников 3558. Биткин 350. Brekke 256, 83.
MS 62. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-корич-
невая кабинетная патина. Незначительное слоение 
металла заготовки на реверсе.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 724.  Александр II  18
Денежка 1856 года. ЕМ.
Медь, 2,40 г.
Уздеников 3561. Биткин 364. Brekke 254, 40.
PROOF 62. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр в исполнении PROOF. Зеркальные 
поля. Безупречный чёткий матовый рельеф. Велико-
лепная красно-коричневая патина с малиново-голу-
бым оттенком. Очень редка в исполнении PROOF. 
Достойна нумизматической коллекции самого вы-
сокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$1500 (97 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 725.  Александр II  18,5
Денежка 1856 года. ВМ.
Медь, 2,43 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
вензель узкий.
Уздеников 3562. Биткин 487. Brekke 254, 41А.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Ров-
ный штемпельный блеск. Красивая красно-коричне-
вая патина; золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Редка в та-
кой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 726.  Александр II  14
Полушка 1856 года. ЕМ.
Медь, 1,33 г.
Уздеников 3564. Биткин 378. Brekke 253, 3.
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Чёткий рельеф для монет данного типа. По-
трясающая красно-коричневая патина. Поверхность 
металла монеты на аверсе золотисто-красного цвета 
с незначительными участками светло-коричневой 
патины; золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения на реверсе. 
Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Александр II

Лот 727.  Александр II  36
5 копеек 1857 года. ЕМ.
Медь, 24,24 г.
Уздеников 3565. Биткин 297. Brekke 260, 215.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Чёткий рельеф для монет данного типа. 
Великолепная красно-коричневая патина, золоти-
сто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Редка в подобной сохранно-
сти. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 728.  Александр II  32
3 копейки 1857 года. ЕМ.
Медь, 13,93 г.
Уздеников 3566. Биткин 319. Brekke 259,172.
MS 61. Переливающийся штемпельный блеск. Насы-
щенная красно-коричневая патина, золотисто-крас-
ная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$350 (22 750 руб.)

Лот 729.  Александр II  28
2 копейки 1857 года. ЕМ.
Медь, 10,62 г.
Уздеников 3568. Биткин 334. Brekke 257, 127.
AU 58. Красивая золотисто-коричневая патина каби-
нетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$70 (4550 руб.)

Лот 730.  Александр II  32
3 копейки 1858 года. ЕМ.
Медь, 14,47 г.
Уздеников 3577. Биткин 320. Brekke 259, 174.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Поверхность металла монеты золотисто-красного 
цвета с лёгкой светло-коричневой патиной. Следы 
слоения металла заготовки на реверсе. Редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$350 (22 750 руб.)
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Лот 731.  Александр II  28
2 копейки 1858 года. ЕМ.
Медь, 9,39 г.
Уздеников 3579. Биткин 335. Brekke 257, 128.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Золотисто-красная поверхность металла 
монеты с лёгкой светло-коричневой патиной. Редка 
в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$250 (16 250 руб.)

Лот 732.  Александр II  23
1 копейка 1858 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3581. Биткин 352. Brekke 256, 87.
MS 64 BN. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Красивый рельеф. Редка в такой высокой сте-
пени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности MS 64 BN.

 
$500 (32 500 руб.)

Лот 733.  Александр II  22,5
1 копейка 1858 года. ЕМ.
Медь, 5,22 г.
Уздеников 3581. Биткин 352. Brekke 256, 87.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. На-
сыщенная коричневая патина.

$100 (6500 руб.)

Лот 734.  Александр II  18
Денежка 1858 года. ЕМ.
Медь, 3,07 г.
Уздеников 3583. Биткин 366. Brekke 254, 45.
MS 62. Красивая золотисто-коричневая патина каби-
нетного хранения. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 735.  Александр II  18,5
Денежка 1858 года. ВМ.
Медь, 2,62 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3584. Биткин 489. Brekke 254, 46.
XF 40. Светло-коричневая патина кабинетного хра-
нения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 736.  Александр II  14
Полушка 1858 года. ЕМ.
Медь, 1,40 г. Аверс: корона большая.
Уздеников 3585. Биткин 380. Brekke 253, 5.
MS 64. Потрясающий коллекционный экземпляр. 
Горящий штемпельный блеск. Превосходный чёт-
кий рельеф. Золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Лёгкая 
светло-коричневая патина с малиновым оттенком. 
Очень редка в такой выдающейся сохранности. До-
стойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 737.  Александр II  14
Полушка 1858 года. ЕМ.
Медь, 1,42 г. Аверс: цифры вензеля расставлены.
Уздеников 3586 (µ). Биткин 382 (R3). 
10 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Brekke 253, 5А (µ).
AU 55. Насыщенный штемпельный блеск. Приятная 
коричневая патина. Чрезвычайно редка.

$2500 (162 500 руб.)

Лот 738.  Александр II  36,5
5 копеек 1859 года. ЕМ. Новый орёл.
Медь, 28,53 г. Аверс: Св. Георгий с копьем.
Уздеников 3588. Биткин 304. Brekke 260, 220.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Превосходная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$120 (7800 руб.)

Лот 739.  Александр II  32
3 копейки 1859 года. ЕМ. Новый орёл.
Медь, 14,60 г.
Уздеников 3591. Биткин 323. Brekke 259, 178.
AU 58. Красивая светло-коричневая патина каби-
нетного хранения. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$70 (4550 руб.)
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Лот 740.  Александр II  32
3 копейки 1859 года. ВМ.
Медь, 15,63 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3593. Биткин 457. Brekke 259, 179.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Красивый чёткий рельеф. Ровная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. Зо-
лотисто-красная поверхность металла монеты по кон-
туру рельефа изображения. Редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)

Лот 741.  Александр II  28
2 копейки 1859 года. ЕМ. Старый орёл.
Медь, 10,31 г.
Уздеников 3594. Биткин 336. Brekke 257, 130.
AU 55. Красивая коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)

Лот 742.  Александр II  29
2 копейки 1859 года. ЕМ. Новый орёл.
Медь, 10,09 г. Аверс: орел образца 1859—1867 гг.
Уздеников 3595. Биткин 339. Brekke 257, 132.
AU 55. Приглушённый переливающийся штемпель-
ный блеск. Светло-коричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 743.  Александр II  18
Денежка 1859 года. ЕМ.
Медь, 3,44 г. Аверс: корона узкая.
Уздеников 3602. Биткин 368. Brekke 254, 47.
MS 64. Красивый коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск. Светло-
коричневая кабинетная патина; золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 744.  Александр II  14
Полушка 1859 года. ЕМ.
Медь, 1,58 г. Аверс: большая корона.
Уздеников 3604. Биткин 381. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 253, 6А.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светло-коричневая кабинетная патина. Редка, осо-
бенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 745.  Александр II  14,5
Полушка 1859 года. ЕМ.
Медь, 1,18 г. Аверс: малая корона.
Уздеников 3605. Биткин 383. Brekke 253, 6А.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Безупречный чёткий рельеф для монет 
данного типа. Красно-коричневая патина; золоти-
сто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Очень редка в такой выдаю-
щейся сохранности. Достойна нумизматической кол-
лекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 746.  Александр II  32,5
3 копейки 1860 года. ЕМ.
Медь, 16,77 г.
Уздеников 3607. Биткин 324. Brekke 259, 180.
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)

Лот 747.  Александр II  32
3 копейки 1860 года. ВМ.
Медь, 14,65 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
хвост орла «варшавский».
Уздеников 3608. Биткин 459 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 259, 181.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 748.  Александр II  29
2 копейки 1860 года. ЕМ.
Медь, 9,49 г.
Уздеников 3610. Биткин 340. Brekke 257, 134.
MS 62. Ровный штемпельный блеск. Красно-коричне-
вая патина, золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 749.  Александр II  18
Денежка 1860 года. ЕМ.
Медь, 2,53 г.
Уздеников 3616. Биткин 369. Brekke 254, 49.
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Лот 750.  Александр II  36,5
5 копеек 1861 года. ЕМ.
Медь, 24,90 г. Аверс: Св. Георгий с копьем.
Уздеников 3620. Биткин 307. Brekke 260, 222.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина; фрагменты золотисто-красной 
поверхности металла монеты по контуру рельефа 
изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$400 (26 000 руб.)

Лот 751.  Александр II  36,5
5 копеек 1861 года. ЕМ. Брак. Инкуз.
Медь, 27,54 г.
Уздеников 3620. Биткин 307. Brekke 260, 222.
VF 35. Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редкий брак. Достойна коллекции браков и не-
стандартных медных монет самого высокого уровня.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты. 
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 752.  Александр II  29
2 копейки 1861 года. ЕМ.
Медь, 9,52 г.
Уздеников 3623. Биткин 341. Brekke 257, 137.
MS 63. Красивый коллекционный экземпляр. Горя-
щий штемпельный блеск. Золотисто-красная поверх-
ность металла монеты с лёгкой красно-коричневой 
патиной, более насыщенной на реверсе. Редка в та-
кой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 753.  Александр II  18
Денежка 1861 года. ЕМ.
Медь, 2,73 г.
Уздеников 3627. Биткин 370. Brekke 254, 51.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий штемпельный блеск. Превос-
ходный чёткий рельеф. Золотисто-красная поверх-
ность металла монеты с лёгкой красно-коричневой 
патиной. Очень редка в такой высокой степени со-
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 754.  Александр II  18,5
Денежка 1861 года. ВМ.
Медь, 2,52 г. Варшавский монетный двор. Реверс: «точка» 
после года.
Уздеников 3628. Биткин 492. Brekke 254, 52.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. Горящий 
переливающийся штемпельный блеск. Золотисто-красная 
поверхность металла монеты с лёгкой красно-коричневой 
патиной. Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$500 (32 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 755.  Александр II  14,5
Полушка 1861 года. ЕМ.
Медь, 1,37 г.
Уздеников 3629. Биткин 385. Brekke 253, 9.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Горящий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная красно-коричневая патина с мали-
новым оттенком, золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Очень редка в та-
кой выдающейся сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 756.  Александр II  14
Полушка 1861 года. ВМ.
Медь, 1,27 г. Варшавский монетный двор. Реверс: точка 
после года.
Уздеников 3630 (•). Биткин 497 (R). Brekke 253, 10.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Горящий 
переливающийся штемпельный блеск. Безупречный чёт-
кий рельеф: отличная прочеканка мелких деталей. Насы-
щенная красно-коричневая патина с малиновым оттенком, 
золотисто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Очень редка в такой выдающейся 
сохранности. Достойна коллекции браков и нестандартных 
медных монет самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)

Лот 757.  Александр II  36,5
5 копеек 1862 года. ЕМ.
Медь, 25,53 г.
Уздеников 3631. Биткин 309. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 260, 223 (•).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Светлая красно-
коричневая патина кабинетного хранения. Золотисто-
красная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции са-
мого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1000 (65 000 руб.)



200

Александр II

Лот 758.  Александр II  32,5
3 копейки 1862 года. ЕМ.
Медь, 17,77 г.
Уздеников 3632. Биткин 326. Brekke 259, 184.
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 

$100 (6500 руб.)

Лот 759.  Александр II  23,5
1 копейка 1862 года. ЕМ.
Медь, 6,01 г.
Уздеников 3636. Биткин 357. Brekke 256, 95.
MS 62. Ровный штемпельный блеск. Красивая корич-
невая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 760.  Александр II  18
Денежка 1862 года. ЕМ.
Медь, 2,46 г.
Уздеников 3638. Биткин 371. Brekke 254, 53.
AU 58. Переливающийся штемпельный блеск. Насы-
щенная коричневая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$70 (4550 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 761.  Александр II  18
Денежка 1862 года. ВМ.
Медь, 2,68 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3639. Биткин 493. Brekke 254, 54.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Светлая красно-коричневая патина каби-
нетного хранения. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции самого вы-
сокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)
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Увеличено в 2 раза

Лот 762.  Александр II  14,5
Полушка 1862 года. ЕМ.
Медь, 1,81 г.
Уздеников 3640. Биткин 386. Brekke 253, 11.
MS 62. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
патина кабинетного хранения. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизмати-
ческой коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
 

$100 (6500 руб.)

Лот 763.  Александр II  36,5
5 копеек 1863 года. ЕМ.
Медь, 22,94 г.
Уздеников 3641. Биткин 310. Brekke 260, 224.
MS 64. Образцовый по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Горящий переливающийся штем-
пельный блеск. Великолепный рельеф для монеты 
данного типа. Поверхность металла монеты яркого 
золотисто-красного цвета неокисленной меди с едва 
наметившейся красно-коричневой патиной. Очень 
редка в такой выдающейся сохранности. Достойна 
украсить нумизматическую коллекцию самого высо-
кого уровня.
Медные монеты второй трети XIX в подобной исключи-
тельной сохранности встречаются крайне редко. 
Из коллекции Владимира Соболина.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 764.  Александр II  35—36
5 копеек 1863 года. ЕМ. Брак. Инкуз.
Медь.
Уздеников 3641. Биткин 310. Brekke 260, 224.
XF 45. Великолепная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения. Очень редкий брак. Достойна 
коллекции браков и нестандартных медных монет 
самого высокого уровня.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты.
Из коллекции Тома Баккена, с аукциона Gorny&Mosch 
#183, Мюнхен, октябрь 2009 года, лот 7671. 
Фото этой монеты опубликовано в на стр. 81 в книге 
B.Brekke and Tom Bakken «The Copper coinage of Russia 
1700—1917. Supplement» 1997.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности XF 45.

$700 (45 500 руб.)
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Лот 765.  Александр II  28
2 копейки 1863 года. ЕМ.
Медь, 11,84 г.
Уздеников 3644. Биткин 343. Brekke 258, 141.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Красивая коричневая 
патина кабинетного хранения; участки золотисто-красной 
поверхности металла монеты по контуру изображения ре-
верса.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)

Лот 766.  Александр II  28
2 копейки 1863 года. ВМ.
Медь, 10,31 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3645. Биткин 472. Brekke 258, 144.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Красивый рельеф. Ве-
ликолепная насыщенная кабинетная патина. Редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 767.  Александр II  28
2 копейки 1863 года. ЕМ. Пробные.
Медь, 9,63 г. Брюссельский монетный двор. Соосность сто-
рон 180°. Гурт — гладкий.
Уздеников 3984 (–). Биткин 600 (R2). 
15 рублей по Ильину. Brekke 258, 142 (–).
MS 65. Потрясающий  по  сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Исключительно 
чёткий превосходный высокий рельеф: безупречная про-
чеканка самых мелких деталей изображения. Насыщенная 
коричневая патина; золотисто-красная поверхность ме-
талла монеты по контуру рельефа изображения. Чрезвы-
чайно редка, особенно в такой великолепной сохранности. 
Достойна украсить нумизматическую коллекцию самого 
высокого уровня.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 768.  Александр II  18
Денежка 1863 года. ЕМ.
Медь, 3,04 г.
Уздеников 3648. Биткин 372. Brekke 255, 55.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Светло-коричневая 
насыщенная кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$70 (4550 руб.)

Лот 769.  Александр II  18
Денежка 1863 года. ВМ.
Медь, 2,45 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3649. Биткин 494. Brekke 255, 56.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем-
пельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная светло-ко-
ричневая патина кабинетного хранения. Редка в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)
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Увеличено в 2 раза

Лот 770.  Александр II  14,5
Полушка 1863 года. ЕМ.
Медь, 1,48 г.
Уздеников 3650 (•). Биткин 387 (R1). 
3 рубля по Ильину. Brekke 253, 12 (–).
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая кабинетная патина. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
 

$700 (45 500 руб.)

Лот 771.  Александр II  36,5
5 копеек 1864 года. ЕМ.
Медь, 25,15 г. Аверс: Св.Георгий без копья.
Уздеников 3651. Биткин 312. Brekke 260, 225.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Золо-
тисто-красная поверхность металла монеты с участ-
ками лёгкой светло-коричневой патины. След незна-
чительного удара по гурту на участке 5—6 часов (на 
аверсе). Очень редка в такой выдающейся сохран-
ности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$1000 (65 000 руб.)

Лот 772.  Александр II  29
2 копейки 1864 года. ЕМ.
Медь, 12,23 г.
Уздеников 3653. Биткин 344. Brekke 258, 145.
AU 55. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная 
светло коричневая кабинетная патина. Редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 773.  Александр II  23,5
1 копейка 1864 года. ЕМ.
Медь, 5,54 г.
Уздеников 3654. Биткин 359. Brekke 256, 99.
MS 64. Потрясающий по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Превос-
ходный чёткий матовый рельеф. Золотисто-красная 
поверхность металла монеты с лёгкой светло-ко-
ричневой патиной, более насыщенной на реверсе. 
Очень редка в такой великолепной сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции самого вы-
сокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)
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Лот 774.  Александр II  18
Денежка 1864 года. ЕМ.
Медь, 2,97 г.
Уздеников 3656. Биткин 373. Brekke 255, 57.
AU 55. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 775.  Александр II  14,5
Полушка 1864 года. ЕМ.
Медь, 1,81 г.
Уздеников 3657. Биткин 388 (R). 
50 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 253, 13 (•).
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина кабинетного хранения; золоти-
сто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Редка, особенно в такой вы-
сокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 776.  Александр II  36,5
5 копеек 1865 года. ЕМ.
Медь, 22,78 г. Аверс: Св.Георгий без копья.
Уздеников 3658. Биткин 314. Brekke 261, 226.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси-
вый чёткий рельеф. Насыщенная красно-коричневая 
патина с малиновым оттенком, золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 777.  Александр II  36
5 копеек 1865 года. ЕМ. Брак. Инкуз.
Медь, 22,58 г.
Уздеников 3658. Биткин 313. Brekke 261, 226.
VF 30. Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редкий брак. Несколько незначительных уда-
ров по гурту и канту. Достойна коллекции браков и не-
стандартных медных монет самого высокого уровня.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты. 
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)
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Лот 778.  Александр II  29
2 копейки 1865 года. ЕМ.
Медь, 10,88 г.
Уздеников 3660. Биткин 345. Brekke 258, 146.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая кабинетная патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$70 (4550 руб.)

Лот 779.  Александр II  23,5
1 копейка 1865 года. ЕМ.
Медь, 5,12 г.
Уздеников 3661. Биткин 360. Brekke 256, 101.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Красивый ре-
льеф. Светло-коричневая насыщенная кабинетная 
патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$80 (5200 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 780.  Александр II  14,5
Полушка 1865 года. ЕМ.
Медь, 1,67 г.
Уздеников 3663. Биткин 389 (R1). 
2 рубля по Ильину. Brekke 253, 14 (•).
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина кабинетного хранения; золотисто-
красная поверхность металла монеты по контуру ре-
льефа изображения. Очень редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$2000 (130 000 руб.)

Лот 781.  Александр II  36,5
5 копеек 1866 года. ЕМ.
Медь, 25,51 г.
Уздеников 3664. Биткин 315. Brekke 261, 227.
MS 63. Образцовый по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий переливающийся штемпельный 
блеск. Великолепный чёткий матовый рельеф: все 
детали изображения отлично прочеканены. По-
верхность металла монеты яркого золотисто-крас-
ного цвета неокисленной меди с едва наметившейся 
красно-коричневой патиной. Очень редка в такой 
выдающейся сохранности. Достойна украсить ну-
мизматическую коллекцию самого высокого уровня.
Медные монеты второй трети XIX в подобной исключи-
тельной сохранности встречаются крайне редко. 
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$2000 (130 000 руб.)
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Лот 782.  Александр II  36
5 копеек 1866 года. ЕМ. Брак. Инкуз.
Медь, 24,75 г.
Уздеников 3664. Биткин 315. Brekke 261, 227.
VF 30. Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редкий брак. Достойна коллекции браков и не-
стандартных медных монет самого высокого уровня.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты. 
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

Лот 783.  Александр II  32,5
3 копейки 1866 года. ЕМ.
Медь, 16,72 г.
Уздеников 3665. Биткин 330. Brekke 259, 190.
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. 
Превосходный чёткий матовый рельеф: все детали 
изображения отлично прочеканены. Лёгкая золо-
тисто-красная патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 784.  Александр II  29
2 копейки 1866 года. ЕМ.
Медь, 11,47 г.
Уздеников 3666. Биткин 346. Brekke 258, 147.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина кабинетного хранения; золотисто-
красная поверхность металла монеты по контуру ре-
льефа изображения. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 785.  Александр II  14,5
Полушка 1866 года. ЕМ.
Медь, 1,45 г.
Уздеников 3669 (•). Биткин 390 (R1). 
3 рубля по Ильину. Brekke 253, 15 (–).
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина кабинетного хранения. Очень 
редка, особенно в такой высокой степени сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$700 (45 500 руб.)
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Лот 786.  Александр II  30
10 пенни 1866 года.
Медь, 12,68 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский монет-
ный двор. Уздеников 4669. Биткин 652.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 787.  Александр II  25
5 пенни 1866 года.
Медь, 6,35 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский монетный 
двор. Уздеников 4670. Биткин 658.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Превосходный чёткий матовый ре-
льеф: все детали изображения безупречно прочеканены. 
Насыщенная коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 788.  Александр II  15
1 пенни 1866 года.
Медь, 1,28 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский монетный 
двор. Уздеников 4673. Биткин 666.
MS 65. Яркий штемпельный блеск. Золотисто-красная по-
верхность металла монеты с участками красно-коричневой 
патины.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)

Лот 789.  Александр II  36,5
5 копеек 1867 года. ЕМ.
Медь, 24,43 г. Монета старого типа.
Уздеников 3671 (•). Биткин 316 (R1). 3 рубля по Ильину. 
Brekke 261, 228 (–).
AU 58. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина кабинет-
ного хранения. Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$700 (45 500 руб.)

Лот 790.  Александр II  32,2
3 копейки 1867 года. ЕМ.
Медь. Монета старого типа.
Уздеников 3674. Биткин 331. Brekke 259, 191.
PF 63 RB. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Красивая насыщенная красно-
коричневая патина с интенсивным малиново-голубым от-
тенком. Очень редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 63 RB.

$3500 (227 500 руб.)
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Лот 791.  Александр II  29
2 копейки 1867 года. ЕМ.
Медь, 10,63 г. Монета старого типа.
Уздеников 3677. Биткин 347. Brekke 258, 148.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 792.  Александр II  32,7
5 копеек 1867 года. СПБ.
Медь, 15,86 г.
Уздеников 3670. Биткин 498 (R). 
Brekke 261, 230 (µ).
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина кабинетного хранения. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 793.  Александр II  32,7
5 копеек 1867 года. ЕМ.
Медь, 15,50 г. Монета нового типа.
Уздеников 3672. Биткин 392 (R). Brekke 261, 229.
AU 53. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина кабинетного хранения. Лёгкая 
царапина на поле реверса рядом с изображением 
цифры «5». Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 794.  Александр II  28,4
3 копейки 1867 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3673. Биткин 510 (R). Brekke 259, 193.
PF 65 RB. Яркие зеркальные поля. Чёткий рельеф. 
Поверхность монеты характеризуется минимальным 
наличием патины на золотисто-красной поверхности 
металла. Незначительные следы трёх мелких ударов 
на поле аверса справа. Очень редка в исполнении 
PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высо-
кую оценку сохранности PF 65 RB (других заслабированных 
монет в исполнении PROOF нет).

 
$2500 (162 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 795.  Александр II  24,3
2 копейки 1867 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3676. Биткин 521 (R). Brekke 258, 150.
PF 66 RB. Выдающийся по сохранности коллекцион-
ный экземпляр в исполнении PROOF. Яркие перели-
вающиеся зеркальные поля. Превосходный чёткий 
матовый рельеф. Монета цвета золотисто-красной 
меди с лёгкой наметившейся красновато-коричне-
вой патиной. Очень редка в исполнении PROOF, 
особенно в такой высокой степени сохранности. 
Достойна украсить нумизматическую коллекцию са-
мого высокого уровня.
Монеты нового образца первого года чеканки в улучшенном 
исполнении PROOF особенно редки и представляют зна-
чительный коллекционный интерес. 
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

 
$2000 (130 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 796.  Александр II  21,7
1 копейка 1867 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3679. Биткин 532 (R). Brekke 256, 105.
PF 67 RB. Потрясающий коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Яркие переливающиеся зер-
кальные поля. Безупречный чёткий матовый рельеф. 
Яркий золотисто-красный цвет металла монеты. 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF и в такой 
выдающейся сохранности. Достойна украсить кол-
лекцию медных монет самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 67 RB.

$2000 (130 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 797.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1867 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3686. Биткин 554 (R). Brekke 253, 18.
PF 66 RB. Красивый коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Яркие зеркальные поля. Краси-
вый чёткий рельеф. Ровная красно-коричневая 
патина; золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Очень редка 
в исполнении PROOF в такой высокой степени со-
хранности. Достойна украсить коллекцию медных 
монет самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$1200 (78 000 руб.)
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Увеличено в 2 раза

Лот 798.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1867 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3686. Биткин 554 (R). Brekke 253, 18.
MS 65 BN. Потрясающий по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Яркий бархатистый штемпель-
ный блеск. Безупречный чёткий рельеф. Насыщен-
ная коричневая патина с перламутровым оттенком. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна украсить коллекцию медных монет самого 
высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности MS 65 BN.

 
$700 (45 500 руб.)

Лот 799.  Александр II  28,4
3 копейки 1868 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3690. Биткин 511. Brekke 259, 195.
PF 66 RB. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Яркие зеркальные поля. Кра-
сивый чёткий рельеф. Ровная розово-коричневая 
патина. Очень редка в исполнении PROOF в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности PF 66 RB.

 
$2500 (162 500 руб.)

Лот 800.  Александр II  28,4
3 копейки 1868 года. ЕМ.
Медь, 10,20 г.
Уздеников 3691. Биткин 403. Brekke 259, 194.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси-
вый чёткий рельеф. Поверхность металла монеты 
яркого золотисто-красного цвета неокисленной меди 
с едва наметившейся красно-коричневой патиной. 
Редка в такой высокой степени сохранности. До-
стойна украсить коллекцию медных монет самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)

Лот 801.  Александр II  24,3
2 копейки 1868 года. СПБ.
Медь, 6,43 г.
Уздеников 3692. Биткин 522. Brekke 258, 152.
MS 64. Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты с лёгкой красно-коричневой патиной.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)
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Лот 802.  Александр II  24,3
2 копейки 1868 года. ЕМ.
Медь, 6,11 г.
Уздеников 3693. Биткин 413. Brekke 258, 151.
AU 58. Насыщенная коричневая патина кабинет-
ного хранения. Несколько незначительных окислов. 
Следы старой чистки на реверсе.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 803.  Александр II  21,7
1 копейка 1868 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3694. Биткин 533. Brekke 256, 107.
PF 66 BN. Выдающийся по сохранности коллекци-
онный экземпляр в исполнении PROOF. Глубоко 
зеркальные поля. Безупречный чёткий матовый ре-
льеф. Великолепная насыщенная коричневая патина 
с малиново-голубым оттенком. Очень редка в испол-
нении PROOF и в подобной превосходной сохран-
ности. Достойна украсить коллекцию медных монет 
самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$1700 (110 500 руб.)

Лот 804.  Александр II  21,7
1 копейка 1868 года. ЕМ.
Медь, 3,52 г.
Уздеников 3695. Биткин 423. Brekke 256, 106.
MS 62. Ровная коричневая патина. Золотисто-крас-
ная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 805.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1868 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3696. Биткин 544. Brekke 255, 64 (•).
PF 64 RB. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Яркие зеркальные поля. Пре-
восходный чёткий матовый рельеф. Поверхность 
металла монеты золотисто-красного цвета с обшир-
ными участками красивой малиново-голубой патины. 
Очень редка в исполнении PROOF и в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$1200 (78 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 806.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1868 года. ЕМ.
Медь, 1,86 г.
Уздеников 3697. Биткин 433. Brekke 255, 63.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Насыщенная коричневая патина с мали-
новым оттенком; золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Редка в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 807.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1868 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3698. Биткин 555 (R). Brekke 253, 20.
PF 65 BN. Отборный коллекционный экземпляр в испол-
нении PROOF. Я зеркальные поля. Чёткий матовый ре-
льеф. Насыщенная коричневая патина с голубым оттенком 
на аверсе; участки золотисто-красной поверхности металла 
монеты по контуру изображения реверса. Чрезвычайно 
редка в исполнении PROOF и в такой высокой степени 
сохранности. Достойна украсить нумизматическую кол-
лекцию самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности PF 65 BN.

$1200 (78 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 808.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1868 года. ЕМ.
Медь, 0,76 г.
Уздеников 3699. Биткин 443. Brekke 253, 19.
MS 64. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насы-
щенная коричневая патина с малиновым оттенком; золо-
тисто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Редка в такой высокой степени со-
хранности. Достойна коллекции медных монет высокого 
уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 809.  Александр II  32,7
5 копеек 1869 года. ЕМ.
Медь, 17,08 г.
Уздеников 3701. Биткин 394. Brekke 261, 233.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Превосходный 
чёткий рельеф. Поверхность металла монеты яркого зо-
лотисто-красного цвета неокисленной меди с едва наметив-
шейся красно-коричневой патиной. Редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической коллек-
ции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)
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Лот 810.  Александр II  28,4
3 копейки 1869 года. ЕМ.
Медь, 10,08 г.
Уздеников 3703. Биткин 404. Brekke 259, 196.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная ко-
ричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)

Лот 811.  Александр II  24,3
2 копейки 1869 года. СПБ.
Медь, 6,47 г.
Уздеников 3704. Биткин 523. Brekke 258, 154.
MS 64. Переливающийся штемпельный блеск. Кра-
сивый рельеф. Красно-коричневая патина; золоти-
сто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$350 (22 750 руб.)

Лот 812.  Александр II  24,3
2 копейки 1869 года. ЕМ.
Медь, 6,54 г.
Уздеников 3705. Биткин 414. Brekke 258, 153.
MS 64. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Коричневая патина; золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$350 (22 750 руб.)

Лот 813.  Александр II  21,7
1 копейка 1869 года. СПБ.
Медь, 3,36 г.
Уздеников 3706. Биткин 534. Brekke 257, 109.
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Золотисто-красная поверхность металла монеты 
с участками коричневой патины.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)

Лот 814.  Александр II  21,7
1 копейка 1869 года. ЕМ.
Медь, 3,23 г.
Уздеников 3707. Биткин 424. Brekke 256, 108.
MS 63. Насыщенная коричневая патина; золотисто-
красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)



214

Александр II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 815.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1869 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3708. Биткин 545 (R). Brekke 255, 64 (•).
PF 64 RB. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий матовый 
рельеф. Красивая красно-коричневая патина с участками 
золотисто-красной меди по контуру рельефа изображения. 
Очень редка в исполнении PROOF и в такой высокой сте-
пени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$2000 (130 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 816.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1869 года. ЕМ.
Медь, 1,55 г.
Уздеников 3709. Биткин 434. Brekke 255, 65.
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск. Поверхность металла 
монеты яркого золотисто-красного цвета неокисленной 
меди с участками красно-коричневой патины. След незна-
чительного ударчика по гурту на 7 часов (на реверсе).
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 817.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1869 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3710 (•). Биткин 556 (R1). 2 рубля по Петрову. 
5 рублей по Ильину. Brekke 253, 22 (–).
PF 65 BN. Превосходный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Горящие зеркальные поля. Чёткий ма-
товый рельеф. Насыщенная золотисто-коричневая патина 
с малиново-голубым оттенком. Чрезвычайно редка в ис-
полнении PROOF и в такой высокой степени сохранности. 
Достойна украсить нумизматическую коллекцию самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 65 BN.

$2000 (130 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 818.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1869 года. ЕМ.
Медь, 0,83 г.
Уздеников 3711. Биткин 444. Brekke 253, 21.
MS 63. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насы-
щенная красно-коричневая патина с малиновым оттенком; 
золотисто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Редка в такой высокой степени со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)
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Лот 819.  Александр II  32,7
5 копеек 1870 года. СПБ.
Медь, 15,87 г.
Уздеников 3712. Биткин 502 (R1). 
2 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Brekke 261, 236 (•).
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-коричневая патина. Фрагменты золотисто-
красной поверхности металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 820.  Александр II  32,7
5 копеек 1870 года. ЕМ.
Медь, 16,19 г.
Уздеников 3713. Биткин 395. Brekke 261, 235.
MS 65. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый переливающийся штемпельный блеск. 
Превосходный чёткий рельеф. Поверхность металла 
монеты яркого золотисто-красного цвета неокислен-
ной меди с едва наметившейся красно-коричневой 
патиной. Редка в такой высокой степени сохранно-
сти. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 821.  Александр II  24,3
2 копейки 1870 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3716 (•). Биткин 524 (R1). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 258, 156 (-).
PF 67 RB. Потрясающий по сохранности коллекцион-
ный экземпляр в исполнении PROOF. Яркие зеркаль-
ные поля. Превосходный чёткий матовый рельеф. 
Красивая красно-коричневая патина с малиново-го-
лубым оттенком. Чрезвычайно редка в исполнении 
PROOF и в такой исключительно высокой степени 
сохранности. Достойна украсить нумизматическую 
коллекцию самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 67 RB.

$2500 (162 500 руб.)
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Лот 822.  Александр II  24,3
2 копейки 1870 года. ЕМ.
Медь, 6,40 г.
Уздеников 3717. Биткин 415. Brekke 258, 155.
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Поверхность металла монеты яркого золоти-
сто-красного цвета с лёгкой красно-коричневой па-
тиной. Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 823.  Александр II  21,7
1 копейка 1870 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3718. Биткин 535. 
1 рубль 50 копеек по Петрову. Brekke 257, 111.
PF 66  RB. Красивый коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Яркие глянцевые поля. Пре-
восходный чёткий матовый рельеф. Великолепная 
лёгкая светло-розовая патина. Очень редка в испол-
нении PROOF и такой высокой степени сохранности. 
Достойна украсить коллекцию медных монет самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$2000 (130 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 824.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1870 года. ЕМ.
Медь, 1,85 г.
Уздеников 3721. Биткин 435. Brekke 255, 67.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина с перламутровым от-
тенком. Фрагменты золотисто-красной поверхности 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 825.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1870 года. ЕМ.
Медь, 0,88 г.
Уздеников 3723. Биткин 445. Brekke 253, 23.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная коричневая 
патина с малиновым оттенком; золотисто-красная по-
верхность металла монеты по контуру рельефа изобра-
жения. Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 826.  Александр II  15
1 пенни 1870 года.
Медь, 1,29 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский мо-
нетный двор.
Уздеников 4688. Биткин 669 (R).
MS 65. Великолепный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Превосходный чёткий ма-
товый рельеф: все детали изображения безупречно 
прочеканены. Насыщенная коричневая патина; золо-
тисто-красная поверхность металла монеты по кон-
туру рельефа изображения. Редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

Лот 827.  Александр II  28,4
3 копейки 1871 года. ЕМ.
Медь, 9,60 г.
Уздеников 3727. Биткин 406. Brekke 260, 200.
AU 58. Переливающийся штемпельный блеск. Насы-
щенная коричневая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 828.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1871 года. ЕМ.
Медь, 1,72 г.
Уздеников 3733. Биткин 436 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 255, 69 (•).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре-
льеф. Насыщенная коричневая патина с малиновым 
оттенком; золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Редка, осо-
бенно в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 829.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1871 года. ЕМ.
Медь, 0,86 г.
Уздеников 3735. Биткин 446 (R1). 
2 рубля по Ильину. Brekke 253, 25 (•).
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка, особенно в такой высокой степени со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$400 (26 000 руб.)
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Лот 830.  Александр II  32,7
5 копеек 1872 года. ЕМ.
Медь, 16,99 г.
Уздеников 3736. Биткин 397. Brekke 261, 239.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Пре-
восходный чёткий рельеф. Поверхность металла 
монеты яркого золотисто-красного цвета неокислен-
ной меди с едва наметившейся красно-коричневой 
патиной. Редка в такой высокой степени сохранно-
сти. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)

Лот 831.  Александр II  28,4
3 копейки 1872 года. ЕМ.
Медь, 10,15 г.
Уздеников 3737. Биткин 407. Brekke 260, 202.
MS 65. Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты с лёгкой красно-коричневой патиной. Незна-
чительные окислы. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 832.  Александр II  21,7
1 копейка 1872 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3739. Биткин 427. Brekke 257, 114.
MS 66 RB. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. Без-
упречный чёткий рельеф: все мелкие детали рельефа 
отлично прочеканены. Поверхность металла монеты 
золотисто-красного цвета с лёгкой красно-корич-
невой патиной. Очень редка в такой выдающейся 
сохранности. Достойна украсить нумизматическую 
коллекцию самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности MS 66 RB.

$350 (22 750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 833.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1872 года. ЕМ.
Медь, 1,69 г.
Уздеников 3740. Биткин 437 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 255, 71 (•).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения. Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)



219

Александр II

 
Увеличено в 2 раза

Лот 834.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1872 года. ЕМ.
Медь, 0,95 г.
Уздеников 3741. Биткин 447. Brekke 254, 27.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная коричневая 
патина с малиновым оттенком; золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Редка в такой высокой степени со-
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 835.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1873 года. ЕМ.
Медь, 1,72 г.
Уздеников 3746. Биткин 438. Brekke 255, 72.
MS 65. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Коричневая патина. Золотисто-крас-
ная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Редка в такой высокой степени сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 836.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1873 года. ЕМ.
Медь, 0,99 г.
Уздеников 3747. Биткин 448. Brekke 254, 28.
MS 66. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Превосход-
ный чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина 
с перламутровым оттенком; золотисто-красная по-
верхность металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения. Редка в такой высокой степени сохран-
ности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$250 (16 250 руб.)

Лот 837.  Александр II  32,7
5 копеек 1874 года. ЕМ.
Медь, 16,80 г.
Уздеников 3748. Биткин 399. Brekke 261, 241.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина. Фрагменты золотисто-красной 
поверхности металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Лот 838.  Александр II  28,4
3 копейки 1874 года. ЕМ.
Медь, 9,62 г.
Уздеников 3749. Биткин 409. Brekke 260, 204.
AU 58. Переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина кабинетного хранения. Фрагменты зо-
лотисто-красной поверхности металла монеты по контуру 
рельефа изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 839.  Александр II  24,3
2 копейки 1874 года. ЕМ.
Медь, 6,46 г.
Уздеников 3750. Биткин 419. Brekke 258, 161.
MS 62.
Из коллекции Владимира Соболина.

$80 (5200 руб.)

Лот 840.  Александр II  21,7
1 копейка 1874 года. ЕМ.
Медь, 3,21 г.
Уздеников 3751. Биткин 429. Brekke 257, 116.
MS 65. Лёгкий штемпельный блеск. Золотисто-красная по-
верхность металла монеты; участки коричневой патины.
Из коллекции Владимира Соболина.

$350 (22 750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 841.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1874 года. ЕМ.
Медь, 1,79 г. Реверс: точка после цифр года отсутствует.
Уздеников 3752. Биткин 439 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 255, 73.
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Красно-коричне-
вая патина. Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 842.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1874 года. ЕМ.
Медь, 0,87 г.
Уздеников 3752. Биткин 449 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 255, 73.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Красно-коричневая патина. Золотисто-
красная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)
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Лот 843.  Александр II  21,7
1 копейка 1875 года. ЕМ.
Медь, 3,63 г.
Уздеников 3757. Биткин 430. Brekke 257, 117.
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Чёт-
кий рельеф. Поверхность металла монеты яркого 
золотисто-красного цвета с участками лёгкой красно-
коричневой патины. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 844.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1875 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3759. Биткин 450 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 254, 30 (•).
PF 66 RB. Выдающийся по сохранности коллекци-
онный экземпляр в исполнении PROOF. Зеркаль-
ные поля. Превосходный чёткий матовый рельеф. 
Насыщенная пурпурная патина с  голубым оттен-
ком. Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Очень редка 
в исполнении PROOF и в такой особенно высокой 
степени сохранности. Достойна украсить коллекцию 
медных монет самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$2000 (130 000 руб.)

Увеличено в 4 раза
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Лот 845.  Александр II  32,7
5 копеек 1876 года. ЕМ.
Медь, 16,63 г.
Уздеников 3761. Биткин 401. Brekke 261, 243.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск. Чёткий рельеф. Поверхность металла мо-
неты яркого золотисто-красного цвета неокисленной 
меди с участками лёгкой красно-коричневой патины. 
Редка, особенно в такой великолепной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)

Лот 846.  Александр II  28,4
3 копейки 1876 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3762. Биткин 515. Brekke 260, 207.
PF 66 RB. Превосходный по сохранности коллек-
ционный экземпляр в исполнении PROOF. Яркие 
зеркальные поля. Превосходный чёткий матовый 
рельеф. Насыщенная красно-коричневая патина 
с малиновым оттенком на аверсе; яркий золотисто-
красный металл реверса монеты с едва наметившейся 
патиной. Очень редка в исполнении PROOF, осо-
бенно в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$2500 (162 500 руб.)

Лот 847.  Александр II  24,3
2 копейки 1876 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3764. Биткин 526. Brekke 258, 164.
PF 66 RB. Ровный глянцевый блеск полей. Красивая 
светлая розовато-коричневая патина. Очень редка 
в исполнении PROOF и в такой высокой степени со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$2000 (130 000 руб.)

Лот 848.  Александр II  21,7
1 копейка 1876 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3766. Биткин 537. Brekke 257, 119.
PF 66 RB. Яркие зеркальные поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Потрясающая красно-ко-
ричневая патина. Очень редка в исполнении PROOF, 
особенно в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$1700 (110 500 руб.)
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Увеличено в 2 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 849.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1876 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3768. Биткин 548. Brekke 255, 75.
PF 64 RB. Красивый коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Горящий зеркальный блеск по-
лей. Великолепная коричневая патина с ярким мали-
ново-голубым оттенком. Очень редка в исполнении 
PROOF и в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1200 (78 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 850.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1876 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3770. Биткин 559. Brekke 254, 32.
PF 65 BN. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Яркие зеркальные поля. Чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная золотисто-коричневая 
патина с малиново-голубым оттенком. Чрезвычайно 
редка в исполнении PROOF и в такой высокой степени 
сохранности. Достойна украсить нумизматическую 
коллекцию самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 BN.

$1200 (78 000 руб.)

Лот 851.  Александр II  32,7
5 копеек 1877 года. СПБ.
Медь, 15,97 г.
Уздеников 3773. Биткин 505. Brekke 261, 245.
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Лёгкая светло-коричневая патина, 
более насыщенная на аверсе. Золотисто-красная по-
верхность металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)
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Лот 852.  Александр II  28,4
3 копейки 1877 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3774. Биткин 516. Brekke 260, 208.
PF 66 RB. Отборный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Ярко-зеркальные поля. Превос-
ходный чёткий рельеф. Красивая светло-коричневая 
патина на аверсе, наметившаяся патина малинового 
оттенка на золотисто-красной поверхности реверса 
монеты. Очень редка в исполнении PROOF, осо-
бенно в такой выдающейся сохранности.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина. 
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

 
$2500 (162 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 853.  Александр II  24,3
2 копейки 1877 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3775. Биткин 527. Brekke 258, 165.
PF 65 RB. Поверхность монеты насыщенного золо-
тисто-красного цвета с лёгкой светло-коричневой 
патиной. Лёгкий непрочекан фрагмента венка из ду-
бовых листьев на реверсе. Очень редка в исполнении 
PROOF и в такой высокой степени сохранности.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина. 
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 RB.

$2200 (143 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 854.  Александр II  21,7
1 копейка 1877 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3776. Биткин 538. Brekke 257, 120.
PF 66 RB. Поверхность металла монеты золотисто-
красного цвета с лёгкой патиной малинового от-
тенка. Очень редка в исполнении PROOF, особенно 
в такой высокой степени сохранности.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$1700 (110 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 855.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1877 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3777. Биткин 549. Brekke 255, 76.
PF 65 BN. Яркие зеркальные поля. Насыщенная коричневая 
патина с голубым и малиновым оттенками. Очень редка 
в исполнении PROOF и в такой высокой степени сохран-
ности.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в исполнении 
PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

 
$1200 (78 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 856.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1877 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3778. Биткин 560. Brekke 254, 33.
PF 63 BN. Яркие зеркальные поля. Насыщенная коричневая 
патина. Чрезвычайно редка в исполнении PROOF.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в исполнении 
PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 63 BN (других заслабиро-
ванных монет в исполнении PROOF нет).

 
$1200 (78 000 руб.)

Лот 857.  Александр II  32,7
5 копеек 1878 года. СПБ.
Медь, 16,07 г.
Уздеников 3779. Биткин 506. Brekke 261, 246.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный эк-
земпляр. Горящий переливающийся штемпельный блеск. 
Поверхность металла монеты золотисто-красного цвета 
неокисленной меди. Незначительные участки светло-ко-
ричневой патины. Очень редка в такой выдающейся со-
хранности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)

Лот 858.  Александр II  24,3
2 копейки 1878 года. СПБ.
Медь, 6,22 г.
Уздеников 3781. Биткин 528. Brekke 258, 166.
MS 65. Лёгкий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. На-
сыщенная коричневая патина. Золотисто-красная поверх-
ность металла монеты по контуру рельефа изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)
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Лот 859.  Александр II  21,7
1 копейка 1878 года. СПБ.
Медь, 3,32 г.
Уздеников 3782. Биткин 539. Brekke 257, 121.
MS 65. Переливающийся штемпельный блеск. Чёт-
кий рельеф. Светло-коричневая патина на просве-
чивающей золотисто-красной поверхности металла 
монеты. Довольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 860.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1878 года. СПБ.
Медь, 1,72 г.
Уздеников 3783. Биткин 550. Brekke 255, 77.
MS 65. Красивый коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насы-
щенная красно-коричневая патина с  малиновым 
оттенком. Золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Редка в та-
кой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$120 (7800 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 861.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1878 года. СПБ.
Медь, 0,80 г.
Уздеников 3784. Биткин 561. Brekke 254, 34.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина с перламу-
тровым оттенком. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$80 (5200 руб.)

Лот 862.  Александр II  32,7
5 копеек 1879 года. СПБ.
Медь, 16,16 г.
Уздеников 3785. Биткин 507. Brekke 261, 247.
MS 65. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Чёткий рельеф. Лёгкая светло-коричневая 
патина. Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Редка в по-
добной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (39 000 руб.)
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Лот 863.  Александр II  24,3
2 копейки 1879 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3787. Биткин 529. Brekke 258, 167.
PF 63 RB. Яркие зеркальные поля. Насыщенная ко-
ричневая патина на аверсе; золотисто-красная по-
верхность металла реверса. Чрезвычайно редка в ис-
полнении PROOF.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 63 RB (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$2000 (130 000 руб.)

Лот 864.  Александр II  21,7
1 копейка 1879 года. СПБ.
Медь, 3,37 г.
Уздеников 3788. Биткин 540. Brekke 257, 122.
MS 65. Переливающийся штемпельный блеск. 
Светло-коричневая патина на просвечивающей зо-
лотисто-красной поверхности металла монеты. До-
вольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 865.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1879 года. СПБ.
Медь, 1,67 г.
Уздеников 3789. Биткин 551. Brekke 255, 78.
MS 65. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Пре-
восходный чёткий рельеф. Насыщенная оливково-
коричневая патина с перламутровым и малиновым 
оттенком. Очень редка в такой выдающейся сохран-
ности. Достойна украсить нумизматическую коллек-
цию самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$120 (7800 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 866.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1879 года. СПБ.
Медь, 0,80 г.
Уздеников 3790. Биткин 562 (R1). 
2 рубля по Ильину. Brekke 254, 35 (•).
MS 66. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре-
льеф. Красно-коричневая патина с малиновым от-
тенком. Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$300 (19 500 руб.)
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Лот 867.  Александр II  32,7
5 копеек 1880 года. СПБ.
Медь, 16,15 г.
Уздеников 3791. Биткин 508. Brekke 261, 248.
MS 65. Переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Светло-коричневая патина, более насыщенная 
на аверсе. Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Редка в подоб-
ной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)

Лот 868.  Александр II  28,4
3 копейки 1880 года. СПБ.
Медь, 9,73 г.
Уздеников 3792. Биткин 519. Brekke 260, 211.
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Красно-коричневая патина. Золо-
тисто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 869.  Александр II  24,3
2 копейки 1880 года. СПБ.
Медь, 6,53 г.
Уздеников 3793. Биткин 530. Brekke 259, 168.
MS 65. Ровный штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина. Золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Довольно 
редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (19 500 руб.)

Лот 870.  Александр II  21,7
1 копейка 1880 года. СПБ.
Медь, 3,44 г.
Уздеников 3794. Биткин 541. Brekke 257, 123.
MS 66. Переливающийся штемпельный блеск. Светло-
коричневая патина. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. До-
вольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 871.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1880 года. СПБ.
Медь, 1,60 г.
Уздеников 3795. Биткин 552. Brekke 255, 79.
MS 65. Ровный штемпельный глянец. Красивый рельеф. 
Насыщенная красно-коричневая патина с малиновым 
оттенком. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$120 (7800 руб.)
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Лот 872.  Александр II  24,3
2 копейки 1881 года. СПБ.
Медь, 6,72 г.
Уздеников 3799. Биткин 531. Brekke 259, 169.
MS 64. Лёгкий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Красно-коричневая патина. Золотисто-красная по-
верхность металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения. Довольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

Лот 873.  Александр II  21,7
1 копейка 1881 года. СПБ.
Медь, 3,20 г.
Уздеников 3800. Биткин 542. Brekke 258, 124.
MS 65. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Краси-
вый рельеф. Насыщенная красно-коричневая патина 
с малиновым оттенком. Золотисто-красная поверх-
ность металла монеты по контуру рельефа изобра-
жения на реверсе. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 874.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1881 года. СПБ.
Медь. Аверс: вензель Александра II.
Уздеников 3801. Биткин 553 (R). Brekke 255, 80.
PF 66 BN. Зеркальные поля. Насыщенная коричневая 
патина с голубым оттенком. Чрезвычайно в испол-
нении PROOF.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 BN (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

 
$3000 (195 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 875.  Александр II  13,2
1/4 копейки 1881 года. СПБ.
Медь, 0,86 г. Аверс: вензель Александра II.
Уздеников 3803. Биткин 564 (R). 
1 рубль по Петрову. Brekke 254, 37.
MS 65. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Пре-
восходный чёткий рельеф. Насыщенная охристо-
оливковая патина с перламутровым и малиновым 
оттенком. Очень редка в такой выдающейся сохран-
ности. Достойна украсить нумизматическую коллек-
цию самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)
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Лот 876.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1881 года. СПБ.
Медь. Аверс: вензель Александра III.
Уздеников 3802. Биткин 191 (R1). 
8 рублей по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Казаков 560 (R4). Brekke 269, 14 (-).
PF 65 BN. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий глянцевый блеск полей. Превосходный чёт-
кий матовый рельеф. Красивая красно-коричневая 
патина с малиново-голубым оттенком. Чрезвычайно 
редка в исполнении PROOF и в такой высокой сте-
пени сохранности. Может украсить коллекцию мед-
ных монет самого высокого уровня.
1/2 копейки 1881 года чекана с вензелем императора Алек-
сандра III крайне редки в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 BN (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

 
$5000 (325 000 руб.)

Увеличено в 3 раза

 
Увеличено в 2 раза

Лот 877.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1881 года. СПБ.
Медь, 0,86 г. Аверс: вензель Александра III.
Уздеников 3804. Биткин 204 (R1). 
2 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Казаков 561 (R4). Brekke 269, 1 (•).
PROOF 63. Великолепный коллекционный экзем-
пляр в исполнении PROOF. Безупречный чёткий ре-
льеф. Красивая золотисто-красная патина. Крайне 
редка в исполнении PROOF. Достойна украсить ну-
мизматическую коллекцию самого высокого уровня.
1/4 копейки 1881 года чекана с вензелем императора Алек-
сандра III крайне редки в исполнении PROOF.

$5000 (325 000 руб.)
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Увеличено в 2 раза

Лот 878.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1881 года. СПБ.
Медь, 0,80 г. Аверс: вензель Александра III.
Уздеников 3804. Биткин 204 (R1). 
2 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Казаков 561 (R3). Brekke 269, 1 (•).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Пре-
восходный чёткий рельеф. Насыщенная оливково-
коричневая патина с перламутровым и малиновым 
оттенком. Несколько мелких царапин на поле аверса, 
рядом с верхней частью вензеля. Очень редка, осо-
бенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 879.  Александр III  28,4
3 копейки 1882 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3805. Биткин 156. Казаков 574 (R). 
Brekke 271, 54.
PF 66+ RB. Выдающийся по сохранности коллек-
ционный экземпляр в исполнении PROOF. Яркие 
переливающиеся глянцевые поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная пурпурная 
патина с голубым оттенком. Поверхность реверса 
отличается лишь фрагментарным наличием велико-
лепной насыщенной патины на золотисто-красном 
металле монеты. Очень редка в исполнении PROOF 
и в такой особенно высокой степени сохранности. 
Достойна украсить коллекцию медных монет самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66+ RB.

 
$2500 (162 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 880.  Александр III  24,3
2 копейки 1882 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3806. Биткин 164. Казаков 575 (R). 
Brekke 270, 41.
PF 66 BN. Потрясающий по сохранности коллекци-
онный экземпляр в исполнении PROOF. Зеркальные 
поля. Великолепный матовый рельеф: все детали изо-
бражения безупречно прочеканены. Насыщенная ко-
ричневая патина с голубым оттенком. Чрезвычайно 
в исполнении PROOF. Достойна украсить коллекцию 
медных монет самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 BN.

$2200 (143 000 руб.)
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Лот 881.  Александр III  21,7
1 копейка 1882 года. СПБ.
Медь, 3,22 г.
Уздеников 3807. Биткин 178. Казаков 576. Brekke 270, 28.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Красно-коричневая патина. Золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа изобра-
жения. Лёгкая царапина на поле аверса. Довольно редка 
в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 882.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1882 года. СПБ.
Медь, 1,68 г.
Уздеников 3808. Биткин 192. Казаков 577 (R1). Brekke 269, 15.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекционный экзем-
пляр. Горящий переливающийся штемпельный блеск. Чёт-
кий рельеф. Насыщенная красно-коричневая патина с мали-
новым и голубым оттенком. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности. Достойна ну-
мизматической коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 883.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1882 года. СПБ.
Медь, 0,80 г.
Уздеников 3809. Биткин 205 (R1). 2 рубля по Ильину. 
Казаков 578 (R1). Brekke 269, 2 (•).
AU 53. Лёгкий штемпельный блеск. Золотисто-коричневая 
патина. Очень редка.

$220 (14 300 руб.)

Лот 884.  Александр III  28,4
3 копейки 1883 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3810. Биткин 157. Казаков 601. Brekke 271, 56.
PF 65 RB. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёт-
кий матовый рельеф. Насыщенная коричневая патина 
с голубым оттенком на аверсе; поверхность металла ре-
верса золотисто-красного цвета неокисленной меди. Редка 
в исполнении PROOF, особенно в такой высокой степени 
сохранности.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в исполнении 
PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 65 RB (других заслабиро-
ванных монет в исполнении PROOF нет).

$2500 (162 500 руб.)
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Лот 885.  Александр III  24,3
2 копейки 1883 года. СПБ.
Медь, 6,51 г.
Уздеников 3811. Биткин 165. Казаков 602. 
Brekke 270, 42.
MS 64. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре-
льеф. Насыщенная красно-коричневая патина с го-
лубым оттенком. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения 
на реверсе. Редка в такой высокой степени сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 886.  Александр III  21,7
1 копейка 1883 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3812. Биткин 179. Казаков 603 (R). 
Brekke 270, 29.
PF 66 RB. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий 
матовый рельеф. Потрясающая насыщенная золо-
тисто-коричневая патина с малиновым и голубым 
оттенками, более светлая на реверсе. Редка в испол-
нении PROOF, особенно в такой высокой степени 
сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$1700 (110 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 887.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1883 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3813. Биткин 193. Казаков 604 (R2). 
Brekke 269, 16.
PF 65 RB. Красно-коричневая патина. Очень редка 
в исполнении PROOF и в такой высокой степени со-
хранности.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$2000 (130 000 руб.)
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Лот 888.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1883 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3814. Биткин 206. Казаков 605 (R4). 
Brekke 269, 3.
PF 65 BN. Выдающийся коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Яркий зеркальный блеск по-
лей. Чёткий матовый рельеф. Насыщенная коричне-
вая патина с малиново-голубым оттенком. Исключи-
тельно редка в исполнении PROOF и в такой высокой 
степени сохранности. Достойна украсить нумизмати-
ческую коллекцию самого высокого уровня.
Трещина на слабе. Не зафиксировано проходов аналогич-
ных монет в исполнении PROOF за последние сто лет 
на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 BN (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$2000 (130 000 руб.)

Увеличено в 4 раза

Лот 889.  Александр III  21,7
1 копейка 1884 года. СПБ.
Медь, 3,27 г.
Уздеников 3817. Биткин 180. Казаков 625. 
Brekke 270, 30.
MS 64. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная красно-коричневая патина с голубым от-
тенком. Фрагменты золотисто-красной поверхности 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)
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Увеличено в 2 раза

Лот 890.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1884 года. СПБ.
Медь, 1,64 г.
Уздеников 3818. Биткин 194. Казаков 626 (R1). 
Brekke 269, 17.
PROOF 62. Насыщенная коричневая патина. Локаль-
ный участок с матовым окислом на аверсе. Очень 
редка в исполнении PROOF.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 891.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1884 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3819. Биткин 207 (R1). 
3 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Казаков 627 (R4). Brekke 269, 4 (•).
PF 66 BN. Красивый коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Горящие зеркальные поля. Чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная коричневая патина 
с интенсивным голубым оттенком. Исключительно 
редка в исполнении PROOF и в такой высокой сте-
пени сохранности. Достойна украсить нумизматиче-
скую коллекцию самого высокого уровня.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 BN.

$2000 (130 000 руб.)

Увеличено в 4 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 892.  Александр III  15
1 пенни 1884 года.
Медь, 1,19 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский мо-
нетный двор.
Уздеников 4723. Биткин 252 (R1). Казаков 628.
MS 64. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-коричне-
вая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 893.  Александр III  21,7
1 копейка 1885 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3821. Биткин 181. Казаков 639 (R). 
Brekke 270, 31.
PF 66 BN. Отборный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Яркий переливающийся глянец 
полей. Чёткий матовый рельеф. Исключительно 
привлекательная насыщенная золотисто-коричневая 
патина с интенсивным пурпурно-голубым оттенком. 
Редка в исполнении PROOF и в такой великолепной 
сохранности.
Трещина на слабе. Не зафиксировано проходов аналогич-
ных монет в исполнении PROOF за последние сто лет 
на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

 
$2000 (130 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза
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Увеличено в 2 раза

Лот 894.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1885 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3823. Биткин 208. Казаков 641 (R). 
Brekke 269, 5.
MS 66 RB. Потрясающий по сохранности коллек-
ционный экземпляр. Горящий переливающийся 
штемпельный блеск. Превосходный чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина с перламутровым 
оттенком на аверсе; лёгкая золотистая розовато-
коричневая патина на реверсе. Редка в такой выда-
ющейся сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности MS 66 RB.

$200 (13 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 895.  Александр III  24,3
2 копейки 1886 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3824. Биткин 168. Казаков 653 (R). 
Brekke 270, 45.
PF 66 RB. Глубоко зеркальные поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная красно-ко-
ричневая патина с голубым оттенком и участками 
неокисленного металла. Редка в исполнении PROOF 
и в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

 
 
 

$2000 (130 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 896.  Александр III  21,7
1 копейка 1886 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3825. Биткин 182. Казаков 654 (R). 
Brekke 270, 32.
PF 67 RB. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий ма-
товый рельеф. Обширные участки поверхности ме-
талла монеты яркого красно-золотистого цвета с лёг-
кой красно-коричневой патиной. более насыщенной 
на реверсе. Очень редка в исполнении PROOF и в 
такой выдающейся сохранности. Может украсить 
коллекцию медных монет самого высокого уровня.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 67 RB (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

 
$2000 (130 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 897.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1886 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3826. Биткин 196. Казаков 655 (R2). 
Brekke 269, 19.
PF 66 BN. Превосходный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Яркие зеркальные поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная коричневая патина 
с ярким голубым оттенком. Очень редка в исполнении 
PROOF и в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1700 (110 500 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 898.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1886 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3827. Биткин 209. Казаков 656 (R). 
Brekke 269, 6.
PF 65 BN. Отборный коллекционный экземпляр в испол-
нении PROOF. Глубоко зеркальные поля. Насыщенная 
коричневая патина с великолепным зелёно-голубым от-
тенком. Редка в исполнении PROOF и в такой выдающейся 
сохранности.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в исполнении 
PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1800 (117 000 руб.)

Лот 899.  Александр III  24,3
2 копейки 1887 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3828. Биткин 169. Казаков 678 (R). 
Brekke 270, 46.
PF 65 BN. Глубоко зеркальные поля. Насыщенная коричне-
вая патина. Редка в исполнении PROOF и в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 65 BN.

$2000 (130 000 руб.)

Увеличено в 1,8 раза
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Александр III

Лот 900.  Александр III  21,7
1 копейка 1887 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3829. Биткин 183. Казаков 679 (R). 
Brekke 270, 33.
PF 67 RB. Потрясающий коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Яркие переливающиеся зеркальные 
поля. Безупречный чёткий матовый рельеф. Насыщенная 
красно-коричневая патина с голубым оттенком, более свет-
лая на реверсе. Очень редка в исполнении PROOF и в такой 
особенно высокой степени сохранности. Достойна укра-
сить коллекцию медных монет самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 67 RB (других заслабиро-
ванных монет в исполнении PROOF нет).

$2000 (130 000 руб.)

Увеличено в 2 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 901.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1887 года. СПБ.
Медь, 1,73 г.
Уздеников 3830. Биткин 197. Казаков 680 (R). 
Brekke 269, 20.
MS 65. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр-
кий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Лёгкая красно-ко-
ричневая патина; золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Редка в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 902.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1887 года. СПБ.
Медь, 0,86 г.
Уздеников 3831. Биткин 210. Казаков 681 (R). 
Brekke 269, 7.
MS 66. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Лёгкая 
красно-коричневая патина; золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. Редка 
в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)
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Александр III

Лот 903.  Александр III  24,3
2 копейки 1888 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3832. Биткин 170. Казаков 695 (R). 
Brekke 270, 47.
PF 67 RB. Выдающийся коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Яркие зеркальные поля. Без-
упречный чёткий матовый рельеф. Насыщенная 
коричневая патина на аверсе, красно-коричневая 
патина на реверсе с участками неокисленного ме-
талла. Очень редка в исполнении PROOF и в такой 
исключительно высокой степени сохранности. До-
стойна украсить нумизматическую коллекцию самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 67 RB (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$2000 (130 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза

Лот 904.  Александр III  21,7
1 копейка 1888 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3833. Биткин 184. Казаков 696 (R). 
Brekke 270, 34.
PF 66 RB. Красивый коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Глубоко зеркальные поля. Светлая 
патина малиново-голубого оттенка на ярко-красной 
поверхности металла монеты. Редка в исполнении 
PROOF и в такой превосходной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$2000 (130 000 руб.)
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Александр III

Увеличено в 2,5 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 905.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1888 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3834. Биткин 198. Казаков 697 (R). 
Brekke 269, 21.
PF 65 RB. Отборный коллекционный экземпляр. 
Красивая красно-коричневая патина, более светлая 
на реверсе. Редка в исполнении PROOF и в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 RB.

 
$1800 (117 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 906.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1888 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3835. Биткин 211. Казаков 698 (R4). 
Brekke 269, 8.
PF 63 RB. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий 
рельеф. Великолепная красно-коричневая патина, 
более светлая на реверсе. Исключительно редка в ис-
полнении PROOF и в подобной сохранности. До-
стойна украсить нумизматическую коллекцию самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$1200 (78 000 руб.)
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Александр III

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 907.  Александр III  24,3
2 копейки 1889 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3836. Биткин 171. Казаков 712 (R). 
Brekke 270, 48.
PF 67 RB. Потрясающий по сохранности коллек-
ционный экземпляр в исполнении PROOF. Яркие 
зеркальные поля. Безупречный чёткий матовый ре-
льеф. Великолепная многоцветная патина; участки 
неокисленного металла на реверсе. Очень редка в ис-
полнении PROOF и в такой выдающейся сохранно-
сти. Достойна украсить нумизматическую коллекцию 
самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 67 RB.

$2000 (130 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 908.  Александр III  21,7
1 копейка 1889 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3837. Биткин 185. Казаков 713 (R). 
Brekke 270, 35.
PF 66 RB. Красивый коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Яркие зеркальные поля. Чёткий 
матовый рельеф. Великолепная малиново-голубая па-
тина, более насыщенная на аверсе. Редка в исполне-
нии PROOF и в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$2000 (130 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 909.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1889 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3838. Биткин 199. Казаков 714 (R). 
Brekke 269, 22.
PF 66 BN. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркие зеркальные поля. Безупречный чёткий мато-
вый рельеф. Красивая коричневая патина с мали-
ново-голубым оттенком. Редка в исполнении PROOF, 
особенно в такой выдающейся сохранности.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина. 
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 BN (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$2000 (130 000 руб.)
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Александр III

Лот 910.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1889 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3839 (•). Биткин 212 (R1). 3 рубля по 
Ильину. Казаков 715 (R4). Brekke 269, 9 (–).
PF 66 BN. Потрясающий коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Яркий глянцевый блеск по-
лей. Красивый чёткий рельеф. Великолепная красно-
коричневая патина с пурпурным оттенком. Исключи-
тельно редка в исполнении PROOF и в такой высокой 
степени сохранности. Достойна украсить нумизмати-
ческую коллекцию самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 BN.

$2000 (130 000 руб.)

Увеличено в 3 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 911.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1889 года. СПБ.
Медь, 0,83 г.
Уздеников 3839 (•). Биткин 212 (R1). 
3 рубля по Ильину. Brekke 269, 9 (–).
AU 58. Светло-охристая патина. Золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения. Очень редка.

$450 (29 250 руб.)

Лот 912.  Александр III  25
5 пенни 1889 года.
Медь, 6,35 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский мо-
нетный двор.
Уздеников 4729. Биткин 247. Казаков 719.
MS 65. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый переливающийся штемпельный блеск. 
Безупречный чёткий рельеф. Поверхность металла 
монеты яркого золотисто-красного цвета неокислен-
ной меди с лёгкой наметившейся светло-коричневой 
патиной. Редка в такой выдающейся сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (13 000 руб.)
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Александр III

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 913.  Александр III  24,3
2 копейки 1890 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3840. Биткин 172. Казаков 730 (R). 
Brekke 271, 49.
PF 66+ RB. Отборный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Горящие зеркальные поля. Пре-
восходный чёткий матовый рельеф. Светло-корич-
невая патина с малиново-голубым оттенком; металл 
реверса монеты золотисто-красного цвета по контуру 
рельефа изображения. Редка в исполнении PROOF 
и в такой выдающейся сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66+ RB.

$1500 (97 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 914.  Александр III  21,7
1 копейка 1890 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3841. Биткин 186. Казаков 731 (R). 
Brekke 270, 36.
PF 66 BN. Выдающийся по сохранности коллекци-
онный экземпляр в исполнении PROOF. Перели-
вающиеся зеркальные поля. Превосходный чёткий 
матовый рельеф. Красивая малиново-коричневая па-
тина. Редка в исполнении PROOF и в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 BN.

$1500 (97 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 915.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1890 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3851. Биткин 200. Казаков 732 (R). 
Brekke 269, 23.
PF 65  RB. Привлекательный коллекционный эк-
земпляр. Горящие зеркальные поля. Поверхность 
металла монеты яркого золотисто-красного цвета 
с лёгкой малиново-голубой патиной. Редка в испол-
нении PROOF, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности PF 65 RB.

 
$1000 (65 000 руб.)
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Александр III

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 916.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1890 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3843. Биткин 213 (R). 1 рубль по Ильину. 
Казаков 733 (R4). Brekke 269, 10 (•).
PF 64  RB. Красивый коллекционный экземпляр 
в  исполнении PROOF. Яркие зеркальные поля. 
Красивый чёткий матовый рельеф. Великолепная 
красно-коричневая патина с пурпурным оттенком. 
Исключительно редка в исполнении PROOF и в та-
кой высокой степени сохранности. Достойна укра-
сить нумизматическую коллекцию самого высокого 
уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 64 RB (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$1200 (78 000 руб.)

Лот 917.  Александр III  28,4
3 копейки 1891 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3844. Биткин 159. Казаков 748 (R1). 
Brekke 271, 58.
PF 66 RB. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Потрясающая насыщенная 
пурпурно-коричневая патина с малиновым и голу-
бым оттенками, более интенсивная на аверсе. Цвет 
реверса отличается минимальным присутствием па-
тины на ярком золотисто-розовом металле монеты. 
Очень редка в исполнении PROOF, особенно в со-
хранности такого высокого уровня.
Благодаря цветовым характеристикам поверхности, мо-
нета обладает особой коллекционной привлекательностью. 
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$2500 (162 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 918.  Александр III  24,3
2 копейки 1891 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3845. Биткин 173. Казаков 749 (R). 
Brekke 271, 50.
PF 66 RB. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Ровный глянцевый блеск по-
лей. Безупречный чёткий матовый рельеф. Светлая 
розовато-коричневая патина. Красивые участки не-
окисленного металла монеты. Редка в исполнении 
PROOF и в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$2000 (130 000 руб.)
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Александр III

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 919.  Александр III  21,7
1 копейка 1891 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3846. Биткин 187. Казаков 750 (R). 
Brekke 270, 37.
PF 66 RB. Отборный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Исключительно привлекательная 
пурпурная патина с лёгким голубым оттенком. Редка 
в исполнении PROOF и в такой высокой степени со-
хранности. Может украсить коллекцию медных мо-
нет самого высокого уровня.
Благодаря цветовым характеристикам поверхности, мо-
нета обладает особой коллекционной привлекательностью. 
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

 
$1700 (110 500 руб.)

Лот 920.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1891 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3847. Биткин 214. Казаков 751 (R2). 
Brekke 269, 11.
PF 66 BN. Выдающийся коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Глубоко зеркальные поля. Без-
упречный чёткий рельеф. Великолепная коричневая 
патина с пурпурным оттенком. Чрезвычайно редка 
в исполнении PROOF и в такой превосходной со-
хранности. Достойна украсить коллекцию медных 
монет самого высокого уровня.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 BN.

$2000 (130 000 руб.)

Увеличено в 3,5 раза
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Александр III

Лот 921.  Александр III  28,4
3 копейки 1892 года. СПБ.
Медь, 9,79 г.
Уздеников 3848. Биткин 160. Казаков 766 (R). 
Brekke 271, 59.
AU 58. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Насыщенная оливково-коричневая патина с голубым 
оттенком.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 922.  Александр III  24,3
2 копейки 1892 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3849. Биткин 174. Казаков 767 (R1). 
Brekke 271, 51.
PF 66 BN. Потрясающая насыщенная пурпурно-ко-
ричневая патина с голубым оттенком. Очень редка 
в исполнении PROOF, особенно в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 BN.

$1800 (117 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 923.  Александр III  21,7
1 копейка 1892 года. СПБ.
Медь, 3,14 г.
Уздеников 3850. Биткин 188. Казаков 768. 
Brekke 270, 38.
MS 66. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная красно-коричневая патина с перламутро-
вым оттенком; яркая золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 924.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1892 года. СПБ.
Медь, 1,62 г.
Уздеников 3851. Биткин 215. Казаков 769 (R). 
Brekke 270, 25.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Переливающийся штемпельный 
блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная розовато-ко-
ричневая патина. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Редка в такой высокой степени сохранности. До-
стойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$60 (3900 руб.)
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Александр III

 
Увеличено в 2 раза

Лот 925.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1892 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3852. Биткин 215. Казаков 770 (R). 
Brekke 269, 12.
PF 65  RB. Великолепный коллекционный экзем-
пляр. Зеркальные поля. Чёткий рельеф. Золотисто-
коричневая патина на аверсе; поверхность металла 
реверса золотисто-красного цвета. Редка в исполне-
нии PROOF.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 RB.

 
$1500 (97 500 руб.)

Лот 926.  Александр III  28,4
3 копейки 1893 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3853. Биткин 161. Казаков 785 (R). 
Brekke 271, 60.
PF 66  RB. Красивый коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Великолепные глубоко-зер-
кальные поля. Значительная площадь поверхности 
монеты яркого золотисто-красного цвета с наметив-
шимися участками красивой малиново-голубой па-
тины. Редка в исполнении PROOF и в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$2500 (162 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 927.  Александр III  24,3
2 копейки 1893 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3854. Биткин 175. Казаков 786 (R). 
Brekke 271, 52.
PF 66 RB. Поверхность металла монеты насыщенного 
золотисто-красного цвета с лёгкой малиновой пати-
ной. Редка в исполнении PROOF и в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

 
$1800 (117 000 руб.)
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Александр III

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 928.  Александр III  21,7
1 копейка 1893 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3855. Биткин 189. Казаков 787 (R). 
Brekke 270, 39.
PF 63 RB. Отборный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий мато-
вый рельеф. Поверхность металла монеты золоти-
сто-красного цвета с лёгкой охристой патиной. Редка 
в исполнении PROOF.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 63 RB.

$1700 (110 500 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 929.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1893 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3856. Биткин 202. Казаков 788 (R). 
Brekke 270, 26.
PF 65 RB. Монета яркого золотисто-красного цвета 
с участками светлой красно-коричневой патины. 
Редка в исполнении PROOF, особенно в такой вы-
сокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 RB.

$1300 (84 500 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 930.  Александр III  13,2
1/4 копейки 1893 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3857. Биткин 216. Казаков 789 (R). 
Brekke 269, 13.
PF 66 RB. Потрясающий коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Яркие переливающиеся зер-
кальные поля. Чёткий матовый рельеф. Поверхность 
металла монеты яркого золотисто-красного цвета 
с лёгкой патиной малиново-голубого оттенка. Редка 
в исполнении PROOF и в такой высокой степени 
сохранности. Достойна украсить нумизматическую 
коллекцию самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

 
$1500 (97 500 руб.)
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Александр III

Лот 931.  Александр III  28,4
3 копейки 1894 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3858. Биткин 162. Казаков 800 (R). 
Brekke 271, 61.
PF 65 RB. Зеркальные поля. Насыщенная коричневая 
патина с голубым оттенком на реверсе; насыщенная 
пурпурная патина с малиновым оттенком и золоти-
сто-красной поверхностью металла монеты по кон-
туру рельефа изображения — на реверсе. Редка в ис-
полнении PROOF и в сохранности такого высокого 
уровня.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.
Из коллекции Владимира Соболина.

$2500 (162 500 руб.)

Увеличено в 2 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 932.  Александр III  24,3
2 копейки 1894 года. СПБ.
Медь, 6,23 г.
Уздеников 3859. Биткин 176. Казаков 801 (R). 
Brekke 271, 53.
PROOF 63. Зеркальные поля. Насыщенная корич-
невая патина с голубым оттенком на аверсе, яркая 
золотисто-красная поверхность металла реверса 
монеты. Царапина на аверсе справа. Редка в испол-
нении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.

 

$1000 (65 000 руб.)
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Александр III/Николай II

Лот 933.  Александр III  21,7
1 копейка 1894 года. СПБ.
Медь, 3,25 г.
Уздеников 3860. Биткин 190. Казаков 802. Brekke 270, 40.
MS 65. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Фраг-
ментарная красно-коричневая патина на золотисто-крас-
ной поверхности металла монеты. Редка в подобной со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 934.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1894 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3861. Биткин 203. Казаков 803 (R). 
Brekke 270, 27.
PF 65 BN. Насыщенная коричневая патина. Редка в испол-
нении PROOF, особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1800 (117 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 935.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1894 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3862 (•). Биткин 265 (R2). 3 рубля по Петрову. 
4 рубля по Ильину. Казаков 6 (R3). Brekke 274, 12 (–).
PF 64 BN. Выдающийся коллекционный экземпляр. Зер-
кальные поля. Превосходный чёткий матовый рельеф. 
Красивая светло-коричневая патина с голубым оттенком. 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF, особенно в по-
добной сохранности. Достойна коллекции медных монет 
самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 64 BN.

$2500 (162 500 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 936.  Николай II  13,2
1/4 копейки 1894 года. СПБ.
Медь. Аверс: вензель Николая II.
Уздеников 3863 (•). Биткин 277 (R2). 
5 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. Казаков 7 (R3). 
Brekke 274, 1 (–).
PF 65 BN. Превосходный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Глубоко зеркальные поля. Чёткий ма-
товый рельеф. Насыщенная коричневая патина с голубым 
оттенком. Крайне редка в исполнении PROOF и в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 65 BN.

$2500 (162 500 руб.)



252

Николай II

Лот 937.  Николай II  28,4
3 копейки 1895 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3864. Биткин 214. Казаков 15 (R1). 
Brekke 276, 72.
PF 65  RB. Насыщенная коричнево-красная па-
тина (более светлая на реверсе) с голубым оттенком. 
Очень редка в исполнении PROOF и в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$2000 (130 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 938.  Николай II  24,3
2 копейки 1895 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3865. Биткин 231. Казаков 16 (R1). 
Brekke 275, 50.
PF 65 RB. Глубоко зеркальные поля. Чёткий мато-
вый рельеф. Красивая красно-коричневая патина 
на аверсе, участки золотисто-красной поверхности 
металла реверса монеты. Очень редка в исполнении 
PROOF, особенно в такой высокой степени сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 RB.

$2000 (130 000 руб.)

‑

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 939.  Николай II  21,7
1 копейка 1895 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3866. Биткин 248. Казаков 19 (R). 
Brekke 274, 28.
PF 64 BN. Яркие зеркальные поля. Насыщенная ко-
ричневая патина. Редка в исполнении PROOF и в 
подобной степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 

 
$1500 (97 500 руб.)
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Николай II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 940.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1895 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3867. Биткин 266. Казаков 20 (R). Brekke 274, 13.
PF 64 RB. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивая красно-коричневая патина. 
Редка в исполнении PROOF и в подобной сохранности.
Не зафиксировано проходов аналогичных монет в исполнении 
PROOF за последние сто лет на очных аукционах. 
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 64 RB.

$1500 (97 500 руб.)

Лот 941.  Николай II  13,2
1/4 копейки 1895 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3868. Биткин 278 (R). Казаков 22 (R1). 
Brekke 274, 2.
PF 67 BN. Потрясающий коллекционный экземпляр в испол-
нении PROOF. Яркие переливающиеся глянцевые поля. Без-
упречный чёткий матовый рельеф. Красивая насыщенная 
пурпурно-голубая патина. Очень редка в исполнении PROOF 
и в такой особенно высокой степени сохранности. Достойна 
украсить коллекцию медных монет самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 67 BN.

$2000 (130 000 руб.)

Увеличено в 3 раза

Лот 942.  Николай II  28,4
3 копейки 1896 года. СПБ.
Медь. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3869. Биткин 283. Казаков 47 (R1). Brekke 276, 73.
PF 65+ BN. Глубоко зеркальные поля. Великолепный чёт-
кий рельеф. Насыщенная коричневая патина. Очень редка 
в исполнении PROOF и в такой выдающейся сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1800 (117 000 руб.)
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Николай II

Лот 943.  Николай II  24,3
2 копейки 1896 года. СПБ.
Медь. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3870. Биткин 286. Казаков 48 (R1). 
Brekke 275, 51.
PF 66 BN. Насыщенная коричневая патина. Очень 
редка в исполнении PROOF, особенно в такой вы-
сокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 BN (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$1600 (104 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 944.  Николай II  21,7
1 копейка 1896 года. СПБ.
Медь. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3871. Биткин 289. Казаков 49 (R1). 
Brekke 274, 29.
PF 65 BN. Яркие глянцевые поля. Безупречный чёт-
кий матовый рельеф. Коричневая патина с интенсив-
ным голубым оттенком. Очень редка в исполнении 
PROOF и в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 BN (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$1300 (84 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 945.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1896 года. СПБ.
Медь. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3872. Биткин 292. Казаков 50 (R). 
Brekke 274, 14.
PF 64 BN. Насыщенная коричневая патина. Редка 
в исполнении PROOF и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 946.  Николай II  28,4
3 копейки 1897 года. СПБ.
Медь. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3874. Биткин 284. Казаков 93 (R1). 
Brekke 276, 74.
PF 66 BN. Глубоко зеркальные поля. Превосходный 
чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка в исполнении PROOF и в такой высо-
кой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности PF 66 BN.

$2000 (130 000 руб.)



255

Николай II

Лот 947.  Николай II  24,3
2 копейки 1897 года. СПБ.
Медь. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3875. Биткин 287. Казаков 94 (R). 
Brekke 275, 52.
PF 66 BN. Насыщенная коричневая патина. Редка 
в исполнении PROOF, особенно в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 BN.

$1600 (104 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 948.  Николай II  21,7
1 копейка 1897 года. СПБ.
Медь. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3876. Биткин 290. Казаков 95 (R). 
Brekke 274, 30.
PF 67 BN. Исключительный по сохранности коллек-
ционный экземпляр в исполнении PROOF. Горящий 
зеркальный блеск полей. Превосходно прочеканен-
ный матовый рельеф. Насыщенная коричневая па-
тина. Очень редка в исполнении PROOF и в такой 
выдающейся сохранности. Может украсить коллек-
цию медных монет самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 67 BN.

$1500 (97 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 949.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1897 года. СПБ.
Медь. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3877. Биткин 293. Казаков 96 (R). 
Brekke 274, 15.
PF 65 BN. Насыщенная коричневая патина с голубым 
оттенком. Редка в исполнении PROOF и в сохран-
ности такого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$1200 (78 000 руб.)

Лот 950.  Николай II  28,4
3 копейки 1898 года. СПБ.
Медь, 9,65 г. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3879. Биткин 285. Казаков 126. Brekke 276, 75.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. Го-
рящий переливающийся штемпельный блеск. Краси-
вый рельеф. Насыщенная красно-коричневая патина 
с голубым оттенком. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$250 (16 250 руб.)
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Лот 951.  Николай II  24,3
2 копейки 1898 года. СПБ.
Медь, 6,56 г. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3880. Биткин 288. Казаков 127. 
Brekke 275, 53.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий переливающийся штемпельный 
блеск. Красивый рельеф. Насыщенная розовато-корич-
невая патина. Золотисто-красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Редка в такой 
выдающейся сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 952.  Николай II  21,7
1 копейка 1898 года. СПБ.
Медь, 3,18 г. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3881. Биткин 291. Казаков 128. 
Brekke 274, 31.
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа изо-
бражения на реверсе. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 953.  Николай II  30
10 пенни 1898 года.
Медь, 12,83 г. Гельсингфорсский монетный двор.
Уздеников 4756 (•). Биткин 426 (R). Казаков 146.
MS 63. Переливающийся штемпельный блеск. Светло-
коричневая патина. Редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$400 (26 000 руб.)

Лот 954.  Николай II  28,4
3 копейки 1899 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3884. Биткин 298. Казаков 190 (R). 
Brekke 276, 76.
PF 66+ RB. Потрясающий коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Яркие переливающиеся глянце-
вые поля. Безупречный чёткий матовый рельеф. Кра-
сивая насыщенная пурпурно-голубая патина на аверсе; 
яркий золотисто-красный цвет металла реверса монеты 
близок к первозданному. Очень редка в такой особенно 
высокой степени сохранности. Достойна украсить кол-
лекцию медных монет самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 66+ RB.

$1200 (78 000 руб.)
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Лот 955.  Николай II  24,3
2 копейки 1899 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3885. Биткин 301. Казаков 191 (R). 
Brekke 275, 54.
PF 64  RB. Красивая малиново-голубая патина 
на аверсе. Яркая золотисто-красная поверхность ме-
талла реверса монеты. Редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1200 (78 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 956.  Николай II  21,7
1 копейка 1899 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3886. Биткин 304. Казаков 193 (R). 
Brekke 274, 32.
PF 66  RB. Поверхность металла монеты яркого 
красно-золотистого цвета с лёгкой красно-коричне-
вой патиной. Редка в исполнении PROOF и в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$1200 (78 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 957.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1899 года. СПБ.
Медь, 1,60 г. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге. 
Аверс: особый вензель (вверху три завитка).
Уздеников 3887. Биткин 307. Казаков 195 (R). 
Brekke 274, 16.
PROOF 63. Отборный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий 
рельеф. Лёгкая красно-коричневая патина на золо-
тисто-красной поверхности металла монеты. Редка 
в исполнении PROOF и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$600 (39 000 руб.)

Лот 958.  Николай II  28,4
3 копейки 1900 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3889. Биткин 299. Казаков 213 (R). 
Brekke 276, 77.
PF 66 RB. Глубоко зеркальные поля. Светлая золо-
тисто-малиновая патина на аверсе, неокисленная 
красная медь реверса монеты. Редка в исполнении 
PROOF и в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности PF 66 RB.

$1500 (97 500 руб.)
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Лот 959.  Николай II  24,3
2 копейки 1900 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3890. Биткин 302. Казаков 214 (R). Brekke 275, 55.
PF 66 RB. Выдающийся коллекционный экземпляр. Горящий 
переливающийся зеркальный глянец полей. Безупречный 
чёткий матовый рельеф. Великолепная светлая красно-ко-
ричневая патина с малиновым оттенком. Редка в исполнении 
PROOF, особенно в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$1200 (78 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 960.  Николай II  21,7
1 копейка 1900 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3891. Биткин 305. Казаков 215 (R). Brekke 274, 33.
PF 65 RB. Редка в исполнении PROOF и в подобной сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую оценку 
сохранности PF 65 RB.

 

$1000 (65 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 961.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1900 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3892. Биткин 309. Казаков 216 (R). Brekke 274, 18.
PF 65 RB. Красивый коллекционный экземпляр. Глянцевые 
поля. Золотистая красно-коричневая патина, более насыщен-
ная на реверсе. Редка в исполнении PROOF и в подобной со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$900 (58 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 962.  Николай II  13,2
1/4 копейки 1900 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3893. Биткин 311. Казаков 217 (R). Brekke 274, 7.
PF 66 RB. Глубоко зеркальные поля. Насыщенная коричневая 
патина на аверсе; светлая красно-коричневая патина на ре-
версе. Редка в исполнении PROOF и в такой высокой степени 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$800 (52 000 руб.)
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Лот 963.  Николай II  28,4
3 копейки 1901 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3894. Биткин 300. Казаков 245 (R). Brekke 276, 78.
PF 65+ RB. Отборный коллекционный экземпляр в исполнении 
PROOF. Горящие зеркальные поля. Превосходный чёткий мато-
вый рельеф. Поверхность монеты насыщенного золотисто-крас-
ного цвета с лёгкой светло-пурпурной патиной. Редка в исполне-
нии PROOF, особенно в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности PF 65+ RB.

$1800 (117 000 руб.)

Лот 964.  Николай II  24,3
2 копейки 1901 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3895. Биткин 303. Казаков 246 (R). Brekke 275, 56.
PF 65 RB. Золотисто-красная поверхность металла монеты с ча-
стично образовавшейся светло-коричневой патиной. Редка в ис-
полнении PROOF, особенно в такой высокой степени сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую оценку 
сохранности PF 65 RB.

$1300 (84 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 965.  Николай II  21,7
1 копейка 1901 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3896. Биткин 306. Казаков 247 (R). Brekke 274, 34.
PF 65 RB. Поверхность металла монеты красно-золотистого цвета 
с красно-коричневой патиной, более насыщенной на аверсе. 
Редка в исполнении PROOF и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1200 (78 000 руб.)

Лот 966.  Николай II  28,4
3 копейки 1902 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3897. Биткин 215. Казаков 260 (R1). Brekke 276, 79.
PF 66 RB. Монета цвета неокисленной красной меди с лёгкой 
красно-коричневой патиной. Редка в исполнении PROOF, осо-
бенно в сохранности такого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$2000 (130 000 руб.)
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Лот 967.  Николай II  24,3
2 копейки 1902 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3898. Биткин 232. Казаков 261 (R). 
Brekke 275, 57.
PF 64 RB. Золотисто-красная поверхность металла монеты 
с лёгкой светло-коричневой патиной. Редка в исполнении 
PROOF, особенно в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 64 RB.

$1300 (84 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 968.  Николай II  21,7
1 копейка 1902 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3899. Биткин 249 (R). Казаков 262 (R1). 
Brekke 275, 35 (•).
PF 65 RB. Коричневая патина на аверсе, поверхность ме-
талла реверса монеты красно-золотистого цвета с лёгкой 
светло-коричневой патиной. Редка в исполнении PROOF 
и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности PF 65 RB.

$1800 (117 000 руб.)

Лот 969.  Николай II  28,4
3 копейки 1903 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3900. Биткин 216. Казаков 275 (R). 
Brekke 276, 80.
PF 66 RB. Великолепные зеркальные поля. Монета цвета не-
окисленной ярко-красной меди на аверсе, с лёгкой красно-
коричневой патиной на  реверсе. Редка в  исполнении 
PROOF, особенно в сохранности такого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности PF 66 RB.

$1800 (117 000 руб.)

Лот 970.  Николай II  24,3
2 копейки 1903 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3901. Биткин 233. Казаков 276 (R). 
Brekke 275, 58.
PF 65 RB. Горящие зеркальные поля. Светлая розовато-ко-
ричневая патина на аверсе. Реверс монеты цвета красной 
меди с лёгкой красно-коричневой патиной. Редка в испол-
нении PROOF, особенно в такой высокой степени сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1100 (71 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 971.  Николай II  21,7
1 копейка 1903 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3902. Биткин 250. Казаков 277 (R). 
Brekke 275, 36.
PF 65 RB. Поверхность металла монеты яркого красно-
золотистого цвета с участками лёгкой светло-коричневой 
патины. Редка в исполнении PROOF и в подобной сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1200 (78 000 руб.)

Лот 972.  Николай II  28,4
3 копейки 1904 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3903. Биткин 217. Казаков 289 (R1). Brekke 276, 81.
PF 66 RB. Монета цвета неокисленной золотисто-красной 
меди с лёгкой красновато-охристой патиной. Очень редка 
в исполнении PROOF, особенно в сохранности такого вы-
сокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$1600 (104 000 руб.)

Лот 973.  Николай II  24,3
2 копейки 1904 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3904. Биткин 234. Казаков 290 (R). Brekke 275, 59.
PF 66 RB. Отборный коллекционный экземпляр в испол-
нении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий матовый рельеф. 
Золотисто-коричневая патина на аверсе, ярко-красная по-
верхность металла монеты на реверсе. Редка в исполнении 
PROOF, особенно в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности PF 66 RB.

$1800 (117 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 974.  Николай II  21,7
1 копейка 1904 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3905. Биткин 251. Казаков 291 (R). 
Brekke 275, 37.
PF 65 RB. Насыщенная коричневая патина, более светлая 
на реверсе. Редка в исполнении PROOF и в подобной со-
хранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 65 RB.

$1200 (78 000 руб.)
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Лот 975.  Николай II  28,4
3 копейки 1905 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3906. Биткин 218. Казаков 300 (R1). Brekke 276, 82.
PF 65 RB. Насыщенная красно-коричневая патина на аверсе, 
участки неокисленной красной меди под лёгкой патиной 
на реверсе. Очень редка в исполнении PROOF, особенно 
в сохранности такого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности PF 65 RB.

$1700 (110 500 руб.)

Лот 976.  Николай II  24,3
2 копейки 1905 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3907. Биткин 235. Казаков 301 (R). 
Brekke 275, 60.
PF 65 RB. Красно-коричневая патина на аверсе, золотисто-
красная патина на реверсе. Редка в исполнении PROOF, 
особенно в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 65 RB.

$1500 (97 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 977.  Николай II  21,7
1 копейка 1905 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3908. Биткин 252. Казаков 302 (R). 
Brekke 275, 38.
PF 66 RB. Яркие зеркальные поля. Золотисто-красная по-
верхность металла монеты с красивой фрагментарной па-
тиной. Редка в исполнении PROOF и в подобной сохран-
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 66 RB (других заслабиро-
ванных монет в исполнении PROOF нет).

$1200 (78 000 руб.)

Лот 978.  Николай II  30
10 пенни 1905 года.
Медь, 13,01 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский монет-
ный двор.
Уздеников 4777. Биткин 429. Казаков 305.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. Барха-
тистый переливающийся штемпельный блеск. Превосход-
ный чёткий рельеф. Поверхность металла монеты яркого 
золотисто-красного цвета неокисленной меди с лёгкой 
наметившейся светло-коричневой патиной. Редка в такой 
выдающейся сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)
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Лот 979.  Николай II  25
5 пенни 1905 года.
Медь, 6,49 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский монетный 
двор.
Уздеников 4778. Биткин 446. Казаков 306.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Бархатистый переливающийся штемпельный 
блеск. Великолепный чёткий рельеф. Поверхность металла 
монеты яркого золотисто-красного цвета неокисленной 
меди с лёгкой наметившейся светло-коричневой патиной. 
Редка в такой выдающейся сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 980.  Николай II  28,4
3 копейки 1906 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3909. Биткин 219. Казаков 317 (R1). Brekke 276, 83.
PF 66+ RB. Потрясающий по сохранности коллекционный 
экземпляр в исполнении PROOF. Горящие зеркальные поля. 
Великолепный чёткий матовый рельеф. Монета великолеп-
ного золотисто-красного цвета неокисленной меди на реверсе; 
ровная коричнево-красная патина на аверсе. Очень редка в ис-
полнении PROOF, особенно в сохранности такого высокого 
уровня. Достойна украсить коллекцию медных монет самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности PF 66+ RB.

$1800 (117 000 руб.)

Лот 981.  Николай II  24,3
2 копейки 1906 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3910. Биткин 236. Казаков 318 (R). Brekke 275, 61.
PF 64 RB. Насыщенная красно-коричневая патина, более свет-
лая на реверсе. Редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1500 (97 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 982.  Николай II  21,7
1 копейка 1906 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3911. Биткин 253. Казаков 319 (R). Brekke 275, 39.
PF 66 RB. Светлая красно-коричневая патина. Редка в испол-
нении PROOF и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности PF 66 RB.

 
$1200 (78 000 руб.)



264

Николай II

Лот 983.  Николай II  25
5 пенни 1906 года.
Медь, 6,48 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский монетный 
двор.
Уздеников 4782. Биткин 447. Казаков 323.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр. Переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Красно-коричневая патина. Золотисто-красная по-
верхность металла монеты по контуру рельефа изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$50 (3250 руб.)

Лот 984.  Николай II  28,4
3 копейки 1907 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3912. Биткин 220. Казаков 331 (R3). Brekke 276, 84.
PF 66 RB. Выдающийся коллекционный экземпляр в испол-
нении PROOF. Яркие переливающиеся зеркальные поля. 
Превосходный чёткий матовый рельеф. Великолепная 
красно-коричневая патина с малиново-голубым оттенком 
на просвечивающей поверхности монеты золотисто-крас-
ного цвета неокисленной меди. Чрезвычайно редка в ис-
полнении PROOF, особенно в сохранности такого высо-
кого уровня. Достойна украсить коллекцию медных монет 
самого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$3000 (195 000 руб.)

Увеличено в 1,8 раза

Лот 985.  Николай II  24,3
2 копейки 1907 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3913. Биткин 237. Казаков 332 (R). Brekke 275, 62.
PF 65 RB. Красивая светло-коричневая патина на аверсе; 
поверхность металла реверса монеты золотисто-красного 
цвета. Редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности PF 65 RB.

$1200 (78 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 986.  Николай II  21,7
1 копейка 1907 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3914. Биткин 254. Казаков 333 (R). 
Brekke 275, 40.
PF 65 RB. Золотисто-красная поверхность металла 
монеты с лёгкой светло-коричневой патиной, более 
насыщенной на аверсе. Редка в исполнении PROOF 
и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности PF 65 RB.

 
$1200 (78 000 руб.)

Лот 987.  Николай II  30
10 пенни 1907 года.
Медь, 12,76 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор.
Уздеников 4788. Биткин 430. Казаков 338.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Кра-
сивый рельеф. Лёгкая коричневая патина на просве-
чивающей золотисто-красной поверхности металла 
монеты. Следы старой чистки на аверсе.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (6500 руб.)

Лот 988.  Николай II  28,4
3 копейки 1908 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3915. Биткин 221. Казаков 347 (R). 
Brekke 276, 85.
PF 66 RB. Яркие зеркально-глянцевые поля. Красивая 
светло-коричневая патина на аверсе, лёгкая золоти-
сто-охристая прозрачная патина на реверсе. Редка 
в исполнении PROOF, особенно в сохранности та-
кого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности PF 66 RB.

$2000 (130 000 руб.)

Лот 989.  Николай II  24,3
2 копейки 1908 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3916. Биткин 238. Казаков 348 (R). 
Brekke 275, 63.
PF 65 RB. Насыщенная красно-коричневая патина 
на аверсе, реверс монеты золотисто-красного цвета. 
Редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности PF 65 RB.

$1100 (71 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 990.  Николай II  21,7
1 копейка 1908 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3917. Биткин 255. Казаков 349. 
Brekke 275, 41.
PF 65 RB. Ровная красно-коричневая патина, более 
насыщенная на аверсе монеты. Редка в исполнении 
PROOF и в подобной сохранности.
На слабе ошибочно указана дата «1909». 
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 RB.

 
$1300 (84 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 991.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1908 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3918. Биткин 268. Казаков 350 (R). 
Brekke 274, 19.
PF 64 BN. Ровная светло-коричневая патина. Редка 
в исполнении PROOF и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 64 BN (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$800 (52 000 руб.)

Лот 992.  Николай II  30
10 пенни 1908 года.
Медь, 12,81 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор.
Уздеников 4795. Биткин 449. Казаков 356.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Золо-
тисто-красная поверхность металла монеты с участ-
ками наметившейся светло-коричневой патины.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 993.  Николай II  28,4
3 копейки 1909 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3919. Биткин 222. Казаков 368 (R). 
Brekke 276, 86.
PF 66 RB. Отборный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Переливающиеся зеркальные 
поля. Монета цвета неокисленной золотисто-крас-
ной меди с лёгкой красновато-коричневой патиной. 
Редка в исполнении PROOF, особенно в сохранности 
такого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$1500 (97 500 руб.)
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Лот 994.  Николай II  24,3
2 копейки 1909 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3920. Биткин 239. Казаков 369 (R). 
Brekke 275, 64.
PF 65 RB. Светло-коричневая патина на аверсе; по-
верхность металла реверса монеты золотисто-крас-
ного цвета. Редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности PF 65 RB.

$1300 (84 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 995.  Николай II  21,7
1 копейка 1909 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3921. Биткин 256. Казаков 370 (R). 
Brekke 275, 42.
PF 64 RB. Светлая красно-коричневая патина. Редка 
в исполнении PROOF и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$1000 (65 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 996.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1909 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3922. Биткин 269. Казаков 371 (R). 
Brekke 274, 20.
PF 65 BN. Глянцевые поля. Насыщенная коричневая 
патина. Редка в исполнении PROOF и в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 65 BN.

$800 (52 000 руб.)

Лот 997.  Николай II  24,3
3 копейки 1910 года. СПБ.
Медь, 9,81 г.
Уздеников 3924. Биткин 223. Казаков 384. 
Brekke 276, 87.
PROOF 65. Великолепный коллекционный экзем-
пляр в  исполнении PROOF. Глубоко зеркальные 
поля. Превосходный чёткий матовый рельеф. Мо-
нета цвета неокисленной золотисто-красной меди 
с лёгкой наметившейся светло-коричневой патиной. 
Очень редка в исполнении PROOF. Достойна нумиз-
матической коллекции самого высокого уровня.

$1500 (97 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 998.  Николай II  21,7
1 копейка 1910 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3926. Биткин 257. Казаков 386 (R). 
Brekke 275, 43.
PF 65 BN. Насыщенная красно-коричневая патина, 
более светлая на реверсе. Редка в исполнении PROOF 
и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности PF 65 BN.

$1100 (71 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 999.  Николай II  13,2
1/4 копейки 1910 года. СПБ.
Медь, 0,82 г.
Уздеников 3928. Биткин 280. Казаков 388 (R). 
Brekke 274, 9.
PROOF 65. Выдающийся коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Глубоко зеркальные поля. Ве-
ликолепный чёткий матовый рельеф. Монета цвета 
неокисленной золотисто-красной меди. Очень редка 
в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.

$800 (52 000 руб.)

Лот 1000.  Николай II  30
10 пенни 1910 года.
Медь, 12,77 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор.
Уздеников 4803. Биткин 433. Казаков 391.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр. Переливающийся штемпельный 
блеск. Красно-коричневая патина. Золотисто-крас-
ная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 1001.  Николай II  25
5 пенни 1910 года.
Медь, 6,45 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский мо-
нетный двор.
Уздеников 4804. Биткин 450 (R1). Казаков 392.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Бар-
хатистый переливающийся штемпельный блеск. 
Превосходный чёткий рельеф. Лёгкая коричневая 
патина на просвечивающей золотисто-красной по-
верхности металла монеты. Очень редка, особенно 
в такой выдающейся сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$500 (32 500 руб.)
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Лот 1002.  Николай II  32,7
5 копеек 1911 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3929. Биткин 210. Казаков 401 (R2). 
Brekke 276, 94.
PF 66 RB. Потрясающий коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Глубоко зеркальные пере-
ливающиеся поля. Превосходный чёткий матовый 
рельеф. Потрясающая красно-коричневая патина 
с пурпурным оттенком; металл монеты золотисто-
красного цвета по контуру рельефа изображения. 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF и в такой 
великолепной сохранности. Достойна украсить кол-
лекцию медных монет самого высоко уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности PF 66 RB (других 
заслабированных монет в исполнении PROOF нет).

$2500 (162 500 руб.)

Лот 1003.  Николай II  32,7
5 копеек 1911 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3929. Биткин 210. Казаков 401 (R). 
Brekke 276, 94.
MS 66 RD. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий штемпельный блеск. Красивый рельеф. По-
верхность металла монеты золотисто-красного цвета 
неокисленной меди. Редка в такой выдающейся со-
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.

$700 (45 500 руб.)

Лот 1004.  Николай II  28,4
3 копейки 1911 года. СПБ.
Медь, 9,84 г.
Уздеников 3930. Биткин 224. Казаков 402. 
Brekke 276, 88.
MS 64. Горящий переливающийся штемпельный 
блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная красно-корич-
невая патина с голубым оттенком. Золотисто-крас-
ная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения на реверсе. Незначительная царапина 
на реверсе, проходящая через изображения цифры 
«3», литер «&#1122» и «П». Редка в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)
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Лот 1005.  Николай II  24,3
2 копейки 1911 года. СПБ.
Медь, 6,56 г.
Уздеников 3931. Биткин 241. Казаков 403. 
Brekke 275, 66.
PROOF 64. Потрясающий коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Глубоко зеркальные поля. Пре-
восходный чёткий матовый рельеф. Монета цвета 
неокисленной золотисто-красной меди. Очень редка 
в исполнении PROOF. Достойна нумизматической кол-
лекции самого высокого уровня.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 1006.  Николай II  30
10 пенни 1911 года.
Медь, 12,73 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский мо-
нетный двор.
Уздеников 4807. Биткин 434. Казаков 413.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Бархатистый переливающийся штемпель-
ный блеск. Красивый рельеф. Поверхность металла 
монеты яркого золотисто-красного цвета неокислен-
ной меди с лёгкой наметившейся светло-коричневой 
патиной. Редка в такой выдающейся сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$150 (9750 руб.)

Лот 1007.  Николай II  32,7
5 копеек 1912 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3934. Биткин 211. Казаков 424 (R2). 
Brekke 276, 95.
PF 66 RB. Выдающийся коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный чёт-
кий матовый рельеф. Красивая розовато-коричневая па-
тина, более насыщенная на реверсе монеты. Фрагменты 
полей монеты золотисто-красного цвета. Чрезвычайно 
редка в исполнении PROOF и в такой превосходной со-
хранности. Может украсить коллекцию медных монет 
самого высоко уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$2500 (162 500 руб.)

Лот 1008.  Николай II  28,4
3 копейки 1912 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3935. Биткин 225. Казаков 425 (R). 
Brekke 276, 89.
PF 65 RB. Красно-коричневая патина на аверсе, лёгкая 
золотисто-красная патина на реверсе. Редка в исполне-
нии PROOF, особенно в сохранности такого высокого 
уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1700 (110 500 руб.)
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Лот 1009.  Николай II  24,3
2 копейки 1912 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3936. Биткин 242. Казаков 426 (R). Brekke 275, 67.
PF 65 RB. Глубоко-зеркальные поля. Превосходный чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная красно-коричневая патина 
с участками золотисто-красного металла монеты. Редка в ис-
полнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 65 RB.

$1000 (65 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 1010.  Николай II  21,7
1 копейка 1912 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3937. Биткин 259. Казаков 427 (R). 
Brekke 275, 45.
PF 65 RB. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивая светло-коричневая патина на аверсе монеты. 
Цвет реверса отличается минимальным присутствием па-
тины на золотисто-красном металле монеты. Редка в ис-
полнении PROOF и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$900 (58 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 1011.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1912 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3938. Биткин 272. Казаков 428 (R). 
Brekke 274, 23.
PF 63 BN. Насыщенная красно-коричневая патина. Редка 
в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.

$700 (45 500 руб.)

Лот 1012.  Николай II  28,4
3 копейки 1913 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3939. Биткин 226. Казаков 449 (R). Brekke 276, 90.
PF 66 RB. Красивый коллекционный экземпляр в испол-
нении PROOF. Ровная красно-коричневая патина с мали-
ново-голубым оттенком на аверсе; реверс монеты цвета 
неокисленной золотисто-красной меди с лёгкой наметив-
шейся малиново-золотистой патиной. Редка в исполнении 
PROOF, особенно в сохранности такого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности PF 66 RB.

$1500 (97 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 1013.  Николай II  24,3
2 копейки 1913 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3940. Биткин 243. Казаков 450 (R). Brekke 275, 68.
PF 66 RB. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Глянцевый блеск полей. Светлая красно-
коричневая патина на яркой золотисто-красной поверхности 
металла монеты. Редка в исполнении PROOF, особенно в та-
кой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1000 (65 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 1014.  Николай II  21,7
1 копейка 1913 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3941. Биткин 260. Казаков 451 (R). Brekke 275, 46.
PF 65 RB. Лёгкая светло-коричневая патина на золотисто-крас-
ной поверхности металла монеты. Редка в исполнении PROOF 
и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$800 (52 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 1015.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1913 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3942. Биткин 273. Казаков 452 (R). Brekke 274, 24.
PF 65 RB. Красно-коричневая патина, более светлая на ре-
версе. Редка в исполнении PROOF и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую оценку 
сохранности PF 65 RB.

 
$700 (45 500 руб.)

Лот 1016.  Николай II  28,4
3 копейки 1914 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3943. Биткин 227. Казаков 468 (R). Brekke 276, 91.
PF 66 RB. Яркие зеркальные поля. Светло-прозрачная золо-
тисто-охристая патина с лёгким малиновым оттенком. Редка 
в исполнении PROOF, особенно в сохранности такого высо-
кого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$1500 (97 500 руб.)



273

Николай II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 1017.  Николай II  24,3
2 копейки 1914 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3944. Биткин 244. Казаков 469 (R). Brekke 275, 69.
PF 66 RB. Отборный коллекционный экземпляр в исполнении 
PROOF. Зеркальные поля. Чёткий матовый рельеф. Поверх-
ность монеты цвета неокисленной золотисто-красной меди 
с незначительными участками образовавшейся светлой па-
тины. Редка в исполнении PROOF, особенно в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности PF 66 RB.

$1000 (65 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 1018.  Николай II  21,7
1 копейка 1914 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3945. Биткин 261. Казаков 470 (R). Brekke 275, 47.
PF 66 RB. Красивый коллекционный экземпляр в исполнении 
PROOF. Яркие глянцевые поля. Чёткий матовый рельеф. Ве-
ликолепная малиново-голубая патина на аверсе; поверхность 
металла реверса монеты яркого золотисто-красного цвета 
с едва наметившейся патиной. Редка в исполнении PROOF 
и в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности PF 66 RB.

 
$800 (52 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 1019.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1914 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3946. Биткин 274. Казаков 471 (R). Brekke 274, 25.
PF 64 RB. Цвет монеты золотисто-красного цвета с лёгкой 
светло-коричневой патиной. Редка в исполнении PROOF и в 
подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую оценку 
сохранности PF 64 RB.

$650 (42 250 руб.)

Лот 1020.  Николай II  28,4
3 копейки 1915 года.
Медь. Петроградский монетный двор.
Уздеников 3947. Биткин 228. Казаков 484 (R). Brekke 276, 92.
PF 65 BN. Насыщенная коричневая патина (с малиново-крас-
ным оттенком на реверсе). Редка в исполнении PROOF, осо-
бенно в сохранности такого высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1200 (78 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 1021.  Николай II  24,3
2 копейки 1915 года.
Медь. Петроградский монетный двор.
Уздеников 3948. Биткин 245. Казаков 486 (R). 
Brekke 275, 70.
PF 65 RB. Насыщенная красно-коричневая патина, более 
светлая на реверсе. Редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$1000 (65 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 1022.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1915 года.
Медь. Санкт-Петербургский монетный двор.
Уздеников 3950. Биткин 275. Казаков 487 (R). 
Brekke 274, 26.
PF 65 BN. Превосходный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF. Зеркальные поля. Великолепный чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в исполне-
нии PROOF и в такой выдающейся сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности PF 65 BN.

$700 (45 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 1023.  Николай II  13,2
1/4 копейки 1915 года.
Медь. Петроградский монетный двор.
Уздеников 3951. Биткин 281 (R). Казаков 488 (R). Brekke 274, 10.
PF 65 BN. Ровная коричневая патина, более насыщенная 
на аверсе монеты. Редка в исполнении PROOF и в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности PF 65 BN.

$1000 (65 000 руб.)

Лот 1024.  Николай II  32,7
5 копеек 1916 года.
Медь. Санкт-Петербургский монетный двор.
Уздеников 3952 (•). Биткин 212 (R). Казаков 500 (R1). 
Brekke 276, 96 (µ).
MS 65 RB. Великолепный коллекционный экземпляр. Пе-
реливающийся штемпельный блеск. Красивый матовый 
рельеф. Насыщенная красно-коричневая патина; золо-
тисто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Очень редка в такой выдающейся 
сохранности. Достойна коллекции медных монет самого 
высокого уровня.

$1800 (117 000 руб.)
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Лот 1025.  Николай II  32,7
5 копеек 1916 года.
Медь, 16,20 г. Санкт-Петербургский монетный двор.
Уздеников 3952 (•). Биткин 212 (R). 
Казаков 500 (R1). Brekke 276, 96 (µ).
MS 60. Лёгкий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная коричневая патина; фрагменты золоти-
сто-красной поверхности металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

 
$300 (19 500 руб.)

Лот 1026.  Николай II  28,4
3 копейки 1916 года.
Медь, 9,79 г. Санкт-Петербургский монетный двор.
Уздеников 3956. Биткин 229. Казаков 501. 
Brekke 276, 93.
PROOF 65. Исключительно красивый коллекцион-
ный экземпляр в исполнении PROOF. Горящий зер-
кальный блеск полей. Превосходно прочеканенный 
матовый рельеф. Великолепные перламутрово-ма-
товые выступающие ровные поверхности рельефа. 
Лёгкая красновато-коричневая патина на просвечи-
вающей золотисто-красной поверхности металла мо-
неты. Очень редка в исполнении PROOF и в такой 
выдающейся сохранности. Может украсить нумизма-
тическую коллекцию самого высокого уровня.

$1500 (97 500 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Лот 1027.  Николай II  32
Жетон 1917 года. В память Русской 
Революции.
Медь, 17,07 г. Балтийский судостроительный и меха-
нический завод, Петроград. Отчеканена на заготовке 
5 копеек. Гурт рубчатый.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Безупречный чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная коричневая па-
тина; золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения. Очень редок, 
особенно в такой выдающейся сохранности. Достоин 
коллекции жетонов самого высокого уровня.

$2800 (182 000 руб.)

Лот 1028.  Николай II  15
Сборный лот из 22 монет Русской Финляндии номиналом 1 пенни.
Года: 1881, 1882, 1883, 1888,1891, 1892, 1893, 1894 (2шт.), 1898, 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 1904, 1905, 1906, 
1907, 1909, 1911, 1916.
Состояние от MS 63 до MS 66.
Практически все монеты в превосходной коллекционной сохранности и имеют цвет красной неокисленной 
меди.
Этот сборный лот продается как есть, без возможности возврата.

$200 (13 000 руб.)

Увеличено в 1,3 раза
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литература
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Лот 1029.  Литература 
П. фон Винклер.
Из истории монетного дела 
в России. Перечеканка медной 
монеты (1796—1797).
С.-Петербург, 1898 г. 59 стр.
Выпуск серии «Из истории монетного дела 
в России», посвященный «Павловскому» пере-
чекану медных монет. Написан прекрасным 
литературным языком, содержит много инте-
ресной информации для коллекционера-ис-
следователя.
Великолепный современный полукожаный 
переплет с золотым тиснением на корешке 
и с красивой мраморной бумагой. Мягкие из-
дательские обложки восстановлены. В отлич-
ном состоянии. Отпечатано 100 экземпляров. 
Очень редка.
Павел Павлович фон Винклер (1866 — ок.1937) — 
известный русский историк, геральдист, генеалог. 
Автор девятнадцати очерков по нумизматике, вы-
шедших в 1898—1900 гг. под общим заглавием «Из 
истории монетного дела России», каждый из кото-
рых посвящен отдельным эпизодам монетного дела 
в России XVII-XIX вв.

$650 (42 250 руб.)

Лот 1030.  Литература 
А. Ильин.
Русские монеты. Медная монета 
Петра I с 1700–1725 г. Практическое 
руководство для собирателей 
с тремя фототипическими 
таблицами.
Петроград, 1918 г. 62 стр., 3 табл. илл.
Данное руководство для собирателей явля-
ется логическим дополнением ранее выпу-
щенных Гилем и Ильиным пособия по мо-
нетам 1725–1801 гг. и Ильиным и Толстым 
пособия по монетам XIX века. Описывает 
основные разновидности медных монет пе-
риода правления императора Петра I, с ука-
занием редкости и цены.
Помещено в полутвердую картонную обложку. 
Все оригинальные мягкие обложки сохра-
нены и, как и блок, находятся в идеальном 
состоянии.

$150 (9 750 руб.)
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Литература

Лот 1031.  Литература 
Bernhard F. Brekke.
The copper coinage of Imperial Russia 
1700–1917 
(Медные монеты Императорской 
России 1700–1917 годов).
Мальме, 1977 г. 296 стр.
Классический большой труд по русским медным мо-
нетам. Изображены редкие и уникальные монеты, 
указаны степени редкости. Вложен прайс-лист на мо-
неты в соответствии с номерами по данному каталогу 
и актуальными ценами на момент выхода каталога.
В твердом переплете. В отличном состоянии. Редок.

 
$100 (6 500 руб.)

Лот 1032.  Литература 
Bernhard F. Brekke, Tom Willy Bakken.
The copper coinage of Imperial Russia 
1700–1917. Supplement 1997. 
(Медные монеты Императорской 
России 1700–1917 годов. Дополнение 
1997 года).
Осло, 1997 г. 126 стр.
Дополнение к исходному каталогу 1977 года. Вклю-
чает исправление ошибок, уточнения, вновь откры-
тые монеты, монеты с перегравированными датами, 
перечеканы и известные фальшивки. Важное допол-
нение к исходному каталогу. Вложен актуальный 
прайс-лист на монеты.
В твердом переплете. В идеальном состоянии. Редок.

 
$100 (6 500 руб.)

Лот 1033.  Литература 
AUREA Numismatika. 
Лот из двух каталогов. Коллекция 
Антонина Прокопа, аукцион №6 — 
часть 1 и аукцион №8 — часть 2.
Прага, 7 декабря 2002 г. и 17 мая 2013 г. 72 + 62 стр.
404 и 384 лота. Коллекция русских монет чешского 
нумизмата Антонина Прокопа, возвращенная из му-
зея его родственникам по реституции и выставлен-
ная на продажу. Важные и интересные торги, вклю-
чающие большое количество редкостей.
В мягком переплете. Вложена историческая справка 
об Антонине Прокопе на русском языке и цены про-
дажи. В отличном состоянии. Редкие.

 
$200 (13 000 руб.)
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Литература

Лот 1034
James F. Elmen, Комплект из 4-х 
аукционных каталогов. The Bernhard F. 
Brekke Collection. The Copper Coinage 
of Imperial Russia 1700–1917 (Часть I, II, 
III) and Numismatic Literature (Часть IV)
Санта-Роза, 1993–1996 гг. 16+20+28+31 стр., 
24+39+28 стр. илл.
900 лотов из непревзойденной коллекции русских 
медных монет Б. Брекке. В трех частях - нумизмати-
ческий аукцион, большое количество иллюстраций. 
На 91 таблицах изображены шедевры русской мед-
ной нумизматики, чрезвычайно редкие и уникальные 
монеты, а также пробники. В четвертой части - библи-
отека Б. Брекке.
В отличном состоянии. Все каталоги с прайс-листами.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.

$100 (6 500 руб.)

Лот 1035.  Литература 
Gorny&Mosch Giessener Münzhandlung. 
Каталог аукциона №183.
Совместно с аукционом Oslo Mynthandel. 
Продажа коллекции Тома Вилли Баккена. 
Русские медные монеты и медали.
Мюнхен, 15-16 октября 2009 г. 197 стр.
Распродажа более 700 лотов русских медных монет 
и медалей из известнейшей коллекции норвежского 
нумизмата Тома Вилли Баккена, “ученика” другого 
норвежца Бернхарда Брекке. В сотрудничестве с 
которым и было написано дополнение к каталогу 
медных монет Брекке 1977 года.
В отличном состоянии. Важный аукционный каталог 
для составления провенанса по медным монетам.

$75 (4 875 руб.)

Лот 1036.  Литература 
Thomas Hoiland. Комплект из 3-х 
аукционных каталогов №106, 113 и 127.
Коллекция медных монет Йенса 
Е. Аальборга (аукцион 106 и 113) 
и коллекция русских монет Свенда 
К. Сонстебю.
Копенгаген, 17 ноября 2006 г., 12 мая 2007 г. и 8 но-
ября 2008 г. 76 + 104 + 104 стр.
Каталоги важных распродаж двух медных коллекций. 
Первая - великолепная коллекция медных русских мо-
нет датчанина Йенса Е. Аальборга, партнера Томаса 
Хойланда по аукционному дому. А вторая - коллеки-
ция русских медных и серебряных монет норвежца 
Свенда К. Состебю, коллекционера и многолетнего 
руководителя Норвежской нумизматической ассо-
циации.
В отличном состоянии. Важнейшие медные коллек-
ции, продававшиеся в XXI веке.

$175 (11 375 руб.)
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Аукцион №16

107031, Москва, Дмитровский переулок, дом 9
Телефон: +7 (499) 703-41-35
e-mail: info@rarecoins.ru

www.rarecoins.ru

6 октября 2018 года в 1000

в гостинице
MARRIOTT MOSCOW ROYAL AURORA

Коллекционные
Медные Монеты


